

平成15年度

環境にやさしい企業行動調査
調査結果

平成16年8月

環境省

目 次

・ 調査の体制と内容.....	1
1 . 調査の体制	1
2 . 調査の内容	1
3 . 表の見方	1
・ 調査の結果.....	2
1 . アンケート回答企業の概要	2
2 . 環境に関する考え方について.....	5
3 . 事業所の立地地域周辺における環境に関する社会貢献活動について	44
4 . 環境マネジメントシステム等の監査、認証等について.....	48
5 . 子会社、取引先との関係について.....	63
6 . 環境情報開示、環境コミュニケーションについて.....	79
7 . 環境報告書について	85
8 . 環境会計について.....	108
9 . C S R（企業の社会的責任）について.....	119
10 . 環境ビジネスについて.....	129
11 . 地球温暖化防止対策について.....	134
12 . 開発途上地域における海外事業展開の有無について	159
13 . 世界の森林の保全について	169
14 . 環境行政に期待する分野について.....	173
・ アンケート調査票.....	175

・調査の体制と内容

1. 調査の体制

環境省の委託により、財団法人地球・人間環境フォーラムが調査を実施した。

調査主催 環境省（総合環境政策局環境経済課）
調査請負機関 財団法人 地球・人間環境フォーラム

2. 調査の内容

調査対象 東京、大阪及び名古屋証券取引所1部及び2部上場企業 2,671社
従業員500人以上の非上場企業及び事業所 3,683社
合計 6,354社

従業員500人以上の非上場企業及び事業所には、上記以外の証券取引所上場企業、生協、農協、医療法人、公益法人等は含まれるが、学校法人、宗教法人、一部の組合(企業組合、商工組合等)は、対象から外した。以下この報告書では便宜上、上記を「上場企業」、を「非上場企業」とする。

有効回収数 上場企業 1,234件(平成14年度1,323件)
非上場企業 1,561件(平成14年度1,644件)
合計 2,795件(平成14年度2,967件)
有効回収率 上場企業 46.2%(平成14年度49.8%)
非上場企業 42.4%(平成14年度44.0%)
合計 44.0%(平成14年度46.4%)

有効回収数と有効回収率を経年変化で見ると、上場企業、非上場企業ともに、回収数、回収率で昨年度を下回り、回収率はそれぞれ3.7ポイント、2.1ポイントの減少となった。

	上場企業		非上場企業		合計	
	回収数	回収率(%)	回収数	回収率(%)	回収数	回収率(%)
平成15年度	1234	46.2	1561	42.4	2795	44.0
平成14年度	1323	49.8	1644	44.0	2967	46.4
平成13年度	1291	48.8	1607	43.2	2898	45.6
平成12年度	1170	45.8	1519	39.7	2689	42.1
平成11年度	1147	46.9	1620	42.0	2767	43.9
平成10年度	1051	43.8	1609	40.5	2660	41.8
平成9年度	978	41.1	1622	40.2	2600	40.6

3. 表の見方

設問は、上場企業、非上場企業に共通のものである。

経年集計結果には、過去2年分の調査結果を併せて記載し、経年での回答数(率)の変化を比べられるようになっている。ただし、本年度又は平成14年度新たに追加された設問や選択肢等、過去の調査が存在しないデータについては、結果の欄を「-」とした。

表中の%は小数点以下第2位の桁を四捨五入した数値である。

表中の凡例は適宜短縮している場合があるので、選択肢の正確な内容については、表の前にある各設問または巻末の「アンケート調査票」を参照のこと。

シングルアンサー(回答選択肢から1つだけ選ぶタイプ)の設問には、上場企業、非上場企業及びそれらの合計について、業種・売上高別に細分化した集計結果を添付している。

. 調査の結果

1. アンケート回答企業の概要

1) 業種

			建設業	製造業	電気・ガス等供給業	運輸・通信業	卸売業	小売業・飲食店	金融・保険業	不動産業	サービス業	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	101	770	20	56	85	63	61	9	64	5	0	1234
		%	8.2	62.4	1.6	4.5	6.9	5.1	4.9	0.7	5.2	0.4	0	100.0
	平成14年度	件数	122	806	20	58	84	73	57	8	88	3	4	1323
		%	9.2	60.9	1.5	4.4	6.3	5.5	4.3	0.6	6.7	0.2	0.3	100.0
	平成13年度	件数	117	818	19	47	70	74	62	10	68	6	0	1291
		%	9.1	63.4	1.5	3.6	5.4	5.7	4.8	0.8	5.3	0.5	0.0	100.0
非上場	平成15年度	件数	97	588	4	130	85	149	63	5	369	66	5	1561
		%	6.2	37.7	0.3	8.3	5.4	9.5	4.0	0.3	23.6	4.2	0.3	100.0
	平成14年度	件数	103	608	3	133	79	143	82	6	409	73	5	1644
		%	6.3	37.0	0.2	8.1	4.8	8.7	5.0	0.4	24.9	4.4	0.3	100.0
	平成13年度	件数	89	642	6	126	78	155	71	5	365	70	0	1607
		%	5.5	40.0	0.4	7.8	4.9	9.6	4.4	0.3	22.7	4.4	0.0	100.0
合計	平成15年度	件数	198	1358	24	186	170	212	124	14	433	71	5	2795
		%	7.1	48.6	0.9	6.7	6.1	7.6	4.4	0.5	15.5	2.5	0.2	100.0
	平成14年度	件数	225	1414	23	191	163	216	139	14	497	76	9	2967
		%	7.6	47.7	0.8	6.4	5.5	7.3	4.7	0.5	16.8	2.6	0.3	100.0
	平成13年度	件数	206	1460	25	173	148	229	133	15	433	76	0	2898
		%	7.1	50.4	0.9	6.0	5.1	7.9	4.6	0.5	14.9	2.6	0.0	100.0

2) 本社所在地

			北海道	東北	関東	中部	近畿	中国	四国	九州・沖縄	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	14	20	655	181	269	36	18	41	0	1234
		%	1.1	1.6	53.1	14.7	21.8	2.9	1.5	3.3	0	100.0
	平成14年度	件数	16	16	696	196	310	34	16	37	2	1323
		%	1.2	1.2	52.6	14.8	23.4	2.6	1.2	2.8	0.2	100.0
	平成13年度	件数	11	14	696	189	298	32	16	35	0	1291
		%	0.9	1.1	53.9	14.6	23.1	2.5	1.2	2.7	0.0	100.0
非上場	平成15年度	件数	33	76	719	294	226	81	29	103	0	1561
		%	2.1	4.9	46.1	18.8	14.5	5.2	1.9	6.6	0	100.0
	平成14年度	件数	37	86	738	311	236	91	32	111	2	1644
		%	2.3	5.2	44.9	18.9	14.4	5.5	1.9	6.8	0.1	100.0
	平成13年度	件数	39	99	711	300	234	82	28	113	1	1607
		%	2.4	6.2	44.2	18.7	14.6	5.1	1.7	7.0	0.1	100.0
合計	平成15年度	件数	47	96	1374	475	495	117	47	144	0	2795
		%	1.7	3.4	49.2	17.0	17.7	4.2	1.7	5.2	0	100.0
	平成14年度	件数	53	102	1434	507	546	125	48	148	4	2967
		%	1.8	3.4	48.3	17.1	18.4	4.2	1.6	5.0	0.1	100.0
	平成13年度	件数	50	113	1407	489	532	114	44	148	1	2898
		%	1.7	3.9	48.6	16.9	18.4	3.9	1.5	5.1	0.0	100.0

3) 資本金

			1億円 未満	1億～ 5億円未 満	5億～ 10億円未 満	10億 ～50億 円未満	50億 ～100億 円未満	100億 ～200億 円未満	200億 ～400億 円未満	400億 ～800億 円未満	800億 円以上	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	46	34	73	358	234	195	134	68	88	4	1234
		%	3.7	2.8	5.9	29.0	19.0	15.8	10.9	5.5	7.1	0.3	100.0
	平成14年度	件数	62	39	81	408	239	190	143	60	94	7	1323
		%	4.7	2.9	6.1	30.8	18.1	14.4	10.8	4.5	7.1	0.5	100.0
	平成13年度	件数	6	19	69	402	248	211	165	66	105	0	1291
		%	0.5	1.5	5.3	31.1	19.2	16.3	12.8	5.1	8.1	0.0	100.0
非上場	平成15年度	件数	303	441	138	390	94	62	37	20	20	56	1561
		%	19.4	28.3	8.8	25.0	6.0	4.0	2.4	1.3	1.3	3.6	100.0
	平成14年度	件数	310	471	166	401	103	59	38	19	21	56	1644
		%	18.9	28.6	10.1	24.4	6.3	3.6	2.3	1.2	1.3	3.4	100.0
	平成13年度	件数	290	482	158	398	104	54	33	13	16	59	1607
		%	18.0	30.0	9.8	24.8	6.5	3.4	2.1	0.8	1.0	3.7	100.0
合計	平成15年度	件数	349	475	211	748	328	257	171	88	108	60	2795
		%	12.5	17.0	7.5	26.8	11.7	9.2	6.1	3.1	3.9	2.1	100.0
	平成14年度	件数	372	510	247	809	342	249	181	79	115	63	2967
		%	12.5	17.2	8.3	27.3	11.5	8.4	6.1	2.7	3.9	2.1	100.0
	平成13年度	件数	296	501	227	800	352	265	198	79	121	59	2898
		%	10.2	17.3	7.8	27.6	12.1	9.1	6.8	2.7	4.2	2.0	100.0

資本金の階層区分は、平成14年度より変更した。

4) 従業員

			500人 未満	500～ 750人未 満	750～ 1千人未 満	1千～ 2千人未 満	2千～ 5千人未 満	5千～ 1万人未 満	1万人 以上	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	317	183	123	252	211	75	66	7	1234
		%	25.7	14.8	10.0	20.4	17.1	6.1	5.3	0.6	100.0
	平成14年度	件数	360	200	119	272	220	85	61	6	1323
		%	27.2	15.1	9.0	20.6	16.6	6.4	4.6	0.5	100.0
	平成13年度	件数	283	184	131	286	254	79	74	0	1291
		%	21.9	14.3	10.1	22.2	19.7	6.1	5.7	0.0	100.0
非上場	平成15年度	件数	83	544	297	391	176	33	16	21	1561
		%	5.3	34.8	19.0	25.0	11.3	2.1	1.0	1.3	100.0
	平成14年度	件数	108	591	309	410	159	31	16	20	1644
		%	6.6	35.9	18.8	24.9	9.7	1.9	1.0	1.2	100.0
	平成13年度	件数	122	535	332	375	163	36	19	25	1607
		%	7.6	33.3	20.7	23.3	10.1	2.2	1.2	1.6	100.0
合計	平成15年度	件数	400	727	420	643	387	108	82	28	2795
		%	14.3	26.0	15.0	23.0	13.8	3.9	2.9	1.0	100.0
	平成14年度	件数	468	791	428	682	379	116	77	26	2967
		%	15.8	26.7	14.4	23.0	12.8	3.9	2.6	0.9	100.0
	平成13年度	件数	405	719	463	661	417	115	93	25	2898
		%	14.0	24.8	16.0	22.8	14.4	4.0	3.2	0.9	100.0

従業員の階層区分は、平成14年度より変更した。

5) 直近売上高(実績)

			50億 円未満	50億 ～100億 円未満	100億 ～500億 円未満	500億 ～1千億 円未満	1千億 ～5千億 円未満	5千億 ～1兆円 未満	1兆円 以上	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	104	66	422	208	290	58	55	31	1234
		%	8.4	5.3	34.2	16.9	23.5	4.7	4.5	2.5	100.0
	平成14年度	件数	125	71	462	202	313	50	59	41	1323
		%	9.4	5.4	34.9	15.3	23.7	3.8	4.5	3.1	100.0
	平成13年度	件数	52	61	469	246	333	66	63	1	1291
		%	4.0	4.7	36.3	19.1	25.8	5.1	4.9	0.1	100.0
非上場	平成15年度	件数	203	124	671	214	158	24	13	154	1561
		%	13.0	7.9	43.0	13.7	10.1	1.5	0.8	9.9	100.0
	平成14年度	件数	218	147	715	226	148	30	15	145	1644
		%	13.3	8.9	43.5	13.7	9.0	1.8	0.9	8.8	100.0
	平成13年度	件数	161	137	717	221	169	14	18	170	1607
		%	10.0	8.5	44.6	13.8	10.5	0.9	1.1	10.6	100.0
合計	平成15年度	件数	307	190	1093	422	448	82	68	185	2795
		%	11.0	6.8	39.1	15.1	16.0	2.9	2.4	6.6	100.0
	平成14年度	件数	343	218	1177	428	461	80	74	186	2967
		%	11.6	7.3	39.7	14.4	15.5	2.7	2.5	6.3	100.0
	平成13年度	件数	213	198	1186	467	502	80	81	171	2898
		%	7.3	6.8	40.9	16.1	17.3	2.8	2.8	5.9	100.0

直近売上高の階層区分は、平成14年度より変更した。

2. 環境に関する考え方について

2 - 1. 環境基本法に基づく政府の「環境基本計画」をご存知ですか。1つ選んで を付けて下さい。
よく知っている おおよそ知っている 名称は聞いたことがある 知らない

経年集計結果			よく知っている	おおよそ知っ ている	名称は聞いたこ とがある	知らない	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	311	615	248	44	16	1234
		%	25.2	49.8	20.1	3.6	1.3	100.0
	平成14年度	件数	324	628	307	47	17	1323
		%	24.5	47.5	23.2	3.6	1.3	100.0
非上場	平成15年度	件数	222	756	475	87	21	1561
		%	14.2	48.4	30.4	5.6	1.3	100.0
	平成14年度	件数	221	756	550	95	22	1644
		%	13.4	46.0	33.5	5.8	1.3	100.0
合計	平成15年度	件数	533	1371	723	131	37	2795
		%	19.1	49.1	25.9	4.7	1.3	100.0
	平成14年度	件数	545	1384	857	142	39	2967
		%	18.4	46.6	28.9	4.8	1.3	100.0

昨年度から追加した設問のため、平成13年度の集計結果はない。

業種別クロス集計 (上場企業)			よく知っている	おおよそ知っ ている	名称は聞いたこ とがある	知らない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	21	61	19	0	0	101
		%	20.8	60.4	18.8	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	228	385	130	17	10	770
		%	29.6	50.0	16.9	2.2	1.3	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	12	7	1	0	0	20
		%	60.0	35.0	5.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	12	22	16	4	2	56
		%	21.4	39.3	28.6	7.1	3.6	100.0
	卸売業	件数	10	44	24	5	2	85
		%	11.8	51.8	28.2	5.9	2.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	5	33	19	4	2	63
		%	7.9	52.4	30.2	6.3	3.2	100.0
	金融・保険業	件数	7	29	22	3	0	61
		%	11.5	47.5	36.1	4.9	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	7	1	0	0	9
		%	11.1	77.8	11.1	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	14	24	16	10	0	64
		%	21.9	37.5	25.0	15.6	0.0	100.0
	その他	件数	1	3	0	1	0	5
		%	20.0	60.0	0	20.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)			よく知っている	おおそ知って いる	名称は聞いたこ とがある	知らない	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	12	60	22	2	1	97
		%	12.4	61.9	22.7	2.1	1.0	100.0
	製造業	件数	126	331	112	12	7	588
		%	21.4	56.3	19.0	2.0	1.2	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	3	1	0	0	0	4
		%	75.0	25.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	11	64	47	5	3	130
		%	8.5	49.2	36.2	3.8	2.3	100.0
	卸売業	件数	8	39	29	8	1	85
		%	9.4	45.9	34.1	9.4	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	18	59	60	9	3	149
		%	12.1	39.6	40.3	6.0	2.0	100.0
	金融・保険業	件数	2	17	34	9	1	63
		%	3.2	27.0	54.0	14.3	1.6	100.0
	不動産業	件数	1	0	4	0	0	5
		%	20.0	0.0	80.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	36	159	135	34	5	369
		%	9.8	43.1	36.6	9.2	1.4	100.0
	その他	件数	5	22	31	8	0	66
		%	7.6	33.3	47.0	12.1	0.0	100.0
回答なし	件数	0	4	1	0	0	5	
	%	0.0	80.0	20.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数
全体	建設業	件数	33	121	41	2	1	198
		%	16.7	61.1	20.7	1.0	0.5	100.0
	製造業	件数	354	716	242	29	17	1358
		%	26.1	52.7	17.8	2.1	1.3	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	15	8	1	0	0	24
		%	62.5	33.3	4.2	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	23	86	63	9	5	186
		%	12.4	46.2	33.9	4.8	2.7	100.0
	卸売業	件数	18	83	53	13	3	170
		%	10.6	48.8	31.2	7.6	1.8	100.0
	小売業・飲食 店	件数	23	92	79	13	5	212
		%	10.8	43.4	37.3	6.1	2.4	100.0
	金融・保険業	件数	9	46	56	12	1	124
		%	7.3	37.1	45.2	9.7	0.8	100.0
	不動産業	件数	2	7	5	0	0	14
		%	14.3	50.0	35.7	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	50	183	151	44	5	433
		%	11.5	42.3	34.9	10.2	1.2	100.0
	その他	件数	6	25	31	9	0	71
		%	8.5	35.2	43.7	12.7	0.0	100.0
回答なし	件数	0	4	1	0	0	5	
	%	0.0	80.0	20.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			よく知っている	おおよそ知っ ている	名称は聞いたこ とがある	知らない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	23	49	25	7	0	104	
		%	22.1	47.1	24.0	6.7	0.0	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	8	19	30	7	2	66	
		%	12.1	28.8	45.5	10.6	3.0	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	64	226	107	18	7	422	
		%	15.2	53.6	25.4	4.3	1.7	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	35	120	43	7	3	208	
		%	16.8	57.7	20.7	3.4	1.4	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	108	148	27	4	3	290	
		%	37.2	51.0	9.3	1.4	1.0	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	30	23	5	0	0	58	
		%	51.7	39.7	8.6	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	37	17	1	0	0	55	
		%	67.3	30.9	1.8	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	6	13	10	1	1	31	
		%	19.4	41.9	32.3	3.2	3.2	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	24	93	69	13	4	203
%			11.8	45.8	34.0	6.4	2.0	100.0	
50億～100億 円未満		件数	12	54	41	14	3	124	
		%	9.7	43.5	33.1	11.3	2.4	100.0	
100億～500億 円未満		件数	98	328	205	33	7	671	
		%	14.6	48.9	30.6	4.9	1.0	100.0	
500億～1千億 円未満		件数	27	111	65	9	2	214	
		%	12.6	51.9	30.4	4.2	0.9	100.0	
1千億～5千億 円未満		件数	34	95	26	2	1	158	
		%	21.5	60.1	16.5	1.3	0.6	100.0	
5千億～1兆円 未満		件数	7	11	4	1	1	24	
		%	29.2	45.8	16.7	4.2	4.2	100.0	
1兆円以上		件数	2	7	3	1	0	13	
		%	15.4	53.8	23.1	7.7	0.0	100.0	
回答なし		件数	18	57	62	14	3	154	
		%	11.7	37.0	40.3	9.1	1.9	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	47	142	94	20	4	307
	%		15.3	46.3	30.6	6.5	1.3	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	20	73	71	21	5	190	
		%	10.5	38.4	37.4	11.1	2.6	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	162	554	312	51	14	1093	
		%	14.8	50.7	28.5	4.7	1.3	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	62	231	108	16	5	422	
		%	14.7	54.7	25.6	3.8	1.2	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	142	243	53	6	4	448	
		%	31.7	54.2	11.8	1.3	0.9	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	37	34	9	1	1	82	
		%	45.1	41.5	11.0	1.2	1.2	100.0	
	1兆円以上	件数	39	24	4	1	0	68	
		%	57.4	35.3	5.9	1.5	0.0	100.0	
	回答なし	件数	24	70	72	15	4	185	
		%	13.0	37.8	38.9	8.1	2.2	100.0	

2 - 2. 貴組織では企業の環境への取組と企業活動のあり方についてどう思われますか。貴組織の考えに最も近いものを1つ選んで を付けて下さい。

環境ビジネスの可能性が広がるビジネスチャンスである

環境への取組は社会貢献の一つである

環境に関する取組は、業績に結び付かないので法規制等をクリアするレベルでよい

環境に関する取組は、今後の企業の業績を左右する重要な要素の一つとして取り組んでいる

環境に関する取組を企業の最も重要な戦略の一つとして位置付け、企業活動の中に取り込んでいる

その他

経年集計結果		ビジネスチャンス	社会貢献	法規制クリア	業績左右する要素	重要な戦略の一つ	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	79	409	17	372	334	4	19	1234
		%	6.4	33.1	1.4	30.1	27.1	0.3	1.5	100.0
	平成14年度	件数	76	432	29	435	341	5	5	1323
		%	5.7	32.7	2.2	32.9	25.8	0.4	0.4	100.0
	平成13年度	件数	44	389	23	430	378	12	15	1291
		%	3.4	30.1	1.8	33.3	29.3	0.9	1.2	100.0
非上場	平成15年度	件数	100	767	33	378	252	9	22	1561
		%	6.4	49.1	2.1	24.2	16.1	0.6	1.4	100.0
	平成14年度	件数	62	765	26	451	313	9	18	1644
		%	3.8	46.5	1.6	27.4	19.0	0.5	1.1	100.0
	平成13年度	件数	87	679	42	409	333	15	42	1607
		%	5.4	42.3	2.6	25.5	20.7	0.9	2.6	100.0
合計	平成15年度	件数	179	1176	50	750	586	13	41	2795
		%	6.4	42.1	1.8	26.8	21.0	0.5	1.5	100.0
	平成14年度	件数	138	1197	55	886	654	14	23	2967
		%	4.7	40.3	1.9	29.9	22.0	0.5	0.8	100.0
	平成13年度	件数	131	1068	65	839	711	27	57	2898
		%	4.5	36.9	2.2	29.0	24.5	0.9	2.0	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		ビジネスチャンス	社会貢献	法規制クリア	業績左右する要素	重要な戦略の一つ	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	11	36	1	33	18	0	2	101
		%	10.9	35.6	1.0	32.7	17.8	0.0	2.0	100.0
	製造業	件数	39	208	9	274	228	1	11	770
		%	5.1	27.0	1.2	35.6	29.6	0.1	1.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	2	0	2	16	0	0	20
		%	0.0	10.0	0.0	10.0	80.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	4	20	1	10	18	1	2	56
		%	7.1	35.7	1.8	17.9	32.1	1.8	3.6	100.0
	卸売業	件数	9	32	1	18	23	1	1	85
		%	10.6	37.6	1.2	21.2	27.1	1.2	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	1	33	2	15	12	0	0	63
		%	1.6	52.4	3.2	23.8	19.0	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	4	45	0	7	5	0	0	61
		%	6.6	73.8	0.0	11.5	8.2	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	4	0	2	2	0	1	9
		%	0	44.4	0.0	22.2	22.2	0.0	11.1	100.0
	サービス業	件数	11	29	2	9	11	0	2	64
		%	17.2	45.3	3.1	14.1	17.2	0.0	3.1	100.0
	その他	件数	0	0	1	2	1	1	0	5
		%	0.0	0.0	20.0	40.0	20.0	20.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

業種別クロス集計 (非上場企業)		ビジネスチャンス	社会貢献	法規制クリア	業績左右する要素	重要な戦略の一つ	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	12	37	3	31	14	0	0	97
		%	12.4	38.1	3.1	32.0	14.4	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	36	200	5	198	140	2	7	588
		%	6.1	34.0	0.9	33.7	23.8	0.3	1.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	2	0	1	1	0	0	4
		%	0.0	50.0	0.0	25.0	25.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	10	65	2	30	21	0	2	130
		%	7.7	50.0	1.5	23.1	16.2	0.0	1.5	100.0
	卸売業	件数	5	42	5	16	15	0	2	85
		%	5.9	49.4	5.9	18.8	17.6	0.0	2.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	3	82	3	34	23	2	2	149
		%	2.0	55.0	2.0	22.8	15.4	1.3	1.3	100.0
	金融・保険業	件数	0	48	4	5	5	0	1	63
		%	0.0	76.2	6.3	7.9	7.9	0.0	1.6	100.0
	不動産業	件数	0	2	0	1	2	0	0	5
		%	0.0	40.0	0.0	20.0	40.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	29	238	10	53	26	5	8	369
		%	7.9	64.5	2.7	14.4	7.0	1.4	2.2	100.0
	その他	件数	4	48	1	8	5	0	0	66
		%	6.1	72.7	1.5	12.1	7.6	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	1	3	0	1	0	0	0	5	
	%	20.0	60.0	0.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	23	73	4	64	32	0	2	198
		%	11.6	36.9	2.0	32.3	16.2	0.0	1.0	100.0
	製造業	件数	75	408	14	472	368	3	18	1358
		%	5.5	30.0	1.0	34.8	27.1	0.2	1.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	4	0	3	17	0	0	24
		%	0.0	16.7	0.0	12.5	70.8	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	14	85	3	40	39	1	4	186
		%	7.5	45.7	1.6	21.5	21.0	0.5	2.2	100.0
	卸売業	件数	14	74	6	34	38	1	3	170
		%	8.2	43.5	3.5	20.0	22.4	0.6	1.8	100.0
	小売業・飲食店	件数	4	115	5	49	35	2	2	212
		%	1.9	54.2	2.4	23.1	16.5	0.9	0.9	100.0
	金融・保険業	件数	4	93	4	12	10	0	1	124
		%	3.2	75.0	3.2	9.7	8.1	0.0	0.8	100.0
	不動産業	件数	0	6	0	3	4	0	1	14
		%	0.0	42.9	0.0	21.4	28.6	0.0	7.1	100.0
	サービス業	件数	40	267	12	62	37	5	10	433
		%	9.2	61.7	2.8	14.3	8.5	1.2	2.3	100.0
	その他	件数	4	48	2	10	6	1	0	71
		%	5.6	67.6	2.8	14.1	8.5	1.4	0.0	100.0
回答なし	件数	1	3	0	1	0	0	0	5	
	%	20.0	60.0	0.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			ビジネスチャンス	社会貢献	法規制クリア	業績左右する要素	重要な戦略の一つ	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	6	36	4	31	24	2	1	104	
		%	5.8	34.6	3.8	29.8	23.1	1.9	1.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	5	29	4	17	8	0	3	66	
		%	7.6	43.9	6.1	25.8	12.1	0.0	4.5	100.0	
	100億～500億円未満	件数	23	163	7	137	85	0	7	422	
		%	5.5	38.6	1.7	32.5	20.1	0.0	1.7	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	10	87	0	59	49	0	3	208	
		%	4.8	41.8	0.0	28.4	23.6	0.0	1.4	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	25	66	2	96	95	1	5	290	
		%	8.6	22.8	0.7	33.1	32.8	0.3	1.7	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	4	8	0	14	31	1	0	58	
		%	6.9	13.8	0.0	24.1	53.4	1.7	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	5	1	0	11	38	0	0	55	
		%	9.1	1.8	0.0	20.0	69.1	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	1	19	0	7	4	0	0	31	
		%	3.2	61.3	0.0	22.6	12.9	0.0	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)									回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	19	112	8	36	18	2	8	203
%			9.4	55.2	3.9	17.7	8.9	1.0	3.9	100.0	
50億～100億円未満		件数	7	78	2	24	13	0	0	124	
		%	5.6	62.9	1.6	19.4	10.5	0.0	0.0	100.0	
100億～500億円未満		件数	46	330	8	177	101	3	6	671	
		%	6.9	49.2	1.2	26.4	15.1	0.4	0.9	100.0	
500億～1千億円未満		件数	13	88	4	64	41	1	3	214	
		%	6.1	41.1	1.9	29.9	19.2	0.5	1.4	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	8	59	2	41	46	2	0	158	
		%	5.1	37.3	1.3	25.9	29.1	1.3	0.0	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	1	12	0	2	9	0	0	24	
		%	4.2	50.0	0.0	8.3	37.5	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	0	4	0	5	4	0	0	13	
		%	0.0	30.8	0.0	38.5	30.8	0.0	0.0	100.0	
回答なし		件数	6	84	9	29	20	1	5	154	
		%	3.9	54.5	5.8	18.8	13.0	0.6	3.2	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)									回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	25	148	12	67	42	4	9	307
	%		8.1	48.2	3.9	21.8	13.7	1.3	2.9	100.0	
	50億～100億円未満	件数	12	107	6	41	21	0	3	190	
		%	6.3	56.3	3.2	21.6	11.1	0.0	1.6	100.0	
	100億～500億円未満	件数	69	493	15	314	186	3	13	1093	
		%	6.3	45.1	1.4	28.7	17.0	0.3	1.2	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	23	175	4	123	90	1	6	422	
		%	5.5	41.5	0.9	29.1	21.3	0.2	1.4	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	33	125	4	137	141	3	5	448	
		%	7.4	27.9	0.9	30.6	31.5	0.7	1.1	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	5	20	0	16	40	1	0	82	
		%	6.1	24.4	0.0	19.5	48.8	1.2	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	5	5	0	16	42	0	0	68	
		%	7.4	7.4	0.0	23.5	61.8	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	7	103	9	36	24	1	5	185	
		%	3.8	55.7	4.9	19.5	13.0	0.5	2.7	100.0	

2 - 3. 貴組織では環境に関する経営方針を制定していますか。1つ選んで を付けて下さい。

制定している

検討中である

制定していない

その他

経年集計結果			制定している	検討中である	制定していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	965	85	155	6	23	1234
		%	78.2	6.9	12.6	0.5	1.9	100.0
	平成14年度	件数	952	147	197	8	19	1323
		%	72.0	11.1	14.9	0.6	1.4	100.0
	平成13年度	件数	922	157	195	12	5	1291
		%	71.4	12.2	15.1	0.9	0.4	100.0
非上場	平成15年度	件数	958	194	353	20	36	1561
		%	61.4	12.4	22.6	1.3	2.3	100.0
	平成14年度	件数	932	224	431	20	37	1644
		%	56.7	13.6	26.2	1.2	2.3	100.0
	平成13年度	件数	895	253	435	16	8	1607
		%	55.7	15.7	27.1	1.0	0.5	100.0
合計	平成15年度	件数	1923	279	508	26	59	2795
		%	68.8	10.0	18.2	0.9	2.1	100.0
	平成14年度	件数	1884	371	628	28	56	2967
		%	63.5	12.5	21.2	0.9	1.9	100.0
	平成13年度	件数	1817	410	630	28	13	2898
		%	62.7	14.1	21.7	1.0	0.4	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)			制定している	検討中である	制定していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	83	8	7	0	3	101
		%	82.2	7.9	6.9	0.0	3.0	100.0
	製造業	件数	656	47	51	2	14	770
		%	85.2	6.1	6.6	0.3	1.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	19	0	1	0	0	20
		%	95.0	0.0	5.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	34	8	10	1	3	56
		%	60.7	14.3	17.9	1.8	5.4	100.0
	卸売業	件数	63	6	16	0	0	85
		%	74.1	7.1	18.8	0.0	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	35	7	18	1	2	63
		%	55.6	11.1	28.6	1.6	3.2	100.0
	金融・保険業	件数	27	4	27	2	1	61
		%	44.3	6.6	44.3	3.3	1.6	100.0
	不動産業	件数	6	0	3	0	0	9
		%	66.7	0.0	33.3	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	38	5	21	0	0	64
		%	59.4	7.8	32.8	0.0	0.0	100.0
	その他	件数	4	0	1	0	0	5
		%	80.0	0.0	20.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)			制定している	検討中である	制定していない	その他	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	73	15	9	0	0	97
		%	75.3	15.5	9.3	0	0	100.0
	製造業	件数	487	44	39	4	14	588
		%	82.8	7.5	6.6	0.7	2.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	4	0	0	0	0	4
		%	100.0	0	0	0	0	100.0
	運輸・通信業	件数	66	33	28	1	2	130
		%	50.8	25.4	21.5	0.8	1.5	100.0
	卸売業	件数	52	10	21	0	2	85
		%	61.2	11.8	24.7	0	2.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	81	27	40	0	1	149
		%	54.4	18.1	26.8	0	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	16	3	40	2	2	63
		%	25.4	4.8	63.5	3.2	3.2	100.0
	不動産業	件数	3	0	1	1	0	5
		%	60.0	0	20.0	20.0	0	100.0
	サービス業	件数	151	54	140	11	13	369
		%	40.9	14.6	37.9	3.0	3.5	100.0
	その他	件数	22	8	33	1	2	66
		%	33.3	12.1	50.0	1.5	3.0	100.0
回答なし	件数	3	0	2	0	0	5	
	%	60.0	0	40.0	0	0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数
全体	建設業	件数	156	23	16	0	3	198
		%	78.8	11.6	8.1	0.0	1.5	100.0
	製造業	件数	1143	91	90	6	28	1358
		%	84.2	6.7	6.6	0.4	2.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	23	0	1	0	0	24
		%	95.8	0.0	4.2	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	100	41	38	2	5	186
		%	53.8	22.0	20.4	1.1	2.7	100.0
	卸売業	件数	115	16	37	0	2	170
		%	67.6	9.4	21.8	0.0	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	116	34	58	1	3	212
		%	54.7	16.0	27.4	0.5	1.4	100.0
	金融・保険業	件数	43	7	67	4	3	124
		%	34.7	5.6	54.0	3.2	2.4	100.0
	不動産業	件数	9	0	4	1	0	14
		%	64.3	0.0	28.6	7.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	189	59	161	11	13	433
		%	43.6	13.6	37.2	2.5	3.0	100.0
	その他	件数	26	8	34	1	2	71
		%	36.6	11.3	47.9	1.4	2.8	100.0
回答なし	件数	3	0	2	0	0	5	
	%	60.0	0.0	40.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			制定している	検討中である	制定していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	73	12	17	1	1	104	
		%	70.2	11.5	16.3	1.0	1.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	38	9	16	0	3	66	
		%	57.6	13.6	24.2	0.0	4.5	100.0	
	100億～500億円未満	件数	311	32	70	3	6	422	
		%	73.7	7.6	16.6	0.7	1.4	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	165	15	22	0	6	208	
		%	79.3	7.2	10.6	0.0	2.9	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	252	13	20	2	3	290	
		%	86.9	4.5	6.9	0.7	1.0	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	58	0	0	0	0	58	
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	52	0	1	0	2	55	
		%	94.5	0.0	1.8	0.0	3.6	100.0	
	回答なし	件数	16	4	9	0	2	31	
		%	51.6	12.9	29.0	0.0	6.5	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	99	31	60	4	9	203
%			48.8	15.3	29.6	2.0	4.4	100.0	
50億～100億円未満		件数	48	24	49	1	2	124	
		%	38.7	19.4	39.5	0.8	1.6	100.0	
100億～500億円未満		件数	427	80	144	8	12	671	
		%	63.6	11.9	21.5	1.2	1.8	100.0	
500億～1千億円未満		件数	165	21	24	1	3	214	
		%	77.1	9.8	11.2	0.5	1.4	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	125	14	16	1	2	158	
		%	79.1	8.9	10.1	0.6	1.3	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	20	1	2	0	1	24	
		%	83.3	4.2	8.3	0.0	4.2	100.0	
1兆円以上		件数	9	1	2	1	0	13	
		%	69.2	7.7	15.4	7.7	0.0	100.0	
回答なし		件数	65	22	56	4	7	154	
		%	42.2	14.3	36.4	2.6	4.5	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	172	43	77	5	10	307
	%		56.0	14.0	25.1	1.6	3.3	100.0	
	50億～100億円未満	件数	86	33	65	1	5	190	
		%	45.3	17.4	34.2	0.5	2.6	100.0	
	100億～500億円未満	件数	738	112	214	11	18	1093	
		%	67.5	10.2	19.6	1.0	1.6	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	330	36	46	1	9	422	
		%	78.2	8.5	10.9	0.2	2.1	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	377	27	36	3	5	448	
		%	84.2	6.0	8.0	0.7	1.1	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	78	1	2	0	1	82	
		%	95.1	1.2	2.4	0.0	1.2	100.0	
	1兆円以上	件数	61	1	3	1	2	68	
		%	89.7	1.5	4.4	1.5	2.9	100.0	
	回答なし	件数	81	26	65	4	9	185	
		%	43.8	14.1	35.1	2.2	4.9	100.0	

2 - 4 . 貴組織では環境保全に関してどのような取組を実施していますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- | | |
|--|---|
| フロン等(CFC、HCFC、HFC、PFC、SF6)の使用抑制・全廃・回収等 | 再生品、再生紙等の環境保全型製品等の優先購入(グリーン購入)の推進 |
| 排出抑制対策 | 環境保全型商品、エコマーク商品などの開発、販売 |
| 二酸化炭素の排出量の削減 | 資源の店頭等での回収・リサイクル |
| 汚染物質の排出抑制(例:NOx、SOx、PM等) | 社内の環境管理体制の整備 |
| 有害化学物質の使用量の削減 | 社内研修の実施 |
| 製品中の有害化学物質の削減 | 21 社会貢献活動の実施 |
| 騒音・振動・悪臭の低減 | 22 子会社、取引先等への環境配慮活動の拡大(環境に配慮したサプライチェーンマネジメント) |
| 省エネルギーの推進 | 23 情報提供の実施 |
| 省資源の推進 | 24 環境保全のための投資拡充 |
| オフィスにおける廃棄物(一般廃棄物)の発生抑制、リサイクルの推進 | 25 環境保全のための技術開発 |
| 産業廃棄物の発生抑制、リサイクルの推進 | 26 行政の環境保全施策への協力 |
| 廃製品、容器包装等の回収、リサイクルの推進 | 27 環境負荷が低減されるような適正方法での製品使用 |
| 再生資源の原材料としての利用 | 28 運輸事業者との連携等による輸送効率の向上や、鉄道・海運の積極的な利用などの荷主の立場からの環境保全の取組 |
| 森林の保全 | 29 特に取組は行っていない |
| 容器包装材の削減 | 30 その他 |
| 印刷、コピー、事務用品等の削減 | |

経年集計結果		フロ	CO2	汚染	有害	製品	騒音	省工	省資	オフ	産業	リサ	再生	森林	容器	印刷	グリ	環境	店頭	環境	社内	21 社会	22 子会	23 情報	24 投資	25 技術	26 行政	27 適正	28 輸送	29 特	30 其	回答	サンプ	
		ン等排	排出量	物質排	化学物	中有害	振動悪	ネ	源の推	ス廃	廃棄物	イク	資源の	の保全	包装材	等の削	ン購	保全型	リサイ	管理体	研修の	貢献活	社等へ	提供の	拡充	開発	の環境	方法で	効率の	取組は	他			なし
上場	平成15年度	件数	585	809	689	685	600	793	1150	962	1074	1010	635	554	187	588	1072	881	452	178	970	815	663	564	630	441	466	668	430	424	11	43	5	1234
		%	47.4	65.6	55.8	55.5	48.6	64.3	93.2	78.0	87.0	81.8	51.5	44.9	15.2	47.6	86.9	71.4	36.6	14.4	78.6	66.0	53.7	45.7	51.1	35.7	37.8	54.1	34.8	34.4	0.9	3.5	0.4	
非上場	平成14年度	件数	569	784	669	661	562	777	1199	963	1130	1051	657	540	183	573	1127	873	454	165	987	822	623	-	618	387	464	645	382	411	8	32	4	1323
		%	43.0	59.3	50.6	50.0	42.5	58.7	90.6	72.8	85.4	79.4	49.7	40.8	13.8	43.3	85.2	66.0	34.3	12.5	74.6	62.1	47.1	-	46.7	29.3	35.1	48.8	28.9	31.1	0.6	2.4	0.3	
非上場	平成15年度	件数	595	786	633	583	463	686	1343	1003	1276	1089	670	432	117	468	1036	967	312	176	976	779	624	436	503	345	274	687	380	280	16	36	7	1561
		%	38.1	50.4	40.6	37.3	29.7	43.9	86.0	64.3	81.7	69.8	42.9	27.7	7.5	30.0	83.7	61.9	20.0	11.3	62.5	49.9	40.0	27.9	32.2	22.1	17.6	44.0	24.3	17.9	1.0	2.3	0.4	
合計	平成14年度	件数	598	743	621	567	410	697	1377	1004	1350	1101	665	442	121	463	1350	992	308	181	972	775	592	-	495	336	264	573	376	277	27	46	7	1644
		%	36.4	45.2	37.8	34.5	24.9	42.4	83.8	61.1	82.1	67.0	40.5	26.9	7.4	28.2	82.1	60.3	18.7	11.0	59.1	47.1	36.0	-	30.1	20.4	16.1	34.9	22.9	16.8	1.6	2.8	0.4	
合計	平成15年度	件数	1180	1595	1322	1268	1063	1479	2493	1965	2350	2099	1305	986	304	1056	2378	1848	764	354	1946	1594	1287	1000	1133	786	740	1355	810	704	27	79	12	2795
		%	42.2	57.1	47.3	45.4	38.0	52.9	89.2	70.3	84.1	75.1	46.7	35.3	10.9	37.8	85.1	66.1	27.3	12.7	69.6	57.0	46.0	35.8	40.5	28.1	26.5	48.5	29.0	25.2	1.0	2.8	0.4	
合計	平成14年度	件数	1167	1527	1290	1228	972	1474	2576	1967	2480	2152	1322	982	304	1036	2477	1865	762	346	1959	1597	1215	-	1113	723	728	1218	758	688	35	78	11	2967
		%	39.3	51.5	43.5	41.4	32.8	49.7	86.8	66.3	83.6	72.5	44.6	33.1	10.2	34.9	83.5	62.9	25.7	11.7	66.0	53.8	41.0	-	37.5	24.4	24.5	41.1	25.5	23.2	1.2	2.6	0.4	

平成 14 年度から追加した設問のため、平成 13 年度の集計結果はない。

2 - 5 . 前問の環境に関する取組について、具体的な目標(例えば「 を 2002 年までに全廃する又はパーセント削減する等」)を設定していますか。1つ選んで を付けて下さい。

設定している 検討中である 設定していない その他

経年集計結果			設定している	検討中である	設定してない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	917	125	179	6	7	1234
		%	74.3	10.1	14.5	0.5	0.6	100.0
	平成14年度	件数	919	143	237	17	7	1323
		%	69.5	10.8	17.9	1.3	0.5	100.0
	平成13年度	件数	882	187	211	4	7	1291
		%	68.3	14.5	16.3	0.3	0.5	100.0
非上場	平成15年度	件数	929	176	430	13	13	1561
		%	59.5	11.3	27.5	0.8	0.8	100.0
	平成14年度	件数	942	199	478	19	6	1644
		%	57.3	12.1	29.1	1.2	0.4	100.0
	平成13年度	件数	833	282	467	12	13	1607
		%	51.8	17.5	29.1	0.7	0.8	100.0
合計	平成15年度	件数	1846	301	609	19	20	2795
		%	66.0	10.8	21.8	0.7	0.7	100.0
	平成14年度	件数	1861	342	715	36	13	2967
		%	62.7	11.5	24.1	1.2	0.4	100.0
	平成13年度	件数	1715	469	678	16	20	2898
		%	59.2	16.2	23.4	0.6	0.7	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)			設定している	検討中である	設定してない	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	77	13	10	0	1	101
		%	76.2	12.9	9.9	0.0	1.0	100.0
	製造業	件数	633	72	57	4	4	770
		%	82.2	9.4	7.4	0.5	0.5	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	18	2	0	0	0	20
		%	90.0	10.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	32	7	16	0	1	56
		%	57.1	12.5	28.6	0.0	1.8	100.0
	卸売業	件数	59	5	20	1	0	85
		%	69.4	5.9	23.5	1.2	0.0	100.0
	小売業・飲食 店	件数	29	14	20	0	0	63
		%	46.0	22.2	31.7	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	27	6	28	0	0	61
		%	44.3	9.8	45.9	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	5	1	3	0	0	9
		%	55.6	11.1	33.3	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	35	4	24	0	1	64
		%	54.7	6.3	37.5	0.0	1.6	100.0
	その他	件数	2	1	1	1	0	5
		%	40.0	20.0	20.0	20.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		設定している	検討中である	設定していない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	61	17	19	0	0	97
		%	62.9	17.5	19.6	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	487	39	58	1	3	588
		%	82.8	6.6	9.9	0.2	0.5	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	4	0	0	0	0	4
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	69	23	37	1	0	130
		%	53.1	17.7	28.5	0.8	0.0	100.0
	卸売業	件数	47	10	26	1	1	85
		%	55.3	11.8	30.6	1.2	1.2	100.0
	小売業・飲食 店	件数	70	25	52	2	0	149
		%	47.0	16.8	34.9	1.3	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	20	5	36	1	1	63
		%	31.7	7.9	57.1	1.6	1.6	100.0
	不動産業	件数	3	0	1	1	0	5
		%	60.0	0.0	20.0	20.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	146	52	161	4	6	369
		%	39.6	14.1	43.6	1.1	1.6	100.0
	その他	件数	19	5	38	2	2	66
		%	28.8	7.6	57.6	3.0	3.0	100.0
回答なし	件数	3	0	2	0	0	5	
	%	60.0	0.0	40.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)						回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	138	30	29	0	1	198
		%	69.7	15.2	14.6	0.0	0.5	100.0
	製造業	件数	1120	111	115	5	7	1358
		%	82.5	8.2	8.5	0.4	0.5	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	22	2	0	0	0	24
		%	91.7	8.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	101	30	53	1	1	186
		%	54.3	16.1	28.5	0.5	0.5	100.0
	卸売業	件数	106	15	46	2	1	170
		%	62.4	8.8	27.1	1.2	0.6	100.0
	小売業・飲食 店	件数	99	39	72	2	0	212
		%	46.7	18.4	34.0	0.9	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	47	11	64	1	1	124
		%	37.9	8.9	51.6	0.8	0.8	100.0
	不動産業	件数	8	1	4	1	0	14
		%	57.1	7.1	28.6	7.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	181	56	185	4	7	433
		%	41.8	12.9	42.7	0.9	1.6	100.0
	その他	件数	21	6	39	3	2	71
		%	29.6	8.5	54.9	4.2	2.8	100.0
回答なし	件数	3	0	2	0	0	5	
	%	60.0	0.0	40.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			設定している	検討中である	設定していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	64	12	26	1	1	104	
		%	61.5	11.5	25.0	1.0	1.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	37	9	19	0	1	66	
		%	56.1	13.6	28.8	0.0	1.5	100.0	
	100億～500億円未満	件数	295	47	77	1	2	422	
		%	69.9	11.1	18.2	0.2	0.5	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	156	26	23	2	1	208	
		%	75.0	12.5	11.1	1.0	0.5	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	242	25	20	1	2	290	
		%	83.4	8.6	6.9	0.3	0.7	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	54	3	1	0	0	58	
		%	93.1	5.2	1.7	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	52	1	1	1	0	55	
		%	94.5	1.8	1.8	1.8	0.0	100.0	
	回答なし	件数	17	2	12	0	0	31	
		%	54.8	6.5	38.7	0.0	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	92	26	79	3	3	203
%			45.3	12.8	38.9	1.5	1.5	100.0	
50億～100億円未満		件数	47	16	60	1	0	124	
		%	37.9	12.9	48.4	0.8	0.0	100.0	
100億～500億円未満		件数	409	83	170	5	4	671	
		%	61.0	12.4	25.3	0.7	0.6	100.0	
500億～1千億円未満		件数	157	22	34	1	0	214	
		%	73.4	10.3	15.9	0.5	0.0	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	126	11	20	1	0	158	
		%	79.7	7.0	12.7	0.6	0.0	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	19	0	5	0	0	24	
		%	79.2	0.0	20.8	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	7	4	2	0	0	13	
		%	53.8	30.8	15.4	0.0	0.0	100.0	
回答なし		件数	74	14	60	2	6	154	
		%	46.8	9.1	39.0	1.3	3.9	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	156	38	105	4	4	307
	%		50.8	12.4	34.2	1.3	1.3	100.0	
	50億～100億円未満	件数	84	25	79	1	1	190	
		%	44.2	13.2	41.6	0.5	0.5	100.0	
	100億～500億円未満	件数	704	130	247	6	6	1093	
		%	64.4	11.9	22.6	0.5	0.5	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	313	48	57	3	1	422	
		%	74.2	11.4	13.5	0.7	0.2	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	368	36	40	2	2	448	
		%	82.1	8.0	8.9	0.4	0.4	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	73	3	6	0	0	82	
		%	89.0	3.7	7.3	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	59	5	3	1	0	68	
		%	86.8	7.4	4.4	1.5	0.0	100.0	
	回答なし	件数	89	16	72	2	6	185	
		%	48.1	8.6	38.9	1.1	3.2	100.0	

問2-5において 又は に をした方に2-6・7・8の設問に答えてもらった。

2-6. 環境に関する目標は、どのような項目について設定又は検討していますか。2-4の選択肢から当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。
 【 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 】

18

経年集計結果	フロン等排出抑制	CO2排出削減	汚染物質排出抑制	有害化学物質削減	製品中有毒化学物質削減	騒音振動悪臭の低減	省エネルギー推進	省資源の推進	オフィス廃棄物削減等	産業廃棄物の削減	リサイクルの推進	再生資源の利用	森林の保全	容器包装材の削減	印刷等の削減	グリーン購入推進	環境保全型商品開発販売	店頭リサイクル	環境管理体制整備	社内研修の実施	21社会貢献活動	22子会社等への環境配慮	23情報提供の実施	24投資拡充	25技術開発	26行政の環境保全施策協力	27適正の方法での製品の向上等	28輸送効率の向上等	29特に取組していない	30その他	回答なし	サンプル数			
																																	件数	%	
上場	平成15年度	件数	294	564	323	452	359	285	913	542	682	793	253	188	56	253	648	476	261	74	339	297	239	212	211	118	197	113	116	154	2	16	4	1042	
		%	28.2	54.1	31.0	43.4	34.5	27.4	87.6	52.0	65.5	76.1	24.3	18.0	5.4	24.3	62.2	45.7	25.0	7.1	32.5	28.5	22.9	20.3	20.2	11.3	18.9	10.8	11.1	14.8	0.2	1.5	0.4		
	平成14年度	件数	294	528	328	429	301	307	924	535	704	798	264	188	58	242	655	464	224	67	316	283	224	-	204	96	164	112	80	137	2	17	11	1062	
		%	27.7	49.7	30.9	40.4	28.3	28.9	87.0	50.4	66.3	75.1	24.9	17.7	5.5	22.8	61.7	43.7	21.1	6.3	29.8	26.6	21.1	-	19.2	9.0	15.4	10.5	7.5	12.9	0.2	1.6	1.0		
	平成13年度	件数	372	577	475	-	-	411	972	730	870	903	457	413	113	433	798	682	364	129	765	615	463	-	483	-	-	-	-	-	-	-	49	6	1069
		%	34.8	54.0	44.4	-	-	38.4	90.9	68.3	81.4	84.5	42.8	38.6	10.6	40.5	74.6	63.8	34.1	12.1	71.6	57.5	43.3	-	45.2	-	-	-	-	-	-	-	4.6	0.6	
非上場	平成15年度	件数	242	491	253	344	263	224	906	545	676	719	227	117	35	160	652	443	149	58	225	258	186	131	126	70	81	85	76	104	1	10	19	1105	
		%	21.9	44.4	22.9	31.1	23.8	20.3	82.0	49.3	61.2	65.1	20.5	10.6	3.2	14.5	59.0	40.1	13.5	5.2	20.4	23.3	16.8	11.9	11.4	6.3	7.3	7.7	6.9	9.4	0.1	0.9	1.7		
	平成14年度	件数	259	449	273	354	211	235	922	504	695	733	227	137	38	162	671	439	145	60	225	237	183	-	111	78	76	86	74	79	0	11	13	1141	
		%	22.7	39.4	23.9	31.0	18.5	20.6	80.8	44.2	60.9	64.2	19.9	12.0	3.3	14.2	58.8	38.5	12.7	5.3	19.7	20.8	16.0	-	9.7	6.8	6.7	7.5	6.5	6.9	0.0	1.0	1.1		
	平成13年度	件数	353	460	408	-	-	335	954	692	879	865	447	282	85	322	864	651	220	109	713	558	427	-	353	-	-	-	-	-	-	-	40	11	1115
		%	31.7	41.3	36.6	-	-	30.0	85.6	62.1	78.8	77.6	40.1	25.3	7.6	28.9	77.5	58.4	19.7	9.8	63.9	50.0	38.3	-	31.7	-	-	-	-	-	-	-	3.6	1.0	
合計	平成15年度	件数	536	1055	576	796	622	509	1819	1087	1358	1512	480	305	91	413	1300	919	410	132	564	555	425	343	337	188	278	198	192	258	3	26	23	2147	
		%	25.0	49.1	26.8	37.1	29.0	23.7	84.7	50.6	63.3	70.4	22.4	14.2	4.2	19.2	60.5	42.8	19.1	6.1	26.3	25.9	19.8	16.0	15.7	8.8	12.9	9.2	8.9	12.0	0.1	1.2	1.1		
	平成14年度	件数	553	977	601	783	512	542	1846	1039	1399	1531	491	325	96	404	1326	903	369	127	541	520	407	-	315	174	240	198	154	216	2	28	24	2203	
		%	25.1	44.3	27.3	35.5	23.2	24.6	83.8	47.2	63.5	69.5	22.3	14.8	4.4	18.3	60.2	41.0	16.7	5.8	24.6	23.6	18.5	-	14.3	7.9	10.9	9.0	7.0	9.8	0.1	1.3	1.1		
	平成13年度	件数	725	1037	883	-	-	746	1926	1422	1749	1768	904	695	198	755	1662	1333	584	238	1478	1173	890	-	836	-	-	-	-	-	-	-	89	17	2184
		%	33.2	47.5	40.4	-	-	34.2	88.2	65.1	80.1	81.0	41.4	31.8	9.1	34.6	76.1	61.0	26.7	10.9	67.7	53.7	40.8	-	38.3	-	-	-	-	-	-	-	4.1	0.8	

2 - 7 . 前問の設定又は検討している環境に関する目標の内、定量的目標を設定又は検討しているのはどの項目ですか。2 - 4の選択肢から当てはまるものを全て選んで付けて下さい。

【 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 】

経年集計結果		フロ	CO2	汚染	有害	製品	騒音	省工	省資	オフ	産業	リサ	再生	森林	容器	印刷	グリ	環境	店頭	環境	社内	21 社会	22 子会	23 情報	24 投資	25 技術	26 行政	27 適正	28 輸送	29 特に	30 其他	回答なし	サンプル数		
		ン等排	排出量	物質排	化学物	中有害	振動悪	エネルギー	源の推	イス廃	廃棄物	イクル	資源の	の保全	包装材	等の削	ーん購	保全型	リサイ	管理体	研修の	貢献活	社等へ	提供の	拡充	開発	の環境	方法で	効率の	取組は	他				
上場	平成15年度	件数	193	486	232	343	249	170	849	395	546	696	150	94	30	151	504	331	168	40	126	128	88	108	76	41	85	26	43	79	1	14	26	1042	
		%	18.5	46.6	22.3	32.9	23.9	16.3	81.5	37.9	52.4	66.8	14.4	9.0	2.9	14.5	48.4	31.8	16.1	3.8	12.1	12.3	8.4	10.4	7.3	3.9	8.2	2.5	4.1	7.6	0.1	1.3	2.5		
	平成14年度	件数	194	445	232	315	206	181	832	389	544	716	144	80	37	144	500	313	146	34	110	102	78	-	68	34	62	29	28	79	4	12	31	1062	
		%	18.3	41.9	21.8	29.7	19.4	17.0	78.3	36.6	51.2	67.4	13.6	7.5	3.5	13.6	47.1	29.5	13.7	3.2	10.4	9.6	7.3	-	6.4	3.2	5.8	2.7	2.6	7.4	0.4	1.1	2.9		
	平成13年度	件数	240	417	286	-	-	211	828	399	584	774	166	134	34	168	523	280	147	52	193	168	91	-	98	-	-	-	-	-	-	29	49	1069	
		%	22.5	39.0	26.8	-	-	19.7	77.5	37.3	54.6	72.4	15.5	12.5	3.2	15.7	48.9	26.2	13.8	4.9	18.1	15.7	8.5	-	9.2	-	-	-	-	-	-	2.7	4.6		
	非上場	平成15年度	件数	161	420	189	258	183	127	802	401	517	611	146	57	21	105	523	288	102	26	63	125	85	61	45	27	40	22	25	59	3	11	56	1105
			%	14.6	38.0	17.1	23.3	16.6	11.5	72.6	36.3	46.8	55.3	13.2	5.2	1.9	9.5	47.3	26.1	9.2	2.4	5.7	11.3	7.7	5.5	4.1	2.4	3.6	2.0	2.3	5.3	0.3	1.0	5.1	
		平成14年度	件数	173	355	183	269	150	142	847	375	566	632	141	70	19	98	536	278	93	34	69	108	86	-	51	35	35	37	36	57	2	13	44	1141
			%	15.2	31.1	16.0	23.6	13.1	12.4	74.2	32.9	49.6	55.4	12.4	6.1	1.7	8.6	47.0	24.4	8.2	3.0	6.0	9.5	7.5	-	4.5	3.1	3.1	3.2	3.2	5.0	0.2	1.1	3.9	
		平成13年度	件数	214	303	258	-	-	200	788	396	578	661	188	94	20	145	576	288	114	56	141	175	114	-	62	-	-	-	-	-	-	30	102	1115
			%	19.2	27.2	23.1	-	-	17.9	70.7	35.5	51.8	59.3	16.9	8.4	1.8	13.0	51.7	25.8	10.2	5.0	12.6	15.7	10.2	-	5.6	-	-	-	-	-	-	2.7	9.1	
合計	平成15年度	件数	354	906	421	601	432	297	1651	796	1063	1307	296	151	51	256	1027	619	270	66	189	253	173	169	121	68	125	48	68	138	4	25	82	2147	
		%	16.5	42.2	19.6	28.0	20.1	13.8	76.9	37.1	49.5	60.9	13.8	7.0	2.4	11.9	47.8	28.8	12.6	3.1	8.8	11.8	8.1	7.9	5.6	3.2	5.8	2.2	3.2	6.4	0.2	1.2	3.8		
	平成14年度	件数	367	800	415	584	356	323	1679	764	1110	1348	285	150	56	242	1036	591	239	68	179	210	164	-	119	69	97	66	64	136	6	25	75	2203	
		%	16.7	36.3	18.8	26.5	16.2	14.7	76.2	34.7	50.4	61.2	12.9	6.8	2.5	11.0	47.0	26.8	10.8	3.1	8.1	9.5	7.4	-	5.4	3.1	4.4	3.0	2.9	6.2	0.3	1.1	3.4		
	平成13年度	件数	454	720	544	-	-	411	1616	795	1162	1435	354	228	54	313	1099	568	261	108	334	343	205	-	160	-	-	-	-	-	-	59	151	2184	
		%	20.8	33.0	24.9	-	-	18.8	74.0	36.4	53.2	65.7	16.2	10.4	2.5	14.3	50.3	26.0	12.0	4.9	15.3	15.7	9.4	-	7.3	-	-	-	-	-	2.7	6.9			

2 - 8 . 貴組織では、環境に関する目標を達成するために、組織内部で環境保全に関する具体的な行動計画又は実施計画等を作成していますか。1つ選んで を付けて下さい。

作成している

検討中である

作成していない

その他

経年集計結果		作成している	検討中である	作成していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	924	98	12	1	7	1042
		%	88.7	9.4	1.2	0.1	0.7	100.0
	平成14年度	件数	896	136	18	2	10	1062
		%	84.4	12.8	1.7	0.2	0.9	100.0
	平成13年度	件数	850	183	29	1	6	1069
		%	79.5	17.1	2.7	0.1	0.6	100.0
非上場	平成15年度	件数	913	134	34	2	22	1105
		%	82.6	12.1	3.1	0.2	2.0	100.0
	平成14年度	件数	904	189	36	1	11	1141
		%	79.2	16.6	3.2	0.1	1.0	100.0
	平成13年度	件数	809	237	57	2	10	1115
		%	72.6	21.3	5.1	0.2	0.9	100.0
合計	平成15年度	件数	1837	232	46	3	29	2147
		%	85.6	10.8	2.1	0.1	1.4	100.0
	平成14年度	件数	1800	325	54	3	21	2203
		%	81.7	14.8	2.5	0.1	1.0	100.0
	平成13年度	件数	1659	420	86	3	16	2184
		%	76.0	19.2	3.9	0.1	0.7	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		作成している	検討中である	作成していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	82	6	1	0	1	90
		%	91.1	6.7	1.1	0.0	1.1	100.0
	製造業	件数	644	54	3	0	4	705
		%	91.3	7.7	0.4	0.0	0.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	18	2	0	0	0	20
		%	90.0	10.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	30	6	3	0	0	39
		%	76.9	15.4	7.7	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	59	5	0	0	0	64
		%	92.2	7.8	0.0	0.0	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	24	16	2	0	1	43
		%	55.8	37.2	4.7	0.0	2.3	100.0
	金融・保険業	件数	25	3	3	1	1	33
		%	75.8	9.1	9.1	3.0	3.0	100.0
	不動産業	件数	4	2	0	0	0	6
		%	66.7	33.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	36	3	0	0	0	39
		%	92.3	7.7	0.0	0.0	0.0	100.0
	その他	件数	2	1	0	0	0	3
		%	66.7	33.3	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		作成している	検討中である	作成していない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	65	11	2	0	0	78
		%	83.3	14.1	2.6	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	477	34	5	0	10	526
		%	90.7	6.5	1.0	0.0	1.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	4	0	0	0	0	4
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	66	19	4	1	2	92
		%	71.7	20.7	4.3	1.1	2.2	100.0
	卸売業	件数	47	9	0	0	1	57
		%	82.5	15.8	0.0	0.0	1.8	100.0
	小売業・飲食店	件数	71	18	6	0	0	95
		%	74.7	18.9	6.3	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	14	5	5	0	1	25
		%	56.0	20.0	20.0	0.0	4.0	100.0
	不動産業	件数	3	0	0	0	0	3
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	146	33	11	1	7	198
		%	73.7	16.7	5.6	0.5	3.5	100.0
	その他	件数	17	5	1	0	1	24
		%	70.8	20.8	4.2	0.0	4.2	100.0
回答なし	件数	3	0	0	0	0	3	
	%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)						回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	147	17	3	0	1	168
		%	87.5	10.1	1.8	0.0	0.6	100.0
	製造業	件数	1121	88	8	0	14	1231
		%	91.1	7.1	0.6	0.0	1.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	22	2	0	0	0	24
		%	91.7	8.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	96	25	7	1	2	131
		%	73.3	19.1	5.3	0.8	1.5	100.0
	卸売業	件数	106	14	0	0	1	121
		%	87.6	11.6	0.0	0.0	0.8	100.0
	小売業・飲食店	件数	95	34	8	0	1	138
		%	68.8	24.6	5.8	0.0	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	39	8	8	1	2	58
		%	67.2	13.8	13.8	1.7	3.4	100.0
	不動産業	件数	7	2	0	0	0	9
		%	77.8	22.2	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	182	36	11	1	7	237
		%	76.8	15.2	4.6	0.4	3.0	100.0
	その他	件数	19	6	1	0	1	27
		%	70.4	22.2	3.7	0.0	3.7	100.0
回答なし	件数	3	0	0	0	0	3	
	%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			作成している	検討中である	作成していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	64	11	0	0	1	76
		%	84.2	14.5	0.0	0.0	1.3	100.0
	50億～100億円未満	件数	39	5	2	0	0	46
		%	84.8	10.9	4.3	0.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	296	38	4	1	3	342
		%	86.5	11.1	1.2	0.3	0.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	156	22	2	0	2	182
		%	85.7	12.1	1.1	0.0	1.1	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	245	18	4	0	0	267
		%	91.8	6.7	1.5	0.0	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	55	2	0	0	0	57
		%	96.5	3.5	0.0	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	52	1	0	0	0	53
		%	98.1	1.9	0.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	17	1	0	0	1	19
		%	89.5	5.3	0.0	0.0	5.3	100.0
売上高別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	89	20	2	0	7	118
		%	75.4	16.9	1.7	0.0	5.9	100.0
	50億～100億円未満	件数	49	11	2	0	1	63
		%	77.8	17.5	3.2	0.0	1.6	100.0
	100億～500億円未満	件数	408	59	14	2	9	492
		%	82.9	12.0	2.8	0.4	1.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	153	22	1	0	3	179
		%	85.5	12.3	0.6	0.0	1.7	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	122	9	5	0	1	137
		%	89.1	6.6	3.6	0.0	0.7	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	19	0	0	0	0	19
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	8	1	2	0	0	11
		%	72.7	9.1	18.2	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	65	12	8	0	1	86
		%	75.6	14.0	9.3	0.0	1.2	100.0
売上高別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数
全体	50億円未満	件数	153	31	2	0	8	194
		%	78.9	16.0	1.0	0.0	4.1	100.0
	50億～100億円未満	件数	88	16	4	0	1	109
		%	80.7	14.7	3.7	0.0	0.9	100.0
	100億～500億円未満	件数	704	97	18	3	12	834
		%	84.4	11.6	2.2	0.4	1.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	309	44	3	0	5	361
		%	85.6	12.2	0.8	0.0	1.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	367	27	9	0	1	404
		%	90.8	6.7	2.2	0.0	0.2	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	74	2	0	0	0	76
		%	97.4	2.6	0.0	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	60	2	2	0	0	64
		%	93.8	3.1	3.1	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	82	13	8	0	2	105
		%	78.1	12.4	7.6	0.0	1.9	100.0

問2 - 5において に をした方に次の設問に答えてもらった。

2 - 9 . 具体的目標の設定や行動計画の作成を行っていないのはどのような理由からですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 目標や計画を作成するのは費用がかかるため
 目標や計画を作成するための人材が確保できないため
 目標や計画の内容をどのようなものにしたらいかがわからないため
 必要性を感じないため
 その他

経年集計結果			費用がかかる	人材不足	わからない	必要性を感じない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	12	51	76	39	22	15	179
		%	6.7	28.5	42.5	21.8	12.3	8.4	
	平成14年度	件数	22	54	114	56	32	25	255
		%	8.6	21.2	44.7	22.0	12.5	9.8	
非上場	平成15年度	件数	33	88	194	81	55	42	430
		%	7.7	20.5	45.1	18.8	12.8	9.8	
	平成14年度	件数	27	113	231	111	63	48	514
		%	5.3	22.0	44.9	21.6	12.3	9.3	
合計	平成15年度	件数	45	139	270	120	77	57	609
		%	7.4	22.8	44.3	19.7	12.6	9.4	
	平成14年度	件数	49	167	345	167	95	73	769
		%	6.4	21.7	44.9	21.7	12.4	9.5	

平成14年度から追加した設問のため、平成13年度の集計結果はない。

2 - 10 . 貴組織では、自社の事務所・工場等における事業活動に伴い、日常的にどのような環境負荷や環境影響が発生しているか(環境パフォーマンス)を把握していますか。1つ選んで を付けて下さい。

- 重要な環境負荷のデータは全て把握している
 重要な環境負荷のデータの一部は把握している
 環境負荷のデータは把握していない
 その他

経年集計結果			全て把握	一部把握	把握せず	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	617	385	116	9	107	1234
		%	50.0	31.2	9.4	0.7	8.7	100.0
	平成14年度	件数	647	443	192	9	32	1323
		%	48.9	33.5	14.5	0.7	2.4	100.0
	平成13年度	件数	617	467	192	7	8	1291
		%	47.8	36.2	14.9	0.5	0.6	100.0
非上場	平成15年度	件数	585	457	320	15	184	1561
		%	37.5	29.3	20.5	1.0	11.8	100.0
	平成14年度	件数	613	544	408	20	59	1644
		%	37.3	33.1	24.8	1.2	3.6	100.0
	平成13年度	件数	569	517	467	25	29	1607
		%	35.4	32.2	29.1	1.6	1.8	100.0
合計	平成15年度	件数	1202	842	436	24	291	2795
		%	43.0	30.1	15.6	0.9	10.4	100.0
	平成14年度	件数	1260	987	600	29	91	2967
		%	42.5	33.3	20.2	1.0	3.1	100.0
	平成13年度	件数	1186	984	659	32	37	2898
		%	40.9	34.0	22.7	1.1	1.3	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		全て把握	一部把握	把握せず	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	24	51	9	1	16	101
		%	23.8	50.5	8.9	1.0	15.8	100.0
	製造業	件数	492	191	18	1	68	770
		%	63.9	24.8	2.3	0.1	8.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	16	4	0	0	0	20
		%	80.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	16	22	13	0	5	56
		%	28.6	39.3	23.2	0.0	8.9	100.0
	卸売業	件数	30	29	16	3	7	85
		%	35.3	34.1	18.8	3.5	8.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	14	29	14	1	5	63
		%	22.2	46.0	22.2	1.6	7.9	100.0
	金融・保険業	件数	5	24	28	1	3	61
		%	8.2	39.3	45.9	1.6	4.9	100.0
	不動産業	件数	1	6	1	0	1	9
		%	11.1	66.7	11.1	0.0	11.1	100.0
	サービス業	件数	17	28	16	1	2	64
		%	26.6	43.8	25.0	1.6	3.1	100.0
	その他	件数	2	1	1	1	0	5
		%	40.0	20.0	20.0	20.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (非上場)						回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	19	46	13	2	17	97
		%	19.6	47.4	13.4	2.1	17.5	100.0
	製造業	件数	378	120	22	5	63	588
		%	64.3	20.4	3.7	0.9	10.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	4	0	0	0	0	4
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	25	54	34	2	15	130
		%	19.2	41.5	26.2	1.5	11.5	100.0
	卸売業	件数	27	23	24	0	11	85
		%	31.8	27.1	28.2	0.0	12.9	100.0
	小売業・飲食店	件数	31	54	43	1	20	149
		%	20.8	36.2	28.9	0.7	13.4	100.0
	金融・保険業	件数	7	18	33	0	5	63
		%	11.1	28.6	52.4	0.0	7.9	100.0
	不動産業	件数	1	2	2	0	0	5
		%	20.0	40.0	40.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	82	128	113	3	43	369
		%	22.2	34.7	30.6	0.8	11.7	100.0
	その他	件数	8	11	35	2	10	66
		%	12.1	16.7	53.0	3.0	15.2	100.0
回答なし	件数	3	1	1	0	0	5	
	%	60.0	20.0	20.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計 (全体)			全て把握	一部把握	把握せず	その他	回答なし	サンプル数
全体	建設業	件数	43	97	22	3	33	198
		%	21.7	49.0	11.1	1.5	16.7	100.0
	製造業	件数	870	311	40	6	131	1358
		%	64.1	22.9	2.9	0.4	9.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	20	4	0	0	0	24
		%	83.3	16.7	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	41	76	47	2	20	186
		%	22.0	40.9	25.3	1.1	10.8	100.0
	卸売業	件数	57	52	40	3	18	170
		%	33.5	30.6	23.5	1.8	10.6	100.0
	小売業・飲食店	件数	45	83	57	2	25	212
		%	21.2	39.2	26.9	0.9	11.8	100.0
	金融・保険業	件数	12	42	61	1	8	124
		%	9.7	33.9	49.2	0.8	6.5	100.0
	不動産業	件数	2	8	3	0	1	14
		%	14.3	57.1	21.4	0.0	7.1	100.0
	サービス業	件数	99	156	129	4	45	433
		%	22.9	36.0	29.8	0.9	10.4	100.0
	その他	件数	10	12	36	3	10	71
		%	14.1	16.9	50.7	4.2	14.1	100.0
回答なし	件数	3	1	1	0	0	5	
	%	60.0	20.0	20.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			全て把握	一部把握	把握せず	その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	50	27	15	3	9	104
		%	48.1	26.0	14.4	2.9	8.7	100.0
	50億～100億円未満	件数	21	19	16	0	10	66
		%	31.8	28.8	24.2	0.0	15.2	100.0
	100億～500億円未満	件数	183	149	43	2	45	422
		%	43.4	35.3	10.2	0.5	10.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	102	70	18	1	17	208
		%	49.0	33.7	8.7	0.5	8.2	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	173	85	14	2	16	290
		%	59.7	29.3	4.8	0.7	5.5	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	42	12	0	0	4	58
		%	72.4	20.7	0.0	0.0	6.9	100.0
	1兆円以上	件数	39	10	1	1	4	55
		%	70.9	18.2	1.8	1.8	7.3	100.0
	回答なし	件数	7	13	9	0	2	31
		%	22.6	41.9	29.0	0.0	6.5	100.0

売上高別クロス集計 (非上場企業)			全て把握	一部把握	把握せず	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	68	51	62	3	19	203	
		%	33.5	25.1	30.5	1.5	9.4	100.0	
	50億～100億円未満	件数	29	34	38	2	21	124	
		%	23.4	27.4	30.6	1.6	16.9	100.0	
	100億～500億円未満	件数	247	207	135	7	75	671	
		%	36.8	30.8	20.1	1.0	11.2	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	96	67	23	1	27	214	
		%	44.9	31.3	10.7	0.5	12.6	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	82	43	18	0	15	158	
		%	51.9	27.2	11.4	0.0	9.5	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	13	6	3	0	2	24	
		%	54.2	25.0	12.5	0.0	8.3	100.0	
	1兆円以上	件数	5	5	3	0	0	13	
		%	38.5	38.5	23.1	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	45	44	38	2	25	154	
		%	29.2	28.6	24.7	1.3	16.2	100.0	
	売上高別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数
	全体	50億円未満	件数	118	78	77	6	28	307
%			38.4	25.4	25.1	2.0	9.1	100.0	
50億～100億円未満		件数	50	53	54	2	31	190	
		%	26.3	27.9	28.4	1.1	16.3	100.0	
100億～500億円未満		件数	430	356	178	9	120	1093	
		%	39.3	32.6	16.3	0.8	11.0	100.0	
500億～1千億円未満		件数	198	137	41	2	44	422	
		%	46.9	32.5	9.7	0.5	10.4	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	255	128	32	2	31	448	
		%	56.9	28.6	7.1	0.4	6.9	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	55	18	3	0	6	82	
		%	67.1	22.0	3.7	0.0	7.3	100.0	
1兆円以上		件数	44	15	4	1	4	68	
		%	64.7	22.1	5.9	1.5	5.9	100.0	
回答なし		件数	52	57	47	2	27	185	
		%	28.1	30.8	25.4	1.1	14.6	100.0	

問2 - 10において、又は に を付けた方に次の質問に答えてもらった。

2 - 11. 貴組織で把握している環境負荷データはどのようなものですか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 総エネルギー投入量
- 総物質投入量
- 紙(コピー用紙、コンピューター用紙等)の使用量
- 水資源投入量
- 温室効果ガス排出量
- 化学物質排出量・移動量
- 総製品生産量または総製品販売量
- 廃棄物等総排出量
- 廃棄物最終処分量
- 総排水量

経年集計結果			総エネルギー投入量	総物質投入量	紙の使用量	水資源投入量	温室効果ガス排出量	化学物質排出量・移動量	総製品生産量・販売量	廃棄物等総排出量	廃棄物最終処分量	総排水量	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	721	320	755	639	524	627	504	862	607	507	12	1002
		%	72.0	31.9	75.3	63.8	52.3	62.6	50.3	86.0	60.6	50.6	1.2	
非上場	平成15年度	件数	629	231	837	515	362	481	325	810	459	387	16	1042
		%	60.4	22.2	80.3	49.4	34.7	46.2	31.2	77.7	44.0	37.1	1.5	
合計	平成15年度	件数	1350	551	1592	1154	886	1108	829	1672	1066	894	28	2044
		%	66.0	27.0	77.9	56.5	43.3	54.2	40.6	81.8	52.2	43.7	1.4	

平成15年度から新設した設問のため、経年の集計結果はない。

2 - 12. 貴組織では、平成11年7月に制定された「特定化学物質の環境への排出量の把握等及び管理の改善の促進に関する法律(PRTR法)」について知っていますか、また、何か対応をされていますか、1つ選んで を付けて下さい。

- 化学物質の環境への排出量・移動量を把握している
- MSDS(化学物質等安全データシート)を利用しているが、化学物質の環境への排出量・移動量は把握していない
- 何も対応はしていない
- 対象となる化学物質は使用していない
- PRTR法を知らない
- その他

経年集計結果			把握している	MSDSを利用	対応していない	対象物質は未使用	PRTR法を知らない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	713	71	52	282	46	31	39	1234
		%	57.8	5.8	4.2	22.9	3.7	2.5	3.2	100.0
	平成14年度	件数	736	63	45	301	118	33	27	1323
		%	55.6	4.8	3.4	22.8	8.9	2.5	2.0	100.0
	平成13年度	件数	692	93	40	314	97	36	19	1291
		%	53.6	7.2	3.1	24.3	7.5	2.8	1.5	100.0
非上場	平成15年度	件数	607	115	84	454	170	43	88	1561
		%	38.9	7.4	5.4	29.1	10.9	2.8	5.6	100.0
	平成14年度	件数	611	84	102	497	251	53	46	1644
		%	37.2	5.1	6.2	30.2	15.3	3.2	2.8	100.0
	平成13年度	件数	569	133	115	414	270	48	58	1607
		%	35.4	8.3	7.2	25.8	16.8	3.0	3.6	100.0
合計	平成15年度	件数	1320	186	136	736	216	74	127	2795
		%	47.2	6.7	4.9	26.3	7.7	2.6	4.5	100.0
	平成14年度	件数	1347	147	147	798	369	86	73	2967
		%	45.4	5.0	5.0	26.9	12.4	2.9	2.5	100.0
	平成13年度	件数	1261	226	155	728	367	84	77	2898
		%	43.5	7.8	5.3	25.1	12.7	2.9	2.7	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		把握している	MSDSを利用	対応していない	対象物質は未使用	PRTR法を知らない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	10	32	3	45	0	7	4	101
		%	9.9	31.7	3.0	44.6	0.0	6.9	4.0	100.0
	製造業	件数	637	23	10	64	4	10	22	770
		%	82.7	3.0	1.3	8.3	0.5	1.3	2.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	18	0	0	2	0	0	0	20
		%	90.0	0.0	0.0	10.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	19	2	7	18	5	2	3	56
		%	33.9	3.6	12.5	32.1	8.9	3.6	5.4	100.0
	卸売業	件数	12	7	6	45	11	3	1	85
		%	14.1	8.2	7.1	52.9	12.9	3.5	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	4	2	10	37	5	2	3	63
		%	6.3	3.2	15.9	58.7	7.9	3.2	4.8	100.0
	金融・保険業	件数	2	1	11	33	11	1	2	61
		%	3.3	1.6	18.0	54.1	18.0	1.6	3.3	100.0
	不動産業	件数	3	0	1	3	0	2	0	9
		%	33.3	0.0	11.1	33.3	0.0	22.2	0.0	100.0
	サービス業	件数	6	4	4	34	9	3	4	64
		%	9.4	6.3	6.3	53.1	14.1	4.7	6.3	100.0
	その他	件数	2	0	0	1	1	1	0	5
		%	40.0	0.0	0.0	20.0	20.0	20.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	10	23	4	43	5	7	5	97
		%	10.3	23.7	4.1	44.3	5.2	7.2	5.2	100.0
	製造業	件数	469	31	5	50	6	6	21	588
		%	79.8	5.3	0.9	8.5	1.0	1.0	3.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	2	1	0	0	0	1	0	4
		%	50.0	25.0	0.0	0.0	0.0	25.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	15	8	10	57	21	5	14	130
		%	11.5	6.2	7.7	43.8	16.2	3.8	10.8	100.0
	卸売業	件数	11	13	47	36	12	3	6	85
		%	12.9	15.3	4.7	42.4	14.1	3.5	7.1	100.0
	小売業・飲食店	件数	41	7	7	52	25	5	12	149
		%	27.5	4.7	4.7	34.9	16.8	3.4	8.1	100.0
	金融・保険業	件数	0	0	10	25	23	3	2	63
		%	0.0	0.0	15.9	39.7	36.5	4.8	3.2	100.0
	不動産業	件数	0	0	0	2	1	1	1	5
		%	0.0	0.0	0.0	40.0	20.0	20.0	20.0	100.0
	サービス業	件数	49	27	34	164	62	11	25	369
		%	13.3	7.3	9.2	43.6	16.8	3.0	6.8	100.0
	その他	件数	7	5	10	26	15	1	2	66
		%	10.6	7.6	15.2	39.4	22.7	1.5	3.0	100.0
回答なし	件数	3	0	0	2	0	0	0	5	
	%	60.0	0.0	0.0	40.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計 (全体)		把握している	MSDSを利用	対応していない	対象物質は未使用	PRTR法を知らない	その他	回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	20	55	7	88	5	14	9	198
		%	10.1	27.8	3.5	44.4	2.5	7.1	4.5	100.0
	製造業	件数	1106	54	15	114	10	16	43	1358
		%	81.4	4.0	1.1	8.4	0.7	1.2	3.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	20	1	0	2	0	1	0	24
		%	83.3	4.2	0.0	8.3	0.0	4.2	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	34	10	17	75	26	7	17	186
		%	18.3	5.4	9.1	40.3	14.0	3.8	9.1	100.0
	卸売業	件数	23	20	10	81	23	6	7	170
		%	13.5	11.8	5.9	47.6	13.5	3.5	4.1	100.0
	小売業・飲食店	件数	45	9	17	89	30	7	15	212
		%	21.2	4.2	8.0	42.0	14.2	3.3	7.1	100.0
	金融・保険業	件数	2	1	21	58	34	4	4	124
		%	1.6	0.8	16.9	46.8	27.4	3.2	3.2	100.0
	不動産業	件数	3	0	1	5	1	3	1	14
		%	21.4	0.0	7.1	35.7	7.1	21.4	7.1	100.0
	サービス業	件数	55	31	38	195	71	14	29	433
		%	12.7	7.2	8.8	45.0	16.4	3.2	6.7	100.0
	その他	件数	9	5	10	27	16	2	2	71
		%	12.7	7.0	14.1	38.0	22.5	2.8	2.8	100.0
	回答なし	件数	3	0	0	2	0	0	0	5
		%	60.0	0.0	0.0	40.0	0.0	0.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計 (上場企業)		把握している	MSDSを利用	対応していない	対象物質は未使用	PRTR法を知らない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	55	4	8	30	4	2	1	104
		%	52.9	3.8	7.7	28.8	3.8	1.9	1.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	33	4	5	15	5	1	3	66
		%	50.0	6.1	7.6	22.7	7.6	1.5	4.5	100.0
	100億～500億円未満	件数	245	28	14	92	18	9	16	422
		%	58.1	6.6	3.3	21.8	4.3	2.1	3.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	114	16	8	49	6	6	9	208
		%	54.8	7.7	3.8	23.6	2.9	2.9	4.3	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	173	14	9	72	7	9	6	290
		%	59.7	4.8	3.1	24.8	2.4	3.1	2.1	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	45	0	0	8	2	2	1	58
		%	77.6	0.0	0.0	13.8	3.4	3.4	1.7	100.0
	1兆円以上	件数	40	4	1	6	0	2	2	55
		%	72.7	7.3	1.8	10.9	0.0	3.6	3.6	100.0
	回答なし	件数	8	1	7	10	4	0	1	31
		%	25.8	3.2	22.6	32.3	12.9	0.0	3.2	100.0

売上高別クロス集計 (非上場企業)		把握している	MSDSを利用	対応していない	対象物質は未使用	PRTR法を知らない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	65	11	18	65	26	5	13	203
		%	32.0	5.4	8.9	32.0	12.8	2.5	6.4	100.0
	50億～100億円未満	件数	30	5	10	46	22	2	9	124
		%	24.2	4.0	8.1	37.1	17.7	1.6	7.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	285	58	35	179	66	16	32	671
		%	42.5	8.6	5.2	26.7	9.8	2.4	4.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	102	17	6	61	16	6	6	214
		%	47.7	7.9	2.8	28.5	7.5	2.8	2.8	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	73	14	2	44	8	8	9	158
		%	46.2	8.9	1.3	27.8	5.1	5.1	5.7	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	7	0	0	14	2	1	0	24
		%	29.2	0.0	0.0	58.3	8.3	4.2	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	4	0	2	4	2	0	1	13
		%	30.8	0.0	15.4	30.8	15.4	0.0	7.7	100.0
	回答なし	件数	41	10	11	41	28	5	18	154
		%	26.6	6.5	7.1	26.6	18.2	3.2	11.7	100.0
	売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数
	全体	50億円未満	件数	120	15	26	95	30	7	14
%			39.1	4.9	8.5	30.9	9.8	2.3	4.6	100.0
50億～100億円未満		件数	63	9	15	61	27	3	12	190
		%	33.2	4.7	7.9	32.1	14.2	1.6	6.3	100.0
100億～500億円未満		件数	530	86	49	271	84	25	48	1093
		%	48.5	7.9	4.5	24.8	7.7	2.3	4.4	100.0
500億～1千億円未満		件数	216	33	14	110	22	12	15	422
		%	51.2	7.8	3.3	26.1	5.2	2.8	3.6	100.0
1千億～5千億円未満		件数	246	28	11	116	15	17	15	448
		%	54.9	6.3	2.5	25.9	3.3	3.8	3.3	100.0
5千億～1兆円未満		件数	52	0	0	22	4	3	1	82
		%	63.4	0.0	0.0	26.8	4.9	3.7	1.2	100.0
1兆円以上		件数	44	4	3	10	2	2	3	68
		%	64.7	5.9	4.4	14.7	2.9	2.9	4.4	100.0
回答なし		件数	49	11	18	51	32	5	19	185
		%	26.5	5.9	9.7	27.6	17.3	2.7	10.3	100.0

問1の「2. 業種」において、業種1～3(建設業)を選択した方に次の設問に答えてもらった。

2-13. 建設業として、貴組織ではどのような取組を実施されていますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 断熱材の使用、自然の光や通風の活用、太陽光発電の導入等による省エネルギー型建築の推進
- 敷地や屋上の緑化、水利用の合理化、合併処理浄化槽の設置等の環境負荷の少ない生態系に配慮した建設
- 環境負荷の少ない原材料の使用
- 環境保全に配慮した工事の実施
- 建設業に係わる指定副産物等のリサイクル、廃棄物適正処理
- その他

経年集計結果			省エネ型建築の推進	生態系に配慮した建設	環境負荷の少ない原材料の使用	環境保全に配慮した工事の実施	廃棄物適正処理等	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	44	39	60	81	100	7	0	101
		%	43.6	38.6	59.4	80.2	99.0	6.9	0.0	
	平成14年度	件数	60	47	69	100	115	4	1	122
		%	49.2	38.5	56.6	82.0	94.3	3.3	0.8	
非上場	平成15年度	件数	31	28	41	75	93	2	1	97
		%	32.0	28.9	42.3	77.3	95.9	2.1	1.0	
	平成14年度	件数	20	22	37	68	86	3	4	103
		%	19.4	21.4	35.9	66.0	83.5	2.9	3.9	
合計	平成15年度	件数	75	67	101	156	193	9	1	198
		%	37.9	33.8	51.0	78.8	97.5	4.5	0.5	
	平成14年度	件数	80	69	106	168	201	7	5	225
		%	35.6	30.7	47.1	74.7	89.3	3.1	2.2	

平成14年度から追加した設問のため、平成13年度の集計結果はない。

問1の「2. 業種」において、業種4～18(製造業)を選択した方に次の設問に答えてもらった。

2-14. 製造業として、貴組織ではどのような取組を実施されていますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 環境負荷の低減に配慮した設計
- 再生資源等の環境負荷の少ない原材料や部品等の調達・利用(グリーン調達)
- 低負荷型の生産方式の採用等による生産段階での環境負荷の低減
- 生産段階での廃棄物の発生抑制やリユース、リサイクル、適正管理
- 製品の長寿化やモデルチェンジの適正化
- 消費・廃棄段階等での環境負荷の少ない製品等の開発・生産等
- 製品等の廃棄後の適正な処理やリサイクル
- その他

経年集計結果			環境負荷低減に配慮した設計	グリーン調達	生産段階での環境負荷の低減	廃棄物の発生抑制等	製品の長寿化等	環境負荷の少ない製品等の開発等	製品等廃棄後の適正処理やリサイクル	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	538	467	432	613	253	426	381	15	18	770
		%	69.9	60.6	56.1	79.6	32.9	55.3	49.5	1.9	2.3	
	平成14年度	件数	537	430	384	637	229	409	349	20	13	806
		%	66.6	53.3	47.6	79.0	28.4	50.7	43.3	2.5	1.6	
非上場	平成15年度	件数	360	372	277	452	134	235	253	10	24	588
		%	61.2	63.3	47.1	76.9	22.8	40.0	43.0	1.7	4.1	
	平成14年度	件数	363	348	240	481	112	267	267	6	9	608
		%	59.7	57.2	39.5	79.1	18.4	43.9	43.9	1.0	1.5	
合計	平成15年度	件数	898	839	709	1065	387	661	634	25	42	1358
		%	66.1	61.8	52.2	78.4	28.5	48.7	46.7	1.8	3.1	
	平成14年度	件数	900	778	624	1118	341	676	616	26	22	1414
		%	63.6	55.0	44.1	79.1	24.1	47.8	43.6	1.8	1.6	

平成14年度から追加した設問のため、平成13年度の集計結果はない。

問1の「2. 業種」において、業種19～22(電気ガス等供給業他)を選択した方に次の設問に答えてもらった。

2-15. エネルギー供給事業者として、貴組織ではどのような取組を実施されていますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 低負荷型の生産方式の採用等により、事業活動に伴う環境負荷の低減
- 発電効率等のエネルギー転換効率の向上
- 天然ガスの利用
- 太陽光や風力等の自然エネルギーの開発導入
- 原子力の開発利用について、原子力基本法等に基づき放射性廃棄物の処理処分対策等を充実させつつ、安全性の確保を前提として推進
- コージェネレーション(熱電供給システム)等の分散型電源の導入
- 夜間電力を利用する蓄熱システム及びガス冷房の導入等による昼夜間の電力負荷平準化
- 下水廃熱等の未利用エネルギーの利用、廃棄物焼却余熱の利用
- その他

経年集計結果		環境負荷の低減	エネルギー転換効率の向上	天然ガスの利用	自然エネルギーの開発導入	原子力開発利用の推進	分散型電源等の導入	昼夜間の電力負荷平準化	未利用エネルギー等の利用	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	18	16	18	10	9	16	11	10	5	0	20
		%	90.0	80.0	90.0	50.0	45.0	80.0	55.0	50.0	25.0	0.0	
	平成14年度	件数	18	14	16	10	9	14	11	9	3	1	20
		%	90.0	70.0	80.0	50.0	45.0	70.0	55.0	45.0	15.0	5.0	
非上場	平成15年度	件数	1	1	1	1	2	2	0	1	1	1	4
		%	25.0	25.0	25.0	25.0	50.0	50.0	0.0	25.0	25.0	25.0	
	平成14年度	件数	0	2	1	1	2	1	0	0	1	0	3
		%	0.0	66.7	33.3	33.3	66.7	33.3	0.0	0.0	33.3	0.0	
合計	平成15年度	件数	19	17	19	11	11	18	11	11	6	1	24
		%	79.2	70.8	79.2	45.8	45.8	75.0	45.8	45.8	25.0	4.2	
	平成14年度	件数	18	16	17	11	11	15	11	9	4	1	23
		%	78.3	69.6	73.9	47.8	47.8	65.2	47.8	39.1	17.4	4.3	

平成14年度から追加した設問のため、平成13年度の集計結果はない。

問1の「2. 業種」において、業種23(運輸業)を選択した方に次の設問に答えてもらった。

2-16. 運輸事業者として、貴組織ではどのような取組を実施されていますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 低公害車等の導入や最新規制適合車への代替の努力
- 自動車利用における過積載の防止、不正軽油の不使用の徹底、適切な点検整備の励行
- 荷主との連携による共同輸配送、帰り荷の確保、物流施設の複合化・高度化等による輸送効率の向上
- 中距離拠点間の幹線輸送を中心に、鉄道・海運の積極的活用による適切な輸送機関の利用
- 人流を合理化し環境負荷低減に寄与する鉄道・バス等の公共交通機関の整備、利便性の向上
- 鉄道及び航空機における騒音低減のための発生源対策等
- 海運における海洋汚染防止対策
- その他

経年集計結果		低公害車等の導入等	過積載の防止等	輸送効率の向上	適切な輸送機関の利用	利便性の向上等	騒音低減対策等	海洋汚染防止対策	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	30	24	14	10	14	19	8	8	0	43
		%	69.8	55.8	32.6	23.3	32.6	44.2	18.6	18.6	0.0	
	平成14年度	件数	28	22	11	8	12	17	13	6	0	46
		%	60.9	47.8	23.9	17.4	26.1	37.0	28.3	13.0	0.0	
非上場	平成15年度	件数	79	70	40	23	8	6	7	12	3	91
		%	86.8	76.9	44.0	25.3	8.8	6.6	7.7	13.2	3.3	
	平成14年度	件数	92	74	50	31	20	8	8	6	1	107
		%	86.0	69.2	46.7	29.0	18.7	7.5	7.5	5.6	0.9	
合計	平成15年度	件数	109	94	54	33	22	25	15	20	3	134
		%	81.3	70.1	40.3	24.6	16.4	18.7	11.2	14.9	2.2	
	平成14年度	件数	120	96	61	39	32	25	21	12	1	153
		%	78.4	62.7	39.9	25.5	20.9	16.3	13.7	7.8	0.7	

平成14年度から追加した設問のため、平成13年度の集計結果はない。

問1の「2. 業種」において、業種26～34(卸売・小売業)を選択した方に次の設問に答えてもらった。

2-17. 販売者(卸・小売業)として、貴組織ではどのような取組を実施されていますか。当てはまるものを全て選んで付けて下さい。

品ぞろえの際の配慮による環境負荷の少ない製品等の販売
 過剰な包装材の使用削減
 消費者からの再生資源の回収等によるリサイクル

廃棄物の減量化・適正処理
 物流システムの合理化
 その他

経年集計結果		環境負荷の少ない製品等の販売	包装材の使用削減	再生資源の回収等によるリサイクル	廃棄物の減量化等	物流システムの合理化	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	63	77	64	107	57	16	4	139
		%	45.3	55.4	46.0	77.0	41.0	11.5	2.9	
	平成14年度	件数	58	85	56	107	73	12	1	146
		%	39.7	58.2	38.4	73.3	50.0	8.2	0.7	
非上場	平成15年度	件数	81	101	99	173	60	6	11	221
		%	36.7	45.7	44.8	78.3	27.1	2.7	5.0	
	平成14年度	件数	95	106	111	170	84	9	4	215
		%	44.2	49.3	51.6	79.1	39.1	4.2	1.9	
合計	平成15年度	件数	144	178	163	280	117	22	15	360
		%	40.0	49.4	45.3	77.8	32.5	6.1	4.2	
	平成14年度	件数	153	191	167	277	157	21	5	361
		%	42.4	52.9	46.3	76.7	43.5	5.8	1.4	

平成14年度から追加した設問のため、平成13年度の集計結果はない。

問1の「2. 業種」において、業種36～39(金融・保険業)を選択した方に次の設問に答えてもらった。

2-18. 金融事業者として、貴組織ではどのような取組を実施されていますか。当てはまるものを全て選んで付けて下さい。

環境ビジネスに財務面からの助言を与える等、その育成への寄与
 融資や投資の際に、対象企業の事業実施における環境配慮の状況考慮
 環境についての情報が不足しがちな中小企業等に対する情報提供、助言
 エコファンド等の環境に配慮した企業への投資の枠組みについての検討
 その他

経年集計結果		環境ビジネス育成への寄与	投融資時の環境配慮状況考慮	中小企業等への情報提供等	環境配慮型投資枠組み検討	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	13	28	19	22	17	5	61
		%	21.3	45.9	31.1	36.1	27.9	8.2	
	平成14年度	件数	7	17	16	15	15	15	57
		%	12.3	29.8	28.1	26.3	26.3	26.3	
非上場	平成15年度	件数	9	18	14	9	18	11	63
		%	14.3	28.6	22.2	14.3	28.6	17.5	
	平成14年度	件数	8	26	22	13	17	16	82
		%	9.8	31.7	26.8	15.9	20.7	19.5	
合計	平成15年度	件数	22	46	33	31	35	16	124
		%	17.7	37.1	26.6	25.0	28.2	12.9	
	平成14年度	件数	15	43	38	28	32	31	139
		%	10.8	30.9	27.3	20.1	23.0	22.3	

平成14年度から追加した設問のため、平成13年度の集計結果はない。

2 - 19 . 貴組織が消費者の立場として考えたとき、今後、貴組織が環境保全への取組を促進していく上で、どのような問題や課題がありますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 環境負荷の少ない原材料や製品・サービスは、割高である
- 環境負荷の少ない原材料や製品・サービスは、種類が少ない
- 環境負荷の少ない原材料や製品・サービスは、調達に時間がかかる
- 環境負荷の少ない原材料や製品・サービスは、情報が少ない
- 環境負荷の少ない製品・サービスは、顧客が好まない
- 事業系廃棄物の発生抑制、有効利用、適正処理にはコストがかかる
- 事業系廃棄物の発生抑制、有効利用、適正処理の社会インフラが未整備である
- 問題や課題は特にない
- その他

経年集計結果			低環境負荷の原材料等は割高	低環境負荷の原材料等は種類が少ない	低環境負荷の原材料等は調達に時間がかかる	低環境負荷の原材料等は情報が少ない	低環境負荷の原材料等は顧客が好まない	廃棄物の適正処理にはコストがかかる	廃棄物の適正処理の社会インフラが未整備	特にな	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	778	413	140	388	61	684	465	70	35	35	1234
		%	63.0	33.5	11.3	31.4	4.9	55.4	37.7	5.7	2.8	2.8	
	平成14年度	件数	800	417	138	418	79	711	504	64	28	39	1323
		%	60.5	31.5	10.4	31.6	6.0	53.7	38.1	4.8	2.1	2.9	
非上場	平成15年度	件数	843	450	153	444	63	800	511	123	29	56	1561
		%	54.0	28.8	9.8	28.4	4.0	51.2	32.7	7.9	1.9	3.6	
	平成14年度	件数	867	434	158	404	64	820	539	99	27	62	1644
		%	52.7	26.4	9.6	24.6	3.9	49.9	32.8	6.0	1.6	3.8	
合計	平成15年度	件数	1621	863	293	832	124	1484	976	193	64	91	2795
		%	58.0	30.9	10.5	29.8	4.4	53.1	34.9	6.9	2.3	3.3	
	平成14年度	件数	1667	851	296	822	143	1531	1043	163	55	101	2967
		%	56.2	28.7	10.0	27.7	4.8	51.6	35.2	5.5	1.9	3.4	

平成 14 年度から追加した設問のため、平成 13 年度の集計結果はない。

2 - 20 . 貴組織では、環境問題に取り組むための部署又は担当者を置いていますか、1つ選んで を付けて下さい。

- 専任の部署を設置している
- 専任の部署は設置していないが、専任の担当者を置いている
- 専任ではなく兼任の担当者を置いている
- 専任、兼任に関わらず設置していない
- その他

経年集計結果			設置している	専任の担当者を置いている	兼任の担当者を置いている	設置していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	695	94	307	107	12	19	1234
		%	56.3	7.6	24.9	8.7	1.0	1.5	100.0
	平成14年度	件数	697	89	372	146	11	8	1323
		%	52.7	6.7	28.1	11.0	0.8	0.6	100.0
	*平成9年度	件数	409	49	299	190	23	8	978
		%	41.8	5.0	30.6	19.4	2.4	0.8	100.0
非上場	平成15年度	件数	548	125	533	309	26	20	1561
		%	35.1	8.0	34.1	19.8	1.7	1.3	100.0
	平成14年度	件数	558	131	531	376	31	17	1644
		%	33.9	8.0	32.3	22.9	1.9	1.0	100.0
	*平成9年度	件数	284	65	558	662	45	8	1622
		%	17.5	4.0	34.4	40.8	2.8	0.5	100.0
合計	平成15年度	件数	1243	219	840	416	38	39	2795
		%	44.5	7.8	30.1	14.9	1.4	1.4	100.0
	平成14年度	件数	1255	220	903	522	42	25	2967
		%	42.3	7.4	30.4	17.6	1.4	0.8	100.0
	*平成9年度	件数	693	114	857	852	68	16	2600
		%	26.7	4.4	33.0	32.8	2.6	0.6	100.0

平成 14 年度から追加した設問のため、平成 13 年度の集計結果はないが、参考のため同設問を設けた平成 9 年度の集計結果を記載している。

業種別クロス集計 (上場企業)		設置している	専任の担当 者を置いている	兼任の担当 者を置いている	設置していな い	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	65	5	22	4	2	3	101
		%	64.4	5.0	21.8	4.0	2.0	3.0	100.0
	製造業	件数	497	54	182	25	3	9	770
		%	64.5	7.0	23.6	3.2	0.4	1.2	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	14	3	3	0	0	0	20
		%	70.0	15.0	15.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	20	6	23	6	1	0	56
		%	35.7	10.7	41.1	10.7	1.8	0.0	100.0
	卸売業	件数	42	5	22	15	0	1	85
		%	49.4	5.9	25.9	17.6	0.0	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	24	8	10	15	2	4	63
		%	38.1	12.7	15.9	23.8	3.2	6.3	100.0
	金融・保険業	件数	13	4	21	19	3	1	61
		%	21.3	6.6	34.4	31.1	4.9	1.6	100.0
	不動産業	件数	3	0	3	2	1	0	9
		%	33.3	0.0	33.3	22.2	11.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	15	9	19	20	0	1	64
		%	23.4	14.1	29.7	31.3	0.0	1.6	100.0
	その他	件数	2	0	2	1	0	0	5
		%	40.0	0.0	40.0	20.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	42	10	33	9	3	0	97
		%	43.3	10.3	34.0	9.3	3.1	0.0	100.0
	製造業	件数	322	58	179	18	6	5	588
		%	54.8	9.9	30.4	3.1	1.0	0.9	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	3	1	0	0	0	0	4
		%	75.0	25.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	39	8	46	30	5	2	130
		%	30.0	6.2	35.4	23.1	3.8	1.5	100.0
	卸売業	件数	31	4	25	20	2	3	85
		%	36.5	4.7	29.4	23.5	2.4	3.5	100.0
	小売業・飲食店	件数	35	20	66	25	1	2	149
		%	23.5	13.4	44.3	16.8	0.7	1.3	100.0
	金融・保険業	件数	3	3	14	43	0	0	63
		%	4.8	4.8	22.2	68.3	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	0	2	2	0	0	5
		%	20.0	0.0	40.0	40.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	64	17	149	124	8	7	369
		%	17.3	4.6	40.4	33.6	2.2	1.9	100.0
	その他	件数	6	4	17	37	1	1	66
		%	9.1	6.1	25.8	56.1	1.5	1.5	100.0
回答なし	件数	2	0	2	1	0	0	5	
	%	40.0	0.0	40.0	20.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計 (全体)		設置している	専任の担当者 を置いている	兼任の担当者 を置いている	設置していな い	その他	回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	107	15	55	13	5	3	198
		%	54.0	7.6	27.8	6.6	2.5	1.5	100.0
	製造業	件数	819	112	361	43	9	14	1358
		%	60.3	8.2	26.6	3.2	0.7	1.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	17	4	3	0	0	0	24
		%	70.8	16.7	12.5	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	59	14	69	36	6	2	186
		%	31.7	7.5	37.1	19.4	3.2	1.1	100.0
	卸売業	件数	73	9	47	35	2	4	170
		%	42.9	5.3	27.6	20.6	1.2	2.4	100.0
	小売業・飲食 店	件数	59	28	76	40	3	6	212
		%	27.8	13.2	35.8	18.9	1.4	2.8	100.0
	金融・保険業	件数	16	7	35	62	3	1	124
		%	12.9	5.6	28.2	50.0	2.4	0.8	100.0
	不動産業	件数	4	0	5	4	1	0	14
		%	28.6	0	35.7	28.6	7.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	79	26	168	144	8	8	433
		%	18.2	6.0	38.8	33.3	1.8	1.8	100.0
	その他	件数	8	4	19	38	1	1	71
		%	11.3	5.6	26.8	53.5	1.4	1.4	100.0
	回答なし	件数	2	0	2	1	0	0	5
		%	40.0	0.0	40.0	20.0	0.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計 (上場企業)		設置している	専任の担当者 を置いている	兼任の担当者 を置いている	設置していな い	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	52	7	27	17	0	1	104
		%	50.0	6.7	26.0	16.3	0.0	1.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	16	1	35	13	0	1	66
		%	24.2	1.5	53.0	19.7	0.0	1.5	100.0
	100億～500億 円未満	件数	168	45	155	44	5	5	422
		%	39.8	10.7	36.7	10.4	1.2	1.2	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	126	17	44	14	2	5	208
		%	60.6	8.2	21.2	6.7	1.0	2.4	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	217	22	34	9	2	6	290
		%	74.8	7.6	11.7	3.1	0.7	2.1	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	53	1	3	0	1	0	58
		%	91.4	1.7	5.2	0.0	1.7	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	52	0	1	1	1	0	55
		%	94.5	0.0	1.8	1.8	1.8	0.0	100.0
	回答なし	件数	11	1	8	9	1	1	31
		%	35.5	3.2	25.8	29.0	3.2	3.2	100.0

売上高別クロス集計 (非上場企業)		設置している	専任の担当 者を置いている	兼任の担当 者を置いている	設置していな い	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	51	10	69	62	6	5	203
		%	25.1	4.9	34.0	30.5	3.0	2.5	100.0
	50億～100億 円未満	件数	22	2	51	46	2	1	124
		%	17.7	1.6	41.1	37.1	1.6	0.8	100.0
	100億～500億 円未満	件数	208	65	271	108	11	8	671
		%	31.0	9.7	40.4	16.1	1.6	1.2	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	107	20	62	19	3	3	214
		%	50.0	9.3	29.0	8.9	1.4	1.4	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	100	13	30	15	0	0	158
		%	63.3	8.2	19.0	9.5	0.0	0.0	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	13	2	6	3	0	0	24
		%	54.2	8.3	25.0	12.5	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	8	1	1	3	0	0	13
		%	61.5	7.7	7.7	23.1	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	39	12	43	53	4	3	154
		%	25.3	7.8	27.9	34.4	2.6	1.9	100.0
	売上高別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数
	全体	50億円未満	件数	103	17	96	79	6	6
%			33.6	5.5	31.3	25.7	2.0	2.0	100.0
50億～100億 円未満		件数	38	3	86	59	2	2	190
		%	20.0	1.6	45.3	31.1	1.1	1.1	100.0
100億～500億 円未満		件数	376	110	426	152	16	13	1093
		%	34.4	10.1	39.0	13.9	1.5	1.2	100.0
500億～1千億 円未満		件数	233	37	106	33	5	8	422
		%	55.2	8.8	25.1	7.8	1.2	1.9	100.0
1千億～5千億 円未満		件数	317	35	64	24	2	6	448
		%	70.8	7.8	14.3	5.4	0.4	1.3	100.0
5千億～1兆円 未満		件数	66	3	9	3	1	0	82
		%	80.5	3.7	11.0	3.7	1.2	0.0	100.0
1兆円以上		件数	60	1	2	4	1	0	68
		%	88.2	1.5	2.9	5.9	1.5	0.0	100.0
回答なし		件数	50	13	51	62	5	4	185
		%	27.0	7.0	27.6	33.5	2.7	2.2	100.0

2-21. 貴組織では、自社の従業員に対してどのような形で環境教育を行っていますか。1つ選んで を付けて下さい。

定期的に環境教育を行っている

定期的ではないが、環境教育を行っている

従業員の希望に応じて環境教育を行っている

従業員に対する環境教育は行っていない

その他

経年集計結果		定期的に実施	不定期に実施	希望に応じて実施	行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	641	379	15	145	35	19	1234
		%	51.9	30.7	1.2	11.8	2.8	1.5	100.0
	平成14年度	件数	599	435	26	213	44	6	1323
		%	45.3	32.9	2.0	16.1	3.3	0.5	100.0
	平成13年度	件数	533	450	26	205	64	13	1291
		%	41.3	34.9	2.0	15.9	5.0	1.0	100.0
非上場	平成15年度	件数	634	435	41	367	62	22	1561
		%	40.6	27.9	2.6	23.5	4.0	1.4	100.0
	平成14年度	件数	591	511	37	426	64	15	1644
		%	35.9	31.1	2.3	25.9	3.9	0.9	100.0
	平成13年度	件数	500	528	45	430	86	18	1607
		%	31.1	32.9	2.8	26.8	5.4	1.1	100.0
合計	平成15年度	件数	1275	814	56	512	97	41	2795
		%	45.6	29.1	2.0	18.3	3.5	1.5	100.0
	平成14年度	件数	1190	946	63	639	108	21	2967
		%	40.1	31.9	2.1	21.5	3.6	0.7	100.0
	平成13年度	件数	1033	978	71	635	150	31	2898
		%	35.6	33.7	2.4	21.9	5.2	1.1	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		定期的に実施	不定期に実施	希望に応じて実施	行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	50	40	0	7	3	1	101
		%	49.5	39.6	0.0	6.9	3.0	1.0	100.0
	製造業	件数	440	253	9	41	17	10	770
		%	57.1	32.9	1.2	5.3	2.2	1.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	12	6	0	0	2	0	20
		%	60.0	30.0	0.0	0.0	10.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	22	15	2	15	2	0	56
		%	39.3	26.8	3.6	26.8	3.6	0.0	100.0
	卸売業	件数	53	13	1	16	1	1	85
		%	62.4	15.3	1.2	18.8	1.2	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	19	17	2	17	4	4	63
		%	30.2	27.0	3.2	27.0	6.3	6.3	100.0
	金融・保険業	件数	20	12	0	25	2	2	61
		%	32.8	19.7	0.0	41.0	3.3	3.3	100.0
	不動産業	件数	4	2	0	2	1	0	9
		%	44.4	22.2	0.0	22.2	11.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	19	19	1	21	3	1	64
		%	29.7	29.7	1.6	32.8	4.7	1.6	100.0
	その他	件数	2	2	0	1	0	0	5
		%	40.0	40.0	0.0	20.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

業種別クロス集計 (非上場企業)		定期的に実施	不定期に実施	希望に応じて実施	行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	33	41	3	12	8	0	97
		%	34.0	42.3	3.1	12.4	8.2	0.0	100.0
	製造業	件数	359	162	8	42	11	6	588
		%	61.1	27.6	1.4	7.1	1.9	1.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	3	1	0	0	0	0	4
		%	75.0	25.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	35	47	5	33	8	2	130
		%	26.9	36.2	3.8	25.4	6.2	1.5	100.0
	卸売業	件数	33	19	3	23	4	3	85
		%	38.8	22.4	3.5	27.1	4.7	3.5	100.0
	小売業・飲食店	件数	45	46	4	42	10	2	149
		%	30.2	30.9	2.7	28.2	6.7	1.3	100.0
	金融・保険業	件数	10	12	0	38	3	0	63
		%	15.9	19.0	0.0	60.3	4.8	0.0	100.0
	不動産業	件数	2	1	0	2	0	0	5
		%	40.0	20.0	0.0	40.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	101	94	15	137	14	8	369
		%	27.4	25.5	4.1	37.1	3.8	2.2	100.0
その他	件数	12	10	3	36	4	1	66	
	%	18.2	15.2	4.5	54.5	6.1	1.5	100.0	
回答なし	件数	1	2	0	2	0	0	5	
	%	20.0	40.0	0.0	40.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	83	81	3	19	11	1	198
		%	41.9	40.9	1.5	9.6	5.6	0.5	100.0
製造業	件数	799	415	17	83	28	16	1358	
	%	58.8	30.6	1.3	6.1	2.1	1.2	100.0	
電気・ガス等供給業	件数	15	7	0	0	2	0	24	
	%	62.5	29.2	0.0	0.0	8.3	0.0	100.0	
運輸・通信業	件数	57	62	7	48	10	2	186	
	%	30.6	33.3	3.8	25.8	5.4	1.1	100.0	
卸売業	件数	86	32	4	39	5	4	170	
	%	50.6	18.8	2.4	22.9	2.9	2.4	100.0	
小売業・飲食店	件数	64	63	6	59	14	6	212	
	%	30.2	29.7	2.8	27.8	6.6	2.8	100.0	
金融・保険業	件数	30	24	0	63	5	2	124	
	%	24.2	19.4	0.0	50.8	4.0	1.6	100.0	
不動産業	件数	6	3	0	4	1	0	14	
	%	42.9	21.4	0.0	28.6	7.1	0.0	100.0	
サービス業	件数	120	113	16	158	17	9	433	
	%	27.7	26.1	3.7	36.5	3.9	2.1	100.0	
その他	件数	14	12	3	37	4	1	71	
	%	19.7	16.9	4.2	52.1	5.6	1.4	100.0	
回答なし	件数	1	2	0	2	0	0	5	
	%	20.0	40.0	0.0	40.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		定期的に実施	不定期に実施	希望に応じて実施	行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	52	27	1	20	2	2	104
		%	50.0	26.0	1.0	19.2	1.9	1.9	100.0
	50億～100億円未満	件数	16	24	1	20	4	1	66
		%	24.2	36.4	1.5	30.3	6.1	1.5	100.0
	100億～500億円未満	件数	173	167	6	57	14	5	422
		%	41.0	39.6	1.4	13.5	3.3	1.2	100.0
	500億～1千億円未満	件数	110	67	1	21	5	4	208
		%	52.9	32.2	0.5	10.1	2.4	1.9	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	188	72	5	15	4	6	290
		%	64.8	24.8	1.7	5.2	1.4	2.1	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	45	10	0	1	2	0	58
		%	77.6	17.2	0.0	1.7	3.4	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	45	5	0	1	4	0	55
		%	81.8	9.1	0.0	1.8	7.3	0.0	100.0
	回答なし	件数	12	7	1	10	0	1	31
		%	38.7	22.6	3.2	32.3	0.0	3.2	100.0
	売上高別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	66	52	6	69	6	4
%			32.5	25.6	3.0	34.0	3.0	2.0	100.0
50億～100億円未満		件数	31	38	4	45	5	1	124
		%	25.0	30.6	3.2	36.3	4.0	0.8	100.0
100億～500億円未満		件数	274	196	19	143	30	9	671
		%	40.8	29.2	2.8	21.3	4.5	1.3	100.0
500億～1千億円未満		件数	99	71	4	27	10	3	214
		%	46.3	33.2	1.9	12.6	4.7	1.4	100.0
1千億～5千億円未満		件数	92	36	2	21	6	1	158
		%	58.2	22.8	1.3	13.3	3.8	0.6	100.0
5千億～1兆円未満		件数	16	5	0	3	0	0	24
		%	66.7	20.8	0.0	12.5	0.0	0.0	100.0
1兆円以上		件数	8	2	0	3	0	0	13
		%	61.5	15.4	0.0	23.1	0.0	0.0	100.0
回答なし		件数	48	35	6	56	5	4	154
		%	31.2	22.7	3.9	36.4	3.2	2.6	100.0
売上高別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	118	79	7	89	8	6
	%		38.4	25.7	2.3	29.0	2.6	2.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	47	62	5	65	9	2	190
		%	24.7	32.6	2.6	34.2	4.7	1.1	100.0
	100億～500億円未満	件数	447	363	25	200	44	14	1093
		%	40.9	33.2	2.3	18.3	4.0	1.3	100.0
	500億～1千億円未満	件数	209	138	5	48	15	7	422
		%	49.5	32.7	1.2	11.4	3.6	1.7	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	280	108	7	36	10	7	448
		%	62.5	24.1	1.6	8.0	2.2	1.6	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	61	15	0	4	2	0	82
		%	74.4	18.3	0.0	4.9	2.4	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	53	7	0	4	4	0	68
		%	77.9	10.3	0.0	5.9	5.9	0.0	100.0
	回答なし	件数	60	42	7	66	5	5	185
		%	32.4	22.7	3.8	35.7	2.7	2.7	100.0

2 - 2.2 . 近年、欧米等を中心に取組が始まっている環境格付けについてどのように思いますか、1つ選んで を付けて下さい。

環境面から格付けされることにより、新たな企業ブランドが確立しうるので、必要である

既に諸外国ではSRI(社会的責任投資)の実施に伴い、環境や社会面からの企業選別が行われており、日本でも必要である

企業の格付けは、企業の財務面のみ着目すればよく、環境面からの格付けは必要ない

例えばエコファンドの銘柄選定など、環境面での評価が必要な場合に機関投資家等が必要な範囲で行えばよく、公表される環境格付け自体は必要ない

環境格付けを知らない

その他

経年集計結果			企業ブランドが確立しうるので必要	諸外国で行われており、日本でも必要	環境面では必要ない	公表される環境格付けは必要ない	環境格付けを知らない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	262	519	22	213	119	68	31	1234
		%	21.2	42.1	1.8	17.3	9.6	5.5	2.5	100.0
	平成14年度	件数	311	511	17	234	144	81	25	1323
		%	23.5	38.6	1.3	17.7	10.9	6.1	1.9	100.0
非上場	平成15年度	件数	460	592	13	132	266	50	48	1561
		%	29.5	37.9	0.8	8.5	17.0	3.2	3.1	100.0
	平成14年度	件数	452	585	20	166	339	43	39	1644
		%	27.5	35.6	1.2	10.1	20.6	2.6	2.4	100.0
合計	平成15年度	件数	722	1111	35	345	385	118	79	2795
		%	25.8	39.7	1.3	12.3	13.8	4.2	2.8	100.0
	平成14年度	件数	763	1096	37	400	483	124	64	2967
		%	25.7	36.9	1.2	13.5	16.3	4.2	2.2	100.0

平成14年度から追加した設問のため、平成13年度の集計結果はない。

業種別クロス集計 (上場企業)			企業ブランドが確立しうるので必要	諸外国で行われており、日本でも必要	環境面では必要ない	公表される環境格付けは必要ない	環境格付けを知らない	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	21	35	2	19	18	4	2	101
		%	20.8	34.7	2.0	18.8	17.8	4.0	2.0	100.0
	製造業	件数	176	324	15	135	60	45	15	770
		%	22.9	42.1	1.9	17.5	7.8	5.8	1.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	5	7	0	3	0	5	0	20
		%	25.0	35.0	0.0	15.0	0.0	25.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	11	25	1	7	7	5	0	56
		%	19.6	44.6	1.8	12.5	12.5	8.9	0.0	100.0
	卸売業	件数	16	38	2	13	10	3	3	85
		%	18.8	44.7	2.4	15.3	11.8	3.5	3.5	100.0
	小売業・飲食店	件数	9	27	1	16	6	0	4	63
		%	14.3	42.9	1.6	25.4	9.5	0.0	6.3	100.0
	金融・保険業	件数	7	26	0	9	13	1	5	61
		%	11.5	42.6	0.0	14.8	21.3	1.6	8.2	100.0
	不動産業	件数	4	2	1	2	0	0	0	9
		%	44.4	22.2	11.1	22.2	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	11	35	0	7	5	4	2	64
		%	17.2	54.7	0.0	10.9	7.8	6.3	3.1	100.0
	その他	件数	2	0	0	2	0	1	0	5
		%	40.0	0.0	0.0	40.0	0.0	20.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

業種別クロス集計 (非上場企業)		企業ブランドが確立し るので必要	諸外国で行 われており、 日本でも必要	環境面では 必要ない	公表される 環境格付けは 必要ない	環境格付け を知らない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	23	36	0	16	14	6	2	97
		%	23.7	37.1	0.0	16.5	14.4	6.2	2.1	100.0
	製造業	件数	200	236	8	57	58	20	9	588
		%	34.0	40.1	1.4	9.7	9.9	3.4	1.5	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	1	0	2	0	0	1	4
		%	0.0	25.0	0.0	50.0	0.0	0.0	25.0	100.0
	運輸・通信業	件数	35	46	1	6	29	6	7	130
		%	26.9	35.4	0.8	4.6	22.3	4.6	5.4	100.0
	卸売業	件数	25	30	1	7	16	2	4	85
		%	29.4	35.3	1.2	8.2	18.8	2.4	4.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	48	45	2	13	26	5	10	149
		%	32.2	30.2	1.3	8.7	17.4	3.4	6.7	100.0
	金融・保険業	件数	15	30	0	3	14	0	1	63
		%	23.8	47.6	0.0	4.8	22.2	0.0	1.6	100.0
	不動産業	件数	1	4	0	0	0	0	0	5
		%	20.0	80.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	96	138	1	22	92	9	11	369
		%	26.0	37.4	0.3	6.0	24.9	2.4	3.0	100.0
その他	件数	14	25	0	5	17	2	3	66	
	%	21.2	37.9	0.0	7.6	25.8	3.0	4.5	100.0	
回答なし	件数	3	1	0	1	0	0	0	5	
	%	60.0	20.0	0.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	44	71	2	35	32	10	4	198
		%	22.2	35.9	1.0	17.7	16.2	5.1	2.0	100.0
	製造業	件数	376	560	23	192	118	65	24	1358
		%	27.7	41.2	1.7	14.1	8.7	4.8	1.8	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	5	8	0	5	0	5	1	24
		%	20.8	33.3	0.0	20.8	0.0	20.8	4.2	100.0
	運輸・通信業	件数	46	71	2	13	36	11	7	186
		%	24.7	38.2	1.1	7.0	19.4	5.9	3.8	100.0
	卸売業	件数	41	68	3	20	26	5	7	170
		%	24.1	40.0	1.8	11.8	15.3	2.9	4.1	100.0
	小売業・飲食店	件数	57	72	3	29	32	5	14	212
		%	26.9	34.0	1.4	13.7	15.1	2.4	6.6	100.0
	金融・保険業	件数	22	56	0	12	27	1	6	124
		%	17.7	45.2	0.0	9.7	21.8	0.8	4.8	100.0
	不動産業	件数	5	6	1	2	0	0	0	14
		%	35.7	42.9	7.1	14.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	107	173	1	29	97	13	13	433
		%	24.7	40.0	0.2	6.7	22.4	3.0	3.0	100.0
	その他	件数	16	25	0	7	17	3	3	71
		%	22.5	35.2	0.0	9.9	23.9	4.2	4.2	100.0
	回答なし	件数	3	1	0	1	0	0	0	5
		%	60.0	20.0	0.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計 (上場企業)		企業ブランドが確立し るので必要	諸外国で行 われており、 日本でも必要	環境面では 必要ない	公表される 環境格付けは 必要ない	環境格付け を知らない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	17	43	3	19	14	5	3	104
		%	16.3	41.3	2.9	18.3	13.5	4.8	2.9	100.0
	50億～100億 円未満	件数	10	24	2	10	19	0	1	66
		%	15.2	36.4	3.0	15.2	28.8	0.0	1.5	100.0
	100億～500億 円未満	件数	89	167	10	68	61	18	9	422
		%	21.1	39.6	2.4	16.1	14.5	4.3	2.1	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	42	88	3	44	16	9	6	208
		%	20.2	42.3	1.4	21.2	7.7	4.3	2.9	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	70	141	4	46	5	15	9	290
		%	24.1	48.6	1.4	15.9	1.7	5.2	3.1	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	13	25	0	11	0	9	0	58
		%	22.4	43.1	0.0	19.0	0.0	15.5	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	15	20	0	9	0	10	1	55
		%	27.3	36.4	0.0	16.4	0.0	18.2	1.8	100.0
	回答なし	件数	6	11	0	6	4	2	2	31
		%	19.4	35.5	0.0	19.4	12.9	6.5	6.5	100.0
	売上高別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	52	75	2	12	50	4	8
%			25.6	36.9	1.0	5.9	24.6	2.0	3.9	100.0
50億～100億 円未満		件数	35	42	0	8	32	3	4	124
		%	28.2	33.9	0.0	6.5	25.8	2.4	3.2	100.0
100億～500億 円未満		件数	202	266	4	61	106	16	16	671
		%	30.1	39.6	0.6	9.1	15.8	2.4	2.4	100.0
500億～1千億 円未満		件数	68	73	2	22	32	9	8	214
		%	31.8	34.1	0.9	10.3	15.0	4.2	3.7	100.0
1千億～5千億 円未満		件数	51	61	3	18	11	10	4	158
		%	32.3	38.6	1.9	11.4	7.0	6.3	2.5	100.0
5千億～1兆円 未満		件数	8	12	0	1	2	0	1	24
		%	33.3	50.0	0.0	4.2	8.3	0.0	4.2	100.0
1兆円以上		件数	5	4	0	2	1	1	0	13
		%	38.5	30.8	0.0	15.4	7.7	7.7	0.0	100.0
回答なし		件数	39	59	2	8	32	7	7	154
		%	25.3	38.3	1.3	5.2	20.8	4.5	4.5	100.0
売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	69	118	5	31	64	9	11
	%		22.5	38.4	1.6	10.1	20.8	2.9	3.6	100.0
	50億～100億 円未満	件数	45	66	2	18	51	3	5	190
		%	23.7	34.7	1.1	9.5	26.8	1.6	2.6	100.0
	100億～500億 円未満	件数	291	433	14	129	167	34	25	1093
		%	26.6	39.6	1.3	11.8	15.3	3.1	2.3	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	110	161	5	66	48	18	14	422
		%	26.1	38.2	1.2	15.6	11.4	4.3	3.3	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	121	202	7	64	16	25	13	448
		%	27.0	45.1	1.6	14.3	3.6	5.6	2.9	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	21	37	0	12	2	9	1	82
		%	25.6	45.1	0.0	14.6	2.4	11.0	1.2	100.0
	1兆円以上	件数	20	24	0	11	1	11	1	68
		%	29.4	35.3	0.0	16.2	1.5	16.2	1.5	100.0
	回答なし	件数	45	70	2	14	36	9	9	185
		%	24.3	37.8	1.1	7.6	19.5	4.9	4.9	100.0

3. 事業所の立地地域周辺における環境に関する社会貢献活動について

3-1. 貴組織では、地域社会の一員として、事業所の立地地域周辺において、環境に関する社会貢献活動を行っていますか、1つ選んで を付けて下さい。
 行っている 検討している 行っていない その他

経年集計結果		行っている	検討している	行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	839	89	286	10	10	1234
		%	68.0	7.2	23.2	0.8	0.8	100.0
	平成14年度	件数	845	114	335	14	15	1323
		%	63.9	8.6	25.3	1.1	1.1	100.0
	平成13年度	件数	801	101	369	11	9	1291
		%	62.0	7.8	28.6	0.9	0.7	100.0
非上場	平成15年度	件数	921	131	470	17	22	1561
		%	59.0	8.4	30.1	1.1	1.4	100.0
	平成14年度	件数	897	156	554	22	15	1644
		%	54.6	9.5	33.7	1.3	0.9	100.0
	平成13年度	件数	872	171	532	22	10	1607
		%	54.3	10.6	33.1	1.4	0.6	100.0
合計	平成15年度	件数	1760	220	756	27	32	2795
		%	63.0	7.9	27.0	1.0	1.1	100.0
	平成14年度	件数	1742	270	889	36	30	2967
		%	58.7	9.1	30.0	1.2	1.0	100.0
	平成13年度	件数	1673	272	901	33	19	2898
		%	57.7	9.4	31.1	1.1	0.7	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		行っている	検討している	行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	60	7	31	2	1	101
		%	59.4	6.9	30.7	2.0	1.0	100.0
	製造業	件数	578	55	128	2	7	770
		%	75.1	7.1	16.6	0.3	0.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	20	0	0	0	0	20
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	31	5	20	0	0	56
		%	55.4	8.9	35.7	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	33	11	41	0	0	85
		%	38.8	12.9	48.2	0.0	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	39	4	19	0	1	63
		%	61.9	6.3	30.2	0.0	1.6	100.0
	金融・保険業	件数	45	2	11	3	0	61
		%	73.8	3.3	18.0	4.9	0.0	100.0
	不動産業	件数	4	2	2	1	0	9
		%	44.4	22.2	22.2	11.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	28	3	31	2	0	64
		%	43.8	4.7	48.4	3.1	0.0	100.0
	その他	件数	1	0	3	0	1	5
		%	20.0	0.0	60.0	0.0	20.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		行っている	検討している	行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	60	6	29	2	0	97
		%	61.9	6.2	29.9	2.1	0.0	100.0
	製造業	件数	441	48	92	2	5	588
		%	75.0	8.2	15.6	0.3	0.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	4	0	0	0	0	4
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	74	12	39	1	4	130
		%	56.9	9.2	30.0	0.8	3.1	100.0
	卸売業	件数	35	8	39	2	1	85
		%	41.2	9.4	45.9	2.4	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	93	16	36	1	3	149
		%	62.4	10.7	24.2	0.7	2.0	100.0
	金融・保険業	件数	38	1	24	0	0	63
		%	60.3	1.6	38.1	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	3	1	1	0	0	5
		%	60.0	20.0	20.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	148	30	176	6	9	369
		%	40.1	8.1	47.7	1.6	2.4	100.0
	その他	件数	25	8	31	2	0	66
		%	37.9	12.1	47.0	3.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	1	3	1	0	5	
	%	0.0	20.0	60.0	20.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)						回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	120	13	60	4	1	198
		%	60.6	6.6	30.3	2.0	0.5	100.0
	製造業	件数	1019	103	220	4	12	1358
		%	75.0	7.6	16.2	0.3	0.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	24	0	0	0	0	24
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	105	17	59	1	4	186
		%	56.5	9.1	31.7	0.5	2.2	100.0
	卸売業	件数	68	19	80	2	1	170
		%	40.0	11.2	47.1	1.2	0.6	100.0
	小売業・飲食店	件数	132	20	55	1	4	212
		%	62.3	9.4	25.9	0.5	1.9	100.0
	金融・保険業	件数	83	3	35	3	0	124
		%	66.9	2.4	28.2	2.4	0.0	100.0
	不動産業	件数	7	3	3	1	0	14
		%	50.0	21.4	21.4	7.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	176	33	207	8	9	433
		%	40.6	7.6	47.8	1.8	2.1	100.0
	その他	件数	26	8	34	2	1	71
		%	36.6	11.3	47.9	2.8	1.4	100.0
回答なし	件数	0	1	3	1	0	5	
	%	0.0	20.0	60.0	20.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			行っている	検討している	行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	61	12	29	1	1	104	
		%	58.7	11.5	27.9	1.0	1.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	29	7	28	0	2	66	
		%	43.9	10.6	42.4	0.0	3.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	243	32	139	5	3	422	
		%	57.6	7.6	32.9	1.2	0.7	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	144	17	42	3	2	208	
		%	69.2	8.2	20.2	1.4	1.0	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	240	17	31	1	1	290	
		%	82.8	5.9	10.7	0.3	0.3	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	53	1	4	0	0	58	
		%	91.4	1.7	6.9	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	52	0	2	0	1	55	
		%	94.5	0.0	3.6	0.0	1.8	100.0	
	回答なし	件数	17	3	11	0	0	31	
		%	54.8	9.7	35.5	0.0	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	102	17	74	3	7	203
%			50.2	8.4	36.5	1.5	3.4	100.0	
50億～100億円未満		件数	55	9	54	3	3	124	
		%	44.4	7.3	43.5	2.4	2.4	100.0	
100億～500億円未満		件数	402	58	198	7	6	671	
		%	59.9	8.6	29.5	1.0	0.9	100.0	
500億～1千億円未満		件数	134	14	63	2	1	214	
		%	62.6	6.5	29.4	0.9	0.5	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	122	16	19	0	1	158	
		%	77.2	10.1	12.0	0.0	0.6	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	18	2	4	0	0	24	
		%	75.0	8.3	16.7	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	11	0	2	0	0	13	
		%	84.6	0.0	15.4	0.0	0.0	100.0	
回答なし		件数	77	15	56	2	4	154	
		%	50.0	9.7	36.4	1.3	2.6	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	163	29	103	4	8	307
	%		53.1	9.4	33.6	1.3	2.6	100.0	
	50億～100億円未満	件数	84	16	82	3	5	190	
		%	44.2	8.4	43.2	1.6	2.6	100.0	
	100億～500億円未満	件数	645	90	337	12	9	1093	
		%	59.0	8.2	30.8	1.1	0.8	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	278	31	105	5	3	422	
		%	65.9	7.3	24.9	1.2	0.7	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	362	33	50	1	2	448	
		%	80.8	7.4	11.2	0.2	0.4	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	71	3	8	0	0	82	
		%	86.6	3.7	9.8	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	63	0	4	0	1	68	
		%	92.6	0.0	5.9	0.0	1.5	100.0	
	回答なし	件数	94	18	67	2	4	185	
		%	50.8	9.7	36.2	1.1	2.2	100.0	

問3 - 1において、又は に をした方に3 - 2・3の設問に答えてもらった。

3 - 2. その活動はどのような分野のもので、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

リサイクル等の資源回収活動の支援	地域住民、学校等の施設見学の受入
植林活動の実施	環境に関する地域活動又は市民団体(NPO、
事業所敷地周辺の緑化	NGO、自治会等)への支援、寄付
清掃活動の実施又は参加	ノーカーデーへの協力又は自家用車以外での通勤
環境に関する地域のイベント等への参加、出展	の奨励
社員の地域社会における環境に関するボランティア	その他
活動への参加	

経年集計結果		資源回収の支援	植林活動の実施	工場周辺の緑化	清掃活動の実施等	イベントへ参加等	ボランティア活動	施設見学の受入	NPO等の支援	ノーカーデー協力	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	246	128	368	778	472	321	503	272	177	48	7	928
		%	26.5	13.8	39.7	83.8	50.9	34.6	54.2	29.3	19.1	5.2	0.8	
	平成14年度	件数	272	131	373	797	478	318	468	280	169	52	6	959
		%	28.4	13.7	38.9	83.1	49.8	33.2	48.8	29.2	17.6	5.4	0.6	
	平成13年度	件数	231	116	379	734	465	296	463	240	-	64	2	902
		%	25.6	12.9	42.0	81.4	51.6	32.8	51.3	26.6	-	7.1	0.2	
非上場	平成15年度	件数	236	85	303	858	375	248	362	169	123	32	8	1052
		%	22.4	8.1	28.8	81.6	35.6	23.6	34.4	16.1	11.7	3.0	0.8	
	平成14年度	件数	265	88	327	827	351	259	348	179	111	29	7	1053
		%	25.2	8.4	31.1	78.5	33.3	24.6	33.0	17.0	10.5	2.8	0.7	
	平成13年度	件数	249	79	309	816	339	278	370	145	-	45	7	1043
		%	23.9	7.6	29.6	78.2	32.5	26.7	35.5	13.9	-	4.3	0.7	
合計	平成15年度	件数	482	213	671	1636	847	569	865	441	300	80	15	1980
		%	24.3	10.8	33.9	82.6	42.8	28.7	43.7	22.3	15.2	4.0	0.8	
	平成14年度	件数	537	219	700	1624	829	577	816	459	280	81	13	2012
		%	26.7	10.9	34.8	80.7	41.2	28.7	40.6	22.8	13.9	4.0	0.6	
	平成13年度	件数	480	195	688	1550	804	574	833	385	-	109	9	1945
		%	24.7	10.0	35.4	79.7	41.3	29.5	42.8	19.8	-	5.6	0.5	

3 - 3. その活動は地域のどのような主体と連携を図っていますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

他の企業(業界団体、商工団体等を含む)	行政(都道府県、市町村等)
市民団体(NPO、NGO、自治会等)	他の団体等との連携した取組は行っていない
学校(小・中学校、高校等)	その他
研究機関(大学、シンクタンク等)	

経年集計結果		他の企業	市民団体	学校	研究機関	行政	行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	431	422	319	88	574	118	30	15	928
		%	46.4	45.5	34.4	9.5	61.9	12.7	3.2	1.6	
	平成14年度	件数	462	391	299	86	580	145	30	17	959
		%	48.2	40.8	31.2	9.0	60.5	15.1	3.1	1.8	
	平成13年度	件数	404	367	281	68	534	137	30	10	902
		%	44.8	40.7	31.2	7.5	59.2	15.2	3.3	1.1	
非上場	平成15年度	件数	385	296	199	38	545	220	45	15	1052
		%	36.6	28.1	18.9	3.6	51.8	20.9	4.3	1.4	
	平成14年度	件数	375	309	205	27	515	222	37	24	1053
		%	35.6	29.3	19.5	2.6	48.9	21.1	3.5	2.3	
	平成13年度	件数	382	254	194	32	484	250	38	34	1043
		%	36.6	24.4	18.6	3.1	46.4	24.0	3.6	3.3	
合計	平成15年度	件数	816	718	518	126	1119	338	75	30	1980
		%	41.2	36.3	26.2	6.4	56.5	17.1	3.8	1.5	
	平成14年度	件数	837	700	504	113	1095	367	67	41	2012
		%	41.6	34.8	25.0	5.6	54.4	18.2	3.3	2.0	
	平成13年度	件数	786	621	475	100	1018	387	68	44	1945
		%	40.4	31.9	24.4	5.1	52.3	19.9	3.5	2.3	

4. 環境マネジメントシステム等の監査、認証等について

4-1. 貴組織では、1996年9月に発行した環境マネジメントシステムの国際規格「ISO(国際標準化機構)14001規格」の認証についてどのようにされていますか(される予定ですか)。1つ選んで を付けて下さい。

- 全社(全事業所)において既に認証を取得した
- 全社(全事業所)において認証を取得する予定であり、既に一部の事業所では認証を取得した
- 全社(全事業所)において認証を取得する予定であり、現在準備中である
- モデル事業所等において、認証を取得する予定であり、既に一部の事業所では認証を取得した
- モデル事業所等において認証を取得する予定であり、現在準備中である
- ISO規格に基づくシステムを構築した(構築する予定である)が、現時点では認証を取得するつもりはない
- ISO規格とは関係なく、環境マネジメントシステムを構築した(構築する予定である)
- ISO規格に大いに関心があり、現在、情報を収集している
- ISO規格に関心はあるが、現時点では特別な対応はしていない
- 特に関心はない
- その他

経年集計結果			全社	全社	全社	モデル	モデル	ISO	ISO	ISO	ISO	特に	その	参考1	サンプル	
			で認証 取得済	で認証 取得予定、一 部取得済	で認証 取得予定、準 備中	ル事業 所等で 認証取 得予定、一 部で取 得済	ル事業 所等で 認証取 得予定、準 備中	に基づく (システ ム構築、認 証取得 予定なし	とは関 係なく システム 構築	に関心 あり、 情報収 集集中	に関心 ある が、特 別対応 なし	関心は ない	他			回答なし
上場	平成15年度	件数	462	249	40	130	40	18	23	41	130	17	78	6	-	1234
		%	37.4	20.2	3.2	10.5	3.2	1.5	1.9	3.3	10.5	1.4	6.3	0.5	-	100.0
	平成14年度	件数	412	266	55	147	55	25	13	69	181	24	74	2	-	1323
		%	31.1	20.1	4.2	11.1	4.2	1.9	1.0	5.2	13.7	1.8	5.6	0.2	-	100.0
	平成13年度	件数	351	271	75	142	90	22	13	90	158	17	52	2	8	1291
		%	27.2	21.0	5.8	11.0	7.0	1.7	1.0	7.0	12.2	1.3	4.0	0.2	0.6	100.0
非上場	平成15年度	件数	489	178	47	135	62	40	32	85	333	61	72	27	-	1561
		%	31.3	11.4	3.0	8.6	4.0	2.6	2.0	5.4	21.3	3.9	4.6	1.7	-	100.0
	平成14年度	件数	442	202	59	128	86	39	27	113	404	56	75	13	-	1644
		%	26.9	12.3	3.6	7.8	5.2	2.4	1.6	6.9	24.6	3.4	4.6	0.8	-	100.0
	平成13年度	件数	378	174	90	105	122	31	30	128	400	41	60	15	33	1607
		%	23.5	10.8	5.6	6.5	7.6	1.9	1.9	8.0	24.9	2.6	3.7	0.9	2.1	100.0
合計	平成15年度	件数	951	427	87	265	102	58	55	126	463	78	150	33	-	2795
		%	34.0	15.3	3.1	9.5	3.6	2.1	2.0	4.5	16.6	2.8	5.4	1.2	-	100.0
	平成14年度	件数	854	468	114	275	141	64	40	182	585	80	149	15	-	2967
		%	28.8	15.8	3.8	9.3	4.8	2.2	1.3	6.1	19.7	2.7	5.0	0.5	-	100.0
	平成13年度	件数	729	445	165	247	212	53	43	218	558	58	112	17	41	2898
		%	25.2	15.4	5.7	8.5	7.3	1.8	1.5	7.5	19.3	2.0	3.9	0.6	1.4	100.0

参考1は本年度および昨年度の回答選択肢になかったが参考のため記載している。

業種別クロス集計 (上場企業)			全社	全社	全社	モデル	モデル	ISOに	ISOと	ISOに	ISOに	特に	その	回答なし	サンプル数
			で認証 取得済	で認証 取得予定、一部 取得済	で認証 取得予定、準備 中	ル事業 所等で 認証取 得予定、 一部で 取得済	ル事業 所等で 認証取 得予定、 準備中	基づくシ ステム構 築、認証 取得予定 なし	は関係 なくシス テム構 築	に関心 あり、情 報収集 中	に関心 あるが、特 別対応 なし	関心は ない	他		
上場	建設業	件数	51	21	6	5	3	1	1	2	3	2	4	2	101
		%	50.5	20.8	5.9	5.0	3.0	1.0	1.0	2.0	3.0	2.0	4.0	2.0	100.0
	製造業	件数	334	188	27	75	21	12	11	16	44	2	37	3	770
		%	43.4	24.4	3.5	9.7	2.7	1.6	1.4	2.1	5.7	0.3	4.8	0.4	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	0	3	0	10	1	0	0	0	1	0	5	0	20
		%	0.0	15.0	0.0	50.0	5.0	0.0	0.0	0.0	5.0	0.0	25.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	5	6	0	14	5	0	2	2	11	0	11	0	56
		%	8.9	10.7	0.0	25.0	8.9	0.0	3.6	3.6	19.6	0.0	19.6	0.0	100.0
	卸売業	件数	34	12	1	9	0	2	1	6	11	4	5	0	85
		%	40.0	14.1	1.2	10.6	0.0	2.4	1.2	7.1	12.9	4.7	5.9	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	12	6	2	5	3	3	3	6	22	0	1	0	63
		%	19.0	9.5	3.2	7.9	4.8	4.8	4.8	9.5	34.9	0.0	1.6	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	6	3	0	6	2	0	2	7	26	2	7	0	61
		%	9.8	4.9	0.0	9.8	3.3	0.0	3.3	11.5	42.6	3.3	11.5	0.0	100.0
	不動産業	件数	2	0	1	1	0	0	2	0	0	2	1	0	9
		%	22.2	0.0	11.1	11.1	0.0	0.0	22.2	0.0	0.0	22.2	11.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	16	9	3	4	5	0	1	2	12	5	6	1	64
		%	25.0	14.1	4.7	6.3	7.8	0.0	1.6	3.1	18.8	7.8	9.4	1.6	100.0
その他	件数	2	1	0	1	0	0	0	0	0	0	1	0	5	
	%	40.0	20.0	0.0	20.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	20.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (非上場企業)														回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	37	16	7	7	3	8	2	4	9	0	2	2	97
		%	38.1	16.5	7.2	7.2	3.1	8.2	2.1	4.1	9.3	0.0	2.1	2.1	100.0
	製造業	件数	320	80	16	50	16	11	7	21	30	3	25	9	588
		%	54.4	13.6	2.7	8.5	2.7	1.9	1.2	3.6	5.1	0.5	4.3	1.5	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	0	2	0	0	1	0	0	0	0	0	1	0	4
		%	0.0	50.0	0.0	0.0	25.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	25.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	19	12	3	19	13	5	2	8	34	4	7	4	130
		%	14.6	9.2	2.3	14.6	10.0	3.8	1.5	6.2	26.2	3.1	5.4	3.1	100.0
	卸売業	件数	20	16	3	6	3	2	2	4	18	6	3	2	85
		%	23.5	18.8	3.5	7.1	3.5	2.4	2.4	4.7	21.2	7.1	3.5	2.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	30	15	4	4	6	3	11	12	43	10	10	1	149
		%	20.1	10.1	2.7	2.7	4.0	2.0	7.4	8.1	28.9	6.7	6.7	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	2	1	1	7	2	0	1	7	32	7	3	0	63
		%	3.2	1.6	1.6	11.1	3.2	0.0	1.6	11.1	50.8	11.1	4.8	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	0	0	1	1	0	0	0	1	1	0	0	5
		%	20.0	0.0	0.0	20.0	20.0	0.0	0.0	0.0	20.0	20.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	51	29	11	37	15	9	7	26	133	24	18	9	369
		%	13.8	7.9	3.0	10.0	4.1	2.4	1.9	7.0	36.0	6.5	4.9	2.4	100.0
その他	件数	7	7	2	3	2	2	0	3	31	6	3	0	66	
	%	10.6	10.6	3.0	4.5	3.0	3.0	0.0	4.5	47.0	9.1	4.5	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	0	0	1	0	0	0	0	2	0	0	0	5	
	%	40.0	0.0	0.0	20.0	0.0	0.0	0.0	0.0	40.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計 (全体)			全社 で認証 取得済	全社 で認証 取得予定 一部 取得済	全社 で認証 取得予定 準備 中	モデ ル事業 所等で 認証取 得予定 一部で 取得済	モデ ル事業 所等で 認証取 得予定 準備中	ISOに 基づくシ ステム構 築、認証 取得予定 なし	ISOと は関係 なくシス テム構 築	ISOに 関心あ る、情報 収集中	ISOに 関心あ るが、特 別対応 なし	特に 関心は ない	その 他	回答なし	サンプル数
全体	建設業	件数	88	37	13	12	6	9	3	6	12	2	6	4	198
		%	44.4	18.7	6.6	6.1	3.0	4.5	1.5	3.0	6.1	1.0	3.0	2.0	100.0
	製造業	件数	654	268	43	125	37	23	18	37	74	5	62	12	1358
		%	48.2	19.7	3.2	9.2	2.7	1.7	1.3	2.7	5.4	0.4	4.6	0.9	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	5	0	10	2	0	0	0	1	0	6	0	24
		%	0.0	20.8	0.0	41.7	8.3	0.0	0.0	0.0	4.2	0.0	25.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	24	18	3	33	18	5	4	10	45	4	18	4	186
		%	12.9	9.7	1.6	17.7	9.7	2.7	2.2	5.4	24.2	2.2	9.7	2.2	100.0
	卸売業	件数	54	28	4	15	3	4	3	10	29	10	8	2	170
		%	31.8	16.5	2.4	8.8	1.8	2.4	1.8	5.9	17.1	5.9	4.7	1.2	100.0
	小売業・飲食 店	件数	42	21	6	9	9	6	14	18	65	10	11	1	212
		%	19.8	9.9	2.8	4.2	4.2	2.8	6.6	8.5	30.7	4.7	5.2	0.5	100.0
	金融・保険業	件数	8	4	1	13	4	0	3	14	58	9	10	0	124
		%	6.5	3.2	0.8	10.5	3.2	0.0	2.4	11.3	46.8	7.3	8.1	0.0	100.0
	不動産業	件数	3	0	1	2	1	0	2	0	1	3	1	0	14
		%	21.4	0.0	7.1	14.3	7.1	0.0	14.3	0.0	7.1	21.4	7.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	67	38	14	41	20	9	8	28	145	29	24	10	433
		%	15.5	8.8	3.2	9.5	4.6	2.1	1.8	6.5	33.5	6.7	5.5	2.3	100.0
	その他	件数	9	8	2	4	2	2	0	3	31	6	4	0	71
		%	12.7	11.3	2.8	5.6	2.8	2.8	0.0	4.2	43.7	8.5	5.6	0.0	100.0
	回答なし	件数	2	0	0	1	0	0	0	0	2	0	0	0	5
		%	40.0	0.0	0.0	20.0	0.0	0.0	0.0	0.0	40.0	0.0	0.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計 (上場企業)			全社 で認証 取得済	全社 で認証 取得予定 一部 取得済	全社 で認証 取得予定 準備 中	モデ ル事業 所等で 認証取 得予定 一部で 取得済	モデ ル事業 所等で 認証取 得予定 準備中	ISOに 基づくシ ステム構 築、認証 取得予定 なし	ISOと は関係 なくシス テム構 築	ISOに 関心あ る、情報 収集中	ISOに 関心あ るが、特 別対応 なし	特に 関心は ない	その 他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	40	12	6	8	2	2	3	4	17	4	5	1	104
		%	38.5	11.5	5.8	7.7	1.9	1.9	2.9	3.8	16.3	3.8	4.8	1.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	14	8	5	5	3	1	3	7	14	2	3	1	66
		%	21.2	12.1	7.6	7.6	4.5	1.5	4.5	10.6	21.2	3.0	4.5	1.5	100.0
	100億～500 億円未満	件数	133	88	20	51	19	8	5	17	49	8	21	3	422
		%	31.5	20.9	4.7	12.1	4.5	1.9	1.2	4.0	11.6	1.9	5.0	0.7	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	79	49	7	23	7	2	5	7	20	1	7	1	208
		%	38.0	23.6	3.4	11.1	3.4	1.0	2.4	3.4	9.6	0.5	3.4	0.5	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	129	66	0	34	5	4	7	4	18	0	23	0	290
		%	44.5	22.8	0.0	11.7	1.7	1.4	2.4	1.4	6.2	0.0	7.9	0.0	100.0
	5千億～1兆 円未満	件数	35	13	0	4	1	0	0	0	2	0	3	0	58
		%	60.3	22.4	0.0	6.9	1.7	0.0	0.0	0.0	3.4	0.0	5.2	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	24	11	0	3	1	1	0	1	1	0	13	0	55
		%	43.6	20.0	0.0	5.5	1.8	1.8	0.0	1.8	1.8	0.0	23.6	0.0	100.0
	回答なし	件数	8	2	2	2	2	0	0	1	9	2	3	0	31
		%	25.8	6.5	6.5	6.5	6.5	0.0	0.0	3.2	29.0	6.5	9.7	0.0	100.0

売上高別クロス集計 (非上場企業)			全社 で認証 取得済	全社 で認証 取得予定、一部 取得済	全社 で認証 取得予定、準備 中	モデ ル事業 所等で 認証取 得予定、 一部で 取得済	モデ ル事業 所等で 認証取 得予定、 準備中	ISOに 基づくシ ステム構 築、認証 取得予定 なし	ISOと は関係 なくシス テム構 築	ISOに 関心あ り、情報 収集中	ISOに 関心あ るが、特 別対応 なし	特に 関心は ない	その 他	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	49	18	4	20	11	5	3	11	58	9	9	6	203
		%	24.1	8.9	2.0	9.9	5.4	2.5	1.5	5.4	28.6	4.4	4.4	3.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	25	8	4	5	5	3	2	11	48	6	5	2	124
		%	20.2	6.5	3.2	4.0	4.0	2.4	1.6	8.9	38.7	4.8	4.0	1.6	100.0
	100億～500 億円未満	件数	212	69	23	65	36	22	14	34	131	22	34	9	671
		%	31.6	10.3	3.4	9.7	5.4	3.3	2.1	5.1	19.5	3.3	5.1	1.3	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	81	38	5	17	6	6	6	11	22	7	11	4	214
		%	37.9	17.8	2.3	7.9	2.8	2.8	2.8	5.1	10.3	3.3	5.1	1.9	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	75	27	5	15	1	3	3	4	17	2	6	0	158
		%	47.5	17.1	3.2	9.5	0.6	1.9	1.9	2.5	10.8	1.3	3.8	0.0	100.0
	5千億～1兆 円未満	件数	11	3	0	2	1	0	1	1	4	0	1	0	24
		%	45.8	12.5	0.0	8.3	4.2	0.0	4.2	4.2	16.7	0.0	4.2	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	4	3	0	3	0	0	0	1	2	0	0	0	13
		%	30.8	23.1	0.0	23.1	0.0	0.0	0.0	7.7	15.4	0.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	32	12	6	8	2	1	3	12	51	15	6	6	154
		%	20.8	7.8	3.9	5.2	1.3	0.6	1.9	7.8	33.1	9.7	3.9	3.9	100.0
売上高別クロス集計 (全体)														回答なし	サンプル数
全体	50億円未満	件数	89	30	10	28	13	7	6	15	75	13	14	7	307
		%	29.0	9.8	3.3	9.1	4.2	2.3	2.0	4.9	24.4	4.2	4.6	2.3	100.0
	50億～100億 円未満	件数	39	16	9	10	8	4	5	18	62	8	8	3	190
		%	20.5	8.4	4.7	5.3	4.2	2.1	2.6	9.5	32.6	4.2	4.2	1.6	100.0
	100億～500 億円未満	件数	345	157	43	116	55	30	19	51	180	30	55	12	1093
		%	31.6	14.4	3.9	10.6	5.0	2.7	1.7	4.7	16.5	2.7	5.0	1.1	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	160	87	12	40	13	8	11	18	42	8	18	5	422
		%	37.9	20.6	2.8	9.5	3.1	1.9	2.6	4.3	10.0	1.9	4.3	1.2	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	204	93	5	49	6	7	10	8	35	2	29	0	448
		%	45.5	20.8	1.1	10.9	1.3	1.6	2.2	1.8	7.8	0.4	6.5	0.0	100.0
	5千億～1兆 円未満	件数	46	16	0	6	2	0	1	1	6	0	4	0	82
		%	56.1	19.5	0.0	7.3	2.4	0.0	1.2	1.2	7.3	0.0	4.9	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	28	14	0	6	1	1	0	2	3	0	13	0	68
		%	41.2	20.6	0.0	8.8	1.5	1.5	0.0	2.9	4.4	0.0	19.1	0.0	100.0
	回答なし	件数	40	14	8	10	4	1	3	13	60	17	9	6	185
		%	21.6	7.6	4.3	5.4	2.2	0.5	1.6	7.0	32.4	9.2	4.9	3.2	100.0

問4 - 1において、 、 又は に をした方に次の設問に答えてもらった。

4 - 2 . 貴組織では、ISO14001規格の認証取得によりどのような効果がありましたか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

省資源・省エネルギー等によりコストの削減につながった
環境に関する目標管理が徹底するようになり、環境負荷低減につながった
社員の意思統一が図られ、環境への意識の向上につながった

内部、外部のコミュニケーションが円滑に図られるようになった
PR効果も含めて、対外的な信用が向上した
認証に係る費用の割にはメリットがなかった
その他

経年集計結果		コストの削減	環境負荷低減	環境への意識向上	コミュニケーション円滑化	対外的信用が向上	メリットがなかった	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	529	676	724	401	476	34	10	11	841
		%	62.9	80.4	86.1	47.7	56.6	4.0	1.2	1.3	
	平成14年度	件数	497	655	726	377	471	41	13	5	825
		%	60.2	79.4	88.0	45.7	57.1	5.0	1.6	0.6	
	平成13年度	件数	488	624	691	362	441	28	21	4	764
		%	63.9	81.7	90.4	47.4	57.7	3.7	2.7	0.5	
非上場	平成15年度	件数	496	614	662	310	373	50	13	11	802
		%	61.8	76.6	82.5	38.7	46.5	6.2	1.6	1.4	
	平成14年度	件数	472	604	656	268	359	34	7	8	772
		%	61.1	78.2	85.0	34.7	46.5	4.4	0.9	1.0	
	平成13年度	件数	406	535	575	260	303	21	7	9	657
		%	61.8	81.4	87.5	39.6	46.1	3.2	1.1	1.4	
合計	平成15年度	件数	1025	1290	1386	711	849	84	23	22	1643
		%	62.4	78.5	84.4	43.3	51.7	5.1	1.4	1.3	
	平成14年度	件数	969	1259	1382	645	830	75	20	13	1597
		%	60.7	78.8	86.5	40.4	52.0	4.7	1.3	0.8	
	平成13年度	件数	894	1159	1266	622	744	49	28	13	1421
		%	62.9	81.6	89.1	43.8	52.4	3.4	2.0	0.9	

問4 - 1において、 、 又は に をした方に次の設問に答えてもらった。

4 - 3 . 貴組織でISO14001規格の認証を取得していないのはどのような理由からですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

コストがかかりすぎる
実施のための人材が確保できない
実施の仕方がわからない

実施のための情報や支援方策が少ない
必要性を感じない
その他

経年集計結果		コストがかかりすぎる	人材不足	実施方法がわからない	情報等が少ない	必要性を感じない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	88	74	11	23	66	17	5	188
		%	46.8	39.4	5.9	12.2	35.1	9.0	2.7	
	平成14年度	件数	110	85	18	34	92	22	9	243
		%	45.3	35.0	7.4	14.0	37.9	9.1	3.7	
非上場	平成15年度	件数	151	140	40	73	174	45	34	466
		%	32.4	30.0	8.6	15.7	37.3	9.7	7.3	
	平成14年度	件数	160	159	49	101	184	44	32	526
		%	30.4	30.2	9.3	19.2	35.0	8.4	6.1	
合計	平成15年度	件数	239	214	51	96	240	62	39	654
		%	36.5	32.7	7.8	14.7	36.7	9.5	6.0	
	平成14年度	件数	270	244	67	135	276	66	41	769
		%	35.1	31.7	8.7	17.6	35.9	8.6	5.3	

平成14年度から追加した設問のため、平成13年度の集計結果はない。

4 - 4 . 貴組織では、「LCA(ライフサイクルアセスメント)」により、自社製品等の評価を実施したことがありますか、1つ選んで を付けて下さい。

実施しており、その結果を公表している
 実施しているが、研究段階であり公表していない
 実施に向けて検討中である
 LCAについて関心があり、情報収集を行っている

LCAについて関心はあるが、現時点では特別な対応はしていない
 LCAについてよく知らないので分からない
 LCAによる評価をすべき製品等はない
 その他

経年集計結果		実施結果を公表	実施、研究段階であり非公表	実施に向けて検討中	関心があり、情報収集中	特別な対応せず	よく知らない	評価すべき製品等はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	126	145	131	160	314	123	160	37	38	1234
		%	10.2	11.8	10.6	13.0	25.4	10.0	13.0	3.0	3.1	100.0
	平成14年度	件数	107	143	154	175	338	160	162	45	39	1323
		%	8.1	10.8	11.6	13.2	25.5	12.1	12.2	3.4	2.9	100.0
	平成13年度	件数	90	145	179	198	443	156	-	53	27	1291
		%	7.0	11.2	13.9	15.3	34.3	12.1	-	4.1	2.1	100.0
非上場	平成15年度	件数	73	96	115	100	332	306	370	79	90	1561
		%	4.7	6.1	7.4	6.4	21.3	19.6	23.7	5.1	5.8	100.0
	平成14年度	件数	59	103	124	112	376	325	359	75	111	1644
		%	3.6	6.3	7.5	6.8	22.9	19.8	21.8	4.6	6.8	100.0
	平成13年度	件数	50	95	129	170	570	404	-	132	57	1607
		%	3.1	5.9	8.0	10.6	35.5	25.1	-	8.2	3.5	100.0
合計	平成15年度	件数	199	241	246	260	646	429	530	116	128	2795
		%	7.1	8.6	8.8	9.3	23.1	15.3	19.0	4.2	4.6	100.0
	平成14年度	件数	166	246	278	287	714	485	521	120	150	2967
		%	5.6	8.3	9.4	9.7	24.1	16.3	17.6	4.0	5.1	100.0
	平成13年度	件数	140	240	308	368	1013	560	-	185	84	2898
		%	4.8	8.3	10.6	12.7	35.0	19.3	-	6.4	2.9	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		実施結果を公表	実施、研究段階であり非公表	実施に向けて検討中	関心があり、情報収集中	特別な対応せず	よく知らない	評価すべき製品等はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	8	10	13	17	31	4	12	1	5	101
		%	7.9	9.9	12.9	16.8	30.7	4.0	11.9	1.0	5.0	100.0
	製造業	件数	105	121	108	108	205	54	25	22	22	770
		%	13.6	15.7	14.0	14.0	26.6	7.0	3.2	2.9	2.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	6	1	1	5	4	1	0	2	0	20
		%	30.0	5.0	5.0	25.0	20.0	5.0	0.0	10.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	1	4	1	9	7	15	16	2	1	56
		%	1.8	7.1	1.8	16.1	12.5	26.8	28.6	3.6	1.8	100.0
	卸売業	件数	2	3	0	9	19	19	24	5	4	85
		%	2.4	3.5	0.0	10.6	22.4	22.4	28.2	5.9	4.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	0	1	3	8	27	10	11	1	2	63
		%	0.0	1.6	4.8	12.7	42.9	15.9	17.5	1.6	3.2	100.0
	金融・保険業	件数	0	0	0	1	6	12	39	1	2	61
		%	0.0	0.0	0.0	1.6	9.8	19.7	63.9	1.6	3.3	100.0
	不動産業	件数	1	0	1	0	0	0	6	1	0	9
		%	11.1	0.0	11.1	0.0	0.0	0.0	66.7	11.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	2	4	3	3	14	7	27	2	2	64
		%	3.1	6.3	4.7	4.7	21.9	10.9	42.2	3.1	3.1	100.0
	その他	件数	1	1	1	0	1	1	0	0	0	5
		%	20.0	20.0	20.0	0.0	20.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		実施結果を公表	実施、研究段階であり非公表	実施に向けて検討中	関心があり、情報収集中	特別な対応せず	よく知らない	評価すべき製品等はない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	1	3	8	7	35	16	18	4	5	97
		%	1.0	3.1	8.2	7.2	36.1	16.5	18.6	4.1	5.2	100.0
	製造業	件数	53	81	77	69	157	53	35	39	24	588
		%	9.0	13.8	13.1	11.7	26.7	9.0	6.0	6.6	4.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	0	0	0	1	0	0	0	2	4
		%	25.0	0.0	0.0	0.0	25.0	0.0	0.0	0.0	50.0	100.0
	運輸・通信業	件数	0	1	4	6	25	37	46	4	7	130
		%	0.0	0.8	3.1	4.6	19.2	28.5	35.4	3.1	5.4	100.0
	卸売業	件数	7	4	4	0	15	19	20	10	6	85
		%	8.2	4.7	4.7	0.0	17.6	22.4	23.5	11.8	7.1	100.0
	小売業・飲食店	件数	2	3	3	5	34	54	27	7	14	149
		%	1.3	2.0	2.0	3.4	22.8	36.2	18.1	4.7	9.4	100.0
	金融・保険業	件数	0	0	0	1	4	21	31	2	4	63
		%	0.0	0.0	0.0	1.6	6.3	33.3	49.2	3.2	6.3	100.0
	不動産業	件数	0	0	0	1	1	1	2	0	0	5
		%	0.0	0.0	0.0	20.0	20.0	20.0	40.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	7	3	16	9	48	81	168	11	26	369
		%	1.9	0.8	4.3	2.4	13.0	22.0	45.5	3.0	7.0	100.0
	その他	件数	2	1	3	1	10	23	22	2	2	66
		%	3.0	1.5	4.5	1.5	15.2	34.8	33.3	3.0	3.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	1	2	1	1	0	0	5	
	%	0.0	0.0	0.0	20.0	40.0	20.0	20.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)										回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	9	13	21	24	66	20	30	5	10	198
		%	4.5	6.6	10.6	12.1	33.3	10.1	15.2	2.5	5.1	100.0
	製造業	件数	158	202	185	177	362	107	60	61	46	1358
		%	11.6	14.9	13.6	13.0	26.7	7.9	4.4	4.5	3.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	7	1	1	5	5	1	0	2	2	24
		%	29.2	4.2	4.2	20.8	20.8	4.2	0.0	8.3	8.3	100.0
	運輸・通信業	件数	1	5	5	15	32	52	62	6	8	186
		%	0.5	2.7	2.7	8.1	17.2	28.0	33.3	3.2	4.3	100.0
	卸売業	件数	9	7	4	9	34	38	44	15	10	170
		%	5.3	4.1	2.4	5.3	20.0	22.4	25.9	8.8	5.9	100.0
	小売業・飲食店	件数	2	4	6	13	61	64	38	8	16	212
		%	0.9	1.9	2.8	6.1	28.8	30.2	17.9	3.8	7.5	100.0
	金融・保険業	件数	0	0	0	2	10	33	70	3	6	124
		%	0.0	0.0	0.0	1.6	8.1	26.6	56.5	2.4	4.8	100.0
	不動産業	件数	1	0	1	1	1	1	8	1	0	14
		%	7.1	0.0	7.1	7.1	7.1	7.1	57.1	7.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	9	7	19	12	62	88	195	13	28	433
		%	2.1	1.6	4.4	2.8	14.3	20.3	45.0	3.0	6.5	100.0
	その他	件数	3	2	4	1	11	24	22	2	2	71
		%	4.2	2.8	5.6	1.4	15.5	33.8	31.0	2.8	2.8	100.0
回答なし	件数	0	0	0	1	2	1	1	0	0	5	
	%	0.0	0.0	0.0	20.0	40.0	20.0	20.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		実施結 果を公表	実施、研 究段階で あり非公表	実施に 向けて検 討中	関心が あり、情報 収集中	特別な 対応せず	よく知ら ない	評価す べき製品 等はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	4	14	10	9	26	16	14	5	6	104
		%	3.8	13.5	9.6	8.7	25.0	15.4	13.5	4.8	5.8	100.0
	50億～100億 円未満	件数	1	3	3	4	25	17	8	0	5	66
		%	1.5	4.5	4.5	6.1	37.9	25.8	12.1	0.0	7.6	100.0
	100億～500億 円未満	件数	11	36	42	61	135	58	54	12	13	422
		%	2.6	8.5	10.0	14.5	32.0	13.7	12.8	2.8	3.1	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	13	24	30	30	63	13	23	3	9	208
		%	6.3	11.5	14.4	14.4	30.3	6.3	11.1	1.4	4.3	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	44	42	36	46	53	14	40	11	4	290
		%	15.2	14.5	12.4	15.9	18.3	4.8	13.8	3.8	1.4	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	26	13	6	1	2	1	6	3	0	58
		%	44.8	22.4	10.3	1.7	3.4	1.7	10.3	5.2	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	26	9	1	7	4	0	5	3	0	55
		%	47.3	16.4	1.8	12.7	7.3	0.0	9.1	5.5	0.0	100.0
	回答なし	件数	1	4	3	2	6	4	10	0	1	31
		%	3.2	12.9	9.7	6.5	19.4	12.9	32.3	0.0	3.2	100.0
	売上高別クロス集計 (非上場企業)										回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	5	11	14	6	34	51	61	6	15
%			2.5	5.4	6.9	3.0	16.7	25.1	30.0	3.0	7.4	100.0
50億～100億 円未満		件数	1	5	6	6	16	26	51	4	9	124
		%	0.8	4.0	4.8	4.8	12.9	21.0	41.1	3.2	7.3	100.0
100億～500億 円未満		件数	27	30	53	49	161	138	153	33	27	671
		%	4.0	4.5	7.9	7.3	24.0	20.6	22.8	4.9	4.0	100.0
500億～1千億 円未満		件数	11	22	16	14	62	26	38	12	13	214
		%	5.1	10.3	7.5	6.5	29.0	12.1	17.8	5.6	6.1	100.0
1千億～5千億 円未満		件数	22	19	16	19	29	18	19	11	5	158
		%	13.9	12.0	10.1	12.0	18.4	11.4	12.0	7.0	3.2	100.0
5千億～1兆円 未満		件数	3	2	1	1	4	3	8	0	2	24
		%	12.5	8.3	4.2	4.2	16.7	12.5	33.3	0.0	8.3	100.0
1兆円以上		件数	1	2	3	0	1	2	3	1	0	13
		%	7.7	15.4	23.1	0.0	7.7	15.4	23.1	7.7	0.0	100.0
回答なし		件数	3	5	6	5	25	42	37	12	19	154
		%	1.9	3.2	3.9	3.2	16.2	27.3	24.0	7.8	12.3	100.0
売上高別クロス集計 (全体)										回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	9	25	24	15	60	67	75	11	21
	%		2.9	8.1	7.8	4.9	19.5	21.8	24.4	3.6	6.8	100.0
	50億～100億 円未満	件数	2	8	9	10	41	43	59	4	14	190
		%	1.1	4.2	4.7	5.3	21.6	22.6	31.1	2.1	7.4	100.0
	100億～500億 円未満	件数	38	66	95	110	296	196	207	45	40	1093
		%	3.5	6.0	8.7	10.1	27.1	17.9	18.9	4.1	3.7	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	24	46	46	44	125	39	61	15	22	422
		%	5.7	10.9	10.9	10.4	29.6	9.2	14.5	3.6	5.2	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	66	61	52	65	82	32	59	22	9	448
		%	14.7	13.6	11.6	14.5	18.3	7.1	13.2	4.9	2.0	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	29	15	7	2	6	4	14	3	2	82
		%	35.4	18.3	8.5	2.4	7.3	4.9	17.1	3.7	2.4	100.0
	1兆円以上	件数	27	11	4	7	5	2	8	4	0	68
		%	39.7	16.2	5.9	10.3	7.4	2.9	11.8	5.9	0.0	100.0
	回答なし	件数	4	9	9	7	31	46	47	12	20	185
		%	2.2	4.9	4.9	3.8	16.8	24.9	25.4	6.5	10.8	100.0

4 - 5 . 貴組織では、製品やサービスの環境に関する情報提供をどのように行っていますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- エコマーク等の第三者機関の認定を受け、環境に関するマークを、製品やパンフレット等に表示している
- 自ら制定した環境に関するマークや宣言を、製品やパンフレット等に表示している
- 第三者機関の評価を受け、製品やサービスの環境に関する情報を数値(データ)で製品やパンフレット等に表示している
- 自ら評価を行い、製品やサービスの環境に関する情報を数値(データ)で製品やパンフレット等に表示している
- 製品やサービスの環境に関する情報提供を行うことを検討している
- MSDS(化学物質等安全データシート)を提供している
- 製品やサービスの環境に関する情報提供を行っていない
- その他

経年集計結果		エコマーク等表示	自己宣言の表示	第三者機関の評価を数値で表示	数値で表示	検討中	MSDSを提供	行ってない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	221	187	81	226	236	365	291	131	25	1234
		%	17.9	15.2	6.6	18.3	19.1	29.6	23.6	10.6	2.0	
	平成14年度	件数	222	186	88	226	272	367	343	104	35	1323
		%	16.8	14.1	6.7	17.1	20.6	27.7	25.9	7.9	2.6	
	平成13年度	件数	218	186	-	242	310	370	341	96	33	1291
		%	16.9	14.4	-	18.7	24.0	28.7	26.4	7.4	2.6	
非上場	平成15年度	件数	202	180	91	126	234	171	614	143	85	1561
		%	12.9	11.5	5.8	8.1	15.0	11.0	39.3	9.2	5.4	
	平成14年度	件数	210	197	81	140	261	183	660	144	92	1644
		%	12.8	12.0	4.9	8.5	15.9	11.1	40.1	8.8	5.6	
	平成13年度	件数	159	192	-	152	309	170	627	187	87	1607
		%	9.9	11.9	-	9.5	19.2	10.6	39.0	11.6	5.4	
合計	平成15年度	件数	423	367	172	352	470	536	905	274	110	2795
		%	15.1	13.1	6.2	12.6	16.8	19.2	32.4	9.8	3.9	
	平成14年度	件数	432	383	169	366	533	550	1003	248	127	2967
		%	14.6	12.9	5.7	12.3	18.0	18.5	33.8	8.4	4.3	
	平成13年度	件数	377	378	-	394	619	540	968	283	120	2898
		%	13.0	13.0	-	13.6	21.4	18.6	33.4	9.8	4.1	

問4 - 5において、又は に をした方に次の設問に答えてもらった。

4 - 6 . 自ら制定した環境に関するマークや宣言、あるいは自ら実施した評価に関する消費者の理解についてどのように認識していますか、1つ選んで を付けて下さい。

消費者の理解は十分に得られている
 消費者の理解はある程度得られている
 消費者に受け入れられない場合もある
 消費者にはほとんど受け入れられない
 その他

経年集計結果		十分に得られている	ある程度得られている	受け入れられない場合もある	ほとんど受け入れられない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	52	217	19	10	18	22	338
		%	15.4	64.2	5.6	3.0	5.3	6.5	100.0
	平成14年度	件数	48	240	26	5	13	11	343
		%	14.0	70.0	7.6	1.5	3.8	3.2	100.0
非上場	平成15年度	件数	31	197	19	8	7	12	274
		%	11.3	71.9	6.9	2.9	2.6	4.4	100.0
	平成14年度	件数	35	197	23	9	11	10	285
		%	12.3	69.1	8.1	3.2	3.9	3.5	100.0
合計	平成15年度	件数	83	414	38	18	25	34	612
		%	13.6	67.6	6.2	2.9	4.1	5.6	100.0
	平成14年度	件数	83	437	49	14	24	21	628
		%	13.2	69.6	7.8	2.2	3.8	3.3	100.0

平成 14 年度から追加した設問のため、平成 13 年度の集計結果はない。

業種別クロス集計 (上場企業)		十分に得られている	ある程度得られている	受け入れられない場合もある	ほとんど受け入れられない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	2	20	0	1	1	1	25
		%	8.0	80.0	0.0	4.0	4.0	4.0	100.0
	製造業	件数	40	146	16	7	14	16	239
		%	16.7	61.1	6.7	2.9	5.9	6.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	2	9	0	0	0	0	11
		%	18.2	81.8	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	2	9	0	0	0	1	12
		%	16.7	75.0	0.0	0.0	0.0	8.3	100.0
	卸売業	件数	1	11	1	1	0	1	15
		%	6.7	73.3	6.7	6.7	0.0	6.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	0	10	0	0	0	2	12
		%	0.0	83.3	0.0	0.0	0.0	16.7	100.0
	金融・保険業	件数	2	3	0	1	0	0	6
		%	33.3	50.0	0.0	16.7	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	2	1	0	0	0	4
		%	25.0	50.0	25.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	2	6	1	0	3	1	13
		%	15.4	46.2	7.7	0.0	23.1	7.7	100.0
	その他	件数	0	1	0	0	0	0	1
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)			十分に得ら れている	ある程度得 られている	受け入れら れない場合も ある	ほとんど受 け入れられな い	その他	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	1	19	0	3	2	0	25
		%	4.0	76.0	0.0	12.0	8.0	0.0	100.0
	製造業	件数	17	102	10	4	4	7	144
		%	11.8	70.8	6.9	2.8	2.8	4.9	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	1	1	0	0	0	0	2
		%	50.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	1	10	2	1	0	1	15
		%	6.7	66.7	13.3	6.7	0.0	6.7	100.0
	卸売業	件数	4	9	1	0	1	1	16
		%	25.0	56.3	6.3	0.0	6.3	6.3	100.0
	小売業・飲食店	件数	1	27	2	0	0	1	31
		%	3.2	87.1	6.5	0.0	0.0	3.2	100.0
	金融・保険業	件数	0	2	0	0	0	0	2
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	1	0	0	0	1	2
		%	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	50.0	100.0
	サービス業	件数	4	24	3	0	0	1	32
		%	12.5	75.0	9.4	0.0	0.0	3.1	100.0
	その他	件数	2	2	1	0	0	0	5
		%	40.0	40.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数
全体	建設業	件数	3	39	0	4	3	1	50
		%	6.0	78.0	0.0	8.0	6.0	2.0	100.0
	製造業	件数	57	248	26	11	18	23	383
		%	14.9	64.8	6.8	2.9	4.7	6.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	3	10	0	0	0	0	13
		%	23.1	76.9	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	3	19	2	1	0	2	27
		%	11.1	70.4	7.4	3.7	0.0	7.4	100.0
	卸売業	件数	5	20	2	1	1	2	31
		%	16.1	64.5	6.5	3.2	3.2	6.5	100.0
	小売業・飲食 店	件数	1	37	2	0	0	3	43
		%	2.3	86.0	4.7	0.0	0.0	7.0	100.0
	金融・保険業	件数	2	5	0	1	0	0	8
		%	25.0	62.5	0.0	12.5	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	3	1	0	0	1	6
		%	16.7	50.0	16.7	0.0	0.0	16.7	100.0
	サービス業	件数	6	30	4	0	3	2	45
		%	13.3	66.7	8.9	0.0	6.7	4.4	100.0
	その他	件数	2	3	1	0	0	0	6
		%	33.3	50.0	16.7	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		十分に得られている	ある程度得られている	受け入れられない場合もある	ほとんど受け入れられない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	3	14	3	1	0	1	22
		%	13.6	63.6	13.6	4.5	0.0	4.5	100.0
	50億～100億円未満	件数	1	8	0	0	0	1	10
		%	10.0	80.0	0.0	0.0	0.0	10.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	10	45	3	3	4	10	75
		%	13.3	60.0	4.0	4.0	5.3	13.3	100.0
	500億～1千億円未満	件数	10	31	3	1	1	2	48
		%	20.8	64.6	6.3	2.1	2.1	4.2	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	10	68	6	4	12	5	105
		%	9.5	64.8	5.7	3.8	11.4	4.8	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	4	28	4	0	1	2	39
		%	10.3	71.8	10.3	0.0	2.6	5.1	100.0
	1兆円以上	件数	11	21	0	0	0	0	32
		%	34.4	65.6	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	3	2	0	1	0	1	7
		%	42.9	28.6	0.0	14.3	0.0	14.3	100.0
業種別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	3	24	2	2	1	1	33
		%	9.1	72.7	6.1	6.1	3.0	3.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	1	6	0	0	0	0	7
		%	14.3	85.7	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	12	71	7	3	3	5	101
		%	11.9	70.3	6.9	3.0	3.0	5.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	4	44	3	0	2	3	56
		%	7.1	78.6	5.4	0.0	3.6	5.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	5	35	5	2	1	1	49
		%	10.2	71.4	10.2	4.1	2.0	2.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	2	4	1	0	0	0	7
		%	28.6	57.1	14.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	1	3	0	0	0	0	4
		%	25.0	75.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	3	10	1	1	0	2	17
		%	17.6	58.8	5.9	5.9	0.0	11.8	100.0
売上高別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体	50億円未満	件数	6	38	5	3	1	2	55
		%	10.9	69.1	9.1	5.5	1.8	3.6	100.0
	50億～100億円未満	件数	2	14	0	0	0	1	17
		%	11.8	82.4	0.0	0.0	0.0	5.6	100.0
	100億～500億円未満	件数	22	116	10	6	7	15	176
		%	12.5	65.9	5.7	3.4	4.0	8.5	100.0
	500億～1千億円未満	件数	14	75	6	1	3	5	104
		%	13.5	72.1	5.8	1.0	2.9	4.8	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	15	103	11	6	13	6	154
		%	9.7	66.9	7.1	3.9	8.4	3.9	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	6	32	5	0	1	2	46
		%	13.0	69.6	10.9	0.0	2.2	4.3	100.0
	1兆円以上	件数	12	24	0	0	0	0	36
		%	33.3	66.7	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	6	12	1	2	0	3	24
		%	25.0	50.0	4.2	8.3	0.0	12.5	100.0

問4 - 5において、 、 、 、又は に をした方に次の設問に答えてもらった。

4 - 7 . 製品やサービスの環境に関する情報を客観的に評価する第三者機関(技術評価等を行う機関)の利用意向等がありますか、1つ選んで を付けて下さい。

- そのような第三者機関の存在を知らないし、利用したいと思わない
- そのような第三者機関の存在は知らないが、あれば利用したいと思う
- そのような第三者機関の存在を知っているが、利用したいとは思わない
- そのような第三者機関の存在を知っており、今後利用したいと思う
- その他

経年集計結果			知らないし、 利用しない	知らないが、 あれば利用した い	知っている が、利用しない	知っており、 今後利用したい	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	128	102	185	112	69	53	649
		%	19.7	15.7	28.5	17.3	10.6	8.2	100.0
	平成14年度	件数	147	200	243	170	117	133	1010
		%	14.6	19.8	24.1	16.8	11.6	13.2	100.0
非上場	平成15年度	件数	256	204	218	119	105	82	984
		%	26.0	20.7	22.2	12.1	10.7	8.3	100.0
	平成14年度	件数	316	313	257	140	137	150	1313
		%	24.1	23.8	19.6	10.7	10.4	11.4	100.0
合計	平成15年度	件数	384	306	403	231	174	135	1633
		%	23.5	18.7	24.7	14.1	10.7	8.3	100.0
	平成14年度	件数	463	513	500	310	254	283	2323
		%	19.9	22.1	21.5	13.3	10.9	12.2	100.0

平成 14 年度から追加した設問のため、平成 13 年度の集計結果はない。

業種別クロス集計 (上場企業)			知らないし、 利用しない	知らないが、 あれば利用した い	知っている が、利用しない	知っており、 今後利用したい	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	13	5	16	12	13	5	64
		%	20.3	7.8	25.0	18.8	20.3	7.8	100.0
	製造業	件数	57	65	102	68	29	24	345
		%	16.5	18.8	29.6	19.7	8.4	7.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	1	2	0	2	1	7
		%	14.3	14.3	28.6	0.0	28.6	14.3	100.0
	運輸・通信業	件数	8	6	9	9	2	3	37
		%	21.6	16.2	24.3	24.3	5.4	8.1	100.0
	卸売業	件数	10	6	17	10	5	8	56
		%	17.9	10.7	30.4	17.9	8.9	14.3	100.0
	小売業・飲食店	件数	7	7	15	5	3	5	42
		%	16.7	16.7	35.7	11.9	7.1	11.9	100.0
	金融・保険業	件数	19	2	10	3	8	4	46
		%	41.3	4.3	21.7	6.5	17.4	8.7	100.0
	不動産業	件数	1	2	2	0	0	0	5
		%	20.0	40.0	40.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	11	8	12	5	6	3	45
		%	24.4	17.8	26.7	11.1	13.3	6.7	100.0
	その他	件数	1	0	0	0	1	0	2
		%	50.0	0.0	0.0	0.0	50.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		知らないし、 利用しない	知らないが、 あれば利用した い	知っている が、利用しない	知っており、 今後利用したい	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	11	13	13	6	8	5	56
		%	19.6	23.2	23.2	10.7	14.3	8.9	100.0
	製造業	件数	64	63	94	49	31	26	327
		%	19.6	19.3	28.7	15.0	9.5	8.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	0	0	2	0	0	2
		%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	25	17	12	13	15	10	92
		%	27.2	18.5	13.0	14.1	16.3	10.9	100.0
	卸売業	件数	18	10	9	7	3	2	49
		%	36.7	20.4	18.4	14.3	6.1	4.1	100.0
	小売業・飲食店	件数	24	18	17	9	3	5	76
		%	31.6	23.7	22.4	11.8	3.9	6.6	100.0
	金融・保険業	件数	20	10	8	3	9	1	51
		%	39.2	19.6	15.7	5.9	17.6	2.0	100.0
	不動産業	件数	0	1	1	0	0	1	3
		%	0.0	33.3	33.3	0.0	0.0	33.3	100.0
	サービス業	件数	84	62	50	23	28	28	275
		%	30.5	22.5	18.2	8.4	10.2	10.2	100.0
	その他	件数	8	10	14	6	7	4	49
		%	16.3	20.4	28.6	12.2	14.3	8.2	100.0
回答なし	件数	2	0	0	1	1	0	4	
	%	50.0	0.0	0.0	25.0	25.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	24	18	29	18	21	10	120
		%	20.0	15.0	24.2	15.0	17.5	8.3	100.0
	製造業	件数	121	128	196	117	60	50	672
		%	18.0	19.0	29.2	17.4	8.9	7.4	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	1	1	2	2	2	1	9
		%	11.1	11.1	22.2	22.2	22.2	11.1	100.0
	運輸・通信業	件数	33	23	21	22	17	13	129
		%	25.6	17.8	16.3	17.1	13.2	10.1	100.0
	卸売業	件数	28	16	26	17	8	10	105
		%	26.7	15.2	24.8	16.2	7.6	9.5	100.0
	小売業・飲食店	件数	31	25	32	14	6	10	118
		%	26.3	21.2	27.1	11.9	5.1	8.5	100.0
	金融・保険業	件数	39	12	18	6	17	5	97
		%	40.2	12.4	18.6	6.2	17.5	5.2	100.0
	不動産業	件数	1	3	3	0	0	1	8
		%	12.5	37.5	37.5	0.0	0.0	12.5	100.0
	サービス業	件数	95	70	62	28	34	31	320
		%	29.7	21.9	19.4	8.8	10.6	9.7	100.0
	その他	件数	9	10	14	6	8	4	51
		%	17.6	19.6	27.5	11.8	15.7	7.8	100.0
回答なし	件数	2	0	0	1	1	0	4	
	%	50.0	0.0	0.0	25.0	25.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		知らないし、 利用しない	知らないが、 あれば利用したい	知っている が、利用しない	知っており、 今後利用したい	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	10	10	19	9	10	4	62
		%	16.1	16.1	30.6	14.5	16.1	6.5	100.0
	50億～100億 円未満	件数	10	8	5	4	3	2	32
		%	31.3	25.0	15.6	12.5	9.4	6.3	100.0
	100億～500億 円未満	件数	60	50	61	35	15	19	240
		%	25.0	20.8	25.4	14.6	6.3	7.9	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	24	19	32	22	12	7	116
		%	20.7	16.4	27.6	19.0	10.3	6.0	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	15	12	54	32	22	13	148
		%	10.1	8.1	36.5	21.6	14.9	8.8	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	2	2	3	3	5	4	19
		%	10.5	10.5	15.8	15.8	26.3	21.1	100.0
	1兆円以上	件数	1	0	5	5	2	4	17
		%	5.9	0.0	29.4	29.4	11.8	23.5	100.0
	回答なし	件数	6	1	6	2	0	0	15
		%	40.0	6.7	40.0	13.3	0.0	0.0	100.0
	売上高別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	45	22	26	21	16	8
%			32.6	15.9	18.8	15.2	11.6	5.8	100.0
50億～100億 円未満		件数	26	21	19	7	10	6	89
		%	29.2	23.6	21.3	7.9	11.2	6.7	100.0
100億～500億 円未満		件数	111	100	92	50	53	34	440
		%	25.2	22.7	20.9	11.4	12.0	7.7	100.0
500億～1千億 円未満		件数	29	22	30	18	7	10	116
		%	25.0	19.0	25.9	15.5	6.0	8.6	100.0
1千億～5千億 円未満		件数	15	17	23	12	8	6	81
		%	18.5	21.0	28.4	14.8	9.9	7.4	100.0
5千億～1兆円 未満		件数	5	0	3	3	1	2	14
		%	35.7	0.0	21.4	21.4	7.1	14.3	100.0
1兆円以上		件数	3	1	5	0	0	1	10
		%	30.0	10.0	50.0	0.0	0.0	10.0	100.0
回答なし		件数	22	21	20	8	10	15	96
		%	22.9	21.9	20.8	8.3	10.4	15.6	100.0
売上高別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	55	32	45	30	26	12
	%		27.5	16.0	22.5	15.0	13.0	6.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	36	29	24	11	13	8	121
		%	29.8	24.0	19.8	9.1	10.7	6.6	100.0
	100億～500億 円未満	件数	171	150	153	85	68	53	680
		%	25.1	22.1	22.5	12.5	10.0	7.8	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	53	41	62	40	19	17	232
		%	22.8	17.7	26.7	17.2	8.2	7.3	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	30	29	77	44	30	19	229
		%	13.1	12.7	33.6	19.2	13.1	8.3	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	7	2	6	6	6	6	33
		%	21.2	6.1	18.2	18.2	18.2	18.2	100.0
	1兆円以上	件数	4	1	10	5	2	5	27
		%	14.8	3.7	37.0	18.5	7.4	18.5	100.0
	回答なし	件数	28	22	26	10	10	15	111
		%	25.2	19.8	23.4	9.0	9.0	13.5	100.0

5. 子会社 取引先との関係について

5 - 1. 貴組織では、子会社(出資比率 50%超)に対して自社の環境方針と合致するような環境配慮の取組に関する指導、又は要請をしていますか、1つ選んで を付けて下さい。

行っている	行っていない
主要な子会社のみ行っている	子会社はない
検討中である	その他

経年集計結果		行っている	主要な子会社のみ	検討中である	行っていない	子会社はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	523	224	161	225	68	24	9	1234
		%	42.4	18.2	13.0	18.2	5.5	1.9	0.7	100.0
	平成14年度	件数	493	199	221	302	78	21	9	1323
		%	37.3	15.0	16.7	22.8	5.9	1.6	0.7	100.0
	平成13年度	件数	445	208	231	308	70	18	11	1291
		%	34.5	16.1	17.9	23.9	5.4	1.4	0.9	100.0
非上場	平成15年度	件数	418	108	130	308	516	27	54	1561
		%	26.8	6.9	8.3	19.7	33.1	1.7	3.5	100.0
	平成14年度	件数	383	100	158	401	526	25	51	1644
		%	23.3	6.1	9.6	24.4	32.0	1.5	3.1	100.0
	平成13年度	件数	310	96	164	444	523	33	37	1607
		%	19.3	6.0	10.2	27.6	32.5	2.1	2.3	100.0
合計	平成15年度	件数	941	332	291	533	584	51	63	2795
		%	33.7	11.9	10.4	19.1	20.9	1.8	2.3	100.0
	平成14年度	件数	876	299	379	703	604	46	60	2967
		%	29.5	10.1	12.8	23.7	20.4	1.6	2.0	100.0
	平成13年度	件数	755	304	395	752	593	51	48	2898
		%	26.1	10.5	13.6	25.9	20.5	1.8	1.7	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		行っている	主要な子会社のみ	検討中である	行っていない	子会社はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	25	21	17	33	4	1	0	101
		%	24.8	20.8	16.8	32.7	4.0	1.0	0.0	100.0
	製造業	件数	385	148	86	92	40	13	6	770
		%	50.0	19.2	11.2	11.9	5.2	1.7	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	10	3	4	2	0	1	0	20
		%	50.0	15.0	20.0	10.0	0.0	5.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	19	7	12	13	1	3	1	56
		%	33.9	12.5	21.4	23.2	1.8	5.4	1.8	100.0
	卸売業	件数	31	15	9	19	8	2	1	85
		%	36.5	17.6	10.6	22.4	9.4	2.4	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	10	15	16	14	6	2	0	63
		%	15.9	23.8	25.4	22.2	9.5	3.2	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	24	5	4	26	0	1	1	61
		%	39.3	8.2	6.6	42.6	0.0	1.6	1.6	100.0
	不動産業	件数	4	3	0	1	1	0	0	9
		%	44.4	33.3	0.0	11.1	11.1	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	15	6	13	23	6	1	0	64
		%	23.4	9.4	20.3	35.9	9.4	1.6	0.0	100.0
	その他	件数	0	1	0	2	2	0	0	5
		%	0.0	20.0	0.0	40.0	40.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		行っている	主要な子 会社のみ	検討中で ある	行ってい ない	子会社は ない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	17	5	13	29	32	0	1	97
		%	17.5	5.2	13.4	29.9	33.0	0.0	1.0	100.0
	製造業	件数	225	56	56	62	169	10	10	588
		%	38.3	9.5	9.5	10.5	28.7	1.7	1.7	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	4	0	0	0	0	0	0	4
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	46	9	9	28	31	3	4	130
		%	35.4	6.9	6.9	21.5	23.8	2.3	3.1	100.0
	卸売業	件数	21	7	7	20	24	3	3	85
		%	24.7	8.2	8.2	23.5	28.2	3.5	3.5	100.0
	小売業・飲食店	件数	42	8	10	30	48	3	8	149
		%	28.2	5.4	6.7	20.1	32.2	2.0	5.4	100.0
	金融・保険業	件数	9	4	2	34	11	1	2	63
		%	14.3	6.3	3.2	54.0	17.5	1.6	3.2	100.0
	不動産業	件数	0	2	1	2	0	0	0	5
		%	0.0	40.0	20.0	40.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	47	14	26	79	175	7	21	369
		%	12.7	3.8	7.0	21.4	47.4	1.9	5.7	100.0
その他	件数	5	3	6	23	24	0	5	66	
	%	7.6	4.5	9.1	34.8	36.4	0.0	7.6	100.0	
回答なし	件数	2	0	0	1	2	0	0	5	
	%	40.0	0.0	0.0	20.0	40.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	42	26	30	62	36	1	1	198
		%	21.2	13.1	15.2	31.3	18.2	0.5	0.5	100.0
製造業	件数	610	204	142	154	209	23	16	1358	
	%	44.9	15.0	10.5	11.3	15.4	1.7	1.2	100.0	
電気・ガス等 供給業	件数	14	3	4	2	0	1	0	24	
	%	58.3	12.5	16.7	8.3	0.0	4.2	0.0	100.0	
運輸・通信業	件数	65	16	21	41	32	6	5	186	
	%	34.9	8.6	11.3	22.0	17.2	3.2	2.7	100.0	
卸売業	件数	52	22	16	39	32	5	4	170	
	%	30.6	12.9	9.4	22.9	18.8	2.9	2.4	100.0	
小売業・飲食店	件数	52	23	26	44	54	5	8	212	
	%	24.5	10.8	12.3	20.8	25.5	2.4	3.8	100.0	
金融・保険業	件数	33	9	6	60	11	2	3	124	
	%	26.6	7.3	4.8	48.4	8.9	1.6	2.4	100.0	
不動産業	件数	4	5	1	3	1	0	0	14	
	%	28.6	35.7	7.1	21.4	7.1	0.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	62	20	39	102	181	8	21	433	
	%	14.3	4.6	9.0	23.6	41.8	1.8	4.8	100.0	
その他	件数	5	4	6	25	26	0	5	71	
	%	7.0	5.6	8.5	35.2	36.6	0.0	7.0	100.0	
回答なし	件数	2	0	0	1	2	0	0	5	
	%	40.0	0.0	0.0	20.0	40.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		行っている	主要な子 会社のみ	検討中で ある	行っていない	子会社は ない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	35	16	11	30	12	0	0	104
		%	33.7	15.4	10.6	28.8	11.5	0.0	0.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	22	6	5	17	12	1	3	66
		%	33.3	9.1	7.6	25.8	18.2	1.5	4.5	100.0
	100億～500億 円未満	件数	140	77	63	96	32	10	4	422
		%	33.2	18.2	14.9	22.7	7.6	2.4	0.9	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	82	45	36	35	3	7	0	208
		%	39.4	21.6	17.3	16.8	1.4	3.4	0.0	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	155	56	36	33	7	2	1	290
		%	53.4	19.3	12.4	11.4	2.4	0.7	0.3	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	44	9	4	0	0	1	0	58
		%	75.9	15.5	6.9	0.0	0.0	1.7	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	37	13	1	1	0	2	1	55
		%	67.3	23.6	1.8	1.8	0.0	3.6	1.8	100.0
	回答なし	件数	8	2	5	13	2	1	0	31
		%	25.8	6.5	16.1	41.9	6.5	3.2	0.0	100.0
	売上高別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	37	13	16	37	87	3	10
%			18.2	6.4	7.9	18.2	42.9	1.5	4.9	100.0
50億～100億 円未満		件数	16	4	5	23	69	2	5	124
		%	12.9	3.2	4.0	18.5	55.6	1.6	4.0	100.0
100億～500億 円未満		件数	166	45	63	137	232	12	16	671
		%	24.7	6.7	9.4	20.4	34.6	1.8	2.4	100.0
500億～1千億 円未満		件数	75	19	17	47	46	7	3	214
		%	35.0	8.9	7.9	22.0	21.5	3.3	1.4	100.0
1千億～5千億 円未満		件数	70	19	20	21	25	1	2	158
		%	44.3	12.0	12.7	13.3	15.8	0.6	1.3	100.0
5千億～1兆円 未満		件数	17	2	0	3	1	0	1	24
		%	70.8	8.3	0.0	12.5	4.2	0.0	4.2	100.0
1兆円以上		件数	6	1	1	3	2	0	0	13
		%	46.2	7.7	7.7	23.1	15.4	0.0	0.0	100.0
回答なし		件数	31	5	8	37	54	2	17	154
		%	20.1	3.2	5.2	24.0	35.1	1.3	11.0	100.0
売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	72	29	27	67	99	3	10
	%		23.5	9.4	8.8	21.8	32.2	1.0	3.3	100.0
	50億～100億 円未満	件数	38	10	10	40	81	3	8	190
		%	20.0	5.3	5.3	21.1	42.6	1.6	4.2	100.0
	100億～500億 円未満	件数	306	122	126	233	264	22	20	1093
		%	28.0	11.2	11.5	21.3	24.2	2.0	1.8	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	157	64	53	82	49	14	3	422
		%	37.2	15.2	12.6	19.4	11.6	3.3	0.7	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	225	75	56	54	32	3	3	448
		%	50.2	16.7	12.5	12.1	7.1	0.7	0.7	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	61	11	4	3	1	1	1	82
		%	74.4	13.4	4.9	3.7	1.2	1.2	1.2	100.0
	1兆円以上	件数	43	14	2	4	2	2	1	68
		%	63.2	20.6	2.9	5.9	2.9	2.9	1.5	100.0
	回答なし	件数	39	7	13	50	56	3	17	185
		%	21.1	3.8	7.0	27.0	30.3	1.6	9.2	100.0

5 - 2. 貴組織では、国内の取引先(請負業者、納入業者等)の選定に当たり、環境に配慮した事業活動を行っているか否かを考慮していますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

ISO14001 の認証取得を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している

環境報告書の作成を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している

環境活動評価プログラム(EA21)の実施を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している

地方自治体等が関与している地域版のEMS等の実施を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している

環境に関する選定基準は設けていないが、考慮はしている

今後考慮する予定である

考慮していない

その他

経年集計結果		ISO認証取得を条件に選定	環境報告書作成を条件に選定	EA21実施を条件に選定	地域版EMSを条件に選定	基準はないが考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	141	12	35	38	660	178	194	88	8	1234
		%	11.4	1.0	2.8	3.1	53.5	14.4	15.7	7.1	0.6	
	平成14年度	件数	102	7	33	-	680	229	265	71	8	1323
		%	7.7	0.5	2.5	-	51.4	17.3	20.0	5.4	0.6	
	平成13年度	件数	70	4	48	-	645	290	236	39	3	1291
		%	5.4	0.3	3.7	-	50.0	22.5	18.3	3.0	0.2	
非上場	平成15年度	件数	117	10	15	13	746	245	387	62	46	1561
		%	7.5	0.6	1.0	0.8	47.8	15.7	24.8	4.0	2.9	
	平成14年度	件数	92	7	34	-	767	269	445	60	22	1644
		%	5.6	0.4	2.1	-	46.7	16.4	27.1	3.6	1.3	
	平成13年度	件数	72	14	37	-	750	355	366	50	14	1607
		%	4.5	0.9	2.3	-	46.7	22.1	22.8	3.1	0.9	
合計	平成15年度	件数	258	22	50	51	1406	423	581	150	54	2795
		%	9.2	0.8	1.8	1.8	50.3	15.1	20.8	5.4	1.9	
	平成14年度	件数	194	14	67	-	1447	498	710	131	30	2967
		%	6.5	0.5	2.3	-	48.8	16.8	23.9	4.4	1.0	
	平成13年度	件数	142	18	85	-	1395	645	602	89	17	2898
		%	4.9	0.6	2.9	-	48.1	22.3	20.8	3.1	0.6	

平成13年度は、同設問において、国内・国外に分けて設問を設けていなかった。平成13年度の国内・国外を合わせたものを参考のため記載している。

5 - 3 . 貴組織では、国外の取引先(請負業者、納入業者等)の選定に当たり、環境に配慮した事業活動を行っているか否かを考慮していますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- ISO14001 の認証取得を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
 環境報告書の作成を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
 環境活動評価プログラム(EA21)の実施を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
 環境に関する選定基準は設けていないが、考慮はしている
 今後考慮する予定である
 考慮していない
 その他

経年集計結果			ISO認証取得を条件に選定	環境報告書作成を条件に選定	EA21実施を条件に選定	基準はないが考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	63	6	32	442	228	314	172	32	1234
		%	5.1	0.5	2.6	35.8	18.5	25.4	13.9	2.6	
	平成14年度	件数	42	0	10	439	266	418	138	43	1323
		%	3.2	0.0	0.8	33.2	20.1	31.6	10.4	3.3	
非上場	平成15年度	件数	62	6	12	399	226	456	320	122	1561
		%	4.0	0.4	0.8	25.6	14.5	29.2	20.5	7.8	
	平成14年度	件数	39	4	15	407	238	499	331	133	1644
		%	2.4	0.2	0.9	24.8	14.5	30.4	20.1	8.1	
合計	平成15年度	件数	125	12	44	841	454	770	492	154	2795
		%	4.5	0.4	1.6	30.1	16.2	27.5	17.6	5.5	
	平成14年度	件数	81	4	25	846	504	917	469	176	2967
		%	2.7	0.1	0.8	28.5	17.0	30.9	15.8	5.9	

平成 14 年度から追加した設問のため、平成 13 年度の集計結果はない。

5 - 4 . 貴組織では、国内の事業者からの原材料等の選定、物品・サービスの購入の仕入れに当たって、グリーン購入をしていますか。1つ選んで を付けて下さい。

- 環境に関する購入ガイドライン又は購入リスト等を作成し、
 原材料や物品・サービス等を選定している
 環境に関する購入ガイドライン及び購入リスト等は作成していないが、考慮はしている
 今後考慮する予定である
 考慮していない
 その他

経年集計結果			リスト等を作成し選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	363	474	182	171	29	15	1234	
		%	29.4	38.4	14.7	13.9	2.4	1.2	100.0	
	平成14年度	件数	303	505	254	216	34	11	1323	
		%	22.9	38.2	19.2	16.3	2.6	0.8	100.0	
	平成13年度	件数	198	498	358	187	36	14	1291	
		%	15.3	38.6	27.7	14.5	2.8	1.1	100.0	
	非上場	平成15年度	件数	339	516	259	361	31	55	1561
			%	21.7	33.1	16.6	23.1	2.0	3.5	100.0
平成14年度		件数	292	560	313	408	35	36	1644	
		%	17.8	34.1	19.0	24.8	2.1	2.2	100.0	
平成13年度		件数	189	565	397	361	61	34	1607	
		%	11.8	35.2	24.7	22.5	3.8	2.1	100.0	
合計	平成15年度	件数	702	990	441	532	60	70	2795	
		%	25.1	35.4	15.8	19.0	2.1	2.5	100.0	
	平成14年度	件数	595	1065	567	624	69	47	2967	
		%	20.1	35.9	19.1	21.0	2.3	1.6	100.0	
	平成13年度	件数	387	1063	755	548	97	48	2898	
		%	13.4	36.7	26.1	18.9	3.3	1.7	100.0	

平成 13 年度は、同設問において、国内・国外に分けて設問を設けていなかった。平成 13 年度の国内・国外を合わせたものを参考のため記載している。

業種別クロス集計 (上場企業)		リスト等を作成し選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	30	40	21	6	3	1	101
		%	29.7	39.6	20.8	5.9	3.0	1.0	100.0
	製造業	件数	245	284	123	89	17	12	770
		%	31.8	36.9	16.0	11.6	2.2	1.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	13	7	0	0	0	0	20
		%	65.0	35.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	15	18	9	12	2	0	56
		%	26.8	32.1	16.1	21.4	3.6	0.0	100.0
	卸売業	件数	23	37	9	11	3	2	85
		%	27.1	43.5	10.6	12.9	3.5	2.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	11	22	12	16	2	0	63
		%	17.5	34.9	19.0	25.4	3.2	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	9	31	3	16	2	0	61
		%	14.8	50.8	4.9	26.2	3.3	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	4	1	3	0	0	9
		%	11.1	44.4	11.1	33.3	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	16	29	3	16	0	0	64
		%	25.0	45.3	4.7	25.0	0.0	0.0	100.0
	その他	件数	0	2	1	2	0	0	5
		%	0.0	40.0	20.0	40.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	19	39	24	14	0	1	97
		%	19.6	40.2	24.7	14.4	0.0	1.0	100.0
	製造業	件数	170	214	111	72	8	13	588
		%	28.9	36.4	18.9	12.2	1.4	2.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	2	2	0	0	0	0	4
		%	50.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	28	38	22	32	4	6	130
		%	21.5	29.2	16.9	24.6	3.1	4.6	100.0
	卸売業	件数	21	24	12	22	2	4	85
		%	24.7	28.2	14.1	25.9	2.4	4.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	18	54	23	42	5	7	149
		%	12.1	36.2	15.4	28.2	3.4	4.7	100.0
	金融・保険業	件数	6	22	5	30	0	0	63
		%	9.5	34.9	7.9	47.6	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	1	1	2	0	0	5
		%	20.0	20.0	20.0	40.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	63	105	51	123	8	19	369
		%	17.1	28.5	13.8	33.3	2.2	5.1	100.0
	その他	件数	11	13	10	23	4	5	66
		%	16.7	19.7	15.2	34.8	6.1	7.6	100.0
回答なし	件数	0	4	0	1	0	0	5	
	%	0.0	80.0	0.0	20.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計 (全体)		リスト等を作成し選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	49	79	45	20	3	2	198
		%	24.7	39.9	22.7	10.1	1.5	1.0	100.0
	製造業	件数	415	498	234	161	25	25	1358
		%	30.6	36.7	17.2	11.9	1.8	1.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	15	9	0	0	0	0	24
		%	62.5	37.5	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	43	56	31	44	6	6	186
		%	23.1	30.1	16.7	23.7	3.2	3.2	100.0
	卸売業	件数	44	61	21	33	5	6	170
		%	25.9	35.9	12.4	19.4	2.9	3.5	100.0
	小売業・飲食店	件数	29	76	35	58	7	7	212
		%	13.7	35.8	16.5	27.4	3.3	3.3	100.0
	金融・保険業	件数	15	53	8	46	2	0	124
		%	12.1	42.7	6.5	37.1	1.6	0.0	100.0
	不動産業	件数	2	5	2	5	0	0	14
		%	14.3	35.7	14.3	35.7	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	79	134	54	139	8	19	433
		%	18.2	30.9	12.5	32.1	1.8	4.4	100.0
	その他	件数	11	15	11	25	4	5	71
		%	15.5	21.1	15.5	35.2	5.6	7.0	100.0
回答なし	件数	0	4	0	1	0	0	5	
	%	0.0	80.0	0.0	20.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		リスト等を作成し選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	30	37	13	21	1	2	104
		%	28.8	35.6	12.5	20.2	1.0	1.9	100.0
	50億～100億円未満	件数	5	29	12	19	0	1	66
		%	7.6	43.9	18.2	28.8	0.0	1.5	100.0
	100億～500億円未満	件数	67	180	84	81	6	4	422
		%	15.9	42.7	19.9	19.2	1.4	0.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	52	95	36	19	3	3	208
		%	25.0	45.7	17.3	9.1	1.4	1.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	128	96	28	19	15	4	290
		%	44.1	33.1	9.7	6.6	5.2	1.4	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	41	13	1	1	1	1	58
		%	70.7	22.4	1.7	1.7	1.7	1.7	100.0
	1兆円以上	件数	37	11	3	1	3	0	55
		%	67.3	20.0	5.5	1.8	5.5	0.0	100.0
	回答なし	件数	3	13	5	10	0	0	31
		%	9.7	41.9	16.1	32.3	0.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計 (非上場企業)			リスト等を作成し選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	34	58	26	65	5	15	203	
		%	16.7	28.6	12.8	32.0	2.5	7.4	100.0	
	50億～100億円未満	件数	13	34	22	49	2	4	124	
		%	10.5	27.4	17.7	39.5	1.6	3.2	100.0	
	100億～500億円未満	件数	134	238	128	144	12	15	671	
		%	20.0	35.5	19.1	21.5	1.8	2.2	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	52	79	36	38	6	3	214	
		%	24.3	36.9	16.8	17.8	2.8	1.4	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	55	58	24	17	2	2	158	
		%	34.8	36.7	15.2	10.8	1.3	1.3	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	14	5	1	3	0	1	24	
		%	58.3	20.8	4.2	12.5	0.0	4.2	100.0	
	1兆円以上	件数	4	6	0	3	0	0	13	
		%	30.8	46.2	0.0	23.1	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	33	38	22	42	4	15	154	
		%	21.4	24.7	14.3	27.3	2.6	9.7	100.0	
	売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数
	全体	50億円未満	件数	64	95	39	86	6	17	307
%			20.8	30.9	12.7	28.0	2.0	5.5	100.0	
50億～100億円未満		件数	18	63	34	68	2	5	190	
		%	9.5	33.2	17.9	35.8	1.1	2.6	100.0	
100億～500億円未満		件数	201	418	212	225	18	19	1093	
		%	18.4	38.2	19.4	20.6	1.6	1.7	100.0	
500億～1千億円未満		件数	104	174	72	57	9	6	422	
		%	24.6	41.2	17.1	13.5	2.1	1.4	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	183	154	52	36	17	6	448	
		%	40.8	34.4	11.6	8.0	3.8	1.3	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	55	18	2	4	1	2	82	
		%	67.1	22.0	2.4	4.9	1.2	2.4	100.0	
1兆円以上		件数	41	17	3	4	3	0	68	
		%	60.3	25.0	4.4	5.9	4.4	0.0	100.0	
回答なし		件数	36	51	27	52	4	15	185	
		%	19.5	27.6	14.6	28.1	2.2	8.1	100.0	

5 - 5 . 貴組織では、国外の事業者からの原材料等の選定、物品・サービスの購入の仕入れに当たって、グリーン購入をしていますか。1つ選んで を付けて下さい。

環境に関する購入ガイドライン又は購入リスト等を作成し、原材料や物品・サービス等を選定している
環境に関する購入ガイドライン及び購入リスト等は作成していないが、考慮はしている

今後考慮する予定である
考慮していない
その他

経年集計結果			リスト等を作成し選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	157	310	280	309	140	38	1234
		%	12.7	25.1	22.7	25.0	11.3	3.1	100.0
	平成14年度	件数	118	291	330	408	129	47	1323
		%	8.9	22.0	24.9	30.8	9.8	3.6	100.0
非上場	平成15年度	件数	143	260	268	477	287	126	1561
		%	9.2	16.7	17.2	30.6	18.4	8.1	100.0
	平成14年度	件数	94	267	307	517	307	152	1644
		%	5.7	16.2	18.7	31.4	18.7	9.2	100.0
合計	平成15年度	件数	300	570	548	786	427	164	2795
		%	10.7	20.4	19.6	28.1	15.3	5.9	100.0
	平成14年度	件数	212	558	637	925	436	199	2967
		%	7.1	18.8	21.5	31.2	14.7	6.7	100.0

平成 14 年度から追加した設問のため、平成 13 年度の集計結果はない。

業種別クロス集計 (上場企業)			リスト等を作成し選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	7	15	17	33	25	4	101
		%	6.9	14.9	16.8	32.7	24.8	4.0	100.0
	製造業	件数	120	215	208	176	29	22	770
		%	15.6	27.9	27.0	22.9	3.8	2.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	9	5	1	1	4	0	20
		%	45.0	25.0	5.0	5.0	20.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	7	12	11	12	11	3	56
		%	12.5	21.4	19.6	21.4	19.6	5.4	100.0
	卸売業	件数	7	27	20	18	12	1	85
		%	8.2	31.8	23.5	21.2	14.1	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	3	14	13	24	6	3	63
		%	4.8	22.2	20.6	38.1	9.5	4.8	100.0
	金融・保険業	件数	0	8	3	19	27	4	61
		%	0.0	13.1	4.9	31.1	44.3	6.6	100.0
	不動産業	件数	0	1	1	2	5	0	9
		%	0.0	11.1	11.1	22.2	55.6	0.0	100.0
	サービス業	件数	4	13	6	22	18	1	64
		%	6.3	20.3	9.4	34.4	28.1	1.6	100.0
	その他	件数	0	0	0	2	3	0	5
		%	0.0	0.0	0.0	40.0	60.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		リスト等を作成し選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	2	11	16	36	27	5	97
		%	2.1	11.3	16.5	37.1	27.8	5.2	100.0
	製造業	件数	93	141	152	136	40	26	588
		%	15.8	24.0	25.9	23.1	6.8	4.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	2	0	0	0	2	4
		%	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	50.0	100.0
	運輸・通信業	件数	11	13	16	37	35	18	130
		%	8.5	10.0	12.3	28.5	26.9	13.8	100.0
	卸売業	件数	7	14	14	23	18	9	85
		%	8.2	16.5	16.5	27.1	21.2	10.6	100.0
	小売業・飲食店	件数	5	14	22	44	46	18	149
		%	3.4	9.4	14.8	29.5	30.9	12.1	100.0
	金融・保険業	件数	1	3	2	27	24	6	63
		%	1.6	4.8	3.2	42.9	38.1	9.5	100.0
	不動産業	件数	0	1	0	2	2	0	5
		%	0.0	20.0	0.0	40.0	40.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	20	49	39	144	82	35	369
		%	5.4	13.3	10.6	39.0	22.2	9.5	100.0
その他	件数	4	10	7	26	12	7	66	
	%	6.1	15.2	10.6	39.4	18.2	10.6	100.0	
回答なし	件数	0	2	0	2	1	0	5	
	%	0.0	40.0	0.0	40.0	20.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	9	26	33	69	52	9	198
		%	4.5	13.1	16.7	34.8	26.3	4.5	100.0
製造業	件数	213	356	360	312	69	48	1358	
	%	15.7	26.2	26.5	23.0	5.1	3.5	100.0	
電気・ガス等供給業	件数	9	7	1	1	4	2	24	
	%	37.5	29.2	4.2	4.2	16.7	8.3	100.0	
運輸・通信業	件数	18	25	27	49	46	21	186	
	%	9.7	13.4	14.5	26.3	24.7	11.3	100.0	
卸売業	件数	14	41	34	41	30	10	170	
	%	8.2	24.1	20.0	24.1	17.6	5.9	100.0	
小売業・飲食店	件数	8	28	35	68	52	21	212	
	%	3.8	13.2	16.5	32.1	24.5	9.9	100.0	
金融・保険業	件数	1	11	5	46	51	10	124	
	%	0.8	8.9	4.0	37.1	41.1	8.1	100.0	
不動産業	件数	0	2	1	4	7	0	14	
	%	0.0	14.3	7.1	28.6	50.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	24	62	45	166	100	36	433	
	%	5.5	14.3	10.4	38.3	23.1	8.3	100.0	
その他	件数	4	10	7	28	15	7	71	
	%	5.6	14.1	9.9	39.4	21.1	9.9	100.0	
回答なし	件数	0	2	0	2	1	0	5	
	%	0.0	40.0	0.0	40.0	20.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			リスト等を作成し選定	考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	10	31	17	29	13	4	104	
		%	9.6	29.8	16.3	27.9	12.5	3.8	100.0	
	50億～100億円未満	件数	1	15	8	30	8	4	66	
		%	1.5	22.7	12.1	45.5	12.1	6.1	100.0	
	100億～500億円未満	件数	29	101	104	121	54	13	422	
		%	6.9	23.9	24.6	28.7	12.8	3.1	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	24	55	46	55	20	8	208	
		%	11.5	26.4	22.1	26.4	9.6	3.8	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	50	76	76	54	30	4	290	
		%	17.2	26.2	26.2	18.6	10.3	1.4	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	23	11	14	3	5	2	58	
		%	39.7	19.0	24.1	5.2	8.6	3.4	100.0	
	1兆円以上	件数	19	16	8	4	6	2	55	
		%	34.5	29.1	14.5	7.3	10.9	3.6	100.0	
	回答なし	件数	1	5	7	13	4	1	31	
		%	3.2	16.1	22.6	41.9	12.9	3.2	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	18	26	25	75	42	17	203
%			8.9	12.8	12.3	36.9	20.7	8.4	100.0	
50億～100億円未満		件数	4	16	14	49	28	13	124	
		%	3.2	12.9	11.3	39.5	22.6	10.5	100.0	
100億～500億円未満		件数	45	116	125	200	139	46	671	
		%	6.7	17.3	18.6	29.8	20.7	6.9	100.0	
500億～1千億円未満		件数	21	40	48	62	32	11	214	
		%	9.8	18.7	22.4	29.0	15.0	5.1	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	25	37	36	30	20	10	158	
		%	15.8	23.4	22.8	19.0	12.7	6.3	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	7	4	2	7	2	2	24	
		%	29.2	16.7	8.3	29.2	8.3	8.3	100.0	
1兆円以上		件数	5	3	0	4	1	0	13	
		%	38.5	23.1	0.0	30.8	7.7	0.0	100.0	
回答なし		件数	18	18	18	50	23	27	154	
		%	11.7	11.7	11.7	32.5	14.9	17.5	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	28	57	42	104	55	21	307
	%		9.1	18.6	13.7	33.9	17.9	6.8	100.0	
	50億～100億円未満	件数	5	31	22	79	36	17	190	
		%	2.6	16.3	11.6	41.6	18.9	8.9	100.0	
	100億～500億円未満	件数	74	217	229	321	193	59	1093	
		%	6.8	19.9	21.0	29.4	17.7	5.4	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	45	95	94	117	52	19	422	
		%	10.7	22.5	22.3	27.7	12.3	4.5	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	75	113	112	84	50	14	448	
		%	16.7	25.2	25.0	18.8	11.2	3.1	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	30	15	16	10	7	4	82	
		%	36.6	18.3	19.5	12.2	8.5	4.9	100.0	
	1兆円以上	件数	24	19	8	8	7	2	68	
		%	35.3	27.9	11.8	11.8	10.3	2.9	100.0	
	回答なし	件数	19	23	25	63	27	28	185	
		%	10.3	12.4	13.5	34.1	14.6	15.1	100.0	

5 - 6 . 環境省が発行している中小企業向けの「エコアクション21(環境活動評価プログラム)」をご存知ですか。1つ選んで を付けて下さい。

存在・内容を知っており、サプライチェーンマネジメント(SCM)、関連会社等に実際に活用している
 存在・内容は知っているが、実際の活用はしていない
 存在は知っているが、内容は知らない
 存在は知っているが、内容は知らないのでは是非内容を知りたい
 存在は知っているが、内容は知らない
 存在を知らない
 是非知りたい
 関心がない
 その他

経年集計結果		存在・内容は既知、SCM等に活用	存在・内容は既知、活用せず	存在は既知、内容を知らない	存在は既知、内容知らない	知らない、知りたい	関心がない	その他	回答なし	参考1 存在・内容は既知、活用している	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	45	672	84	247	94	55	30	7	-	1234
		%	3.6	54.5	6.8	20.0	7.6	4.5	2.4	0.6	-	100.0
	平成14年度	件数	-	576	103	293	209	51	24	8	59	1323
		%	-	43.5	7.8	22.1	15.8	3.9	1.8	0.6	4.5	100.0
	平成13年度	件数	-	530	140	228	244	37	27	14	71	1291
		%	-	41.1	10.8	17.7	18.9	2.9	2.1	1.1	5.5	100.0
非上場	平成15年度	件数	22	510	84	430	289	146	36	44	-	1561
		%	1.4	32.7	5.4	27.5	18.5	9.4	2.3	2.8	-	100.0
	平成14年度	件数	-	431	123	428	442	147	33	19	21	1644
		%	-	26.2	7.5	26.0	26.9	8.9	2.0	1.2	1.3	100.0
	平成13年度	件数	-	365	178	406	496	82	28	24	28	1607
		%	-	22.7	11.1	25.3	30.9	5.1	1.7	1.5	1.7	100.0
合計	平成15年度	件数	67	1182	168	677	383	201	66	51	-	2795
		%	2.4	42.3	6.0	24.2	13.7	7.2	2.4	1.8	-	100.0
	平成14年度	件数	-	1007	226	721	651	198	57	27	80	2967
		%	-	33.9	7.6	24.3	21.9	6.7	1.9	0.9	2.7	100.0
	平成13年度	件数	-	895	318	634	740	119	55	38	99	2898
		%	-	30.9	11.0	21.9	25.5	4.1	1.9	1.3	3.4	100.0

参考1は、本年度の回答選択肢になかったが参考のため記載している。

業種別クロス集計 (上場企業)		存在・内容は既知、SCM等に活用	存在・内容は既知、活用せず	存在は既知、内容を知らない	存在は既知、内容知らない	知らない、知りたい	関心がない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	2	61	5	19	6	5	3	0	101
		%	2.0	60.4	5.0	18.8	5.9	5.0	3.0	0.0	100.0
	製造業	件数	36	451	58	134	47	24	14	6	770
		%	4.7	58.6	7.5	17.4	6.1	3.1	1.8	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	15	0	3	0	0	1	0	20
		%	5.0	75.0	0.0	15.0	0.0	0.0	5.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	1	29	6	8	6	3	3	0	56
		%	1.8	51.8	10.7	14.3	10.7	5.4	5.4	0.0	100.0
	卸売業	件数	4	41	4	14	12	8	2	0	85
		%	4.7	48.2	4.7	16.5	14.1	9.4	2.4	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	1	26	5	19	9	2	1	0	63
		%	1.6	41.3	7.9	30.2	14.3	3.2	1.6	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	18	4	25	7	5	2	0	61
		%	0.0	29.5	6.6	41.0	11.5	8.2	3.3	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	5	0	4	0	0	0	0	9
		%	0.0	55.6	0.0	44.4	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	0	24	2	18	7	8	4	1	64
		%	0.0	37.5	3.1	28.1	10.9	12.5	6.3	1.6	100.0
	その他	件数	0	2	0	3	0	0	0	0	5
		%	0.0	40.0	0.0	60.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		存在・内 容は既 知、SCM 等に活用	存在・内 容は既 知、活用 せず	存在は 既知、内 容を知り たい	存在は 既知、内 容知らない	知らない ので、 知りたい	関心が ない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	0	40	5	30	9	9	3	1	97
		%	0.0	41.2	5.2	30.9	9.3	9.3	3.1	1.0	100.0
	製造業	件数	16	272	38	130	86	26	11	9	588
		%	2.7	46.3	6.5	22.1	14.6	4.4	1.9	1.5	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	2	0	2	0	0	0	0	4
		%	0.0	50.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	1	32	6	47	20	16	3	5	130
		%	0.8	24.6	4.6	36.2	15.4	12.3	2.3	3.8	100.0
	卸売業	件数	3	20	3	23	20	12	2	2	85
		%	3.5	23.5	3.5	27.1	23.5	14.1	2.4	2.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	0	37	11	39	30	21	6	5	149
		%	0.0	24.8	7.4	26.2	20.1	14.1	4.0	3.4	100.0
	金融・保険業	件数	0	10	1	19	20	8	3	2	63
		%	0.0	15.9	1.6	30.2	31.7	12.7	4.8	3.2	100.0
	不動産業	件数	0	2	0	1	1	1	0	0	5
		%	0.0	40.0	0.0	20.0	20.0	20.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	2	84	17	117	81	44	7	17	369
		%	0.5	22.8	4.6	31.7	22.0	11.9	1.9	4.6	100.0
その他	件数	0	9	3	20	21	9	1	3	66	
	%	0.0	13.6	4.5	30.3	31.8	13.6	1.5	4.5	100.0	
回答なし	件数	0	2	0	2	1	0	0	0	5	
	%	0.0	40.0	0.0	40.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)									回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	2	101	10	49	15	14	6	1	198
		%	1.0	51.0	5.1	24.7	7.6	7.1	3.0	0.5	100.0
	製造業	件数	52	723	96	264	133	50	25	15	1358
		%	3.8	53.2	7.1	19.4	9.8	3.7	1.8	1.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	17	0	5	0	0	1	0	24
		%	4.2	70.8	0.0	20.8	0.0	0.0	4.2	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	2	61	12	55	26	19	6	5	186
		%	1.1	32.8	6.5	29.6	14.0	10.2	3.2	2.7	100.0
	卸売業	件数	7	61	7	37	32	20	4	2	170
		%	4.1	35.9	4.1	21.8	18.8	11.8	2.4	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	1	63	16	58	39	23	7	5	212
		%	0.5	29.7	7.5	27.4	18.4	10.8	3.3	2.4	100.0
	金融・保険業	件数	0	28	5	44	27	13	5	2	124
		%	0.0	22.6	4.0	35.5	21.8	10.5	4.0	1.6	100.0
	不動産業	件数	0	7	0	5	1	1	0	0	14
		%	0.0	50.0	0.0	35.7	7.1	7.1	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	2	108	19	135	88	52	11	18	433
		%	0.5	24.9	4.4	31.2	20.3	12.0	2.5	4.2	100.0
	その他	件数	0	11	3	23	21	9	1	3	71
		%	0.0	15.5	4.2	32.4	29.6	12.7	1.4	4.2	100.0
回答なし	件数	0	2	0	2	1	0	0	0	5	
	%	0.0	40.0	0.0	40.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		存在・内 容は既 知、SCM 等に活用	存在・内 容は既 知、活用 せず	存在は 既知、内 容を知り たい	存在は 既知、内 容知らない	知らない ので、 知りたい	関心が ない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	4	49	9	19	11	9	1	2	104
		%	3.8	47.1	8.7	18.3	10.6	8.7	1.0	1.9	100.0
	50億～100億 円未満	件数	1	22	5	20	4	8	4	2	66
		%	1.5	33.3	7.6	30.3	6.1	12.1	6.1	3.0	100.0
	100億～500億 円未満	件数	9	194	33	110	47	22	6	1	422
		%	2.1	46.0	7.8	26.1	11.1	5.2	1.4	0.2	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	4	113	16	42	17	8	7	1	208
		%	1.9	54.3	7.7	20.2	8.2	3.8	3.4	0.5	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	12	210	16	32	12	5	3	0	290
		%	4.1	72.4	5.5	11.0	4.1	1.7	1.0	0.0	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	4	40	0	5	1	1	6	1	58
		%	6.9	69.0	0.0	8.6	1.7	1.7	10.3	1.7	100.0
	1兆円以上	件数	11	36	2	2	0	1	3	0	55
		%	20.0	65.5	3.6	3.6	0.0	1.8	5.5	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	8	3	17	2	1	0	0	31
		%	0.0	25.8	9.7	54.8	6.5	3.2	0.0	0.0	100.0
	売上高別クロス集計 (非上場企業)									回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	3	51	8	52	40	30	9	10
%			1.5	25.1	3.9	25.6	19.7	14.8	4.4	4.9	100.0
50億～100億 円未満		件数	1	26	7	36	34	15	1	4	124
		%	0.8	21.0	5.6	29.0	27.4	12.1	0.8	3.2	100.0
100億～500億 円未満		件数	10	222	40	202	129	47	12	9	671
		%	1.5	33.1	6.0	30.1	19.2	7.0	1.8	1.3	100.0
500億～1千億 円未満		件数	3	79	8	55	37	20	8	4	214
		%	1.4	36.9	3.7	25.7	17.3	9.3	3.7	1.9	100.0
1千億～5千億 円未満		件数	3	72	15	36	17	8	5	2	158
		%	1.9	45.6	9.5	22.8	10.8	5.1	3.2	1.3	100.0
5千億～1兆円 未満		件数	1	14	0	3	4	1	0	1	24
		%	4.2	58.3	0.0	12.5	16.7	4.2	0.0	4.2	100.0
1兆円以上		件数	0	6	2	3	2	0	0	0	13
		%	0.0	46.2	15.4	23.1	15.4	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし		件数	1	40	4	43	26	25	1	14	154
		%	0.6	26.6	2.6	27.9	16.9	16.2	0.6	9.1	100.0
売上高別クロス集計 (全体)									回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	7	100	17	71	51	39	10	12
	%		2.3	32.6	5.5	23.1	16.6	12.7	3.3	3.9	100.0
	50億～100億 円未満	件数	2	48	12	56	38	23	5	6	190
		%	1.1	25.3	6.3	29.5	20.0	12.1	2.6	3.2	100.0
	100億～500億 円未満	件数	19	416	73	312	176	69	18	10	1093
		%	1.7	38.1	6.7	28.5	16.1	6.3	1.6	0.9	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	7	192	24	97	54	28	15	5	422
		%	1.7	45.5	5.7	23.0	12.8	6.6	3.6	1.2	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	15	282	31	68	29	13	8	2	448
		%	3.3	62.9	6.9	15.2	6.5	2.9	1.8	0.4	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	5	54	0	8	5	2	6	2	82
		%	6.1	65.9	0.0	9.8	6.1	2.4	7.3	2.4	100.0
	1兆円以上	件数	11	42	4	5	2	1	3	0	68
		%	16.2	61.8	5.9	7.4	2.9	1.5	4.4	0.0	100.0
	回答なし	件数	1	48	7	60	28	26	1	14	185
		%	0.5	25.9	3.8	32.4	15.1	14.1	0.5	7.6	100.0

問5 - 6において、__に をした方に次の設問に答えてもらった。

5 - 7 . 環境活動評価プログラムを実際に活用し、どのような効果がありましたか。当てはまるものを全て選んで付けて下さい。

取引先や関連会社における省資源・省エネルギーの取組が進展した
 取引先や関連会社の管理等を行うことができ、全社的にEMSを推進することができた
 取引先や関連会社の意思統一が図られ、環境への取組及び意識の向上につながった

取引先や関連会社とのコミュニケーションが円滑に図られるようになった
 取引先や関連会社も含めた環境に係るリスク管理が行えるようになった
 PR効果も含めて、対外的な信用が向上した
 導入したがメリットがなかった
 その他

経年集計結果		省資源・省エネの進展	EMSの推進	環境への取組、意識向上	コミュニケーション円滑化	環境リスクの管理ができた	対外的信用が向上	メリットがなかった	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	16	18	28	12	13	6	1	6	2	45
		%	35.6	40.0	62.2	26.7	28.9	13.3	2.2	13.3	4.4	100.0
非上場	平成15年度	件数	10	6	12	6	5	7	0	3	0	22
		%	45.5	27.3	54.5	27.3	22.7	31.8	0.0	13.6	0.0	100.0
合計	平成15年度	件数	26	24	40	18	18	13	1	9	2	67
		%	38.8	35.8	59.7	26.9	26.9	19.4	1.5	13.4	3.0	100.0

本年度から追加した設問のため、平成14年度及び13年度の集計結果はない。

5 - 8 . 環境省では、中小企業向けのエコアクション21について、平成16年度より、簡易な環境マネジメントシステムの構築・運用と環境活動レポートの作成・公表を要求事項とした認証制度の実施を予定しています。このことについて費用が少なく、取り組みやすい認証制度が実施された場合にどのように活用したいと思われませんか。当てはまるものを全て選んで付けて下さい。

ISO14001規格に基づく環境マネジメントシステムをサプライチェーンマネジメントに活用しているので、エコアクション21の認証制度は活用しない
 取引先や子会社に対して、エコアクション21の認証制度の活用を推奨したい
 エコアクション21の認証を条件としたサプライチェーンマネジメントの実施を検討したい
 活用したいとは思わない
 その他

経年集計結果		ISOのEMSをSCMに活用済、活用しない	取引先等に推奨したい	認証を条件としたマネジメントの実施	活用したいとは思わない	その他	回答なし	参考1 ISOのEMS構築済、活用しない	参考2 ISOから変更したい	参考3 EA21の認証制度を活用してEMS構築	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	392	343	172	153	188	60	-	-	-	1234
		%	31.8	27.8	13.9	12.4	15.2	4.9	-	-	-	
	平成14年度	件数	-	317	-	96	177	54	568	81	207	1323
		%	-	24.0	-	7.3	13.4	4.1	42.9	6.1	15.6	
非上場	平成15年度	件数	422	263	239	326	245	120	-	-	-	1561
		%	27.0	16.8	15.3	20.9	15.7	7.7	-	-	-	
	平成14年度	件数	-	223	-	204	222	114	555	94	358	1644
		%	-	13.6	-	12.4	13.5	6.9	33.8	5.7	21.8	
合計	平成15年度	件数	814	606	411	479	433	180	-	-	-	2795
		%	29.1	21.7	14.7	17.1	15.5	6.4	-	-	-	
	平成14年度	件数	-	540	-	300	399	168	1123	175	565	2967
		%	-	18.2	-	10.1	13.4	5.7	37.8	5.9	19.0	

平成14年度から追加した設問のため、平成13年度の集計結果はない。

参考1、参考2、参考3は、本年度の回答選択肢になかったが参考のため記載している。

5 - 9 . エコアクション 21 への取組を促進するためには、どのような支援策が必要と考えますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

優れたエコアクション 21 の取組の表彰	エコアクション 21 に取り組む中小事業者に対する
セミナーやシンポジウムの開催等による情報提供	政府調達等における優遇措置
サプライチェーンマネジメントにおける活用方法についての情報提供	エコアクション 21 の存在を知らないで、わからない
エコアクション 21 に取り組む中小事業者に対する融資	その他

経年集計結果		優れた取組の表彰	シンポジウム等による情報提供	活用方法について情報提供	中小事業者に対する融資	政府調達等における優遇措置	わからない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	250	697	463	373	411	127	77	88	1234
		%	20.3	56.5	37.5	30.2	33.3	10.3	6.2	7.1	
非上場	平成15年度	件数	183	628	419	315	382	349	90	145	1561
		%	11.7	40.2	26.8	20.2	24.5	22.4	5.8	9.3	
合計	平成15年度	件数	433	1325	882	688	793	476	167	233	2795
		%	15.5	47.4	31.6	24.6	28.4	17.0	6.0	8.3	

本年度から追加した設問のため、平成 14 年度及び 13 年度の集計結果はない。

6. 環境情報開示、環境コミュニケーションについて

6 - 1. 貴組織では、環境に関するデータ、取組等の情報を公開していますか。1つ選んで を付けて下さい。
 一般に情報を公開している 一部に情報を公開している 情報の公開はしていない その他

経年集計結果			一般に公開	一部に公開	公開していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	655	186	344	39	10	1234
		%	53.1	15.1	27.9	3.2	0.8	100.0
	平成14年度	件数	640	201	420	55	7	1323
		%	48.4	15.2	31.7	4.2	0.5	100.0
	平成13年度	件数	549	199	481	59	3	1291
		%	42.5	15.4	37.3	4.6	0.2	100.0
非上場	平成15年度	件数	455	275	678	121	32	1561
		%	29.1	17.6	43.4	7.8	2.0	100.0
	平成14年度	件数	424	299	760	140	21	1644
		%	25.8	18.2	46.2	8.5	1.3	100.0
	平成13年度	件数	357	246	878	104	22	1607
		%	22.2	15.3	54.6	6.5	1.4	100.0
合計	平成15年度	件数	1110	461	1022	160	42	2795
		%	39.7	16.5	36.6	5.7	1.5	100.0
	平成14年度	件数	1064	500	1180	195	28	2967
		%	35.9	16.9	39.8	6.6	0.9	100.0
	平成13年度	件数	906	445	1359	163	25	2898
		%	31.3	15.4	46.9	5.6	0.9	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		一般に公開	一部に公開	公開していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	48	19	31	3	0	101
		%	47.5	18.8	30.7	3.0	0.0	100.0
	製造業	件数	437	131	177	19	6	770
		%	56.8	17.0	23.0	2.5	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	20	0	0	0	0	20
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	25	8	18	5	0	56
		%	44.6	14.3	32.1	8.9	0.0	100.0
	卸売業	件数	42	8	32	2	1	85
		%	49.4	9.4	37.6	2.4	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	33	6	22	1	1	63
		%	52.4	9.5	34.9	1.6	1.6	100.0
	金融・保険業	件数	22	6	26	5	2	61
		%	36.1	9.8	42.6	8.2	3.3	100.0
	不動産業	件数	5	1	3	0	0	9
		%	55.6	11.1	33.3	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	21	6	34	3	0	64
		%	32.8	9.4	53.1	4.7	0.0	100.0
	その他	件数	2	1	1	1	0	5
		%	40.0	20.0	20.0	20.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

業種別クロス集計 (非上場企業)			一般に公開	一部に公開	公開していない	その他	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	27	17	43	9	1	97
		%	27.8	17.5	44.3	9.3	1.0	100.0
	製造業	件数	239	162	143	37	7	588
		%	40.6	27.6	24.3	6.3	1.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	3	0	1	0	0	4
		%	75.0	0.0	25.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	29	17	68	14	2	130
		%	22.3	13.1	52.3	10.8	1.5	100.0
	卸売業	件数	31	7	43	1	3	85
		%	36.5	8.2	50.6	1.2	3.5	100.0
	小売業・飲食店	件数	42	16	77	12	2	149
		%	28.2	10.7	51.7	8.1	1.3	100.0
	金融・保険業	件数	10	4	42	6	1	63
		%	15.9	6.3	66.7	9.5	1.6	100.0
	不動産業	件数	1	1	3	0	0	5
		%	20.0	20.0	60.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	64	42	217	32	14	369
		%	17.3	11.4	58.8	8.7	3.8	100.0
	その他	件数	9	8	38	9	2	66
		%	13.6	12.1	57.6	13.6	3.0	100.0
回答なし	件数	0	1	3	1	0	5	
	%	0.0	20.0	60.0	20.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数
全体	建設業	件数	75	36	74	12	1	198
		%	37.9	18.2	37.4	6.1	0.5	100.0
	製造業	件数	676	293	320	56	13	1358
		%	49.8	21.6	23.6	4.1	1.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	23	0	1	0	0	24
		%	95.8	0.0	4.2	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	54	25	86	19	2	186
		%	29.0	13.4	46.2	10.2	1.1	100.0
	卸売業	件数	73	15	75	3	4	170
		%	42.9	8.8	44.1	1.8	2.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	75	22	99	13	3	212
		%	35.4	10.4	46.7	6.1	1.4	100.0
	金融・保険業	件数	32	10	68	11	3	124
		%	25.8	8.1	54.8	8.9	2.4	100.0
	不動産業	件数	6	2	6	0	0	14
		%	42.9	14.3	42.9	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	85	48	251	35	14	433
		%	19.6	11.1	58.0	8.1	3.2	100.0
	その他	件数	11	9	39	10	2	71
		%	15.5	12.7	54.9	14.1	2.8	100.0
回答なし	件数	0	1	3	1	0	5	
	%	0.0	20.0	60.0	20.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			一般に公開	一部に公開	公開していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	49	13	36	5	1	104	
		%	47.1	12.5	34.6	4.8	1.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	14	12	36	3	1	66	
		%	21.2	18.2	54.5	4.5	1.5	100.0	
	100億～500億円未満	件数	149	94	163	13	3	422	
		%	35.3	22.3	38.6	3.1	0.7	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	99	35	64	8	2	208	
		%	47.6	16.8	30.8	3.8	1.0	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	224	27	31	7	1	290	
		%	77.2	9.3	10.7	2.4	0.3	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	52	0	3	2	1	58	
		%	89.7	0.0	5.2	3.4	1.7	100.0	
	1兆円以上	件数	54	0	1	0	0	55	
		%	98.2	0.0	1.8	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	14	5	10	1	1	31	
		%	45.2	16.1	32.3	3.2	3.2	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	49	32	93	21	8	203
%			24.1	15.8	45.8	10.3	3.9	100.0	
50億～100億円未満		件数	17	15	76	12	4	124	
		%	13.7	12.1	61.3	9.7	3.2	100.0	
100億～500億円未満		件数	177	136	303	48	7	671	
		%	26.4	20.3	45.2	7.2	1.0	100.0	
500億～1千億円未満		件数	76	37	83	16	2	214	
		%	35.5	17.3	38.8	7.5	0.9	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	79	27	35	15	2	158	
		%	50.0	17.1	22.2	9.5	1.3	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	16	1	6	1	0	24	
		%	66.7	4.2	25.0	4.2	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	7	2	4	0	0	13	
		%	53.8	15.4	30.8	0.0	0.0	100.0	
回答なし		件数	34	25	78	8	9	154	
		%	22.1	16.2	50.6	5.2	5.8	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	98	45	129	26	9	307
	%		31.9	14.7	42.0	8.5	2.9	100.0	
	50億～100億円未満	件数	31	27	112	15	5	190	
		%	16.3	14.2	58.9	7.9	2.6	100.0	
	100億～500億円未満	件数	326	230	466	61	10	1093	
		%	29.8	21.0	42.6	5.6	0.9	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	175	72	147	24	4	422	
		%	41.5	17.1	34.8	5.7	0.9	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	303	54	66	22	3	448	
		%	67.6	12.1	14.7	4.9	0.7	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	68	1	9	3	1	82	
		%	82.9	1.2	11.0	3.7	1.2	100.0	
	1兆円以上	件数	61	2	5	0	0	68	
		%	89.7	2.9	7.4	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	48	30	88	9	10	185	
		%	25.9	16.2	47.6	4.9	5.4	100.0	

問6 - 1において、又はに をした方に6 - 2・3・4の設問に答えてもらった。

6 - 2 . 貴組織での公開情報の内容はどのようなものですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- | | |
|-------------------------------|-----------------|
| 環境に関する経営方針 | 環境に関する具体的な行動計画 |
| 二酸化炭素の排出量 | 環境に関する具体的な取組の状況 |
| 事業活動に伴う環境負荷(NOx、SOx、PM等の排出量) | 環境会計 |
| 廃棄物の発生量 | 環境監査等の結果 |
| 化学物質の使用量 | 環境に関する事故、苦情等の状況 |
| P R T R法対象化学物質の排出量 | グリーン購入の実施状況 |
| 環境に関する目標 | その他 |

82

経年集計結果			環境経営方針	CO2 排出量	事業活動に伴う環境負荷	廃棄物の発生量	化学物質の使用量	P R T R法対象物質排出量	環境目標	環境行動計画	取組状況	環境会計	環境監査等の結果	事故、苦情等	グリーン購入の実施状況	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	760	456	357	545	277	412	599	493	614	371	256	328	305	92	2	841
		%	90.4	54.2	42.4	64.8	32.9	49.0	71.2	58.6	73.0	44.1	30.4	39.0	36.3	10.9	0.2	
	平成14年度	件数	742	405	307	508	244	356	552	451	571	332	180	236	-	69	3	841
		%	88.2	48.2	36.5	60.4	29.0	42.3	65.6	53.6	67.9	39.5	21.4	28.1	-	8.2	0.4	
平成13年度	件数	674	332	256	439	198	246	472	379	492	260	139	180	-	81	2	748	
	%	90.1	44.4	34.2	58.7	26.5	32.9	63.1	50.7	65.8	34.8	18.6	24.1	-	10.8	0.3		
非上場	平成15年度	件数	615	265	206	367	175	231	388	311	396	172	111	146	142	51	1	730
		%	84.2	36.3	28.2	50.3	24.0	31.6	53.2	42.6	54.2	23.6	15.2	20.0	19.5	7.0	0.1	
	平成14年度	件数	594	210	173	299	137	180	350	285	374	142	93	123	-	40	7	723
		%	82.2	29.0	23.9	41.4	18.9	24.9	48.4	39.4	51.7	19.6	12.9	17.0	-	5.5	1	
平成13年度	件数	501	142	138	239	116	120	296	215	300	107	73	87	-	47	1	603	
	%	83.1	23.5	22.9	39.6	19.2	19.9	49.1	35.7	49.8	17.7	12.1	14.4	-	7.8	0.2		
合計	平成15年度	件数	1375	721	563	912	452	643	987	804	1010	543	367	474	447	143	3	1571
		%	87.5	45.9	35.8	58.1	28.8	40.9	62.8	51.2	64.3	34.6	23.4	30.2	28.5	9.1	0.2	
	平成14年度	件数	1336	615	480	807	381	536	902	736	945	474	273	359	-	109	10	1564
		%	85.4	39.3	30.7	51.6	24.4	34.3	57.7	47.1	60.4	30.3	17.5	23.0	-	7.0	0.6	
平成13年度	件数	1175	474	394	678	314	366	768	594	792	367	212	267	-	128	3	1351	
	%	87.0	35.1	29.2	50.2	23.2	27.1	56.8	44.0	58.6	27.2	15.7	19.8	-	9.5	0.2		

6 - 3 . 貴組織ではどのような方法で情報を公開していますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 環境報告書により情報を提供している
- 環境報告書とは別に環境に関するパンフレットや小冊子により情報を提供している
- 会社案内等のパンフレット等の一部に記載している
- 有価証券報告書、営業報告書の一部に記載している
- 会社のホームページに掲載する等インターネットにより情報を提供している
- 工場・施設等の見学を受け付けている
- 地域住民に対して事業活動について報告する場を設けている
- テレビ、ラジオを活用した広告により情報を提供している
- 新聞や雑誌等を活用した広告により情報を提供している
- セミナー、シンポジウム、展示会等を開催し情報を提供している
- その他

経年集計結果		環境報告書	パンフレット等	会社案内等	有価証券報告書等	ホームページ等	工場等の見学	住民に報告の場設置	テレビ、ラジオ等	新聞、雑誌等	シンポジウム等	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	467	153	303	146	701	343	140	48	113	159	72	10	841
		%	55.5	18.2	36.0	17.4	83.4	40.8	16.6	5.7	13.4	18.9	8.6	1.2	
	平成14年度	件数	430	138	296	148	673	326	128	32	85	146	96	5	841
		%	51.1	16.4	35.2	17.6	80.0	38.8	15.2	3.8	10.1	17.4	11.4	0.6	
	平成13年度	件数	356	163	271	124	554	300	113	-	-	-	96	7	748
		%	47.6	21.8	36.2	16.6	74.1	40.1	15.1	-	-	-	12.8	0.9	
非上場	平成15年度	件数	247	95	209	20	475	195	57	9	31	61	98	7	730
		%	33.8	13.0	28.6	2.7	65.1	26.7	7.8	1.2	4.2	8.4	13.4	1.0	
	平成14年度	件数	203	137	228	23	411	199	46	12	44	58	112	12	723
		%	28.1	18.9	31.5	3.2	56.8	27.5	6.4	1.7	6.1	8	15.5	1.7	
	平成13年度	件数	159	130	174	12	294	177	48	-	-	-	118	4	603
		%	26.4	21.6	28.9	2.0	48.8	29.4	8.0	-	-	-	19.6	0.7	
合計	平成15年度	件数	714	248	512	166	1176	538	197	57	144	220	170	17	1571
		%	45.4	15.8	32.6	10.6	74.9	34.2	12.5	3.6	9.2	14.0	10.8	1.1	
	平成14年度	件数	633	275	524	171	1084	525	174	44	129	204	208	17	1564
		%	40.5	17.6	33.5	10.9	69.3	33.6	11.1	2.8	8.2	13.0	13.3	1.1	
	平成13年度	件数	515	293	445	136	848	477	161	-	-	-	214	11	1351
		%	38.1	21.7	32.9	10.1	62.8	35.3	11.9	-	-	-	15.8	0.8	

6 - 4 . 貴組織における環境情報公開の目的は何ですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- | | |
|-----------------------------|-------------------------|
| 情報提供等の社会的な説明責任を果たすために公開している | 社員等への環境に関する教育のために公開している |
| 利害関係者とのコミュニケーションのために公開している | 欧米等における情報公開制度にならい公開している |
| 自社における環境に関する取組のPRのために公開している | その他 |

経年集計結果		社会的な責任	コミュニケーション	取組のPR	社員等の環境教育	欧米等にならう	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	651	606	596	481	26	16	8	841
		%	77.4	72.1	70.9	57.2	3.1	1.9	1.0	
	平成14年度	件数	624	571	587	444	29	16	7	841
		%	74.2	67.9	69.8	52.8	3.4	1.9	0.8	
	平成13年度	件数	577	495	527	385	27	9	10	748
		%	77.1	66.2	70.5	51.5	3.6	1.2	1.3	
非上場	平成15年度	件数	486	419	462	282	6	21	5	730
		%	66.6	57.4	63.3	38.6	0.8	2.9	0.7	
	平成14年度	件数	443	413	432	252	5	25	10	723
		%	61.3	57.1	59.8	34.9	0.7	3.5	1.4	
	平成13年度	件数	386	336	391	207	5	16	2	603
		%	64.0	55.7	64.8	34.3	0.8	2.7	0.3	
合計	平成15年度	件数	1137	1025	1058	763	32	37	13	1571
		%	72.4	65.2	67.3	48.6	2.0	2.4	0.8	
	平成14年度	件数	1067	984	1019	696	34	41	17	1564
		%	68.2	62.9	65.2	44.5	2.2	2.6	1.1	
	平成13年度	件数	963	831	918	592	32	25	12	1351
		%	71.3	61.5	67.9	43.8	2.4	1.9	0.9	

問6 - 1において、 に をした方に次の設問に答えてもらった。

6 - 5 . 貴組織で環境に関するデータ、取組等の情報の公開をしていないのはどのような理由からですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- コストがかかるため
- 人材が確保できないため
- 行政や最終消費者である国民とは業務上の関係がない(稀薄な)ため
- 環境対策の専門性が高く、行政や国民などへの情報提供にはなじまないため
- 公開するメリットがないため
- その他

経年集計結果		コストがかかる	人材不足	消費者等と関係がない	環境対策の専門性が高い	メリットがない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	87	128	65	16	112	83	12	344
		%	25.3	37.2	18.9	4.7	32.6	24.1	3.5	100.0
	平成14年度	件数	120	128	79	15	142	92	20	420
		%	28.6	30.5	18.8	3.6	33.8	21.9	4.8	
非上場	平成15年度	件数	104	168	122	46	234	129	58	678
		%	15.3	24.8	18.0	6.8	34.5	19.0	8.6	100.0
	平成14年度	件数	112	177	141	37	256	169	56	760
		%	14.7	23.3	18.6	4.9	33.7	22.2	7.4	
合計	平成15年度	件数	191	296	187	62	346	212	70	1022
		%	18.7	29.0	18.3	6.1	33.9	20.7	6.8	100.0
	平成14年度	件数	232	305	220	52	398	261	76	1180
		%	19.7	25.8	18.6	4.4	33.7	22.1	6.4	

平成 14 年度から追加した設問のため、平成 13 年度の集計結果はない。

7. 環境報告書について

7-1. 貴組織では環境報告書を作成・公表していますか。1つ選んで を付けて下さい。

作成・公表している 来年(度)は作成・公表予定である 作成していない その他

経年集計結果			作成している	来年は作成予定	作成していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	478	138	580	27	11	1234
		%	38.7	11.2	47.0	2.2	0.9	100.0
	平成14年度	件数	450	136	701	29	7	1323
		%	34.0	10.3	53.0	2.2	0.5	100.0
	平成13年度	件数	386	202	672	19	12	1291
		%	29.9	15.6	52.1	1.5	0.9	100.0
非上場	平成15年度	件数	265	100	1079	86	31	1561
		%	17.0	6.4	69.1	5.5	2.0	100.0
	平成14年度	件数	200	115	1212	93	24	1644
		%	12.2	7.0	73.7	5.7	1.5	100.0
	平成13年度	件数	193	145	1189	66	14	1607
		%	12.0	9.0	74.0	4.1	0.9	100.0
合計	平成15年度	件数	743	238	1659	113	42	2795
		%	26.6	8.5	59.4	4.0	1.5	100.0
	平成14年度	件数	650	251	1913	122	31	2967
		%	21.9	8.5	64.5	4.1	1.0	100.0
	平成13年度	件数	579	347	1861	85	26	2898
		%	20.0	12.0	64.2	2.9	0.9	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)			作成している	来年は作成予定	作成していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	31	8	58	3	1	101
		%	30.7	7.9	57.4	3.0	1.0	100.0
	製造業	件数	354	97	299	12	8	770
		%	46.0	12.6	38.8	1.6	1.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	20	0	0	0	0	20
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	16	7	31	2	0	56
		%	28.6	12.5	55.4	3.6	0.0	100.0
	卸売業	件数	18	7	59	1	0	85
		%	21.2	8.2	69.4	1.2	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	20	4	34	4	1	63
		%	31.7	6.3	54.0	6.3	1.6	100.0
	金融・保険業	件数	8	5	45	3	0	61
		%	13.1	8.2	73.8	4.9	0.0	100.0
	不動産業	件数	3	1	5	0	0	9
		%	33.3	11.1	55.6	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	8	8	46	1	1	64
		%	12.5	12.5	71.9	1.6	1.6	100.0
	その他	件数	0	1	3	1	0	5
		%	0.0	20.0	60.0	20.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

業種別クロス集計 (非上場企業)		作成している	来年は作成予定	作成していない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	8	6	77	5	1	97
		%	8.2	6.2	79.4	5.2	1.0	100.0
	製造業	件数	169	49	316	45	9	588
		%	28.7	8.3	53.7	7.7	1.5	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	2	0	2	0	0	4
		%	50.0	0.0	50.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	18	6	99	5	2	130
		%	13.8	4.6	76.2	3.8	1.5	100.0
	卸売業	件数	15	8	58	1	3	85
		%	17.6	9.4	68.2	1.2	3.5	100.0
	小売業・飲食店	件数	21	10	113	3	2	149
		%	14.1	6.7	75.8	2.0	1.3	100.0
	金融・保険業	件数	1	0	60	0	2	63
		%	1.6	0.0	95.2	0.0	3.2	100.0
	不動産業	件数	0	0	5	0	0	5
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	28	20	287	24	10	369
		%	7.6	5.4	77.8	6.5	2.7	100.0
	その他	件数	3	1	57	3	2	66
		%	4.5	1.5	86.4	4.5	3.0	100.0
回答なし	件数	0	0	5	0	0	5	
	%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)						回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	39	14	135	8	2	198
		%	19.7	7.1	68.2	4.0	1.0	100.0
	製造業	件数	523	146	615	57	17	1358
		%	38.5	10.8	45.3	4.2	1.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	22	0	2	0	0	24
		%	91.7	0.0	8.3	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	34	13	130	7	2	186
		%	18.3	7.0	69.9	3.8	1.1	100.0
	卸売業	件数	33	15	117	2	3	170
		%	19.4	8.8	68.8	1.2	1.8	100.0
	小売業・飲食店	件数	41	14	147	7	3	212
		%	19.3	6.6	69.3	3.3	1.4	100.0
	金融・保険業	件数	9	5	105	3	2	124
		%	7.3	4.0	84.7	2.4	1.6	100.0
	不動産業	件数	3	1	10	0	0	14
		%	21.4	7.1	71.4	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	36	28	333	25	11	433
		%	8.3	6.5	76.9	5.8	2.5	100.0
	その他	件数	3	2	60	4	2	71
		%	4.2	2.8	84.5	5.6	2.8	100.0
回答なし	件数	0	0	5	0	0	5	
	%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			作成している	来年は作成予定	作成していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	33	11	57	3	0	104	
		%	31.7	10.6	54.8	2.9	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	3	5	55	2	1	66	
		%	4.5	7.6	83.3	3.0	1.5	100.0	
	100億～500億円未満	件数	81	49	280	7	5	422	
		%	19.2	11.6	66.4	1.7	1.2	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	72	29	99	5	3	208	
		%	34.6	13.9	47.6	2.4	1.4	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	183	33	64	8	2	290	
		%	63.1	11.4	22.1	2.8	0.7	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	52	4	2	0	0	58	
		%	89.7	6.9	3.4	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	49	3	3	0	0	55	
		%	89.1	5.5	5.5	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	5	4	20	2	0	31	
		%	16.1	12.9	64.5	6.5	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	25	12	137	21	8	203
%			12.3	5.9	67.5	10.3	3.9	100.0	
50億～100億円未満		件数	10	3	107	1	3	124	
		%	8.1	2.4	86.3	0.8	2.4	100.0	
100億～500億円未満		件数	85	37	504	35	10	671	
		%	12.7	5.5	75.1	5.2	1.5	100.0	
500億～1千億円未満		件数	48	18	138	10	0	214	
		%	22.4	8.4	64.5	4.7	0.0	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	58	18	71	10	1	158	
		%	36.7	11.4	44.9	6.3	0.6	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	11	1	12	0	0	24	
		%	45.8	4.2	50.0	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	7	1	5	0	0	13	
		%	53.8	7.7	38.5	0.0	0.0	100.0	
回答なし		件数	21	10	105	9	9	154	
		%	13.6	6.5	68.2	5.8	5.8	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	58	23	194	24	8	307
	%		18.9	7.5	63.2	7.8	2.6	100.0	
	50億～100億円未満	件数	13	8	162	3	4	190	
		%	6.8	4.2	85.3	1.6	2.1	100.0	
	100億～500億円未満	件数	166	86	784	42	15	1093	
		%	15.2	7.9	71.7	3.8	1.4	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	120	47	237	15	3	422	
		%	28.4	11.1	56.2	3.6	0.7	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	241	51	135	18	3	448	
		%	53.8	11.4	30.1	4.0	0.7	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	63	5	14	0	0	82	
		%	76.8	6.1	17.1	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	56	4	8	0	0	68	
		%	82.4	5.9	11.8	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	26	14	125	11	9	185	
		%	14.1	7.6	67.6	5.9	4.9	100.0	

問7 - 1において、__に をした方に次の設問に答えてもらった。

7 - 2 . 環境報告書を作成・公表していない理由は何ですか、1つ選んで を付けて下さい。

環境報告書に掲載すべき情報がわからない

必要性を感じないため

環境報告書を作成するための費用と人員が不足するため

その他

経年集計結果			掲載情報が不明	費用・人員不足	必要性を感じない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	40	249	165	104	22	580	
		%	6.9	42.9	28.4	17.9	3.8	100.0	
	平成14年度	件数	63	261	222	124	31	701	
		%	9.0	37.2	31.7	17.7	4.4	100.0	
	平成13年度	件数	117	209	208	108	30	672	
		%	17.4	31.1	31.0	16.1	4.5	100.0	
	非上場	平成15年度	件数	149	285	401	187	57	1079
			%	13.8	26.4	37.2	17.3	5.3	100.0
平成14年度		件数	191	324	428	206	63	1212	
		%	15.8	26.7	35.3	17.0	5.2	100.0	
平成13年度		件数	272	241	387	193	96	1189	
		%	22.9	20.3	32.5	16.2	8.1	100.0	
合計		平成15年度	件数	189	534	566	291	79	1659
			%	11.4	32.2	34.1	17.5	4.8	100.0
	平成14年度	件数	254	585	650	330	94	1913	
		%	13.3	30.6	34.0	17.3	4.9	100.0	
	平成13年度	件数	389	450	595	301	126	1861	
		%	20.9	24.2	32.0	16.2	6.8	100.0	

業種別クロス集計 (上場)			掲載情報が不明	費用・人員不足	必要性を感じない	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	5	23	18	11	1	58
		%	8.6	39.7	31.0	19.0	1.7	100.0
	製造業	件数	16	150	71	50	12	299
		%	5.4	50.2	23.7	16.7	4.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0
	運輸・通信業	件数	4	12	8	7	0	31
		%	12.9	38.7	25.8	22.6	0.0	100.0
	卸売業	件数	4	23	18	12	2	59
		%	6.8	39.0	30.5	20.3	3.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	4	17	8	5	0	34
		%	11.8	50.0	23.5	14.7	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	4	8	21	8	4	45
		%	8.9	17.8	46.7	17.8	8.9	100.0
	不動産業	件数	0	1	2	2	0	5
		%	0.0	20.0	40.0	40.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	3	15	17	8	3	46
		%	6.5	32.6	37.0	17.4	6.5	100.0
	その他	件数	0	0	2	1	0	3
		%	0.0	0.0	66.7	33.3	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		掲載情報が不明	費用・人員不足	必要性を感じない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	5	24	25	19	4	77
		%	6.5	31.2	32.5	24.7	5.2	100.0
	製造業	件数	21	122	97	65	11	316
		%	6.6	38.6	30.7	20.6	3.5	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	2	0	0	2
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	15	19	37	21	7	99
		%	15.2	19.2	37.4	21.2	7.1	100.0
	卸売業	件数	13	12	19	7	7	58
		%	22.4	20.7	32.8	12.1	12.1	100.0
	小売業・飲食店	件数	18	37	36	16	6	113
		%	15.9	32.7	31.9	14.2	5.3	100.0
	金融・保険業	件数	10	10	29	8	3	60
		%	16.7	16.7	48.3	13.3	5.0	100.0
	不動産業	件数	1	1	1	2	0	5
		%	20.0	20.0	20.0	40.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	54	46	130	40	17	287
		%	18.8	16.0	45.3	13.9	5.9	100.0
	その他	件数	12	13	22	9	1	57
		%	21.1	22.8	38.6	15.8	1.8	100.0
回答なし	件数	0	1	3	0	1	5	
	%	0.0	20.0	60.0	0.0	20.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)						回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	10	47	43	30	5	135
		%	7.4	34.8	31.9	22.2	3.7	100.0
	製造業	件数	37	272	168	115	23	615
		%	6.0	44.2	27.3	18.7	3.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	2	0	0	2
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	19	31	45	28	7	130
		%	14.6	23.8	34.6	21.5	5.4	100.0
	卸売業	件数	17	35	37	19	9	117
		%	14.5	29.9	31.6	16.2	7.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	22	54	44	21	6	147
		%	15.0	36.7	29.9	14.3	4.1	100.0
	金融・保険業	件数	14	18	50	16	7	105
		%	13.3	17.1	47.6	15.2	6.7	100.0
	不動産業	件数	1	2	3	4	0	10
		%	10.0	20.0	30.0	40.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	57	61	147	48	20	333
		%	17.1	18.3	44.1	14.4	6.0	100.0
	その他	件数	12	13	24	10	1	60
		%	20.0	21.7	40.0	16.7	1.7	100.0
回答なし	件数	0	1	3	0	1	5	
	%	0.0	20.0	60.0	0.0	20.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			掲載情報が不明	費用・人員不足	必要性を感じない	その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	2	18	25	8	4	57
		%	3.5	31.6	43.9	14.0	7.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	5	19	20	8	3	55
		%	9.1	34.5	36.4	14.5	5.5	100.0
	100億～500億円未満	件数	20	136	71	44	9	280
		%	7.1	48.6	25.4	15.7	3.2	100.0
	500億～1千億円未満	件数	7	45	23	22	2	99
		%	7.1	45.5	23.2	22.2	2.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	5	26	16	16	1	64
		%	7.8	40.6	25.0	25.0	1.6	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	0	0	1	1	0	2
		%	0.0	0.0	50.0	50.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	0	0	1	2	0	3
		%	0.0	0.0	33.3	66.7	0.0	100.0
回答なし	件数	1	5	8	3	3	20	
	%	5.0	25.0	40.0	15.0	15.0	100.0	
売上高別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	19	27	63	20	8	137
		%	13.9	19.7	46.0	14.6	5.8	100.0
	50億～100億円未満	件数	20	18	47	14	8	107
		%	18.7	16.8	43.9	13.1	7.5	100.0
	100億～500億円未満	件数	74	127	178	102	23	504
		%	14.7	25.2	35.3	20.2	4.6	100.0
	500億～1千億円未満	件数	10	58	48	17	5	138
		%	7.2	42.0	34.8	12.3	3.6	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	3	29	16	17	6	71
		%	4.2	40.8	22.5	23.9	8.5	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	3	4	4	1	0	12
		%	25.0	33.3	33.3	8.3	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	1	1	1	0	2	5
		%	20.0	20.0	20.0	0.0	40.0	100.0
回答なし	件数	19	21	44	16	5	105	
	%	18.1	20.0	41.9	15.2	4.8	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数
全体	50億円未満	件数	21	45	88	28	12	194
		%	10.8	23.2	45.4	14.4	6.2	100.0
	50億～100億円未満	件数	25	37	67	22	11	162
		%	15.4	22.8	41.4	13.6	6.8	100.0
	100億～500億円未満	件数	94	263	249	146	32	784
		%	12.0	33.5	31.8	18.6	4.1	100.0
	500億～1千億円未満	件数	17	103	71	39	7	237
		%	7.2	43.5	30.0	16.5	3.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	8	55	32	33	7	135
		%	5.9	40.7	23.7	24.4	5.2	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	3	4	5	2	0	14
		%	21.4	28.6	35.7	14.3	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	1	1	2	2	2	8
		%	12.5	12.5	25.0	25.0	25.0	100.0
回答なし	件数	20	26	52	19	8	125	
	%	16.0	20.8	41.6	15.2	6.4	100.0	

問7-1において、__に をした方に7-3・5・6・7・9・14の設問に答えてもらった。

7-3. 貴組織で作成・公表している環境報告書には、社会・経済的側面も含んでいますか。1つ選んで を付けて下さい。 (持続可能な発展のためには、環境・経済・社会の三つの側面をバランス良く調和させて取組を進める必要がありますが、この三つの側面に係る事業者の取組を取りまとめたものを「持続可能性報告書」と呼びます。また、事業者がCSR(Corporate Socially Responsibility:企業の社会的責任)を果たすという観点から、自らの事業に係る社会的責任に関する取組状況を取りまとめたものを「社会的責任報告書」と呼びます。いずれの報告書においても、環境問題への取組だけでなく、人権、雇用、安全などの社会的側面についての記述が含まれます)

既に環境報告書ではなく持続可能性報告書を作成・公表している
 既に環境報告書ではなく社会的責任(CSR)報告書を作成・公表している
 社会・経済的側面についても可能な範囲で記載している
 現在は記載していないが、社会・経済的側面についての記載を検討している
 社会・経済的側面を記載する必要はないと考えており、記載していない
 社会・経済的側面とは何かわからないので、記載していない
 その他

経年集計結果		持続可能性報告書を公表	社会的責任報告書を公表	可能な範囲で記載	記載を検討中	必要性を感じず記載しない	わからないので記載しない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	25	8	186	202	25	5	23	4	478
		%	5.2	1.7	38.9	42.3	5.2	1.0	4.8	0.8	100.0
	平成14年度	件数	9	-	132	208	50	26	22	3	450
		%	2.0	-	29.3	46.2	11.1	5.8	4.9	0.7	100.0
非上場	平成15年度	件数	24	6	68	100	27	6	22	12	265
		%	9.1	2.3	25.7	37.7	10.2	2.3	8.3	4.5	100.0
	平成14年度	件数	11	-	35	89	25	24	7	9	200
		%	5.5	-	17.5	44.5	12.5	12.0	3.5	4.5	100.0
合計	平成15年度	件数	49	14	254	302	52	11	45	16	743
		%	6.6	1.9	34.2	40.6	7.0	1.5	6.1	2.2	100.0
	平成14年度	件数	20	-	167	297	75	50	29	12	650
		%	3.1	-	25.7	45.7	11.5	7.7	4.5	1.8	100.0

平成14年度から追加した設問のため、平成13年度の集計結果はない。

業種別クロス集計 (上場企業)		持続可能性報告書を公表	社会的責任報告書を公表	可能な範囲で記載	記載を検討中	必要性を感じず記載しない	わからないので記載しない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	0	0	7	19	2	0	2	1	31
		%	0.0	0.0	22.6	61.3	6.5	0.0	6.5	3.2	100.0
	製造業	件数	14	5	144	149	17	5	17	3	354
		%	4.0	1.04	40.7	42.1	4.8	1.4	4.8	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	2	0	8	6	3	0	1	0	20
		%	10.0	0.0	40.0	30.0	15.0	0.0	5.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	1	1	7	6	0	0	1	0	16
		%	6.3	6.3	43.8	37.5	0.0	0.0	6.3	0.0	100.0
	卸売業	件数	3	0	6	6	2	0	1	0	18
		%	16.7	0.0	33.3	33.3	11.1	0.0	5.6	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	2	1	8	8	1	0	0	0	20
		%	10.0	5.0	40.0	40.0	5.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	3	0	2	2	0	0	1	0	8
		%	37.5	0.0	25.0	25.0	0.0	0.0	12.5	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	1	1	1	0	0	0	0	3
		%	0.0	36.3	33.3	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	0	0	3	5	0	0	0	0	8
		%	0.0	0.0	37.5	62.5	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	その他	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
回答なし		件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

業種別クロス集計 (非上場企業)		持続可能性報告書を公表	社会的責任報告書を公表	可能な範囲で記載	記載を検討中	必要性を感じず記載しない	わからないので記載しない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	0	1	0	4	0	0	2	1	8
		%	0.0	12.5	0.0	50.0	0.0	0.0	25.0	12.5	100.0
	製造業	件数	15	5	46	68	16	5	8	6	169
		%	8.9	3.0	27.2	40.2	9.5	3.0	4.7	3.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	1	0	1	0	0	0	2
		%	0.0	0.0	50.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	2	0	6	6	4	0	0	0	18
		%	11.1	0.0	33.3	33.3	22.2	0.0	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	2	0	3	6	2	0	1	1	15
		%	13.3	0.0	20.0	40.0	13.3	0.0	6.7	6.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	2	0	4	8	0	0	6	1	21
		%	9.5	0.0	19.0	38.1	0.0	0.0	28.6	4.8	100.0
	金融・保険業	件数	1	0	0	0	0	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	10.0
	不動産業	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	サービス業	件数	2	0	7	7	4	1	4	3	28
		%	7.1	0.0	25.0	25.0	14.3	3.6	14.3	10.7	100.0
その他	件数	0	0	1	1	0	0	1	0	3	
	%	0.0	0.0	33.3	33.3	0.0	0.0	33.3	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (全体)									回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	0	1	7	23	2	0	4	2	39
		%	0.0	2.6	17.9	59.0	5.1	0.0	10.3	5.1	100.0
製造業	件数	29	10	190	217	33	10	25	9	523	
	%	5.5	1.9	36.3	41.5	6.3	1.9	4.8	1.7	100.0	
電気・ガス等供給業	件数	2	0	9	6	4	0	1	0	22	
	%	9.1	0.0	40.9	27.3	18.2	0.0	4.5	0.0	100.0	
運輸・通信業	件数	3	1	13	12	4	0	1	0	34	
	%	8.8	2.9	38.2	35.3	11.8	0.0	2.9	0.0	100.0	
卸売業	件数	5	0	9	12	4	0	2	1	33	
	%	15.2	0.0	27.3	36.4	12.1	0.0	6.1	3.0	100.0	
小売業・飲食店	件数	4	1	12	16	1	0	6	1	41	
	%	9.8	2.4	29.3	39.0	2.4	0.0	14.6	2.4	100.0	
金融・保険業	件数	4	0	2	2	0	0	1	0	9	
	%	44.4	0.0	22.2	22.2	0.0	0.0	11.1	0.0	100.0	
不動産業	件数	0	1	1	1	0	0	0	0	3	
	%	0.0	33.3	33.3	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	2	0	10	12	4	1	4	3	36	
	%	5.6	0.0	27.8	33.3	11.1	2.8	11.1	8.3	100.0	
その他	件数	0	0	1	1	0	0	1	0	3	
	%	0.0	0.0	33.3	33.3	0.0	0.0	33.3	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		持続可能 性報告書を 公表	社会的責 任報告書を 公表	可能な範 囲で記載	記載を検 討中	必要性感 じず記載し ない	わからな いので記載 しない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	4	0	17	10	0	1	0	1	33
		%	12.1	0.0	51.5	30.3	0.0	3.0	0.0	3.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	0	0	1	2	0	0	0	0	3
		%	0.0	0.0	33.3	66.7	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	100億～500億 円未満	件数	0	2	18	46	8	1	5	1	81
		%	0.0	2.5	22.2	56.8	9.9	1.2	6.2	1.2	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	3	1	16	43	3	1	3	2	72
		%	4.2	1.4	22.2	59.7	4.2	1.4	4.2	2.8	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	3	1	78	77	13	1	10	0	183
		%	1.6	0.5	42.6	42.1	7.1	0.5	5.5	0.0	100.0
5千億～1兆円 未満	件数	7	1	26	14	1	0	3	0	52	
	%	13.5	1.9	50.0	26.9	1.9	0.0	5.8	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	8	3	28	8	0	0	2	0	49	
	%	16.3	6.1	57.1	16.3	0.0	0.0	4.1	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	2	2	0	1	0	0	5	
	%	0.0	0.0	40.0	40.0	0.0	20.0	0.0	0.0	100.0	
売上高別クロス集計 (非上場企業)									回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	3	1	7	12	1	0	1	0	25
		%	12.0	4.0	28.0	48.0	4.0	0.0	4.0	0.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	1	0	4	2	2	0	0	1	10
		%	10.0	0.0	40.0	20.0	20.0	0.0	0.0	10.0	100.0
	100億～500億 円未満	件数	3	1	22	35	8	3	9	4	85
		%	3.5	1.2	25.9	41.2	9.4	3.5	10.6	4.7	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	4	1	12	20	6	1	4	0	48
		%	8.3	2.1	25.0	41.7	12.5	2.1	8.3	0.0	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	4	1	16	25	3	1	6	2	58
		%	6.9	1.7	27.6	43.1	5.2	1.7	10.3	3.4	1400.0
5千億～1兆円 未満	件数	4	1	4	1	1	0	0	0	11	
	%	36.4	9.1	36.4	9.1	9.1	0.0	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	1	1	1	0	4	0	0	0	7	
	%	14.3	14.3	14.3	0	57.1	0.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	4	0	2	5	2	1	2	5	21	
	%	19.0	0.0	9.5	23.8	9.5	4.8	9.5	23.8	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)									回答なし	サンプル数	
全体	50億円未満	件数	7	1	24	22	1	1	1	1	58
		%	12.1	1.7	41.4	37.9	1.7	1.7	1.7	1.7	100.0
	50億～100億 円未満	件数	1	0	5	4	2	0	0	1	13
		%	7.7	0.0	38.5	30.8	15.4	0.0	0.0	7.7	100.0
	100億～500億 円未満	件数	3	3	40	81	16	4	14	5	166
		%	1.8	1.8	24.1	48.8	9.6	2.4	8.4	3.0	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	7	2	28	63	9	2	7	2	120
		%	5.8	1.7	23.3	52.5	7.5	1.7	5.8	1.7	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	7	2	94	102	16	2	16	2	241
		%	2.9	0.8	39.0	42.3	6.6	0.8	6.6	0.8	100.0
5千億～1兆円 未満	件数	11	2	30	15	2	0	3	0	63	
	%	17.5	3.2	47.6	23.8	3.2	0.0	4.8	0.0	100.0	
1兆円以上	件数	9	4	29	8	4	0	2	0	56	
	%	16.1	7.1	51.8	14.3	7.1	0.0	3.6	0.0	100.0	
回答なし	件数	4	0	4	7	2	2	2	5	26	
	%	15.4	0.0	15.4	26.9	7.7	7.7	7.7	19.2	100.0	

問7 - 3において、 又は をした方に7 - 4の設問に答えてもらった。

7 - 4 . 貴組織ではどのような分野の社会的側面に係る情報を記載していますか。当てはまるものを全て選んで付けて下さい。

- | | |
|------------------------------|---------------------|
| 労働安全衛生に係る情報 | 広範な消費者保護及び製品安全に係る情報 |
| 人権及び雇用に係る情報 | 政治及び倫理に係る情報 |
| 地域文化の尊重及び保護等に係る情報 | 個人情報保護に係る情報 |
| 環境関連以外の情報開示及び社会的コミュニケーションの状況 | その他 |

経年集計結果		労働安全衛生に係る情報	人権及び雇用に係る情報	地域文化の尊重・保護に係る情報	環境以外の情報開示及び社会的コミュニケーション	広範な消費者保護及び製品安全に係る情報	政治及び倫理に係る情報	個人情報保護に係る情報	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	161	70	66	156	75	34	18	26	6	219
		%	73.5	32.0	30.1	71.2	34.2	15.5	8.2	11.9	2.7	
非上場	平成15年度	件数	57	21	31	63	30	12	9	7	4	98
		%	58.2	21.4	31.6	64.3	30.6	12.2	9.2	7.1	4.1	
合計	平成15年度	件数	218	91	97	219	105	46	27	33	10	317
		%	68.8	28.7	30.6	69.1	33.1	14.5	8.5	10.4	3.2	

7 - 5 . 貴組織では、どのような利害関係者に環境報告書を配布していますか。当てはまるものを全て選んで付けて下さい。

- | | | |
|-------------|-----------------|--------------|
| 消費者、生活者 | 学識経験者、環境NGO・NPO | 役員、従業員及びその家族 |
| 株主、金融機関、投資家 | 会社所在地の近隣住民 | 要求があれば提供している |
| 仕入れ・販売等の取引先 | 行政機関 | その他 |

経年集計結果		消費者等	株主等	取引先等	環境NGO等	近隣住民	行政機関	社員等	要求に対応	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	245	329	335	245	174	284	298	408	64	6	478
		%	51.3	68.8	70.1	51.3	36.4	59.4	62.3	85.4	13.4	1.3	
	平成14年度	件数	211	295	311	214	148	264	257	388	48	5	450
		%	46.9	65.6	69.1	47.6	32.9	58.7	57.1	86.2	10.7	1.1	
	平成13年度	件数	142	206	260	156	91	186	193	59	38	3	386
		%	36.8	53.4	67.4	40.4	23.6	48.2	50.0	15.3	9.8	0.8	
非上場	平成15年度	件数	86	81	137	69	49	107	121	196	35	14	265
		%	32.5	30.6	51.7	26.0	18.5	40.4	45.7	74.0	13.2	5.3	
	平成14年度	件数	65	58	96	46	37	101	83	159	24	4	200
		%	32.5	29.0	48.0	23.0	18.5	50.5	41.5	79.5	12.0	2.0	
	平成13年度	件数	42	35	80	34	25	68	45	55	18	8	193
		%	21.8	18.1	41.5	17.6	13.0	35.2	23.3	28.5	9.3	4.1	
合計	平成15年度	件数	331	410	472	314	223	391	419	604	99	20	743
		%	44.5	55.2	63.5	42.3	30.0	52.6	56.4	81.3	13.3	2.7	
	平成14年度	件数	276	353	407	260	185	365	340	547	72	9	650
		%	42.5	54.3	62.6	40.0	28.5	56.2	52.3	84.2	11.1	1.4	
	平成13年度	件数	184	241	340	190	116	254	238	114	56	11	579
		%	31.8	41.6	58.7	32.8	20.0	43.9	41.1	19.7	9.7	1.9	

7-6. 貴組織では、環境報告書をどのような形で公表していますか、1つ選んで を付けて下さい。
 冊子のみ 冊子及びホームページ ホームページのみ その他

経年集計結果			冊子のみ	冊子とHP	HPのみ	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	28	385	50	10	5	478
		%	5.9	80.5	10.5	2.1	1.0	100.0
	平成14年度	件数	37	361	43	6	3	450
		%	8.2	80.2	9.6	1.3	0.7	100.0
	平成13年度	件数	46	289	26	19	6	386
		%	11.9	74.9	6.7	4.9	1.6	100.0
非上場	平成15年度	件数	44	170	34	5	12	265
		%	16.6	64.2	12.8	1.9	4.5	100.0
	平成14年度	件数	51	125	17	6	1	200
		%	25.5	62.5	8.5	3.0	0.5	100.0
	平成13年度	件数	62	85	11	22	13	193
		%	32.1	44.0	5.7	11.4	6.7	100.0
合計	平成15年度	件数	72	555	84	15	17	743
		%	9.7	74.7	11.3	2.0	2.3	100.0
	平成14年度	件数	88	486	60	12	4	650
		%	13.5	74.8	9.2	1.8	0.6	100.0
	平成13年度	件数	108	374	37	41	19	579
		%	18.7	64.6	6.4	7.1	3.3	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)			冊子のみ	冊子とHP	HPのみ	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	4	20	5	1	1	31
		%	12.9	64.5	16.1	3.2	3.2	100.0
	製造業	件数	20	281	41	9	3	354
		%	5.6	79.4	11.6	2.5	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	20	0	0	0	20
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	0	15	1	0	0	16
		%	0.0	93.8	6.3	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	4	13	1	0	0	18
		%	22.2	72.2	5.6	0.0	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	0	19	1	0	0	20
		%	0.0	95.0	5.0	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	7	0	0	1	8
		%	0.0	87.5	0.0	0.0	12.5	100.0
	不動産業	件数	0	3	0	0	0	3
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	0	7	1	0	0	8
		%	0.0	87.5	12.5	0.0	0.0	100.0
	その他	件数	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

業種別クロス集計 (非上場企業)		冊子のみ	冊子とHP	HPのみ	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	0	5	2	1	0	8
		%	0.0	62.5	25.0	12.5	0.0	100.0
	製造業	件数	32	113	15	2	7	169
		%	18.9	66.9	8.9	1.2	4.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	2	0	0	0	2
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	1	15	2	0	0	18
		%	5.6	83.3	11.1	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	2	8	4	0	1	15
		%	13.3	53.3	26.7	0.0	6.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	4	15	1	0	1	21
		%	19.0	71.4	4.8	0.0	4.8	100.0
	金融・保険業	件数	0	1	0	0	0	1
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	サービス業	件数	5	10	8	2	3	28
		%	17.9	35.7	28.6	7.1	10.7	100.0
	その他	件数	0	1	2	0	0	3
		%	0.0	33.3	66.7	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (全体)						回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	4	25	7	2	1	39
		%	10.3	64.1	17.9	5.1	2.6	100.0
	製造業	件数	52	394	56	11	10	523
		%	9.9	75.3	10.7	2.1	1.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	22	0	0	0	22
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	1	30	3	0	0	34
		%	2.9	88.2	8.8	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	6	21	5	0	1	33
		%	18.2	63.6	15.2	0.0	3.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	4	34	2	0	1	41
		%	9.8	82.9	4.9	0.0	2.4	100.0
	金融・保険業	件数	0	8	0	0	1	9
		%	0.0	88.9	0.0	0.0	11.1	100.0
	不動産業	件数	0	3	0	0	0	3
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	5	17	9	2	3	36
		%	13.9	47.2	25.0	5.6	8.3	100.0
	その他	件数	0	1	2	0	0	3
		%	0.0	33.3	66.7	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			冊子のみ	冊子とHP	HPのみ	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	3	21	6	0	3	33	
		%	9.1	63.6	18.2	0.0	9.1	100.0	
	50億～100億円未満	件数	0	2	1	0	0	3	
		%	0.0	66.7	33.3	0.0	0.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	12	50	19	0	0	81	
		%	14.8	61.7	23.5	0.0	0.0	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	6	56	6	3	1	72	
		%	8.3	77.8	8.3	4.2	1.4	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	6	158	14	5	0	183	
		%	3.3	86.3	7.7	2.7	0.0	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	0	51	1	0	0	52	
		%	0.0	98.1	1.9	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	1	44	1	2	1	49	
		%	2.0	89.8	2.0	4.1	2.0	100.0	
	回答なし	件数	0	3	2	0	0	5	
		%	0.0	60.0	40.0	0.0	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	6	15	3	1	0	25
%			24.0	60.0	12.0	4.0	0.0	100.0	
50億～100億円未満		件数	4	3	2	0	1	10	
		%	40.0	30.0	20.0	0.0	10.0	100.0	
100億～500億円未満		件数	20	44	14	3	4	85	
		%	23.5	51.8	16.5	3.5	4.7	100.0	
500億～1千億円未満		件数	6	36	5	0	1	48	
		%	12.5	75.0	10.4	0.0	2.1	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	5	46	6	0	1	58	
		%	8.6	79.3	10.3	0.0	1.7	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	0	11	0	0	0	11	
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	1	4	2	0	0	7	
		%	14.3	57.1	28.6	0.0	0.0	100.0	
回答なし		件数	2	11	2	1	5	21	
		%	9.5	52.4	9.5	4.8	23.8	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	9	36	9	1	3	58
	%		15.5	62.1	15.5	1.7	5.2	100.0	
	50億～100億円未満	件数	4	5	3	0	1	13	
		%	30.8	38.5	23.1	0.0	7.7	100.0	
	100億～500億円未満	件数	32	94	33	3	4	166	
		%	19.3	56.6	19.9	1.8	2.4	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	12	92	11	3	2	120	
		%	10.0	76.7	9.2	2.5	1.7	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	11	204	20	5	1	241	
		%	4.6	84.6	8.3	2.1	0.4	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	0	62	1	0	0	63	
		%	0.0	98.4	1.6	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	2	48	3	2	1	56	
		%	3.6	85.7	5.4	3.6	1.8	100.0	
	回答なし	件数	2	14	4	1	5	26	
		%	7.7	53.8	15.4	3.8	19.2	100.0	

7-7. 環境省が提供している環境報告書データベース (<http://www.kankyohokoku.jp/>)をご存知ですか。1つ選んで を付けて下さい。

存在を知っており、既に登録している

存在を知っており、登録する予定である

存在を知っているが、登録はしていない

存在を知らなかったが、今後登録を検討する

登録する予定はない

その他

経年集計結果		登録している	登録する予定	登録していない	登録を検討	登録しない予定	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	116	70	211	56	15	5	5	478
		%	24.3	14.6	44.1	11.7	3.1	1.0	1.0	100.0
	平成14年度	件数	123	72	157	77	13	5	3	450
		%	27.3	16.0	34.9	17.1	2.9	1.1	0.7	100.0
非上場	平成15年度	件数	30	20	128	39	29	11	8	265
		%	11.3	7.5	48.3	14.7	10.9	4.2	3.0	100.0
	平成14年度	件数	28	13	87	42	18	8	4	200
		%	14.0	6.5	43.5	21.0	9.0	4.0	2.0	100.0
合計	平成15年度	件数	146	90	339	95	44	16	13	743
		%	19.7	12.1	45.6	12.8	5.9	2.2	1.7	100.0
	平成14年度	件数	151	85	244	119	31	13	7	650
		%	23.2	13.1	37.5	18.3	4.8	2.0	1.1	100.0

平成14年度から追加した設問のため、平成13年度の集計結果はない。

業種別クロス集計 (上場企業)		登録している	登録する予定	登録していない	登録を検討	登録しない予定	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	7	3	14	4	2	0	1	31
		%	22.6	9.7	45.2	12.9	6.5	0.0	3.2	100.0
	製造業	件数	86	50	160	40	10	4	4	354
		%	24.3	14.1	45.2	11.3	2.8	1.1	1.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	8	3	9	0	0	0	0	20
		%	40.0	15.0	45.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	7	5	3	1	0	0	0	16
		%	43.8	31.3	18.8	6.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	2	5	8	1	1	1	0	18
		%	11.1	27.8	44.4	5.6	5.6	5.6	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	1	1	10	7	1	0	0	20
		%	5.0	5.0	50.0	35.0	5.0	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	3	0	4	1	0	0	0	8
		%	37.5	0.0	50.0	12.5	0.0	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	1	1	0	0	0	0	3
		%	33.3	33.3	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	1	2	2	2	1	0	0	8
		%	12.5	25.0	25.0	25.0	12.5	0.0	0.0	100.0
	その他	件数	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		登録している	登録する 予定	登録して いない	登録を 検討	登録しない 予定	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	3	0	2	2	0	1	0	8
		%	37.5	0.0	25.0	25.0	0.0	12.5	0.0	100.0
	製造業	件数	14	13	89	23	20	7	3	169
		%	8.3	7.7	52.7	13.6	11.8	4.1	1.8	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	1	0	1	0	0	0	0	2
		%	50.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	4	2	11	0	0	1	0	18
		%	22.2	11.1	61.1	0.0	0.0	5.6	0.0	100.0
	卸売業	件数	0	1	5	3	4	1	1	15
		%	0.0	6.7	33.3	20.0	26.7	6.7	6.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	5	0	10	4	1	0	1	21
		%	23.8	0.0	47.6	19.0	4.8	0.0	4.8	100.0
	金融・保険業	件数	1	0	0	0	0	0	0	1
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	サービス業	件数	2	4	9	5	4	1	3	28
		%	7.1	14.3	32.1	17.9	14.3	3.6	10.7	100.0
	その他	件数	0	0	1	2	0	0	0	3
		%	0.0	0.0	33.3	66.7	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	10	3	16	6	2	1	1	39
		%	25.6	7.7	41.0	15.4	5.1	2.6	2.6	100.0
	製造業	件数	100	63	249	63	30	11	7	523
		%	19.1	12.0	47.6	12.0	5.7	2.1	1.3	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	9	3	10	0	0	0	0	22
		%	40.9	13.6	45.5	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	11	7	14	1	0	1	0	34
		%	32.4	20.6	41.2	2.9	0.0	2.9	0.0	100.0
	卸売業	件数	2	6	13	4	5	2	1	33
		%	6.1	18.2	39.4	12.1	15.2	6.1	3.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	6	1	20	11	2	0	1	41
		%	14.6	2.4	48.8	26.8	4.9	0.0	2.4	100.0
	金融・保険業	件数	4	0	4	1	0	0	0	9
		%	44.4	0.0	44.4	11.1	0.0	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	1	1	0	0	0	0	3
		%	33.3	33.3	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	3	6	11	7	5	1	3	36
		%	8.3	16.7	30.6	19.4	13.9	2.8	8.3	100.0
	その他	件数	0	0	1	2	0	0	0	3
		%	0.0	0.0	33.3	66.7	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		登録している	登録する 予定	登録していない	登録を検討	登録しない 予定	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	6	10	10	3	3	0	1	33
		%	18.2	30.3	30.3	9.1	9.1	0.0	3.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	0	0	2	1	0	0	0	3
		%	0.0	0.0	66.7	33.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	5	3	53	14	5	1	0	81
		%	6.2	3.7	65.4	17.3	6.2	1.2	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	14	8	35	11	2	0	2	72
		%	19.4	11.1	48.6	15.3	2.8	0.0	2.8	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	40	31	86	21	2	2	1	183
		%	21.9	16.9	47.0	11.5	1.1	1.1	0.5	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	21	11	11	5	2	1	1	52
		%	40.4	21.2	21.2	9.6	3.8	1.9	1.9	100.0
	1兆円以上	件数	30	6	11	1	0	1	0	49
		%	61.2	12.2	22.4	2.0	0.0	2.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	1	3	0	1	0	0	5
		%	0.0	20.0	60.0	0.0	20.0	0.0	0.0	100.0
	売上高別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	5	2	8	6	4	0	0
%			20.0	8.0	32.0	24.0	16.0	0.0	0.0	100.0
50億～100億円未満		件数	1	0	5	1	1	1	1	10
		%	10.0	0.0	50.0	10.0	10.0	10.0	10.0	100.0
100億～500億円未満		件数	2	7	40	16	11	5	4	85
		%	2.4	8.2	47.1	18.8	12.9	5.9	4.7	100.0
500億～1千億円未満		件数	6	2	28	4	8	0	0	48
		%	12.5	4.2	58.3	8.3	16.7	0.0	0.0	100.0
1千億～5千億円未満		件数	7	5	33	7	3	2	1	58
		%	12.1	8.6	56.9	12.1	5.2	3.4	1.7	100.0
5千億～1兆円未満		件数	4	2	5	0	0	0	0	11
		%	36.4	18.2	45.5	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
1兆円以上		件数	2	1	2	1	1	0	0	7
		%	28.6	14.3	28.6	14.3	14.3	0.0	0.0	100.0
回答なし		件数	3	1	7	4	1	3	2	21
		%	14.3	4.8	33.3	19.0	4.8	14.3	9.5	100.0
売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	11	12	18	9	7	0	1
	%		19.0	20.7	31.0	15.5	12.1	0.0	1.7	100.0
	50億～100億円未満	件数	1	0	7	2	1	1	1	13
		%	7.7	0.0	53.8	15.4	7.7	7.7	7.7	100.0
	100億～500億円未満	件数	7	10	93	30	16	6	4	166
		%	4.2	6.0	56.0	18.1	9.6	3.6	2.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	20	10	63	15	10	0	2	120
		%	16.7	8.3	52.5	12.5	8.3	0.0	1.7	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	47	36	119	28	5	4	2	241
		%	19.5	14.9	49.4	11.6	2.1	1.7	0.8	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	25	13	16	5	2	1	1	63
		%	39.7	20.6	25.4	7.9	3.2	1.6	1.6	100.0
	1兆円以上	件数	32	7	13	2	1	1	0	56
		%	57.1	12.5	23.2	3.6	1.8	1.8	0.0	100.0
	回答なし	件数	3	2	10	4	2	3	2	26
		%	11.5	7.7	38.5	15.4	7.7	11.5	7.7	100.0

問7 - 7において、又は に をした方に次の設問に答えてもらった。

7 - 8 . 貴組織が環境報告書データベースに登録しないのはどのような理由からですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

登録する項目が不十分であり、誤解を招くおそれがあるため	他社と比較されるべき情報とは認識していないため
登録する方法が不十分であり、誤解を招くおそれがあるため	必要性を感じないため
登録内容の表示方法が不十分であり、誤解を招くおそれがあるため	その他

経年集計結果		項目が不十分	方法が不十分	表示方法が不十分	比較される情報でない	必要性を感じない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	31	11	27	64	101	27	12	226
		%	13.7	4.9	11.9	28.3	44.7	11.9	5.3	
	平成14年度	件数	28	9	16	51	67	30	4	170
		%	16.5	5.3	9.4	30.0	39.4	17.6	2.4	
非上場	平成15年度	件数	11	6	9	27	79	29	11	157
		%	7.0	3.8	5.7	17.2	50.3	18.5	7.0	
	平成14年度	件数	6	2	14	17	45	21	5	105
		%	5.7	1.9	13.3	16.2	42.9	20.0	4.8	
合計	平成15年度	件数	42	17	36	91	180	56	23	383
		%	11.0	4.4	9.4	23.8	47.0	14.6	6.0	
	平成14年度	件数	34	11	30	68	112	51	9	275
		%	12.4	4.0	10.9	24.7	40.7	18.5	3.3	

平成 14 年度から追加した設問のため、平成 13 年度の集計結果はない。

7 - 9 . 環境報告書の信頼性確保の手段として内部組織または第三者機関等による審査を受けていますか、1つ選んで を付けて下さい。

作成部署とは別の部署による内部審査を実施している	今後 を受けることを検討している
第三者機関等による審査を受けている	または とも取り組む予定はない
今後 の実施を検討している	その他

経年集計結果		内部審査を実施	第三者機関等による審査	内部審査の実施を検討	第三者機関等による審査を検討	取り組む予定はない	その他	回答なし	参考1 第三者機関等による審査を受ける 予定はない	サンプル数		
上場	平成15年度	件数	52	78	45	137	125	37	4	-	478	
		%	10.9	16.3	9.4	28.7	26.2	7.7	0.8	-	100.0	
	平成14年度	件数	-	89	-	144	-	19	4	194	450	
		%	-	19.8	-	32.0	-	4.2	0.9	43.1	100.0	
	平成13年度	件数	-	72	-	150	-	15	5	144	386	
		%	-	18.7	-	38.9	-	3.9	1.3	37.3	100.0	
	非上場	平成15年度	件数	28	43	16	48	98	20	12	-	265
			%	10.6	16.2	6.0	18.1	37.0	7.5	4.5	-	100.0
平成14年度		件数	-	42	-	46	-	12	6	94	200	
		%	-	21.0	-	23.0	-	6.0	3.0	47.0	100.0	
平成13年度		件数	-	41	-	51	-	4	10	87	193	
		%	-	21.2	-	26.4	-	2.1	5.2	45.1	100.0	
合計	平成15年度	件数	80	121	61	185	223	57	16	-	743	
		%	10.8	16.3	8.2	24.9	30.0	7.7	2.2	-	100.0	
	平成14年度	件数	-	131	-	190	-	31	10	288	650	
		%	-	20.2	-	29.2	-	4.8	1.5	44.3	100.0	
	平成13年度	件数	-	113	-	201	-	19	15	231	579	
		%	-	19.5	-	34.7	-	3.3	2.6	39.9	100.0	

参考 1 は本年度の回答選択肢になかったが参考のため記載している。

業種別クロス集計 (上場企業)		内部審査 を実施	第三者機 関等による 審査	内部審査 の実施を検 討	第三者機 関等による 審査を検討	取り組む 予定はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	3	3	2	11	8	3	1	31
		%	9.7	9.7	6.5	35.5	25.8	9.7	3.2	100.0
	製造業	件数	41	54	36	98	100	23	2	354
		%	11.6	15.3	10.2	27.7	28.2	6.5	0.6	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	0	7	1	6	5	1	0	20
		%	0.0	35.0	5.0	30.0	25.0	5.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	2	4	0	7	2	1	0	16
		%	12.5	25.0	0.0	43.8	12.5	6.3	0.0	100.0
	卸売業	件数	2	2	1	5	4	4	0	18
		%	11.1	11.1	5.6	27.8	22.2	22.2	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	1	7	2	4	3	3	0	20
		%	5.0	35.0	10.0	20.0	15.0	15.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	2	0	1	1	1	2	1	8
		%	25.0	0.0	12.5	12.5	12.5	25.0	12.5	100.0
	不動産業	件数	0	1	0	2	0	0	0	3
		%	0.0	33.3	0.0	66.7	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	1	0	2	3	2	0	0	8
		%	12.5	0.0	25.0	37.5	25.0	0.0	0.0	100.0
	その他	件数	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	0	1	0	1	6	0	0	8
		%	0.0	12.5	0.0	12.5	75.0	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	20	25	8	28	71	12	5	169
		%	11.8	14.8	4.7	16.6	42.0	7.1	3.0	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	0	0	0	1	1	0	0	2
		%	0.0	0.0	0.0	50.0	50.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	2	3	0	6	4	3	0	18
		%	11.1	16.7	0.0	33.3	22.2	16.7	0.0	100.0
	卸売業	件数	0	4	2	3	3	1	2	15
		%	0.0	26.7	13.3	20.0	20.0	6.7	13.3	100.0
	小売業・飲食店	件数	4	6	3	4	2	1	1	21
		%	19.0	28.6	14.3	19.0	9.5	4.8	4.8	100.0
	金融・保険業	件数	0	1	0	0	0	0	0	1
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	サービス業	件数	2	3	3	5	8	3	4	28
		%	7.1	10.7	10.7	17.9	28.6	10.7	14.3	100.0
	その他	件数	0	0	0	0	3	0	0	3
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (全体)		内部審査 を実施	第三者機 関等による 審査	内部審査 の実施を検 討	第三者機 関等による 審査を検討	取り組む 予定はない	その他	回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	3	4	2	12	14	3	1	39
		%	7.7	10.3	5.1	30.8	35.9	7.7	2.6	100.0
	製造業	件数	61	79	44	126	171	35	7	523
		%	11.7	15.1	8.4	24.1	32.7	6.7	1.3	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	7	1	7	6	1	0	22
		%	0.0	31.8	4.5	31.8	27.3	4.5	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	4	7	0	13	6	4	0	34
		%	11.8	20.6	0.0	38.2	17.6	11.8	0.0	100.0
	卸売業	件数	2	6	3	8	7	5	2	33
		%	6.1	18.2	9.1	24.2	21.2	15.2	6.1	100.0
	小売業・飲食 店	件数	5	13	5	8	5	4	1	41
		%	12.2	31.7	12.2	19.5	12.2	9.8	2.4	100.0
	金融・保険業	件数	2	1	1	1	1	2	1	9
		%	22.2	11.1	11.1	11.1	11.1	22.2	11.1	100.0
	不動産業	件数	0	1	0	2	0	0	0	3
		%	0.0	33.3	0.0	66.7	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	3	3	5	8	10	3	4	36
		%	8.3	8.3	13.9	22.2	27.8	8.3	11.1	100.0
	その他	件数	0	0	0	0	3	0	0	3
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

売上高別クロス集計 (上場企業)		内部審査 を実施	第三者機 関等による 審査	内部審査 の実施を検 討	第三者機 関等による 審査を検討	取り組む 予定はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	4	8	2	7	8	2	2	33
		%	12.1	24.2	6.1	21.2	24.2	6.1	6.1	100.0
	50億～100億 円未満	件数	0	0	0	2	1	0	0	3
		%	0.0	0.0	0.0	66.7	33.3	0.0	0.0	100.0
	100億～500億 円未満	件数	9	3	19	18	30	2	0	81
		%	11.1	3.7	23.5	22.2	37.0	2.5	0.0	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	14	8	7	19	20	4	0	72
		%	19.4	11.1	9.7	26.4	27.8	5.6	0.0	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	22	23	12	61	49	16	0	183
		%	12.0	12.6	6.6	33.3	26.8	8.7	0.0	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	1	15	2	18	12	4	0	52
		%	1.9	28.8	3.8	34.6	23.1	7.7	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	2	21	3	11	3	7	2	49
		%	4.1	42.9	6.1	22.4	6.1	14.3	4.1	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	1	2	2	0	5
		%	0.0	0.0	0.0	20.0	40.0	40.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計 (非上場企業)		内部審査 を実施	第三者機 関等による 審査	内部審査 の実施を検 討	第三者機 関等による 審査を検討	取り組む 予定はない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	1	3	1	4	14	2	0	25
		%	4.0	12.0	4.0	16.0	56.0	8.0	0.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	2	1	0	1	3	3	0	10
		%	20.0	10.0	0.0	10.0	30.0	30.0	0.0	100.0
	100億～500億 円未満	件数	10	10	3	13	38	7	4	85
		%	11.8	11.8	3.5	15.3	44.7	8.2	4.7	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	3	8	7	11	13	4	2	48
		%	6.3	16.7	14.6	22.9	27.1	8.3	4.2	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	4	11	4	14	21	2	2	58
		%	6.9	19.0	6.9	24.1	36.2	3.4	3.4	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	1	6	0	3	1	0	0	11
		%	9.1	54.5	0.0	27.3	9.1	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	3	1	0	0	3	0	0	7
		%	42.9	14.3	0.0	0.0	42.9	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	4	3	1	2	5	2	4	21
		%	19.0	14.3	4.8	9.5	23.8	9.5	19.0	100.0
売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体	50億円未満	件数	5	11	3	11	22	4	2	58
		%	8.6	19.0	5.2	19.0	37.9	6.9	3.4	100.0
	50億～100億 円未満	件数	2	1	0	3	4	3	0	13
		%	15.4	7.7	0.0	23.1	30.8	23.1	0.0	100.0
	100億～500億 円未満	件数	19	13	22	31	68	9	4	166
		%	11.4	7.8	13.3	18.7	41.0	5.4	2.4	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	17	16	14	30	33	8	2	120
		%	14.2	13.3	11.7	25.0	27.5	6.7	1.7	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	26	34	16	75	70	18	2	241
		%	10.8	14.1	6.6	31.1	29.0	7.5	0.8	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	2	21	2	21	13	4	0	63
		%	3.2	33.3	3.2	33.3	20.6	6.3	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	5	22	3	11	6	7	2	56
		%	8.9	39.3	5.4	19.6	10.7	12.5	3.6	100.0
	回答なし	件数	4	3	1	3	7	4	4	26
		%	15.4	11.5	3.8	11.5	26.9	15.4	15.4	100.0

問7 - 9において、 に をした方に次の設問に答えてもらった。

7 - 10. 貴組織が内部組織または第三者機関等による審査を受けていないのは、どのような理由からですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

内部審査以外の内部管理システムにより十分に信頼性は確保されているため
 第三者審査の実施主体、実施基準や定義等が不明確であり、信頼性確保に十分に役立たないため
 内部審査または第三者審査の費用や労力の負担が大きい
 環境報告書は自主的なものであり、商品広告などと同様に特別な信頼性確保は必要ないため
 その他

経年集計結果		信頼性は確保 されている	十分に役立 たない	費用や労力負 担大きい	必要ない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	36	56	70	31	12	1	125
		%	28.8	44.8	56.0	24.8	9.6	0.8	
非上場	平成15年度	件数	22	18	42	35	9	3	98
		%	22.4	18.4	42.9	35.7	9.2	3.1	
合計	平成15年度	件数	58	74	112	66	21	4	223
		%	26.0	33.2	50.2	29.6	9.4	1.8	

本年度から追加した設問のため、平成14年度及び平成13年度の集計結果はない。

問7 - 9において、__に をした方に、7 - 11・12・13・15に答えてもらった

7 - 11. 貴組織が受けている第三者審査の概要はどのようなものですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 環境報告書に記載した情報の正確性の審査(集計プロセスの正確性を含む)
- 環境報告書に記載した情報の、所定のガイドライン等への準拠性のレビュー
- 環境に関する取組そのものの妥当性の評価
- 審査ではなくレビューとして、環境報告書または環境に関する取組全般に対して意見、感想等を述べてもらう
- その他

経年集計結果			情報の正確性	情報の準拠性	取組の妥当性等	取組への意見等	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	51	20	24	36	1	1	78
		%	65.4	25.6	30.8	46.2	1.3	1.3	
	平成14年度	件数	44	22	30	60	9	1	89
		%	49.4	24.7	33.7	67.4	10.1	1.1	
	平成13年度	件数	37	17	28	44	2	2	72
		%	51.4	23.6	38.9	61.1	2.8	2.8	
非上場	平成15年度	件数	24	12	13	18	1	-	43
		%	55.8	27.9	30.2	41.9	2.3	-	
	平成14年度	件数	16	6	20	19	4	0	42
		%	38.1	14.3	47.6	45.2	9.5	0.0	
	平成13年度	件数	17	6	25	17	1	3	41
		%	41.5	14.6	61.0	41.5	2.4	7.3	
合計	平成15年度	件数	75	32	37	54	2	1	121
		%	62.0	26.4	30.6	44.6	1.7	0.8	
	平成14年度	件数	60	28	50	79	13	1	131
		%	45.8	21.4	38.2	60.3	9.9	0.8	
	平成13年度	件数	54	23	53	61	3	5	113
		%	47.8	20.4	46.9	54.0	2.7	4.4	

7 - 12. 貴組織が情報の正確性に係る第三者審査を受けることにより、どのような効果、メリットがありましたか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 環境報告書に記載した情報の正確性が高まった
- 環境報告書の信頼性が高まった
- 外部の第三者の審査を受けることにより、内部の緊張感が高まり、環境マネジメントシステムが向上した
- 外部の第三者の審査を受けることにより、環境報告書の内容や記載が充実した
- 費用や労力の割には、特に大きな効果やメリットはなかった
- その他

経年集計結果			情報の正確性が高まった	報告書の信頼性が高まった	EMSが向上した	環境報告書が充実した	効果はなかった	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	52	57	33	36	3	1	11	78
		%	66.7	73.1	42.3	46.2	3.8	1.3	14.1	
非上場	平成15年度	件数	17	30	17	18	1	2	1	43
		%	39.5	69.8	39.5	41.9	2.3	4.7	2.3	
合計	平成15年度	件数	69	87	50	54	4	3	12	121
		%	57.0	71.9	41.3	44.6	3.3	2.5	9.9	

本年度から追加した設問のため、平成14年度及び平成13年度の集計結果はない。

7 - 13. 貴組織が環境に関する取組全般に対して意見、感想を述べてもらうことにより、どのような効果、メリットがありましたか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 環境報告書の信頼性が高まった
- 外部の第三者から意見をもらうことにより、内部の緊張感が高まり、環境マネジメントシステムが向上した
- 外部の第三者から意見をもらうことにより、環境への取組が充実した
- 費用や労力の割には、特に大きな効果やメリットはなかった
- その他

経年集計結果		信頼性が高まった	EMSが向上した	取組が充実した	効果はなかった	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	54	33	45	2	4	9	78
		%	69.2	42.3	57.7	2.6	5.1	11.5	
非上場	平成15年度	件数	24	19	22	2	-	2	43
		%	55.8	44.2	51.2	4.7	-	4.7	
合計	平成15年度	件数	78	52	67	4	4	11	121
		%	64.5	43.0	55.4	3.3	3.3	9.1	

本年度から追加した設問のため、平成14年度及び平成13年度の集計結果はない。

7 - 14. 貴組織では内部審査又は第三者審査以外に環境報告書の記載内容の信頼性確保のためにどのような取り組みをしていますか？当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 作成に係る内部管理の徹底
- 内部監査基準や環境報告書作成の基準等の公開
- 双方向コミュニケーション手法の組込
- NGO、NPOとの連携による環境報告書の作成
- 社会的に合意された環境報告書作成の基準への準拠
- 信頼性確保のための取り組みはしていない
- その他

経年集計結果		作成に係る内部管理の徹底	内部基準の公開	双方向コミュニケーション手法	NGO、NPOとの連携による作成	社会的に合意された作成基準への準拠	取り組みはしていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	294	41	98	19	301	30	26	19	478
		%	61.5	8.6	20.5	4.0	63.0	6.3	5.4	4.0	
非上場	平成15年度	件数	132	21	26	1	92	45	24	22	265
		%	49.8	7.9	9.8	0.4	34.7	17.0	9.1	8.3	
合計	平成15年度	件数	426	62	124	20	393	75	50	41	743
		%	57.3	8.3	16.7	2.7	52.9	10.1	6.7	5.5	

本年度から追加した設問のため、平成14年度及び平成13年度の集計結果はない。

7 - 15. 貴組織において、環境報告書の審査等はどのような組織等により実施されましたか、あてはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- ISO審査登録機関
- 監査法人関係会社
- 環境NGO・NPO
- 業界の専門家又は有識者(学識経験者を含む)
- 環境系シンクタンク・コンサルタント
- その他

経年集計結果		ISO審査登録機関	監査法人関係会社	環境NGO・NPO	業界の専門家等	環境シンクタンク等	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	3	44	14	22	7	8	2	78
		%	3.8	56.4	17.9	28.2	9.0	10.3	2.6	
非上場	平成15年度	件数	11	18	2	10	2	4	2	43
		%	25.6	41.9	4.7	23.3	4.7	9.3	4.7	
合計	平成15年度	件数	14	62	16	32	9	12	4	121
		%	11.6	51.2	13.2	26.4	7.4	9.9	3.3	

本年度から追加した設問のため、平成14年度及び平成13年度の集計結果はない。

7-16. 環境報告書等の普及や質の向上のためにはどのような方策が必要と考えますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

優れた環境報告書等の表彰

セミナーやシンポジウムの開催等による情報提供

企業間、企業・消費者間等、幅広い関係者間の情報交換・交流のためのネットワークづくり

環境報告書の開示内容に関するガイドラインの改善

環境負荷(二酸化炭素、廃棄物排出量等)等のデータの集計方法に関するガイドラインの作成

一定の基準や要件を満たす環境報告書等の審査登録の仕組みの整備

環境報告書等の作成事業者に対する融資

環境報告書等の作成事業者に対する政府調達等における優遇措置

環境報告書等の公表の義務付け

環境報告書データベースの改善・拡充

その他

経年集計結果		優れた環境報告書等の表彰	セミナーやシンポジウムによる情報提供	情報交換・交流のためのネットワークづくり	環境報告書の開示内容に関するガイドライン改善	環境負荷データの集計方法に関するガイドライン作成	環境報告書等の審査登録の仕組みの整備	環境報告書等の作成事業者に対する融資	政府調達等における優遇措置	環境報告書等の公表の義務付け	環境報告書データベースの改善・拡充	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	286	560	401	635	554	240	162	241	271	195	42	137	1234
		%	23.2	45.4	32.5	51.5	44.9	19.4	13.1	19.5	22.0	15.8	3.4	11.1	
	平成14年度	件数	297	646	487	663	589	251	156	264	286	226	46	40	1323
		%	22.4	48.8	36.8	50.1	44.5	19.0	11.8	20.0	21.6	17.1	3.5	3.0	
	平成13年度	件数	214	509	498	642	639	323	117	232	274	-	33	55	1291
		%	16.6	39.4	38.6	49.7	49.5	25.0	9.1	18.0	21.2	-	2.6	4.3	
非上場	平成15年度	件数	222	577	372	524	436	238	155	246	274	168	79	273	1561
		%	14.2	37.0	23.8	33.6	27.9	15.2	9.9	15.8	17.6	10.8	5.1	17.5	
	平成14年度	件数	260	746	476	556	530	249	181	343	309	202	78	110	1644
		%	15.8	45.4	29.0	33.8	32.2	15.1	11.0	20.9	18.8	12.3	4.7	6.7	
	平成13年度	件数	191	653	519	609	547	232	142	234	308	-	35	94	1607
		%	11.9	40.6	32.3	37.9	34.0	14.4	8.8	14.6	19.2	-	2.2	5.8	
合計	平成15年度	件数	508	1137	773	1159	990	478	317	487	545	363	121	410	2795
		%	18.2	40.7	27.7	41.5	35.4	17.1	11.3	17.4	19.5	13.0	4.3	14.7	
	平成14年度	件数	557	1392	963	1219	1119	500	337	607	595	428	124	150	2967
		%	18.8	46.9	32.5	41.1	37.7	16.9	11.4	20.5	20.1	14.4	4.2	5.1	
	平成13年度	件数	405	1162	1017	1251	1186	555	259	466	582	-	68	149	2898
		%	14.0	40.1	35.1	43.2	40.9	19.2	8.9	16.1	20.1	-	2.3	5.1	

8. 環境会計について

8-1. 貴組織では環境会計を導入していますか、1つ選んで を付けて下さい。

既に導入している
導入を検討している
導入していない

環境会計自体を知らなかった
環境会計について関心がない
その他

経年集計結果		既に導入	検討してい	導入してい	知らなかつ	関心がない	その他	回答なし	サンプル数	
		る	ない	た	い					
上場	平成15年度	件数	393	203	573	32	18	10	5	1234
		%	31.8	16.5	46.4	2.6	1.5	0.8	0.4	100.0
	平成14年度	件数	355	247	614	61	31	11	4	1323
		%	26.8	18.7	46.4	4.6	2.3	0.8	0.3	100.0
	平成13年度	件数	298	333	581	54	11	12	2	1291
		%	23.1	25.8	45.0	4.2	0.9	0.9	0.2	100.0
非上場	平成15年度	件数	268	184	860	130	40	46	33	1561
		%	17.2	11.8	55.1	8.3	2.6	2.9	2.1	100.0
	平成14年度	件数	218	214	907	185	45	54	21	1644
		%	13.3	13.0	55.2	11.3	2.7	3.3	1.3	100.0
	平成13年度	件数	193	247	870	194	53	36	14	1607
		%	12.0	15.4	54.1	12.1	3.3	2.2	0.9	100.0
合計	平成15年度	件数	661	387	1433	162	58	56	38	2795
		%	23.6	13.8	51.3	5.8	2.1	2.0	1.4	100.0
	平成14年度	件数	573	461	1521	246	76	65	25	2967
		%	19.3	15.5	51.3	8.3	2.6	2.2	0.8	100.0
	平成13年度	件数	491	580	1451	248	64	48	16	2898
		%	16.9	20.0	50.1	8.6	2.2	1.7	0.6	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		既に導入	検討してい	導入してい	知らなかつ	関心がない	その他	回答なし	サンプル数	
		る	ない	た	い					
上場	建設業	件数	17	20	58	1	3	2	0	101
		%	16.8	19.8	57.4	1.0	3.0	2.0	0.0	100.0
	製造業	件数	314	131	300	10	8	5	2	770
		%	40.8	17.0	39.0	1.3	1.0	0.6	0.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	14	3	3	0	0	0	0	20
		%	70.0	15.0	15.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	17	9	24	4	1	0	1	56
		%	30.4	16.1	42.9	7.1	1.8	0.0	1.8	100.0
	卸売業	件数	11	9	60	2	3	0	0	85
		%	12.9	10.6	70.6	2.4	3.5	0.0	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	11	12	32	6	0	1	1	63
		%	17.5	19.0	50.8	9.5	0.0	1.6	1.6	100.0
	金融・保険業	件数	2	7	44	5	1	1	1	61
		%	3.3	11.5	72.1	8.2	1.6	1.6	1.6	100.0
	不動産業	件数	3	0	5	1	0	0	0	9
		%	33.3	0.0	55.6	11.1	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	4	11	45	2	1	1	0	64
		%	6.3	17.2	70.3	3.1	1.6	1.6	0.0	100.0
	その他	件数	0	1	2	1	1	0	0	5
		%	0.0	20.0	40.0	20.0	20.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

業種別クロス集計 (非上場企業)		既に導入	検討してい る	導入してい ない	知らなかつ た	関心がな い	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	8	9	68	7	1	2	2	97
		%	8.2	9.3	70.1	7.2	1.0	2.1	2.1	100.0
	製造業	件数	197	103	244	10	7	20	7	588
		%	33.5	17.5	41.5	1.7	1.2	3.4	1.2	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	1	0	3	0	0	0	0	4
		%	25.0	0.0	75.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	13	14	71	16	2	9	5	130
		%	10.0	10.8	54.6	12.3	1.5	6.9	3.8	100.0
	卸売業	件数	15	12	42	7	3	4	2	85
		%	17.6	14.1	49.4	8.2	3.5	4.7	2.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	13	18	89	19	8	1	1	149
		%	8.7	12.1	59.7	12.8	5.4	0.7	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	2	0	48	9	3	0	1	63
		%	3.2	0.0	76.2	14.3	4.8	0.0	1.6	100.0
	不動産業	件数	1	0	4	0	0	0	0	5
		%	20.0	0.0	80.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	15	20	250	50	14	9	11	369
		%	4.1	5.4	67.8	13.6	3.8	2.4	3.0	100.0
	その他	件数	3	7	37	12	2	1	4	66
		%	4.5	10.6	56.1	18.2	3.0	1.5	6.1	100.0
回答なし	件数	0	1	4	0	0	0	0	5	
	%	0.0	20.0	80.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	25	29	126	8	4	4	2	198
		%	12.6	14.6	63.6	4.0	2.0	2.0	1.0	100.0
	製造業	件数	511	234	544	20	15	25	9	1358
		%	37.6	17.2	40.1	1.5	1.1	1.8	0.7	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	15	3	6	0	0	0	0	24
		%	62.5	12.5	25.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	30	23	95	20	3	9	6	186
		%	16.1	12.4	51.1	10.8	1.6	4.8	3.2	100.0
	卸売業	件数	26	21	102	9	6	4	2	170
		%	15.3	12.4	60.0	5.3	3.5	2.4	1.2	100.0
	小売業・飲食 店	件数	24	30	121	25	8	2	2	212
		%	11.3	14.2	57.1	11.8	3.8	0.9	0.9	100.0
	金融・保険業	件数	4	7	92	14	4	1	2	124
		%	3.2	5.6	74.2	11.3	3.2	0.8	1.6	100.0
	不動産業	件数	4	0	9	1	0	0	0	14
		%	28.6	0.0	64.3	7.1	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	19	31	295	52	15	10	11	433
		%	4.4	7.2	68.1	12.0	3.5	2.3	2.5	100.0
	その他	件数	3	8	39	13	3	1	4	71
		%	4.2	11.3	54.9	18.3	4.2	1.4	5.6	100.0
回答なし	件数	0	1	4	0	0	0	0	5	
	%	0.0	20.0	80.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		既に導入	検討している	導入していない	知らなかった	関心がない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	31	10	54	5	3	1	0	104
		%	29.8	9.6	51.9	4.8	2.9	1.0	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	4	6	49	5	1	0	1	66
		%	6.1	9.1	74.2	7.6	1.5	0.0	1.5	100.0
	100億～500億円未満	件数	50	78	267	12	9	3	3	422
		%	11.8	18.5	63.3	2.8	2.1	0.7	0.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	59	45	95	4	3	2	0	208
		%	28.4	21.6	45.7	1.9	1.4	1.0	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	150	49	84	1	1	4	1	290
		%	51.7	16.9	29.0	0.3	0.3	1.4	0.3	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	49	5	4	0	0	0	0	58
		%	84.5	8.6	6.9	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	46	5	3	0	1	0	0	55
		%	83.6	9.1	5.5	0.0	1.8	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	4	5	17	5	0	0	0	31
		%	12.9	16.1	54.8	16.1	0.0	0.0	0.0	100.0
	売上高別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	28	14	112	23	10	7	9
%			13.8	6.9	55.2	11.3	4.9	3.4	4.4	100.0
50億～100億円未満		件数	8	3	74	23	8	5	3	124
		%	6.5	2.4	59.7	18.5	6.5	4.0	2.4	100.0
100億～500億円未満		件数	96	79	400	51	14	24	7	671
		%	14.3	11.8	59.6	7.6	2.1	3.6	1.0	100.0
500億～1千億円未満		件数	45	41	112	7	3	5	1	214
		%	21.0	19.2	52.3	3.3	1.4	2.3	0.5	100.0
1千億～5千億円未満		件数	55	36	57	4	2	3	1	158
		%	34.8	22.8	36.1	2.5	1.3	1.9	0.6	100.0
5千億～1兆円未満		件数	10	1	11	1	0	0	1	24
		%	41.7	4.2	45.8	4.2	0.0	0.0	4.2	100.0
1兆円以上		件数	6	0	5	2	0	0	0	13
		%	46.2	0.0	38.5	15.4	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし		件数	20	10	89	19	3	2	11	154
		%	13.0	6.5	57.8	12.3	1.9	1.3	7.1	100.0
売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	59	24	166	28	13	8	9
	%		19.2	7.8	54.1	9.1	4.2	2.6	2.9	100.0
	50億～100億円未満	件数	12	9	123	28	9	5	4	190
		%	6.3	4.7	64.7	14.7	4.7	2.6	2.1	100.0
	100億～500億円未満	件数	146	157	667	63	23	27	10	1093
		%	13.4	14.4	61.0	5.8	2.1	2.5	0.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	104	86	207	11	6	7	1	422
		%	24.6	20.4	49.1	2.6	1.4	1.7	0.2	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	205	85	141	5	3	7	2	448
		%	45.8	19.0	31.5	1.1	0.7	1.6	0.4	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	59	6	15	1	0	0	1	82
		%	72.0	7.3	18.3	1.2	0.0	0.0	1.2	100.0
	1兆円以上	件数	52	5	8	2	1	0	0	68
		%	76.5	7.4	11.8	2.9	1.5	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	24	15	106	24	3	2	11	185
		%	13.0	8.1	57.3	13.0	1.6	1.1	5.9	100.0

問8 - 1において、__に をした方に次の設問に答えてもらった。

8 - 2. 貴組織が現時点では環境会計の導入を行っていないのは、どのような理由からですか。当てはまる番号を、優先順位順に2つお答え下さい。

環境保全コストや効果の定義や範囲がはっきりせず、どのように集計すべきかわからない
 集計の手間が煩雑で大変であるため
 現行の会計システムが、特別な投資額や費用額の集計ができるようになっていないため
 環境会計を導入することの必要性を感じないから
 その他

経年集計結果(第1位)		集計方法 が不明	手間が煩 雑	現行シス テムの問題	必要性を 感じない	その他	回答なし	参考1 社内協力が ない	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	234	71	82	141	21	24	-	573
		%	40.8	12.4	14.3	24.6	3.7	4.2	-	100.0
	平成14年度	件数	236	85	101	155	22	15	-	614
		%	38.4	13.8	16.4	25.2	3.6	2.4	-	100.0
	平成13年度	件数	269	67	70	118	28	25	4	581
		%	46.3	11.5	12.0	20.3	4.8	4.3	0.7	100.0
非上場	平成15年度	件数	295	87	97	299	34	48	-	860
		%	34.3	10.1	11.3	34.8	4.0	5.6	-	100.0
	平成14年度	件数	338	87	120	277	52	33	-	907
		%	37.3	9.6	13.2	30.5	5.7	3.6	-	100.0
	平成13年度	件数	344	77	110	221	63	48	7	870
		%	39.5	8.9	12.6	25.4	7.2	5.5	0.8	100.0
合計	平成15年度	件数	529	158	179	440	55	72	-	1433
		%	36.9	11.0	12.5	30.7	3.8	5.0	-	100.0
	平成14年度	件数	574	172	221	432	74	48	-	1521
		%	37.7	11.3	14.5	28.4	4.9	3.2	-	100.0
	平成13年度	件数	613	144	180	339	91	73	11	1451
		%	42.2	9.9	12.4	23.4	6.3	5.0	0.8	100.0

参考1は本年度および昨年度の回答選択肢になかったが参考のために記載している。

業種別クロス集計 (上場企業)		集計方法 が不明	手間が煩 雑	現行シス テムの問題	必要性を 感じない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	22	7	9	14	3	3	58
		%	37.9	12.1	15.5	24.1	5.2	5.2	100.0
	製造業	件数	133	46	46	54	10	11	300
		%	44.3	15.3	15.3	18.0	3.3	3.7	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	1	1	1	0	0	0	3
		%	33.3	33.3	33.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	14	1	2	4	1	2	24
		%	58.3	4.2	8.3	16.7	4.2	8.3	100.0
	卸売業	件数	22	6	11	18	2	1	60
		%	36.7	10.0	18.3	30.0	3.3	1.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	15	6	5	3	1	2	32
		%	46.9	18.8	15.6	9.4	3.1	6.3	100.0
	金融・保険業	件数	14	1	4	20	1	4	44
		%	31.8	2.3	9.1	45.5	2.3	9.1	100.0
	不動産業	件数	2	0	0	3	0	0	5
		%	40.0	0.0	0.0	60.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	10	3	4	24	3	1	45
		%	22.2	6.7	8.9	53.3	6.7	2.2	100.0
	その他	件数	1	0	0	1	0	0	2
		%	50.0	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

業種別クロス集計 (非上場企業)		集計方法 が不明	手間が煩 雑	現行シス テムの問題	必要性を 感じない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	24	10	8	22	3	1	68
		%	35.3	14.7	11.8	32.4	4.4	1.5	100.0
	製造業	件数	91	37	32	68	4	12	244
		%	37.3	15.2	13.1	27.9	1.6	4.9	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	1	0	0	2	0	0	3
		%	33.3	0.0	0.0	66.7	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	24	6	6	27	3	5	71
		%	33.8	8.5	8.5	38.0	4.2	7.0	100.0
	卸売業	件数	15	7	2	16	2	0	42
		%	35.7	16.7	4.8	38.1	4.8	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	37	9	9	25	4	5	89
		%	41.6	10.0	10.1	28.1	4.5	5.6	100.0
	金融・保険業	件数	18	1	8	18	1	2	48
		%	37.5	2.1	16.7	37.5	2.1	4.2	100.0
	不動産業	件数	2	0	2	0	0	0	4
		%	50.0	0.0	50.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	69	15	27	109	11	19	250
		%	27.6	6.0	10.8	43.6	4.4	7.6	100.0
	その他	件数	13	2	2	10	6	4	37
		%	35.1	5.4	5.4	27.0	16.2	10.8	100.0
回答なし	件数	1	0	1	2	0	0	4	
	%	25.0	0.0	25.0	50.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	46	17	17	36	6	4	126
		%	36.5	13.5	13.5	28.6	4.8	3.2	100.0
	製造業	件数	224	83	78	122	14	23	544
		%	41.2	15.3	14.3	22.4	2.6	4.2	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	2	1	1	2	0	0	6
		%	33.3	16.7	16.7	33.3	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	38	7	8	31	4	7	95
		%	40.0	7.4	8.4	32.6	4.2	7.4	100.0
	卸売業	件数	37	13	13	34	4	1	102
		%	36.3	12.7	12.7	33.3	3.9	1.0	100.0
	小売業・飲食 店	件数	52	15	14	28	5	7	121
		%	43.0	12.4	11.6	23.1	4.1	5.8	100.0
	金融・保険業	件数	32	2	12	38	2	6	92
		%	34.8	2.2	13.0	41.3	2.2	6.5	100.0
	不動産業	件数	4	0	2	3	0	0	9
		%	44.4	0.0	22.2	33.3	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	79	18	31	133	14	20	295
		%	26.8	6.1	10.5	45.1	4.7	6.8	100.0
	その他	件数	14	2	2	11	6	4	39
		%	35.9	5.1	5.1	28.2	15.4	10.3	100.0
回答なし	件数	1	0	1	2	0	0	4	
	%	25.0	0.0	25.0	50.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		集計方法 が不明	手間が煩 雑	現行シス テムの問題	必要性を 感じない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	28	6	7	10	0	3	54
		%	51.9	11.1	13.0	18.5	0.0	5.6	100.0
	50億～100億 円未満	件数	23	0	6	14	2	4	49
		%	46.9	0.0	12.2	28.6	4.1	8.2	100.0
	100億～500億 円未満	件数	106	38	37	67	9	10	267
		%	39.7	14.2	13.9	25.1	3.4	3.7	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	38	13	13	24	3	4	95
		%	40.0	13.7	1.7	25.3	3.2	4.2	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	34	11	16	15	7	1	84
		%	40.5	13.1	19.0	17.9	8.3	1.2	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	0	1	1	2	0	0	4
		%	0.0	25.0	25.0	50.0	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	1	0	0	2	0	0	3
		%	33.3	0.0	0.0	66.7	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	4	2	2	7	0	2	17
		%	23.5	11.8	11.8	41.2	0.0	11.8	100.0
	売上高別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	40	8	14	40	5	5
%			35.7	7.1	12.5	35.7	4.5	4.5	100.0
50億～100億 円未満		件数	23	3	5	32	1	10	74
		%	31.1	4.1	6.8	43.2	1.4	13.5	100.0
100億～500億 円未満		件数	145	38	50	135	14	18	400
		%	36.3	9.5	12.5	33.8	3.5	4.5	100.0
500億～1千億 円未満		件数	28	18	12	45	2	7	112
		%	25.0	16.1	10.7	40.2	1.8	6.3	100.0
1千億～5千億 円未満		件数	29	9	8	6	2	3	57
		%	50.9	15.8	14.0	10.5	3.5	5.3	10.0
5千億～1兆円 未満		件数	5	0	2	2	2	0	11
		%	45.5	0.0	18.2	18.2	18.2	0.0	100.0
1兆円以上		件数	0	2	0	2	1	0	5
		%	0.0	40.0	0.0	40.0	20.0	0.0	100.0
回答なし		件数	25	9	6	37	7	5	89
		%	28.1	10.1	6.7	41.6	7.9	5.6	100.0
売上高別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	68	14	21	50	5	8
	%		41.0	8.4	12.7	30.1	3.0	4.8	100.0
	50億～100億 円未満	件数	46	3	11	46	3	14	123
		%	37.4	2.4	8.9	37.4	2.4	11.4	100.0
	100億～500億 円未満	件数	251	76	87	202	23	28	667
		%	37.6	11.4	13.0	30.3	3.4	4.2	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	66	31	25	69	5	11	207
		%	31.9	15.0	12.1	33.3	2.4	5.3	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	63	20	24	21	9	4	141
		%	44.7	14.2	17.0	14.9	6.4	2.8	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	5	1	3	4	2	0	15
		%	33.3	6.7	20.0	26.7	13.3	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	1	2	0	4	1	0	8
		%	12.5	25.0	0.0	50.0	12.5	0.0	100.0
	回答なし	件数	29	11	8	44	7	7	106
		%	27.4	10.4	7.5	41.5	6.6	6.6	100.0

経年集計結果(第2位)		集計方法 が不明	手間が煩 雑	現行シス テムの問題	必要性を 感じない	その他	回答なし	参考1 社内協力が ない	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	102	171	112	76	8	104	-	573
		%	17.8	29.8	19.5	13.3	1.4	18.2	-	100.0
	平成14年度	件数	135	158	102	77	13	129	-	614
		%	22.0	25.7	16.6	12.5	2.1	21.0	-	100.0
	平成13年度	件数	106	162	143	67	8	78	17	581
		%	18.2	27.9	24.6	11.5	1.4	13.4	2.9	100.0
非上場	平成15年度	件数	173	180	144	119	15	229	-	860
		%	20.1	20.9	16.7	13.8	1.7	26.6	-	100.0
	平成14年度	件数	159	195	149	120	13	271	-	907
		%	17.5	21.5	16.4	13.2	1.4	29.9	-	100.0
	平成13年度	件数	150	170	169	131	29	202	19	870
		%	17.2	19.5	19.4	15.1	3.3	23.2	2.2	100.0
合計	平成15年度	件数	275	351	256	195	23	333	-	1433
		%	19.2	24.5	17.9	13.6	1.6	23.2	-	100.0
	平成14年度	件数	294	353	251	197	26	400	-	1521
		%	19.3	23.2	16.5	13.0	1.7	26.3	-	100.0
	平成13年度	件数	256	332	312	198	37	280	36	1451
		%	17.6	22.9	21.5	13.6	2.5	19.3	2.2	100.0

参考1は本年度および昨年度の回答選択肢になかったが、参考のために記載している。

業種別クロス集計 (上場企業)		集計方法 が不明	手間が煩 雑	現行シス テムの問題	必要性を 感じない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	7	16	15	6	1	13	58
		%	12.1	27.6	25.9	10.3	1.7	22.4	100.0
	製造業	件数	55	102	58	38	4	43	300
		%	18.3	34.0	19.3	12.7	1.3	14.3	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	0	1	2	0	0	0	3
		%	0.0	33.3	66.7	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	1	9	6	2	0	6	24
		%	4.2	37.5	25.0	8.3	0.0	25.0	100.0
	卸売業	件数	10	17	10	10	1	12	60
		%	16.7	28.3	16.7	16.7	1.7	20.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	5	9	5	7	0	6	32
		%	15.6	28.1	15.6	21.9	0.0	18.8	100.0
	金融・保険業	件数	13	7	6	7	1	10	44
		%	29.5	15.9	13.6	15.9	2.3	22.7	100.0
	不動産業	件数	2	0	2	0	0	1	5
		%	40.0	0.0	40.0	0.0	0.0	20.0	100.0
	サービス業	件数	9	9	8	5	1	13	45
		%	20.0	20.0	17.8	11.1	2.2	28.9	100.0
	その他	件数	0	1	0	1	0	0	2
		%	0.0	50.0	0.0	50.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

業種別クロス集計 (非上場企業)		集計方法が 不明	手間が煩雑	現行システ ムの問題	必要性を感じ ない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	15	13	16	11	2	11	68
		%	22.1	19.1	23.5	16.2	2.9	16.2	100.0
	製造業	件数	54	73	43	29	1	44	244
		%	22.1	29.9	17.6	11.9	0.4	18.0	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	1	0	0	1	0	1	3
		%	33.3	0.0	0.0	33.3	0.0	33.3	100.0
	運輸・通信業	件数	13	7	15	11	1	24	71
		%	18.3	9.9	21.1	15.5	1.4	33.8	100.0
	卸売業	件数	10	7	9	6	1	9	42
		%	23.8	16.7	21.4	14.3	2.4	21.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	10	21	9	15	2	32	89
		%	11.2	23.6	10.1	16.9	2.2	36.0	100.0
	金融・保険業	件数	10	8	6	5	3	16	48
		%	20.8	16.7	12.5	10.4	6.3	33.3	100.0
	不動産業	件数	1	1	1	1	0	0	4
		%	25.0	25.0	25.0	25.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	54	42	38	33	5	78	250
		%	21.6	16.8	15.2	13.2	2.0	31.2	100.0
その他	件数	5	7	6	6	0	13	37	
	%	13.5	18.9	16.2	16.2	0.0	35.1	100.0	
回答なし	件数	0	1	1	1	0	1	4	
	%	0.0	25.0	25.0	25.0	0.0	25.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	22	29	31	17	3	24	126
		%	17.5	23.0	24.6	13.5	2.4	19.0	100.0
製造業	件数	109	175	101	67	5	87	544	
	%	20.0	32.2	18.6	12.3	0.9	16.0	100.0	
電気・ガス等 供給業	件数	1	1	2	1	0	1	6	
	%	16.7	16.7	33.3	16.7	0.0	16.7	100.0	
運輸・通信業	件数	14	16	21	13	1	30	95	
	%	14.7	16.8	22.1	13.7	1.1	31.6	100.0	
卸売業	件数	20	24	19	16	2	21	102	
	%	19.6	23.5	18.6	15.7	2.0	20.6	100.0	
小売業・飲食 店	件数	15	30	14	22	2	38	121	
	%	12.4	24.8	11.6	18.2	1.7	31.4	100.0	
金融・保険業	件数	23	15	12	12	4	26	92	
	%	25.0	16.3	13.0	13.0	4.3	28.3	100.0	
不動産業	件数	3	1	3	1	0	1	9	
	%	33.3	11.1	33.3	11.1	0.0	11.1	100.0	
サービス業	件数	63	51	46	38	6	91	295	
	%	21.4	17.3	15.6	12.9	2.0	30.8	100.0	
その他	件数	5	8	6	7	0	13	39	
	%	12.8	20.5	15.4	17.9	0.0	33.3	100.0	
回答なし	件数	0	1	1	1	0	1	4	
	%	0.0	25.0	25.0	25.0	0.0	25.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			集計方法が 不明	手間が煩雑	現行システ ムの問題	必要性を感じ ない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	7	16	14	8	1	8	54	
		%	13.0	29.6	25.9	14.8	1.9	14.8	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	6	19	6	5	0	13	49	
		%	12.2	38.8	12.2	10.2	0.0	26.5	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	48	73	54	34	6	52	267	
		%	18.0	27.3	20.2	12.7	2.2	19.5	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	18	33	16	13	1	14	95	
		%	18.9	34.7	16.8	13.7	1.1	14.7	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	14	25	18	14	0	13	84	
		%	16.7	29.8	21.4	16.7	0.0	15.5	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	2	1	1	0	0	0	4	
		%	50.0	25.0	25.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	1	1	0	0	0	1	3	
		%	33.3	33.3	0.0	0.0	0.0	33.3	100.0	
	回答なし	件数	6	3	3	2	0	3	17	
		%	35.3	17.6	17.6	11.8	0.0	17.6	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	19	20	15	22	3	33	112
%			17.0	17.9	13.4	19.6	2.7	29.5	100.0	
50億～100億 円未満		件数	17	10	17	10	0	20	74	
		%	23.0	13.5	23.0	13.5	0.0	27.0	100.0	
100億～500億 円未満		件数	90	91	67	52	7	93	400	
		%	22.5	22.8	16.8	13.0	1.8	23.3	100.0	
500億～1千億 円未満		件数	21	24	16	17	2	32	112	
		%	18.8	21.4	14.3	15.2	1.8	28.6	100.0	
1千億～5千億 円未満		件数	10	16	11	5	0	15	57	
		%	17.5	28.1	19.3	8.8	0.0	26.3	100.0	
5千億～1兆円 未満		件数	4	1	2	0	1	3	11	
		%	36.4	9.1	18.2	0.0	9.1	27.3	100.0	
1兆円以上		件数	1	1	0	1	0	2	5	
		%	20.0	20.0	0	20.0	0.0	40.0	100.0	
回答なし		件数	11	17	16	12	2	31	89	
		%	12.4	19.1	18.0	13.5	2.2	34.8	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	26	36	29	30	4	41	166
	%		15.7	21.7	17.5	18.1	2.4	24.7	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	23	29	23	15	0	33	123	
		%	18.7	23.6	18.7	12.2	0.0	26.8	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	138	164	121	86	13	145	667	
		%	20.7	24.6	18.1	12.9	1.9	21.7	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	39	57	32	30	3	46	207	
		%	18.8	27.5	15.5	14.5	1.4	22.2	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	24	41	29	19	0	28	141	
		%	17.0	29.1	20.6	13.5	0.0	19.9	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	6	2	3	0	1	3	15	
		%	40.0	13.3	20.0	0.0	6.7	20.0	100.0	
	1兆円以上	件数	2	2	0	1	0	3	8	
		%	25.0	25.0	0.0	12.5	0.0	37.5	100.0	
	回答なし	件数	17	20	19	14	2	34	106	
		%	16.0	18.9	17.9	13.2	1.9	32.1	100.0	

問8 - 1において、__に をした方に8 - 3・4・5の設問に答えてもらった。

8 - 3 . 貴組織で導入している環境会計において集計している項目に全て を付けて下さい。
 環境保全コスト 環境保全効果(物量) 環境保全対策に係る経済効果(金額) その他

経年集計結果		環境保全コスト	環境保全効果(物量)	経済効果(金額)	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	387	302	297	21	2	393
		%	98.5	76.8	75.6	5.3	0.5	
	平成14年度	件数	345	264	265	20	2	355
		%	97.2	74.4	74.6	5.6	0.6	
	平成13年度	件数	288	210	217	20	2	298
		%	96.6	70.5	72.8	6.7	0.7	
非上場	平成15年度	件数	250	185	199	4	5	268
		%	93.3	69.0	74.3	1.5	1.9	
	平成14年度	件数	207	140	164	3	2	218
		%	95.0	64.2	75.2	1.4	0.9	
	平成13年度	件数	184	132	147	4	4	193
		%	95.3	68.4	76.2	2.1	2.1	
合計	平成15年度	件数	637	487	496	25	7	661
		%	96.4	73.7	75.0	3.8	1.1	
	平成14年度	件数	552	404	429	23	4	573
		%	96.3	70.5	74.9	4.0	0.7	
	平成13年度	件数	472	342	364	24	6	491
		%	96.1	69.7	74.1	4.9	1.2	

8 - 4 . 貴組織では環境会計実施後の集計結果について、社内でのどのように利用されていますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 自主的な環境管理における目標実行に伴う支出額の管理に利用している
- 規制強化等によって必要となる環境保全対策の支出額の管理に利用している
- 環境保全投資の決定に際しての投資効果分析に利用している
- 環境に関するコスト削減に利用している
- 環境保全対策のコストとそれによる環境負荷低減効果との費用対効果の分析に利用している
- その他

経年集計結果		目標実行に伴う支出額管理	環境保全対策支出額管理	環境保全投資効果分析	環境に関するコスト削減	費用対効果分析	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	185	67	91	156	215	40	9	393
		%	47.1	17.0	23.2	39.7	54.7	10.2	2.3	
	平成14年度	件数	166	79	101	139	184	40	5	355
		%	46.8	22.3	28.5	39.2	51.8	11.3	1.4	
	平成13年度	件数	146	67	80	119	165	44	10	298
		%	49.0	22.5	26.8	39.9	55.4	14.8	3.4	
非上場	平成15年度	件数	105	26	36	101	136	25	7	268
		%	39.2	9.7	13.4	37.7	50.7	9.3	2.6	
	平成14年度	件数	70	21	42	80	118	25	6	218
		%	32.1	9.6	19.3	36.7	54.1	11.5	2.8	
	平成13年度	件数	78	23	35	79	108	15	7	193
		%	40.4	11.9	18.1	40.9	56.0	7.8	3.6	
合計	平成15年度	件数	290	93	127	257	351	65	16	661
		%	43.9	14.1	19.2	38.9	53.1	9.8	2.4	
	平成14年度	件数	236	100	143	219	302	65	11	573
		%	41.2	17.5	25.0	38.2	52.7	11.3	1.9	
	平成13年度	件数	224	90	115	198	273	59	17	491
		%	45.6	18.3	23.4	40.3	55.6	12.0	3.5	

8 - 5 . 貴組織では環境会計情報をどのような範囲で利用されていますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 社内での環境担当役員等への報告のために利用している
- 環境報告書等による環境情報の提供のために利用している
- 外部からの問い合わせに対する情報提供のために利用している
- 広く一般に対する企業の情報開示の一部に利用している
- その他

経年集計結果		社内報告	情報提供	問合せ対応	一般への情報開示	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	212	356	162	169	11	2	393
		%	53.9	90.6	41.2	43.0	2.8	0.5	
	平成14年度	件数	212	316	139	156	16	3	355
		%	59.7	89.0	39.2	43.9	4.5	0.8	
	平成13年度	件数	186	253	124	148	11	4	298
		%	62.4	84.9	41.6	49.7	3.7	1.3	
非上場	平成15年度	件数	125	177	59	49	21	10	268
		%	46.6	66.0	22.0	18.3	7.8	3.7	
	平成14年度	件数	111	146	53	50	19	3	218
		%	50.9	67.0	24.3	22.9	8.7	1.4	
	平成13年度	件数	109	112	53	47	16	7	193
		%	56.5	58.0	27.5	24.4	8.3	3.6	
合計	平成15年度	件数	337	533	221	218	32	12	661
		%	51.0	80.6	33.4	33.0	4.8	1.8	
	平成14年度	件数	323	462	192	206	35	6	573
		%	56.4	80.6	33.5	36.0	6.1	1.0	
	平成13年度	件数	295	365	177	195	27	11	491
		%	60.1	74.3	36.0	39.7	5.5	2.2	

9. CSR(企業の社会的責任)について

9 - 1. 最近、経済的取り組みだけではなく、事業活動に伴う環境や社会、企業倫理といった取り組みに対する責任を求める企業の社会的責任(CSR)に関する関心が高まっていますが、貴組織はCSRを意識した企業経営を行っていますか。	
行っている	今後行うつもりはない
今後行う予定である	その他
行っていない	

経年集計結果		行っている	今後行う予定	行っていない	今後行うつもりはない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	629	380	180	1	23	21	1234
		%	51.0	30.8	14.6	0.1	1.9	1.7	100.0
非上場	平成15年度	件数	717	391	350	8	42	53	1561
		%	45.9	25.0	22.4	0.5	2.7	3.4	100.0
合計	平成15年度	件数	1346	771	530	9	65	74	2795
		%	48.2	27.6	19.0	0.3	2.3	2.6	100.0

本年度から追加した設問のため、平成14年度及び平成13年度の集計結果はない。

業種別クロス集計 (上場企業)		行っている	今後行う予定	行っていない	今後行うつもりはない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	54	33	12	0	1	1	101
		%	53.5	32.7	11.9	0.0	1.0	1.0	100.0
	製造業	件数	397	248	98	0	15	12	770
		%	51.6	32.2	12.7	0.0	1.9	1.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	16	2	0	0	2	0	20
		%	80.0	10.0	0.0	0.0	10.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	28	17	8	1	1	1	56
		%	50.0	30.4	14.3	1.8	1.8	1.8	100.0
	卸売業	件数	34	32	15	0	1	3	85
		%	40.0	37.6	17.6	0.0	1.2	3.5	100.0
	小売業・飲食店	件数	28	17	14	0	0	4	63
		%	44.4	27.0	22.2	0.0	0.0	6.3	100.0
	金融・保険業	件数	36	9	16	0	0	0	61
		%	59.0	14.8	26.2	0.0	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	3	3	2	0	1	0	9
		%	33.3	33.3	22.2	0.0	11.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	31	18	13	0	2	0	64
		%	48.4	28.1	20.3	0.0	3.1	0.0	100.0
	その他	件数	2	1	2	0	0	0	5
		%	40.0	20.0	40.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

業種別クロス集計 (非上場企業)		行っている	今後行う予定	行っていない	今後も行つ もりはない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	52	31	12	0	2	0	97
		%	53.6	32.0	12.4	0.0	2.1	0.0	100.0
	製造業	件数	297	162	98	2	14	15	588
		%	50.5	27.6	16.7	0.3	2.4	2.6	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	2	2	0	0	0	0	4
		%	50.0	50.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	56	35	32	1	3	3	130
		%	43.1	26.9	24.6	0.8	2.3	2.3	100.0
	卸売業	件数	36	20	22	1	3	3	85
		%	42.4	23.5	25.9	1.2	3.5	3.5	100.0
	小売業・飲食店	件数	68	34	37	0	6	4	149
		%	45.6	22.8	24.8	0.0	4.0	2.7	100.0
	金融・保険業	件数	32	8	17	1	1	4	63
		%	50.8	12.7	27.0	1.6	1.6	6.3	100.0
	不動産業	件数	3	1	1	0	0	0	5
		%	60.0	20.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	144	84	110	2	9	20	369
		%	39.0	22.8	29.8	0.5	2.4	5.4	100.0
その他	件数	26	12	19	1	4	4	66	
	%	39.4	18.2	28.8	1.5	6.1	6.1	100.0	
回答なし	件数	1	2	2	0	0	0	5	
	%	20.0	40.0	40.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	106	64	24	0	3	1	198
		%	53.5	32.3	12.1	0.0	1.5	0.5	100.0
製造業	件数	694	410	196	2	29	27	1358	
	%	51.1	30.2	14.4	0.1	2.1	2.0	100.0	
電気・ガス等供 給業	件数	18	4	0	0	2	0	24	
	%	75.0	16.7	0.0	0.0	8.3	0.0	100.0	
運輸・通信業	件数	84	52	40	2	4	4	186	
	%	45.2	28.0	21.5	1.1	2.2	2.2	100.0	
卸売業	件数	70	52	37	1	4	6	170	
	%	41.2	30.6	21.8	0.6	2.4	3.5	100.0	
小売業・飲食店	件数	96	51	51	0	6	8	212	
	%	45.3	24.1	24.1	0.0	2.8	3.8	100.0	
金融・保険業	件数	68	17	33	1	1	4	124	
	%	54.8	13.7	26.6	0.8	0.8	3.2	100.0	
不動産業	件数	6	4	3	0	1	0	14	
	%	42.9	28.6	21.4	0.0	7.1	0.0	100.0	
サービス業	件数	175	102	123	2	11	20	433	
	%	40.4	23.6	28.4	0.5	2.5	4.6	100.0	
その他	件数	28	13	21	1	4	4	71	
	%	39.4	18.3	29.6	1.4	5.6	5.6	100.0	
回答なし	件数	1	2	2	0	0	0	5	
	%	20.0	40.0	40.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			行っている	今後行う予定	行っていない	今後行うつもりはない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	39	37	26	0	0	2	104	
		%	37.5	35.6	25.0	0.0	0.0	1.9	100.0	
	50億～100億円未満	件数	22	21	20	0	1	2	66	
		%	33.3	31.8	30.3	0.0	1.5	3.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	189	139	75	1	9	9	422	
		%	44.8	32.9	17.8	0.2	2.1	2.1	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	107	62	31	0	7	1	208	
		%	51.4	29.8	14.9	0.0	3.4	0.5	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	176	89	19	0	2	4	290	
		%	60.7	30.7	6.6	0.0	0.7	1.4	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	36	18	1	0	3	0	58	
		%	62.1	31.0	1.7	0.0	5.2	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	45	7	1	0	1	1	55	
		%	81.8	12.7	1.8	0.0	1.8	1.8	100.0	
	回答なし	件数	15	7	7	0	0	2	31	
		%	48.4	22.6	22.6	0.0	0.0	6.5	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	76	45	65	1	7	9	203
%			37.4	22.2	32.0	0.5	3.4	4.4	100.0	
50億～100億円未満		件数	48	25	41	1	2	7	124	
		%	38.7	20.2	33.1	0.8	1.6	5.6	100.0	
100億～500億円未満		件数	305	179	150	2	16	19	671	
		%	45.5	26.7	22.4	0.3	2.4	2.8	100.0	
500億～1千億円未満		件数	113	58	36	0	7	0	214	
		%	52.8	27.1	16.8	0.0	3.3	0.0	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	93	41	19	0	3	2	158	
		%	58.9	25.9	12.0	0.0	1.9	1.3	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	15	6	1	0	2	0	24	
		%	62.5	25.0	4.2	0.0	8.3	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	9	1	2	1	0	0	13	
		%	69.2	7.7	15.4	7.7	0.0	0.0	100.0	
回答なし		件数	58	36	36	3	5	16	154	
		%	37.7	23.4	23.4	1.9	3.2	10.4	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	115	82	91	1	7	11	307
	%		37.5	26.7	29.6	0.3	2.3	3.6	100.0	
	50億～100億円未満	件数	70	46	61	1	3	9	190	
		%	36.8	24.2	32.1	0.5	1.6	4.7	100.0	
	100億～500億円未満	件数	494	318	225	3	25	28	1093	
		%	45.2	29.1	20.6	0.3	2.3	2.6	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	220	120	67	0	14	1	422	
		%	52.1	28.4	15.9	0.0	3.3	0.2	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	269	130	38	0	5	6	448	
		%	60.0	29.0	8.5	0.0	1.1	1.3	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	51	24	2	0	5	0	82	
		%	62.2	29.3	2.4	0.0	6.1	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	54	8	3	1	1	1	68	
		%	79.4	11.8	4.4	1.5	1.5	1.5	100.0	
	回答なし	件数	73	43	43	3	5	18	185	
		%	39.5	23.2	23.2	1.6	2.7	9.7	100.0	

問9 - 1で 又は に を付けた方に次の質問に答えてもらった。

9 - 2 . 貴組織でCSRを意識して経営を行わない理由は何ですか。

必要性を感じないから
費用がかかるから

CSRについてよく知らないから
その他

経年集計結果			必要性を感じない	費用がかかる	CSRをよく知らない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	29	24	111	18	7	181
		%	16.0	13.3	61.3	9.9	3.9	100.0
非上場	平成15年度	件数	67	27	226	19	24	358
		%	18.7	7.5	63.1	5.3	6.7	100.0
合計	平成15年度	件数	96	51	337	37	31	539
		%	17.8	9.5	62.5	6.9	5.8	100.0

本年度から追加した設問のため、平成14年度及び平成13年度の集計結果はない。

問9 - 1で 又は に を付けた方に9 - 3・4に答えてもらった。

9 - 3 . 貴組織でCSRを意識した企業経営を行う理由はどのようなものですか。

市場での資金調達に有利になるから
企業ブランドが確立できるから
不祥事発生防止のリスクマネジメントのため

多様なステークホルダーとの信頼性確保のため
様々な社会的リスクを回避、軽減するため
その他

経年集計結果			市場での資金調達に有利	企業ブランド確立	不祥事発生防止のリスクマネジメント	多様なステークホルダーとの信頼性確保	社会的リスク回避、軽減	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	88	398	597	644	641	18	13	1009
		%	8.7	39.4	59.2	63.8	63.5	1.8	1.3	100.0
非上場	平成15年度	件数	39	380	602	408	612	34	20	1108
		%	3.5	34.3	54.3	36.8	55.2	3.1	1.8	100.0
合計	平成15年度	件数	127	778	1199	1052	1253	52	33	2117
		%	6.0	36.8	56.6	49.7	59.2	2.5	1.6	100.0

本年度から追加した設問のため、平成14年度及び平成13年度の集計結果はない。

9 - 4 . 貴組織にはCSRを専門に扱う部署は設置されていますか。

設置している
専門部署はないが、担当者はいる
今後設置する予定だ

設置していない
その他

経年集計結果			設置している	部署はないが担当者在る	今後設置する予定	設置していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	190	238	120	418	28	15	1009
		%	18.8	23.6	11.9	41.4	2.8	1.5	100.0
非上場	平成15年度	件数	191	266	83	519	24	25	1108
		%	17.2	24.0	7.5	46.8	2.2	2.3	100.0
合計	平成15年度	件数	381	504	203	937	52	40	2117
		%	18.0	23.8	9.6	44.3	2.5	1.9	100.0

本年度から追加した設問のため、平成14年度及び平成13年度の集計結果はない。

業種別クロス集計 (上場企業)		設置している	部署はない が担当している	今後設置する 予定	設置してない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	20	13	12	35	4	3	87
		%	23.0	14.9	13.8	40.2	4.6	3.4	100.0
	製造業	件数	115	161	79	266	15	9	645
		%	17.8	25.0	12.2	41.2	2.3	1.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	4	5	2	6	1	0	18
		%	22.2	27.8	11.1	33.3	5.6	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	8	8	4	21	3	1	45
		%	17.8	17.8	8.9	46.7	6.7	2.2	100.0
	卸売業	件数	12	16	9	29	0	0	66
		%	18.2	24.2	13.6	43.9	0.0	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	9	11	7	18	0	0	45
		%	20.0	24.4	15.6	40.0	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	10	10	1	20	3	1	45
		%	22.2	22.2	2.2	44.4	6.7	2.2	100.0
	不動産業	件数	1	1	0	4	0	0	6
		%	16.7	16.7	0.0	66.7	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	10	13	6	18	1	1	49
		%	20.4	26.5	12.2	36.7	2.0	2.0	100.0
	その他	件数	1	0	0	1	1	0	3
		%	33.3	0.0	0.0	33.3	33.3	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	15	21	6	38	1	2	83
		%	18.1	25.3	7.2	45.8	1.2	2.4	100.0
	製造業	件数	75	103	36	221	12	12	459
		%	16.3	22.4	7.8	48.1	2.6	2.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	1	0	3	0	0	4
		%	0.0	25.0	0.0	75.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	19	18	6	41	3	4	91
		%	20.9	19.8	6.6	45.1	3.3	4.4	100.0
	卸売業	件数	10	15	9	20	1	1	56
		%	17.9	26.8	16.1	35.7	1.8	1.8	100.0
	小売業・飲食店	件数	12	25	7	54	2	2	102
		%	11.8	24.5	6.9	52.9	2.0	2.0	100.0
	金融・保険業	件数	15	8	1	15	1	0	40
		%	37.5	20.0	2.5	37.5	2.5	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	2	0	1	0	0	4
		%	25.0	50.0	0.0	25.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	37	65	15	105	3	3	228
		%	16.2	28.5	6.6	46.1	1.3	1.3	100.0
	その他	件数	7	8	3	18	1	1	38
		%	18.4	21.1	7.9	47.4	2.6	2.6	100.0
回答なし	件数	0	0	0	3	0	0	3	
	%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計 (全体)		設置している	部署はない が担当している	今後設置する 予定	設置してない	その他	回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	35	34	18	73	5	5	170
		%	20.6	20.0	10.6	42.9	2.9	2.9	100.0
	製造業	件数	190	264	115	487	27	21	1104
		%	17.2	23.9	10.4	44.1	2.4	1.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	4	6	2	9	1	0	22
		%	18.2	27.3	9.1	40.9	4.5	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	27	26	10	62	6	5	136
		%	19.9	19.1	7.4	45.6	4.4	3.7	100.0
	卸売業	件数	22	31	18	49	1	1	122
		%	18.0	25.4	14.8	40.2	0.8	0.8	100.0
	小売業・飲食店	件数	21	36	14	72	2	2	147
		%	14.3	24.5	9.5	49.0	1.4	1.4	100.0
	金融・保険業	件数	25	18	2	35	4	1	85
		%	29.4	21.2	2.4	41.2	4.7	1.2	100.0
	不動産業	件数	2	3	0	5	0	0	10
		%	20.0	30.0	0.0	50.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	47	78	21	123	4	4	277
		%	17.0	28.2	7.6	44.4	1.4	1.4	100.0
	その他	件数	8	8	3	19	2	1	41
		%	19.5	19.5	7.3	46.3	4.9	2.4	100.0
回答なし	件数	0	0	0	3	0	0	3	
	%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		設置している	部署はない が担当している	今後設置する 予定	設置してない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	12	24	7	31	1	1	76
		%	15.8	31.6	9.2	40.8	1.3	1.3	100.0
	50億～100億円未満	件数	5	7	4	27	0	0	43
		%	11.6	16.3	9.3	62.8	0.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	44	69	36	167	4	8	328
		%	13.4	21.0	11.0	50.9	1.2	2.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	41	38	25	63	1	1	169
		%	24.3	22.5	14.8	37.3	0.6	0.6	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	62	70	27	97	8	1	265
		%	23.4	26.4	10.2	36.6	3.0	0.4	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	12	12	11	12	6	1	54
		%	22.2	22.2	20.4	22.2	11.1	1.9	100.0
	1兆円以上	件数	10	15	7	11	8	1	52
		%	19.2	28.8	13.5	21.2	15.4	1.9	100.0
	回答なし	件数	4	3	3	10	0	2	22
		%	18.2	13.6	13.6	45.5	0.0	9.1	100.0

売上高別クロス集計 (非上場企業)			設置している	部署はない が担当している	今後設置す る予定	設置していな い	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	15	25	14	63	1	3	121	
		%	12.4	20.7	11.6	52.1	0.8	2.5	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	12	18	2	38	2	1	73	
		%	16.4	24.7	2.7	52.1	2.7	1.4	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	83	110	32	236	8	15	484	
		%	17.1	22.7	6.6	48.8	1.7	3.1	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	29	48	10	76	5	3	171	
		%	17.0	28.1	5.8	44.4	2.9	1.8	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	27	37	15	51	4	0	134	
		%	20.1	27.6	11.2	38.1	3.0	0.0	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	6	5	4	6	0	0	21	
		%	28.6	23.8	19.0	28.6	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	3	4	1	2	0	0	10	
		%	30.0	40.0	10.0	20.0	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	16	19	5	47	4	3	94	
		%	17.0	20.2	5.3	50.0	4.3	3.2	100.0	
	売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数
	全体	50億円未満	件数	27	49	21	94	2	4	197
%			13.7	24.9	10.7	47.7	1.0	2.0	100.0	
50億～100億 円未満		件数	17	25	6	65	2	1	116	
		%	14.7	21.6	2.5	56.0	1.7	0.9	100.0	
100億～500億 円未満		件数	127	179	68	403	12	23	812	
		%	15.6	22.0	8.4	49.6	1.5	2.8	100.0	
500億～1千億 円未満		件数	70	86	35	139	6	4	340	
		%	20.6	25.3	10.3	40.9	1.8	1.2	100.0	
1千億～5千億 円未満		件数	89	107	42	148	12	1	399	
		%	22.3	26.8	10.5	37.1	3.0	0.3	100.0	
5千億～1兆円 未満		件数	18	17	15	18	6	1	75	
		%	24.0	22.7	20.0	24.0	8.0	1.3	100.0	
1兆円以上		件数	13	19	8	13	8	1	62	
		%	21.0	30.6	12.9	21.0	12.9	1.6	100.0	
回答なし		件数	20	22	8	57	4	5	116	
		%	17.2	19.0	6.9	49.1	3.4	4.3	100.0	

問9 - 4で に を付けた方に答えてもらった。

9 - 5. 設置されている専門部署ではどのような業務を担当していますか。当てはまるものを全て選んで を付けてください。

環境	IR (Investor Relations の略、「投資家向け広報」)
労働安全衛生	法令遵守 (コンプライアンス)
人事	危機管理
社会対応 (地域貢献、NGO対応)	その他

経年集計結果			環境	労働安全衛生	人事	社会対応	IR	法令遵守	危機管理	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	85	45	25	44	50	160	93	12	0	190
		%	44.7	23.7	13.2	23.2	26.3	84.2	48.9	6.3	0.0	100.0
非上場	平成15年度	件数	83	58	31	25	7	145	73	12	0	191
		%	43.5	30.4	16.2	13.1	3.7	75.9	38.2	6.3	0.0	100.0
合計	平成15年度	件数	168	103	56	69	57	305	166	24	0	381
		%	44.1	27.0	14.7	18.1	15.0	80.1	43.6	6.3	0.0	100.0

本年度から追加した設問のため、平成14年度及び平成13年度の集計結果はない。

9 - 6 . CSR等への取り組みに基づいて企業を評価する動きが日本でも始まっていますが、このような動きについてどう思いますか。

新たな企業ブランドが確立できるので、大変有意義だと思う

既に海外では実施されているので、日本でも必要だと思う

不要だと思う

その他

経年集計結果		企業ブランド確立でき有意義	日本でも必要	不要	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	496	504	70	114	50	1234
		%	40.2	40.8	5.7	9.2	4.1	100.0
非上場	平成15年度	件数	641	585	103	117	115	1561
		%	41.1	37.5	6.6	7.5	7.4	100.0
合計	平成15年度	件数	1137	1089	173	231	165	2795
		%	40.7	39.0	6.2	8.3	5.9	100.0

本年度から追加した設問のため、平成14年度及び平成13年度の集計結果はない。

業種別クロス集計 (上場企業)		企業ブランド確立でき有意義	日本でも必要	不要	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	42	38	9	8	4	101
		%	41.6	37.6	8.9	7.9	4.0	100.0
	製造業	件数	278	338	44	76	34	770
		%	36.1	43.9	5.7	9.9	4.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	9	3	1	7	0	20
		%	45.0	15.0	5.0	35.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	22	21	4	8	1	56
		%	39.3	37.5	7.1	14.3	1.8	100.0
	卸売業	件数	42	33	3	3	4	85
		%	49.4	38.8	3.5	3.5	4.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	31	25	4	1	2	63
		%	49.2	39.7	6.3	1.6	3.2	100.0
	金融・保険業	件数	31	21	0	6	3	61
		%	50.8	34.4	0.0	9.8	4.9	100.0
	不動産業	件数	4	3	2	0	0	9
		%	44.4	33.3	22.2	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	35	20	3	4	2	64
		%	54.7	31.3	4.7	6.3	3.1	100.0
	その他	件数	2	2	0	1	0	5
		%	40.0	40.0	0.0	20.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

業種別クロス集計 (非上場企業)		企業ブランド確 立でき有意義	日本でも必要	不要	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	48	31	6	9	3	97
		%	49.5	32.0	6.2	9.3	3.1	100.0
	製造業	件数	209	264	45	39	31	588
		%	35.5	44.9	7.7	6.6	5.3	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	1	2	0	1	0	4
		%	25.0	50.0	0.0	25.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	54	49	6	9	12	130
		%	41.5	37.7	4.6	6.9	9.2	100.0
	卸売業	件数	39	29	3	5	9	85
		%	45.9	34.1	3.5	5.9	10.6	100.0
	小売業・飲食店	件数	67	44	15	12	11	149
		%	45.0	29.5	10.1	8.1	7.4	100.0
	金融・保険業	件数	31	20	2	5	5	63
		%	49.2	31.7	3.2	7.9	7.9	100.0
	不動産業	件数	1	2	1	0	1	5
		%	20.0	40.0	20.0	0.0	20.0	100.0
	サービス業	件数	163	123	22	25	36	369
		%	44.2	33.3	6.0	6.8	9.8	100.0
その他	件数	26	19	2	12	7	66	
	%	39.4	28.8	3.0	18.2	10.6	100.0	
回答なし	件数	2	2	1	0	0	5	
	%	40.0	40.0	20.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)						回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	90	69	15	17	7	198
		%	45.5	34.8	7.6	8.6	3.5	100.0
製造業	件数	487	602	89	115	65	1358	
	%	35.9	44.3	6.6	8.5	4.8	100.0	
電気・ガス等供 給業	件数	10	5	1	8	0	24	
	%	41.7	20.8	4.2	33.3	0.0	100.0	
運輸・通信業	件数	76	70	10	17	13	186	
	%	40.9	37.6	5.4	9.1	7.0	100.0	
卸売業	件数	81	62	6	8	13	170	
	%	47.6	36.5	3.5	4.7	7.6	100.0	
小売業・飲食店	件数	98	69	19	13	13	212	
	%	46.2	32.5	9.0	6.1	6.1	100.0	
金融・保険業	件数	62	41	2	11	8	124	
	%	50.0	33.1	1.6	8.9	6.5	100.0	
不動産業	件数	5	5	3	0	1	14	
	%	35.7	35.7	21.4	0.0	7.1	100.0	
サービス業	件数	198	143	25	29	38	433	
	%	45.7	33.0	5.8	6.7	8.8	100.0	
その他	件数	28	21	2	13	7	71	
	%	39.4	29.6	2.8	18.3	9.9	100.0	
回答なし	件数	2	2	1	0	0	5	
	%	40.0	40.0	20.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			企業ブランド確 立でき有意義	日本でも必要	不要	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	33	48	6	9	8	104	
		%	31.7	46.2	5.8	8.7	7.7	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	20	33	6	4	3	66	
		%	30.3	50.0	9.1	6.1	4.5	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	149	179	31	37	26	422	
		%	35.3	42.4	7.3	8.8	6.2	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	93	88	14	10	3	208	
		%	44.7	42.3	6.7	4.8	1.4	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	143	105	9	29	4	290	
		%	49.3	36.2	3.1	10.0	1.4	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	23	22	2	10	1	58	
		%	39.7	37.9	3.4	17.2	1.7	100.0	
	1兆円以上	件数	22	20	0	12	1	55	
		%	40.0	36.4	0.0	21.8	1.8	100.0	
	回答なし	件数	13	9	2	3	4	31	
		%	41.9	29.0	6.5	9.7	12.9	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	77	82	14	12	18	203
%			37.9	40.4	6.9	5.9	8.9	100.0	
50億～100億 円未満		件数	54	43	7	10	10	124	
		%	43.5	34.7	5.6	8.1	8.1	100.0	
100億～500億 円未満		件数	265	271	44	50	41	671	
		%	39.5	40.4	6.6	7.5	6.1	100.0	
500億～1千億 円未満		件数	98	73	17	14	12	214	
		%	45.8	34.1	7.9	6.5	5.6	100.0	
1千億～5千億 円未満		件数	71	56	9	13	9	158	
		%	44.9	35.4	5.7	8.2	5.7	100.0	
5千億～1兆円 未満		件数	14	10	0	0	0	24	
		%	58.3	41.7	0.0	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	4	7	1	1	0	13	
		%	30.8	53.8	7.7	7.7	0.0	100.0	
回答なし		件数	58	43	11	17	25	154	
		%	37.7	27.9	7.1	11.0	16.2	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	110	130	20	21	26	307
	%		35.8	42.3	6.5	6.8	8.5	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	74	76	13	14	13	190	
		%	38.9	40.0	6.8	7.4	6.8	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	414	450	75	87	67	1093	
		%	37.9	41.2	6.9	8.0	6.1	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	191	161	31	24	15	422	
		%	45.3	38.2	7.3	5.7	3.6	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	214	161	18	42	13	448	
		%	47.8	35.9	4.0	9.4	2.9	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	37	32	2	10	1	82	
		%	45.1	39.0	2.4	12.2	1.2	100.0	
	1兆円以上	件数	26	27	1	13	1	68	
		%	38.2	39.7	1.5	19.1	1.5	100.0	
	回答なし	件数	71	52	13	20	29	185	
		%	38.4	28.1	7.0	10.8	15.7	100.0	

10. 環境ビジネスについて

10-1. 貴組織では、環境ビジネスをどのように位置付けていますか。1つ選んで を付けて下さい。
 既に事業展開をしている、又はサービス・商品等の提供を行っている
 今後、事業展開をする、又はサービス・商品等の提供を始める予定がある
 現状では何もしていないが、今後取り組みたい
 よくわからない
 その他

経年集計結果		既に事業展開	今後事業展開予定	今後取り組みたい	よくわからない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	621	77	251	190	84	11	1234
		%	50.3	6.2	20.3	15.4	6.8	0.9	100.0
	平成14年度	件数	561	83	341	240	83	15	1323
		%	42.4	6.3	25.8	18.1	6.3	1.1	100.0
	平成13年度	件数	563	115	317	190	98	8	1291
		%	43.6	8.9	24.6	14.7	7.6	0.6	100.0
非上場	平成15年度	件数	458	95	401	444	120	43	1561
		%	29.3	6.1	25.7	28.4	7.7	2.8	100.0
	平成14年度	件数	398	93	490	486	131	46	1644
		%	24.2	5.7	29.8	29.6	8.0	2.8	100.0
	平成13年度	件数	402	99	483	444	138	41	1607
		%	25.0	6.2	30.1	27.6	8.6	2.6	100.0
合計	平成15年度	件数	1079	172	652	634	204	54	2795
		%	38.6	6.2	23.3	22.7	7.3	1.9	100.0
	平成14年度	件数	959	176	831	726	214	61	2967
		%	32.3	5.9	28.0	24.5	7.2	2.1	100.0
	平成13年度	件数	965	214	800	634	236	49	2898
		%	33.3	7.4	27.6	21.9	8.1	1.7	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		既に事業展開	今後事業展開予定	今後取り組みたい	よくわからない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	64	7	21	7	2	0	101
		%	63.4	6.9	20.8	6.9	2.0	0.0	100.0
	製造業	件数	393	54	158	105	52	8	770
		%	51.0	7.0	20.5	13.6	6.8	1.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	18	0	2	0	0	0	20
		%	90.0	0.0	10.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	18	1	13	18	6	0	56
		%	32.1	1.8	23.2	32.1	10.7	0.0	100.0
	卸売業	件数	50	7	14	14	0	0	85
		%	58.8	8.2	16.5	16.5	0.0	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	17	5	17	15	8	1	63
		%	27.0	7.9	27.0	23.8	12.7	1.6	100.0
	金融・保険業	件数	31	0	8	14	7	1	61
		%	50.8	0.0	13.1	23.0	11.5	1.6	100.0
	不動産業	件数	2	0	3	2	2	0	9
		%	22.2	0.0	33.3	22.2	22.2	0.0	100.0
	サービス業	件数	27	2	13	14	7	1	64
		%	42.2	3.1	20.3	21.9	10.9	1.6	100.0
	その他	件数	1	1	2	1	0	0	5
		%	20.0	20.0	40.0	20.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		既に事業展 開	今後事業展 開予定	今後取り組 みたい	よくわからな い	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	51	7	25	11	3	0	97
		%	52.6	7.2	25.8	11.3	3.1	0.0	100.0
	製造業	件数	190	47	147	143	48	13	588
		%	32.3	8.0	25.0	24.3	8.2	2.2	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	4	0	0	0	0	0	4
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	33	7	37	42	8	3	130
		%	25.4	5.4	28.5	32.3	6.2	2.3	100.0
	卸売業	件数	35	8	19	18	2	3	85
		%	41.2	9.4	22.4	21.2	2.4	3.5	100.0
	小売業・飲食店	件数	34	5	45	53	8	4	149
		%	22.8	3.4	30.2	35.6	5.4	2.7	100.0
	金融・保険業	件数	7	5	13	30	4	4	63
		%	11.1	7.9	20.6	47.6	6.3	6.3	100.0
	不動産業	件数	2	0	2	1	0	0	5
		%	40.0	0.0	40.0	20.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	87	15	96	122	38	11	369
		%	23.6	4.1	26.0	33.1	10.3	3.0	100.0
	その他	件数	14	1	16	21	9	5	66
		%	21.2	1.5	24.2	31.8	13.6	7.6	100.0
回答なし	件数	1	0	1	3	0	0	5	
	%	20.0	0.0	20.0	60.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	115	14	46	18	5	0	198
		%	58.1	7.1	23.2	9.1	2.5	0.0	100.0
	製造業	件数	583	101	305	248	100	21	1358
		%	42.9	7.4	22.5	18.3	7.4	1.5	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	22	0	2	0	0	0	24
		%	91.7	0.0	8.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	51	8	50	60	14	3	186
		%	27.4	4.3	26.9	32.3	7.5	1.6	100.0
	卸売業	件数	85	15	33	32	2	3	170
		%	50.0	8.8	19.4	18.8	1.2	1.8	100.0
	小売業・飲食店	件数	51	10	62	68	16	5	212
		%	24.1	4.7	29.2	32.1	7.5	2.4	100.0
	金融・保険業	件数	38	5	21	44	11	5	124
		%	30.6	4.0	16.9	35.5	8.9	4.0	100.0
	不動産業	件数	4	0	5	3	2	0	14
		%	28.6	0.0	35.7	21.4	14.3	0.0	100.0
	サービス業	件数	114	17	109	136	45	12	433
		%	26.3	3.9	25.2	31.4	10.4	2.8	100.0
	その他	件数	15	2	18	22	9	5	71
		%	21.1	2.8	25.4	31.0	12.7	7.0	100.0
回答なし	件数	1	0	1	3	0	0	5	
	%	20.0	0.0	20.0	60.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			既に事業展 開	今後事業展 開予定	今後取り組 みたい	よくわからな い	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	50	7	18	22	6	1	104	
		%	48.1	6.7	17.3	21.2	5.8	1.0	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	22	8	19	15	1	1	66	
		%	33.3	12.1	28.8	22.7	1.5	1.5	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	170	23	118	85	23	3	422	
		%	40.3	5.5	28.0	20.1	5.5	0.7	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	98	14	45	29	17	5	208	
		%	47.1	6.7	21.6	13.9	8.2	2.4	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	175	21	43	26	25	0	290	
		%	60.3	7.2	14.8	9.0	8.6	0.0	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	47	2	4	1	4	0	58	
		%	81.0	3.4	6.9	1.7	6.9	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	47	1	1	1	5	0	55	
		%	85.5	1.8	1.8	1.8	9.1	0.0	100.0	
	回答なし	件数	12	1	3	11	3	1	31	
		%	38.7	3.2	9.7	35.5	9.7	3.2	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	48	9	50	71	18	7	203
%			23.6	4.4	24.6	35.0	8.9	3.4	100.0	
50億～100億 円未満		件数	19	5	37	41	15	7	124	
		%	15.3	4.0	29.8	33.1	12.1	5.6	100.0	
100億～500億 円未満		件数	204	42	185	184	45	11	671	
		%	30.4	6.3	27.6	27.4	6.7	1.6	100.0	
500億～1千億 円未満		件数	76	16	48	56	17	1	214	
		%	35.5	7.5	22.4	26.2	7.9	0.5	100.0	
1千億～5千億 円未満		件数	67	9	38	30	11	3	158	
		%	42.4	5.7	24.1	19.0	7.0	1.9	100.0	
5千億～1兆円 未満		件数	10	4	6	3	0	1	24	
		%	41.7	16.7	25.0	12.5	0.0	4.2	100.0	
1兆円以上		件数	5	2	2	3	1	0	13	
		%	38.5	15.4	15.4	23.1	7.7	0.0	100.0	
回答なし		件数	29	8	35	56	13	13	154	
		%	18.8	5.2	22.7	36.4	8.4	8.4	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	98	16	68	93	24	8	307
	%		31.9	5.2	22.1	30.3	7.8	2.6	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	41	13	56	56	16	8	190	
		%	21.6	6.8	29.5	29.5	8.4	4.2	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	374	65	303	269	68	14	1093	
		%	34.2	5.9	27.7	24.6	6.2	1.3	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	174	30	93	85	34	6	422	
		%	41.2	7.1	22.0	20.1	8.1	1.4	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	242	30	81	56	36	3	448	
		%	54.0	6.7	18.1	12.5	8.0	0.7	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	57	6	10	4	4	1	82	
		%	69.5	7.3	12.2	4.9	4.9	1.2	100.0	
	1兆円以上	件数	52	3	3	4	6	0	68	
		%	76.5	4.4	4.4	5.9	8.8	0.0	100.0	
	回答なし	件数	41	9	38	67	16	14	185	
		%	22.2	4.9	20.5	36.2	8.6	7.6	100.0	

10 - 2. 貴組織の事業として、次の環境ビジネスのうちどの分野に関心がありますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

環境負荷を低減させる装置等の開発、販売
 環境負荷の少ない製品等の開発、販売
 環境保全に資するサービス等の開発、販売

社会基盤の整備等に関する技術、機器及びシステム等の開発、販売
 環境ビジネスに関心がない
 その他

経年集計結果		環境負荷を低減させる装置等の開発、販売	環境負荷の少ない製品等の開発、販売	環境保全に資するサービス等の開発、販売	社会基盤整備等の技術等の開発、販売	関心がない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	381	811	415	235	107	68	22	1234
		%	30.9	65.7	33.6	19.0	8.7	5.5	1.8	
	平成14年度	件数	363	827	410	226	145	68	31	1323
		%	27.4	62.5	31.0	17.1	11.0	5.1	2.3	
	平成13年度	件数	374	873	384	223	91	70	43	1291
		%	29.0	67.6	29.7	17.3	7.0	5.4	3.3	
非上場	平成15年度	件数	311	722	481	184	243	109	88	1561
		%	19.9	46.3	30.8	11.8	15.6	7.0	5.6	
	平成14年度	件数	281	684	484	159	309	139	84	1644
		%	17.1	41.6	29.4	9.7	18.8	8.5	5.1	
	平成13年度	件数	257	749	442	156	234	128	126	1607
		%	16.0	46.6	27.5	9.7	14.6	8.0	7.8	
合計	平成15年度	件数	692	1533	896	419	350	177	110	2795
		%	24.8	54.8	32.1	15.0	12.5	6.3	3.9	
	平成14年度	件数	644	1511	894	385	454	207	115	2967
		%	21.7	50.9	30.1	13.0	15.3	7.0	3.9	
	平成13年度	件数	631	1622	826	379	325	198	169	2898
		%	21.8	56.0	28.5	13.1	11.2	6.8	5.8	

10 - 3. 今後、貴組織での環境ビジネスの進展において、どのような問題が考えられますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

それぞれの分野についての市場規模が分からないこと
 現状の市場規模では採算が合わないこと
 消費者やユーザーの関心がまだ低いこと
 開発や販売に当たっての国等の支援が十分でないこと

関連する情報が十分に入手できないこと
 製品・技術の環境保全効果について、消費者やユーザーに信頼してもらえないこと
 その他

経年集計結果		市場規模が不明	採算が合わない	消費者の関心が低い	国の支援が不十分	情報不足	消費者からの信用がない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	413	361	601	272	362	101	108	90	1234
		%	33.5	29.3	48.7	22.0	29.3	8.2	8.8	7.3	
	平成14年度	件数	467	406	625	291	415	92	117	60	1323
		%	35.3	30.7	47.2	22.0	31.4	7.0	8.8	4.5	
	平成13年度	件数	430	393	601	279	376	-	98	90	1291
		%	33.3	30.4	46.6	21.6	29.1	-	7.6	7.0	
非上場	平成15年度	件数	406	315	638	249	469	95	157	147	1561
		%	26.0	20.2	40.9	16.0	30.0	6.1	10.1	9.4	
	平成14年度	件数	482	327	708	263	505	81	195	124	1644
		%	29.3	19.9	43.1	16.0	30.7	4.9	11.9	7.5	
	平成13年度	件数	405	344	626	244	530	-	150	170	1607
		%	25.2	21.4	39.0	15.2	33.0	-	9.3	10.6	
合計	平成15年度	件数	819	676	1239	521	831	196	265	237	2795
		%	29.3	24.2	44.3	18.6	29.7	7.0	9.5	8.5	
	平成14年度	件数	949	733	1333	554	920	173	312	184	2967
		%	32.0	24.7	44.9	18.7	31.0	5.8	10.5	6.2	
	平成13年度	件数	835	737	1227	523	906	-	248	260	2898
		%	28.8	25.4	42.3	18.0	31.3	-	8.6	9.0	

10 - 4 . 環境ビジネスの進展のために行政にどのような支援を望みますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

環境ビジネスに関する情報の提供

行政による環境ビジネスに関する相談窓口の設置

税制面での優遇措置

規制緩和

低利融資等の融資制度の拡充

規制強化も含めた新たな市場づくり

環境ビジネスの客観的評価制度の確立

消費者・ユーザーの意識向上のための啓発活動

環境ビジネスのためのネットワークづくり

その他

経年集計結果		情報提供	相談窓口の設置	税制面での優遇措置	規制緩和	融資制度の拡充	新たな市場づくり	客観的評価制度の確立	消費者への啓発活動	ネットワークづくり	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	627	186	711	448	226	257	269	599	235	32	77	1234
		%	50.8	15.1	57.6	36.3	18.3	20.8	21.8	48.5	19.0	2.6	6.2	
	平成14年度	件数	721	166	757	418	230	281	246	651	230	46	57	1323
		%	54.5	12.5	57.2	31.6	17.4	21.2	18.6	49.2	17.4	3.5	4.3	
非上場	平成15年度	件数	773	218	740	423	201	227	290	669	274	66	119	1561
		%	49.5	14.0	47.4	27.1	12.9	14.5	18.6	42.9	17.6	4.2	7.6	
	平成14年度	件数	864	241	769	421	207	229	239	714	254	82	98	1644
		%	52.6	14.7	46.8	25.6	12.6	13.9	14.5	43.4	15.5	5.0	6.0	
合計	平成15年度	件数	1400	404	1451	871	427	484	559	1268	509	98	196	2795
		%	50.1	14.5	51.9	31.2	15.3	17.3	20.0	45.4	18.2	3.5	7.0	
	平成14年度	件数	1585	407	1526	839	437	510	485	1365	484	128	155	2967
		%	53.4	13.7	51.4	28.3	14.7	17.2	16.3	46.0	16.3	4.3	5.2	

平成14年度から追加した設問のため、平成13年度の集計結果はない。

11. 地球温暖化防止対策について

11-1. 貴組織では、自らの環境に対する経営方針あるいは事業活動の中に、地球温暖化防止への取組について、どのように位置付け、取り組んでいますか。1つ選んで を付けて下さい。

重大な問題なので、できる限り地球温暖化の防止に努力するよう定め、実際に地球温暖化防止のための取組を行っている

重大な問題だとは思いますが、不確実性も高く、可能な範囲で取り組むよう定めているが、具体的な取組は行っていない

現時点では、地球温暖化防止についての特別な方針は定めておらず、実際の取組は行っていない

特別な方針は定めていないが、可能な範囲で、地球温暖化防止のための取組を行っている

その他

経年集計結果			方針を定め、取組を行っている	方針を定めているが、取組は行っていない	方針を定めておらず、取組は行っていない	方針を定めていないが、取組を行っている	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	722	148	121	222	9	12	1234
		%	58.5	12.0	9.8	18.0	0.7	1.0	100.0
	平成14年度	件数	674	159	178	277	23	12	1323
		%	50.9	12.0	13.5	20.9	1.7	0.9	100.0
	平成13年度	件数	580	162	222	297	20	10	1291
		%	44.9	12.5	17.2	23.0	1.5	0.8	100.0
非上場	平成15年度	件数	709	189	265	347	24	27	1561
		%	45.4	12.1	17.0	22.2	1.5	1.7	100.0
	平成14年度	件数	656	198	336	402	28	24	1644
		%	39.9	12.0	20.4	24.5	1.7	1.5	100.0
	平成13年度	件数	551	178	422	386	39	31	1607
		%	34.3	11.1	26.3	24.0	2.4	1.9	100.0
合計	平成15年度	件数	1431	337	386	569	33	39	2795
		%	51.2	12.1	13.8	20.4	1.2	1.4	100.0
	平成14年度	件数	1330	357	514	679	51	36	2967
		%	44.8	12.0	17.3	22.9	1.7	1.2	100.0
	平成13年度	件数	1131	340	644	683	59	41	2898
		%	39.0	11.7	22.2	23.6	2.0	1.4	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)			方針を定め、取組を行っている	方針を定めているが、取組は行っていない	方針を定めておらず、取組は行っていない	方針を定めていないが、取組を行っている	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	59	13	6	21	2	0	101
		%	58.4	12.9	5.9	20.8	2.0	0.0	100.0
	製造業	件数	503	88	53	115	3	8	770
		%	65.3	11.4	6.9	14.9	0.4	1.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	17	1	0	2	0	0	20
		%	85.0	5.0	0.0	10.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	32	5	3	15	0	1	56
		%	57.1	8.9	5.4	26.8	0.0	1.8	100.0
	卸売業	件数	37	12	11	23	1	1	85
		%	43.5	14.1	12.9	27.1	1.2	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	20	13	15	14	1	0	63
		%	31.7	20.6	23.8	22.2	1.6	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	21	10	13	15	2	0	61
		%	34.4	16.4	21.3	24.6	3.3	0.0	100.0
	不動産業	件数	5	0	2	2	0	0	9
		%	55.6	0.0	22.2	22.2	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	26	5	16	15	0	2	64
		%	40.6	7.8	25.0	23.4	0.0	3.1	100.0
	その他	件数	2	1	2	0	0	0	5
		%	40.0	20.0	40.0	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		方針を定め 取組を行っている	方針を定めて いるが、取組は 行っていない	方針を定めて おらず、取組は 行っていない	方針を定めて いないが、取組 を行っている	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	41	16	11	28	1	0	97
		%	42.3	16.5	11.3	28.9	1.0	0.0	100.0
	製造業	件数	386	63	38	93	4	4	588
		%	65.6	10.7	6.5	15.8	0.7	0.7	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	4	0	0	0	0	0	4
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	67	16	16	29	2	0	130
		%	51.5	12.3	12.3	22.3	1.5	0.0	100.0
	卸売業	件数	39	8	16	18	1	3	85
		%	45.9	9.4	18.8	21.2	1.2	3.5	100.0
	小売業・飲食店	件数	49	19	42	33	5	1	149
		%	32.9	12.8	28.2	22.1	3.4	0.7	100.0
	金融・保険業	件数	10	6	25	21	1	0	63
		%	15.9	9.5	39.7	33.3	1.6	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	0	1	3	0	0	5
		%	20.0	0.0	20.0	60.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	97	54	87	107	8	16	369
		%	26.3	14.6	23.6	29.0	2.2	4.3	100.0
	その他	件数	13	7	27	14	2	3	66
		%	19.7	10.6	40.9	21.2	3.0	4.5	100.0
回答なし	件数	2	0	2	1	0	0	5	
	%	40.0	0.0	40.0	20.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	100	29	17	49	3	0	198
		%	50.5	14.6	8.6	24.7	1.5	0.0	100.0
	製造業	件数	889	151	91	208	7	12	1358
		%	65.5	11.1	6.7	15.3	0.5	0.9	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	21	1	0	2	0	0	24
		%	87.5	4.2	0.0	5.3	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	99	21	19	44	2	1	186
		%	53.2	11.3	10.2	23.7	1.1	0.5	100.0
	卸売業	件数	76	20	27	41	2	4	170
		%	44.7	11.8	15.9	24.1	1.2	2.4	100.0
	小売業・飲食 店	件数	69	32	57	47	6	1	212
		%	32.5	15.1	26.9	22.2	2.8	0.5	100.0
	金融・保険業	件数	31	16	38	36	3	0	124
		%	25.0	12.9	30.6	29.0	2.4	0.0	100.0
	不動産業	件数	6	0	3	5	0	0	14
		%	42.9	0.0	21.4	35.7	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	123	59	103	122	8	18	433
		%	28.4	13.6	23.8	28.2	1.8	4.2	100.0
	その他	件数	15	8	29	14	2	3	71
		%	21.1	11.3	40.8	19.7	2.8	4.2	100.0
回答なし	件数	2	0	2	1	0	0	5	
	%	40.0	0.0	40.0	20.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		方針を定め 取組を行っている	方針を定めて いるが、取組は 行っていない	方針を定めて おらず、取組は 行っていない	方針を定めて いないが、取組 を行っている	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	59	14	21	9	0	1	104
		%	56.7	13.5	20.2	8.7	0.0	1.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	19	13	14	18	0	2	66
		%	28.8	19.7	21.2	27.3	0.0	3.0	100.0
	100億～500億 円未満	件数	190	68	55	99	4	6	422
		%	45.0	16.1	13.0	23.5	0.9	1.4	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	121	30	18	38	0	1	208
		%	58.2	14.4	8.7	18.3	0.0	0.5	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	214	17	8	47	3	1	290
		%	73.8	5.9	2.8	16.2	1.0	0.3	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	54	1	1	2	0	0	58
		%	93.1	1.7	1.7	3.4	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	53	0	1	0	1	0	55
		%	96.4	0.0	1.8	0.0	1.8	0.0	100.0
	回答なし	件数	12	5	3	9	1	1	31
		%	38.7	16.1	9.7	29.0	3.2	3.2	100.0
	売上高別クロス集計 (非上場企業)							回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	74	25	40	49	7	8
%			36.5	12.3	19.7	24.1	3.4	3.9	100.0
50億～100億 円未満		件数	40	17	36	28	1	2	124
		%	32.3	13.7	29.0	22.6	0.8	1.6	100.0
100億～500億 円未満		件数	283	91	120	157	13	7	671
		%	42.2	13.6	17.9	23.4	1.9	1.0	100.0
500億～1千億 円未満		件数	125	17	26	43	2	1	214
		%	58.4	7.9	12.1	20.1	0.9	0.5	100.0
1千億～5千億 円未満		件数	108	11	10	27	1	1	158
		%	68.4	7.0	6.3	17.1	0.6	0.6	100.0
5千億～1兆円 未満		件数	14	4	2	4	0	0	24
		%	58.3	16.7	8.3	16.7	0.0	0.0	100.0
1兆円以上		件数	8	1	1	3	0	0	13
		%	61.5	7.7	7.7	23.1	0.0	0.0	100.0
回答なし		件数	57	23	30	36	0	8	154
		%	37.0	14.9	19.5	23.4	0.0	5.2	100.0
売上高別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	133	39	61	58	7	9
	%		43.3	12.7	19.9	18.9	2.3	2.9	100.0
	50億～100億 円未満	件数	59	30	50	46	1	4	190
		%	31.1	15.8	26.3	24.2	0.5	2.1	100.0
	100億～500億 円未満	件数	473	159	175	256	17	13	1093
		%	43.3	14.5	16.0	23.4	1.6	1.2	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	246	47	44	81	2	2	422
		%	58.3	11.1	10.4	19.2	0.5	0.5	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	322	28	18	74	4	2	448
		%	71.9	6.3	4.0	16.5	0.9	0.4	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	68	5	3	6	0	0	82
		%	82.9	6.1	3.7	7.3	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	61	1	2	3	1	0	68
		%	89.7	1.5	2.9	4.4	1.5	0.0	100.0
	回答なし	件数	69	28	33	45	1	9	185
		%	37.3	15.1	17.8	24.3	0.5	4.9	100.0

11-2. 「地球温暖化対策の推進に関する法律」では、事業者や国民は環境負荷の低減に向けた行動をまず、自主的かつ積極的に進めるべきものとされており、事業者はその事業活動に対し、温室効果ガスの排出の抑制等のための措置に関する計画を策定し、公表するように努めなければならないと規定されています。この規定に対して、貴組織ではどのような対応をされていますか。1つ選んで を付けて下さい。

- 法の規定に基づいて、計画を作成し公表している（数値目標を掲げている）
- 法の規定に基づいて、計画を作成し公表している（数値目標は掲げていない）
- 法の規定に基づいて、計画を作成しているが公表はしていない
- 法の規定に基づいた計画の作成を検討している
- 計画を作成する予定はない
- そのような法律があることを知らなかった
- その他

経年集計結果		計画を公表(数値目標あり)	計画を公表(数値目標なし)	計画を作成(未公表)	検討している	予定はない	法律を知らない	その他	回答なし	参考1計画を作成し公表	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	345	52	207	303	154	69	78	26	-	1234
		%	28.0	4.2	16.8	24.6	12.5	5.6	6.3	2.1	-	100.0
	平成14年度	件数	304	45	191	356	209	110	79	29	-	1323
		%	23.0	3.4	14.4	26.9	15.8	8.3	6.0	2.2	-	100.0
	平成13年度	件数	-	-	186	442	223	129	89	26	196	1291
		%	-	-	14.4	34.2	17.3	10.0	6.9	2.0	15.2	100.0
非上場	平成15年度	件数	256	36	249	345	274	207	127	67	-	1561
		%	16.4	2.3	16.0	22.1	17.6	13.3	8.1	4.3	-	100.0
	平成14年度	件数	214	27	218	406	365	254	118	42	-	1644
		%	13.0	1.6	13.3	24.7	22.2	15.5	7.2	2.6	-	100.0
	平成13年度	件数	-	-	221	456	396	263	103	53	115	1607
		%	-	-	13.8	28.4	24.6	16.4	6.4	3.3	7.2	100.0
合計	平成15年度	件数	601	88	456	648	428	276	205	93	-	2795
		%	21.5	3.1	16.3	23.2	15.3	9.9	7.3	3.3	-	100.0
	平成14年度	件数	518	72	409	762	574	364	197	71	-	2967
		%	17.5	2.4	13.8	25.7	19.3	12.3	6.6	2.4	-	100.0
	平成13年度	件数	-	-	407	898	619	392	192	79	311	2898
		%	-	-	14.0	31.0	21.4	13.5	6.6	2.7	10.7	100.0

参考1は本年度および昨年度の回答選択肢と異なるものであったが参考のため記載している。

業種別クロス集計 (上場企業)		計画を公表(数値目標あり)	計画を公表(数値目標なし)	計画を作成(未公表)	検討している	予定はない	法律を知らない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	15	3	23	30	18	3	8	1	101
		%	14.9	3.0	22.8	29.7	17.8	3.0	7.9	1.0	100.0
	製造業	件数	274	32	144	180	61	28	34	17	770
		%	35.6	4.2	18.7	23.4	7.9	3.6	4.4	2.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	10	1	2	2	2	0	3	0	20
		%	50.0	5.0	10.0	10.0	10.0	0.0	15.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	12	3	6	16	7	4	7	1	56
		%	21.4	5.4	10.7	28.6	12.5	7.1	12.5	1.8	100.0
	卸売業	件数	11	4	15	24	17	4	6	4	85
		%	12.9	4.7	17.6	28.2	20.0	4.7	7.1	4.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	6	5	3	26	14	4	5	0	63
		%	9.5	7.9	4.8	41.3	22.2	6.3	7.9	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	8	2	5	11	16	13	5	1	61
		%	13.1	3.3	8.2	18.0	26.2	21.3	8.2	1.6	100.0
	不動産業	件数	1	2	0	2	2	2	0	0	9
		%	11.1	22.2	0.0	22.2	22.2	22.2	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	8	0	8	10	17	9	10	2	64
		%	12.5	0.0	12.5	15.6	26.6	14.1	15.6	3.1	100.0
その他	件数	0	0	1	2	0	2	0	0	5	
	%	0.0	0.0	20.0	40.0	0.0	40.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		計画を 公表(数値 目標あり)	計画を 公表(数値 目標なし)	計画を 作成(未公 表)	検討し ている	予定は ない	法律を 知らない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	6	2	19	32	19	9	8	2	97
		%	6.2	2.1	19.6	33.0	19.6	9.3	8.2	2.1	100.0
	製造業	件数	173	14	148	134	40	29	38	12	588
		%	29.4	2.4	25.2	22.8	6.8	4.9	6.5	2.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	2	0	0	1	0	0	1	0	4
		%	50.0	0.0	0.0	25.0	0.0	0.0	25.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	22	4	15	30	26	21	7	5	130
		%	16.9	3.1	11.5	23.1	20.0	16.2	5.4	3.8	100.0
	卸売業	件数	9	2	11	14	22	16	6	5	85
		%	10.6	2.4	12.9	16.5	25.9	18.8	7.1	5.9	100.0
	小売業・飲食店	件数	12	7	13	37	28	29	13	10	149
		%	8.1	4.7	8.7	24.8	18.8	19.5	8.7	6.7	100.0
	金融・保険業	件数	2	1	3	8	23	14	7	5	63
		%	3.2	1.6	4.8	12.7	36.5	22.2	11.1	7.9	100.0
	不動産業	件数	0	0	0	2	2	1	0	0	5
		%	0.0	0.0	0.0	40.0	40.0	20.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	26	5	36	72	99	66	41	24	369
		%	7.0	1.4	9.8	19.5	26.8	17.9	11.1	6.5	100.0
	その他	件数	3	1	4	14	13	21	6	4	66
		%	4.5	1.5	6.1	21.2	19.7	31.8	9.1	6.1	100.0
回答なし	件数	1	0	0	1	2	1	0	0	5	
	%	20.0	0.0	0.0	20.0	40.0	20.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)									回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	21	5	42	62	37	12	16	3	198
		%	10.6	2.5	21.2	31.3	18.7	6.1	8.1	1.5	100.0
	製造業	件数	447	46	292	314	101	57	72	29	1358
		%	32.9	3.4	21.5	23.1	7.4	4.2	5.3	2.1	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	12	1	2	3	2	0	4	0	24
		%	50.0	4.2	8.3	12.5	8.3	0.0	16.7	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	34	7	21	46	33	25	14	6	186
		%	18.3	3.8	11.3	24.7	17.7	13.4	7.5	3.2	100.0
	卸売業	件数	20	6	26	38	39	20	12	9	170
		%	11.8	3.5	15.3	22.4	22.9	11.8	7.1	5.3	100.0
	小売業・飲食店	件数	18	12	16	63	42	33	18	10	212
		%	8.5	5.7	7.5	29.7	19.8	15.6	8.5	4.7	100.0
	金融・保険業	件数	10	3	8	19	39	27	12	6	124
		%	8.1	2.4	6.5	15.3	31.5	21.8	9.7	4.8	100.0
	不動産業	件数	1	2	0	4	4	3	0	0	14
		%	7.1	14.3	0.0	28.6	28.6	21.4	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	34	5	44	82	116	75	51	26	433
		%	7.9	1.2	10.2	18.9	26.8	17.3	11.8	6.0	100.0
	その他	件数	3	1	5	16	13	23	6	4	71
		%	4.2	1.4	7.0	22.5	18.3	32.4	8.5	5.6	100.0
回答なし	件数	1	0	0	1	2	1	0	0	5	
	%	20.0	0.0	0.0	20.0	40.0	20.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		計画を 公表(数値 目標あり)	計画を 公表(数値 目標なし)	計画を 作成(未公 表)	検討し ている	予定は ない	法律を 知らない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	25	4	17	26	12	11	6	3	104
		%	24.0	3.8	16.3	25.0	11.5	10.6	5.8	2.9	100.0
	50億～100億 円未満	件数	6	2	12	19	14	5	5	3	66
		%	9.1	3.0	18.2	28.8	21.2	7.6	7.6	4.5	100.0
	100億～500億 円未満	件数	58	11	87	124	74	32	25	11	422
		%	13.7	2.6	20.6	29.4	17.5	7.6	5.9	2.6	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	46	11	42	56	29	8	12	4	208
		%	22.1	5.3	20.2	26.9	13.9	3.8	5.8	1.9	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	124	16	39	64	19	5	20	3	290
		%	42.8	5.5	13.4	22.1	6.6	1.7	6.9	1.0	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	41	6	2	4	1	2	2	0	58
		%	70.7	10.3	3.4	6.9	1.7	3.4	3.4	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	39	2	5	3	1	0	5	0	55
		%	70.9	3.6	9.1	5.5	1.8	0.0	9.1	0.0	100.0
	回答なし	件数	6	0	3	7	4	6	3	2	31
		%	19.4	0.0	9.7	22.6	12.9	19.4	9.7	6.5	100.0
	売上高別クロス集計 (非上場企業)									回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	28	2	24	43	38	36	21	11
%			13.8	1.0	11.8	21.2	18.7	17.7	10.3	5.4	100.0
50億～100億 円未満		件数	10	2	17	24	26	29	9	7	124
		%	8.1	1.6	13.7	19.4	21.0	23.4	7.3	5.6	100.0
100億～500億 円未満		件数	88	16	113	155	131	84	62	22	671
		%	13.1	2.4	16.8	23.1	19.5	12.5	9.2	3.3	100.0
500億～1千億 円未満		件数	41	7	38	59	32	18	13	6	214
		%	19.2	3.3	17.8	27.6	15.0	8.4	6.1	2.8	100.0
1千億～5千億 円未満		件数	55	4	30	29	15	11	11	3	158
		%	34.8	2.5	19.0	18.4	9.5	7.0	7.0	1.9	100.0
5千億～1兆円 未満		件数	9	1	4	6	1	1	1	1	24
		%	37.5	4.2	16.7	25.0	4.2	4.2	4.2	4.2	100.0
1兆円以上		件数	4	0	1	5	2	1	0	0	13
		%	30.8	0.0	7.7	38.5	15.4	7.7	0.0	0.0	100.0
回答なし		件数	21	4	22	24	29	27	10	17	154
		%	13.6	2.6	14.3	15.6	18.8	17.5	6.5	11.0	100.0
売上高別クロス集計 (全体)									回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	53	6	41	69	50	47	27	14
	%		17.3	2.0	13.4	22.5	16.3	15.3	8.8	4.6	100.0
	50億～100億 円未満	件数	16	4	29	43	40	34	14	10	190
		%	8.4	2.1	15.3	22.6	21.1	17.9	7.4	5.3	100.0
	100億～500億 円未満	件数	146	27	200	279	205	116	87	33	1093
		%	13.4	2.5	18.3	25.5	18.8	10.6	8.0	3.0	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	87	18	80	115	61	26	25	10	422
		%	20.6	4.3	19.0	27.3	14.5	6.2	5.9	2.4	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	179	20	69	93	34	16	31	6	448
		%	40.0	4.5	15.4	20.8	7.6	3.6	6.9	1.3	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	50	7	6	10	2	3	3	1	82
		%	61.0	8.5	7.3	12.2	2.4	3.7	3.7	1.2	100.0
	1兆円以上	件数	43	2	6	8	3	1	5	0	68
		%	63.2	2.9	8.8	11.8	4.4	1.5	7.4	0.0	100.0
	回答なし	件数	27	4	25	31	33	33	13	19	185
		%	14.6	2.2	13.5	16.8	17.8	17.8	7.0	10.3	100.0

11 - 3. 貴組織では、どのような方法で温室効果ガスの削減、安定化を達成されますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

(1) 製造段階

現在の設備は特に交換せず、無駄をなくす
 現在の設備を将来交換することによる
 製造工程を効率化する
 温室効果ガスの使用をやめる
 生産量を減少させる
 その他

(2) 業務部門

日々の業務の中で省エネルギーに努める
 設備の交換時に省エネルギータイプの機器を導入する
 業務時間を短縮する
 その他

(3) 輸送部門

輸送効率を上げる
 より温室効果ガスの少ない輸送機関への転換を図る(トラックから鉄道など)
 同じ輸送機関でも単位当たりの排出量の少ないものへの転換を図る(低公害車の導入など)
 輸送回数の削減を図る
 その他

経年集計結果		(1) 製造段階							(2) 業務部門				(3) 輸送部門					回答なし	サンプル数
		無駄をなくす	設備を将来交換	製造工程を効率化	温室ガス使用中止	生産量を減少	その他	省エネルギー	省エネルギー機器導入	業務時間を短縮	その他	輸送効率を上げる	モーダルシフト	低公害車の導入等	輸送回数の削減	その他			
上場	平成15年度	件数	554	405	694	182	13	84	1140	808	102	21	797	215	416	347	62	24	1234
		%	44.9	32.8	56.2	14.7	1.1	6.8	92.4	65.5	8.3	1.7	64.6	17.4	33.7	28.1	5.0	1.9	
	平成14年度	件数	657	414	692	174	15	138	1243	792	91	20	844	203	396	374	92	-	1323
		%	49.7	31.3	52.3	13.2	1.1	10.4	94.0	59.9	6.9	1.5	63.8	15.3	29.9	28.3	7.0	-	
	平成13年度	件数	563	363	715	165	13	114	1156	811	57	26	797	172	361	369	87	-	1291
		%	43.6	28.1	55.4	12.8	1.0	8.8	89.5	62.8	4.4	2.0	61.7	13.3	28.0	28.6	6.7	-	
非上場	平成15年度	件数	538	289	517	150	7	88	1338	825	126	16	669	116	393	277	58	78	1561
		%	34.5	18.5	33.1	9.6	0.4	5.6	85.7	52.9	8.1	1.0	42.9	7.4	25.2	17.7	3.7	5.0	
	平成14年度	件数	631	326	513	132	8	186	1431	769	114	22	734	119	421	289	110	-	1644
		%	38.4	19.8	31.2	8.0	0.5	11.3	87.0	46.8	6.9	1.3	44.6	7.2	25.6	17.6	6.7	-	
	平成13年度	件数	513	271	538	144	3	127	1342	841	109	29	732	65	345	307	105	-	1607
		%	31.9	16.9	33.5	9.0	0.2	7.9	83.5	52.3	6.8	1.8	45.6	4.0	21.5	19.1	6.5	-	
合計	平成15年度	件数	1092	694	1211	332	20	172	2478	1633	228	37	1466	331	809	624	120	102	2795
		%	39.1	24.8	43.3	11.9	0.7	6.2	88.7	58.4	8.2	1.3	52.5	11.8	28.9	22.3	4.3	3.6	
	平成14年度	件数	1288	740	1205	306	23	324	2674	1561	205	42	1578	322	817	663	202	-	2967
		%	43.4	24.9	40.6	10.3	0.8	10.9	90.1	52.6	6.9	1.4	53.2	10.9	27.5	22.3	6.8	-	
	平成13年度	件数	1076	634	1253	309	16	241	2498	1652	166	55	1529	237	706	676	192	-	2898
		%	37.1	21.9	43.2	10.7	0.6	8.3	86.2	57.0	5.7	1.9	52.8	8.2	24.4	23.3	6.6	-	

11 - 4. 地球温暖化を防止するために、炭素税の導入を図るとの考え方について、どのように思われますか。1つ選んで を付けて下さい。

炭素税の導入に賛成である(又はやむを得ないと思う)

内容次第ではあるが、どちらかといえば炭素税の導入に賛成である

自主的努力だけで十分であると思うので炭素税の導入には反対である

炭素税よりも規制的な措置を活用すべきであると思うので、炭素税の導入には反対である

わからない

その他

経年集計結果		炭素税導入賛成	どちらかといえば炭素税導入賛成	自主的努力だけで十分	規制的な措置を活用すべき	わからない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	85	313	265	246	250	58	17	1234
		%	6.9	25.4	21.5	19.9	20.3	4.7	1.4	100.0
	平成14年度	件数	105	384	178	292	298	54	12	1323
		%	7.9	29.0	13.5	22.1	22.5	4.1	0.9	100.0
	平成13年度	件数	112	439	135	255	267	63	20	1291
		%	8.7	34.0	10.5	19.8	20.7	4.9	1.5	100.0
非上場	平成15年度	件数	116	329	225	353	453	43	42	1561
		%	7.4	21.1	14.4	22.6	29.0	2.8	2.7	100.0
	平成14年度	件数	119	391	213	371	482	44	24	1644
		%	7.2	23.8	13.0	22.6	29.3	2.7	1.5	100.0
	平成13年度	件数	138	420	148	375	442	46	38	1607
		%	8.6	26.1	9.2	23.3	27.5	2.9	2.4	100.0
合計	平成15年度	件数	201	642	490	599	703	101	59	2795
		%	7.2	23.0	17.5	21.4	25.2	3.6	2.1	100.0
	平成14年度	件数	224	775	391	663	780	98	36	2967
		%	7.5	26.1	13.2	22.3	26.3	3.3	1.2	100.0
	平成13年度	件数	250	859	283	630	709	109	58	2898
		%	8.6	29.6	9.8	21.7	24.5	3.8	2.0	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		炭素税導入賛成	どちらかといえば炭素税導入賛成	自主的努力だけで十分	規制的な措置を活用すべき	わからない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	7	17	16	27	28	6	0	101
		%	6.9	16.8	15.8	26.7	27.7	5.9	0.0	100.0
	製造業	件数	52	224	194	135	122	32	11	770
		%	6.8	29.1	25.2	17.5	15.8	4.2	1.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	11	3	3	3	0	20
		%	0.0	0.0	55.0	15.0	15.0	15.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	3	7	11	18	12	4	1	56
		%	5.4	12.5	19.6	32.1	21.4	7.1	1.8	100.0
	卸売業	件数	9	24	10	23	14	4	1	85
		%	10.6	28.2	11.8	27.1	16.5	4.7	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	7	10	5	20	19	2	0	63
		%	11.1	15.9	7.9	31.7	30.2	3.2	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	13	7	5	31	3	2	61
		%	0.0	21.3	11.5	8.2	50.8	4.9	3.3	100.0
	不動産業	件数	0	0	0	5	3	1	0	9
		%	0.0	0.0	0.0	55.6	33.3	11.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	7	18	9	9	17	2	2	64
		%	10.9	28.1	14.1	14.1	26.6	3.1	3.1	100.0
	その他	件数	0	0	2	1	1	1	0	5
		%	0.0	0.0	40.0	20.0	20.0	20.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

業種別クロス集計 (非上場企業)		炭素税導 入賛成	どちらか といえば炭素 税導入賛成	自主的 努力だけで十 分	規制的な 措置を活用 すべき	わから ない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	7	25	15	21	26	1	2	97
		%	7.2	25.8	15.5	21.6	26.8	1.0	2.1	100.0
	製造業	件数	49	156	120	120	117	16	10	588
		%	8.3	26.5	20.4	20.4	19.9	2.7	1.7	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	0	0	2	1	0	1	0	4
		%	0.0	0.0	50.0	25.0	0.0	25.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	6	16	19	40	38	8	3	130
		%	4.6	12.3	14.6	30.8	29.2	6.2	2.3	100.0
	卸売業	件数	8	12	11	21	28	1	4	85
		%	9.4	14.1	12.9	24.7	32.9	1.2	4.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	6	28	15	42	51	4	3	149
		%	4.0	18.8	10.1	28.2	34.2	2.7	2.0	100.0
	金融・保険業	件数	7	12	4	12	28	0	0	63
		%	11.1	19.0	6.3	19.0	44.4	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	0	2	0	2	0	0	5
		%	20.0	0.0	40.0	0.0	40.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	29	70	31	76	136	10	17	369
		%	7.9	19.0	8.4	20.6	36.9	2.7	4.6	100.0
	その他	件数	2	9	5	19	26	2	3	66
		%	3.0	13.6	7.6	28.8	39.4	3.0	4.5	100.0
回答なし	件数	1	1	1	1	1	0	0	5	
	%	20.0	20.0	20.0	20.0	20.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	14	42	31	48	54	7	2	198
		%	7.1	21.2	15.7	24.2	27.3	3.5	1.0	100.0
	製造業	件数	101	380	314	255	239	48	21	1358
		%	7.4	28.0	23.1	18.8	17.6	3.5	1.5	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	0	0	13	4	3	4	0	24
		%	0.0	0.0	54.2	16.7	12.5	16.7	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	9	23	30	58	50	12	4	186
		%	4.8	12.4	16.1	31.2	26.9	6.5	2.2	100.0
	卸売業	件数	17	36	21	44	42	5	5	170
		%	10.0	21.2	12.4	25.9	24.7	2.9	2.9	100.0
	小売業・飲食店	件数	13	38	20	62	70	6	3	212
		%	6.1	17.9	9.4	29.2	33.0	2.8	1.4	100.0
	金融・保険業	件数	7	25	11	17	59	3	2	124
		%	5.6	20.2	8.9	13.7	47.6	2.4	1.6	100.0
	不動産業	件数	1	0	2	5	5	1	0	14
		%	7.1	0.0	14.3	35.7	35.7	7.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	36	88	40	85	153	12	19	433
		%	8.3	20.3	9.2	19.6	35.3	2.8	4.4	100.0
	その他	件数	2	9	7	20	27	3	3	71
		%	2.8	12.7	9.9	28.2	38.0	4.2	4.2	100.0
回答なし	件数	1	1	1	1	1	0	0	5	
	%	20.0	20.0	20.0	20.0	20.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		炭素税導入賛成	どちらかといえば炭素税導入賛成	自主的努力だけで十分	規制的な措置を活用すべき	わからない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	8	26	25	17	20	5	3	104
		%	7.7	25.0	24.0	16.3	19.2	4.8	2.9	100.0
	50億～100億円未満	件数	5	12	8	17	22	0	2	66
		%	7.6	18.2	12.1	25.8	33.3	0.0	3.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	27	108	89	88	95	12	3	422
		%	6.4	25.6	21.1	20.9	22.5	2.8	0.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	18	55	41	43	44	4	3	208
		%	8.7	26.4	19.7	20.7	21.2	1.9	1.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	21	76	65	57	48	21	2	290
		%	7.2	26.2	22.4	19.7	16.6	7.2	0.7	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	3	19	11	8	7	9	1	58
		%	5.2	32.8	19.0	13.8	12.1	15.5	1.7	100.0
	1兆円以上	件数	2	13	19	9	5	6	1	55
		%	3.6	23.6	34.5	16.4	9.1	10.9	1.8	100.0
	回答なし	件数	1	4	7	7	9	1	2	31
		%	3.2	12.9	22.6	22.6	29.0	3.2	6.5	100.0
	売上高別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	17	33	23	44	66	9	11
%			8.4	16.3	11.3	21.7	32.5	4.4	5.4	100.0
50億～100億円未満		件数	11	20	14	38	34	3	4	124
		%	8.9	16.1	11.3	30.6	27.4	2.4	3.2	100.0
100億～500億円未満		件数	52	146	96	157	192	16	12	671
		%	7.7	21.8	14.3	23.4	28.6	2.4	1.8	100.0
500億～1千億円未満		件数	17	45	35	50	59	6	2	214
		%	7.9	21.0	16.4	23.4	27.6	2.8	0.9	100.0
1千億～5千億円未満		件数	10	42	33	24	42	3	4	158
		%	6.3	26.6	20.9	15.2	26.6	1.9	2.5	100.0
5千億～1兆円未満		件数	3	8	3	6	3	1	0	24
		%	12.5	33.3	12.5	25.0	12.5	4.2	0.0	100.0
1兆円以上		件数	0	4	4	2	2	1	0	13
		%	0.0	30.8	30.8	15.4	15.4	7.7	0.0	100.0
回答なし		件数	6	31	17	32	55	4	9	154
		%	3.9	20.1	11.0	20.8	35.7	2.6	5.8	100.0
売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	25	59	48	61	86	14	14
	%		8.1	19.2	15.6	19.9	28.0	4.6	4.6	100.0
	50億～100億円未満	件数	16	32	22	55	56	3	6	190
		%	8.4	16.8	11.6	28.9	29.5	1.6	3.2	100.0
	100億～500億円未満	件数	79	254	185	245	287	28	15	1093
		%	7.2	23.2	16.9	22.4	26.3	2.6	1.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	35	100	76	93	103	10	5	422
		%	8.3	23.7	18.0	22.0	24.4	2.4	1.2	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	31	118	98	81	90	24	6	448
		%	6.9	26.3	21.9	18.1	20.1	5.4	1.3	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	6	27	14	14	10	10	1	82
		%	7.3	32.9	17.1	17.1	12.2	12.2	1.2	100.0
	1兆円以上	件数	2	17	23	11	7	7	1	68
		%	2.9	25.0	33.8	16.2	10.3	10.3	1.5	100.0
	回答なし	件数	7	35	24	39	64	5	11	185
		%	3.8	18.9	13.0	21.1	34.6	2.7	5.9	100.0

問11-4において、又は に をした方に次の設問に答えてもらった。

11-5. どのような内容又は条件が満たされれば、炭素税の導入に賛成できると考えられますか。最も当てはまる番号3つを選び を付けて下さい。

[歳入面]

- 過度に企業の経営や経済成長を圧迫しない税率であること
- エネルギー多消費産業に軽減措置を設けるなど業種毎に過度に負担が偏らないようにすること
- 温暖化対策について努力をしている企業には、減免を認める仕組みがあること
- 産業部門だけでなく、民生部門(家庭、商業、オフィスビル等)も例外なく対象とすること

[歳出面]

- 炭素税の税収による増収分で、他の税の減税や社会保険の引き下げ等が行われること
- 炭素税の税収を企業の温暖化防止のための投資等の補助金として用いること
- その他

経年集計結果		歳入面				歳出面			その他	回答なし	参考1 先進国間 での経済 競争力の 低下を招 かない	参考2 工業国間 での経済 競争力の 低下を招 かない	参考3 国際間で の経済競 争力の低 下を招か ない	サンプル数
		経営や 経済成長 を圧迫し ない税率	業種毎 に過度に 負担が偏 らない	減免を 認める仕 組みがあ る	民政部 門も対象 とする	他の税 の減税等 の実施	温暖化 防止のた めの投資 等の補助 金に利用							
上場	平成15年度	件数	298	129	216	153	93	265	9	7	-	-	-	398
		%	74.9	32.4	54.3	38.4	23.4	66.6	2.3	1.8	-	-	-	
	平成14年度	件数	372	134	269	198	91	329	11	5	-	-	-	489
		%	76.1	27.4	55.0	40.5	18.6	67.3	2.2	1.0	-	-	-	
	平成13年度	件数	387	117	-	167	67	229	3	28	120	167	159	551
		%	70.2	21.2	-	30.3	12.2	41.6	0.5	5.1	21.8	30.3	28.9	
非上場	平成15年度	件数	305	125	244	157	106	286	15	7	-	-	-	445
		%	68.5	28.1	54.8	35.3	23.8	64.3	3.4	1.6	-	-	-	
	平成14年度	件数	336	124	305	183	143	303	8	7	-	-	-	510
		%	65.9	24.3	59.8	35.9	28.0	59.4	1.6	1.4	-	-	-	
	平成13年度	件数	374	101	-	169	79	241	5	21	136	164	155	558
		%	67.0	18.1	-	30.3	14.2	43.2	0.9	3.8	24.4	29.4	27.8	
合計	平成15年度	件数	603	254	460	310	199	551	24	14	-	-	-	843
		%	71.5	30.1	54.6	36.8	23.6	65.4	2.8	1.7	-	-	-	
	平成14年度	件数	708	258	574	381	234	632	19	12	-	-	-	999
		%	70.9	25.8	57.5	38.1	23.4	63.3	1.9	1.2	-	-	-	
	平成13年度	件数	761	218	-	336	146	470	8	49	256	331	314	1109
		%	68.6	19.7	-	30.3	13.2	42.4	0.7	4.4	23.1	29.8	28.3	

参考1、参考2、参考3は本年度および昨年度の回答選択肢になかったが参考のため記載している。

11-6. 仮に炭素税を導入する場合、どの程度であれば適当であると考えますか。1つ選んで を付けて下さい。

炭素1t当たり3万円程度(ガソリン換算で1ℓ当たり20円程度)

わからない

炭素1t当たり1万円程度(ガソリン換算で1ℓ当たり6円程度)

その他

炭素1t当たり3千円程度(ガソリン換算で1ℓ当たり2円程度)

炭素1t当たり千円程度(ガソリン換算で1ℓ当たり0.6円程度)

経年集計結果			3万円 /t-c	1万円 /t-c	3千円 /t-c	千円 /t-c	わからな い	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	2	41	207	172	713	69	30	1234	
		%	0.2	3.3	16.8	13.9	57.8	5.6	2.4	100.0	
	平成14年度	件数	10	64	170	182	788	59	50	1323	
		%	0.8	4.8	12.8	13.8	59.6	4.5	3.8	100.0	
	平成13年度	件数	9	64	233	173	723	61	28	1291	
		%	0.7	5.0	18.0	13.4	56.0	4.7	2.2	100.0	
	非上場	平成15年度	件数	8	35	175	201	1022	53	67	1561
			%	0.5	2.2	11.2	12.9	65.5	3.4	4.3	100.0
平成14年度		件数	11	49	184	194	1102	52	52	1644	
		%	0.7	3.0	11.2	11.8	67.0	3.2	3.2	100.0	
平成13年度		件数	10	46	196	217	1050	44	44	1607	
		%	0.6	2.9	12.2	13.5	65.3	2.7	2.7	100.0	
合計		平成15年度	件数	10	76	382	373	1735	122	97	2795
			%	0.4	2.7	13.7	13.3	62.1	4.4	3.5	100.0
	平成14年度	件数	21	113	354	376	1890	111	102	2967	
		%	0.7	3.8	11.9	12.7	63.7	3.7	3.4	100.0	
	平成13年度	件数	19	110	429	390	1773	105	72	2898	
		%	0.7	3.8	14.8	13.5	61.2	3.6	2.5	100.0	

業種別クロス集計 (上場企業)			3万円 /t-c	1万円 /t-c	3千円 /t-c	千円 /t-c	わからな い	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	0	6	23	10	55	7	0	101
		%	0.0	5.9	22.8	9.9	54.5	6.9	0.0	100.0
	製造業	件数	1	27	147	124	407	39	25	770
		%	0.1	3.5	19.1	16.1	52.9	5.1	3.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	1	0	7	12	0	20
		%	0.0	0.0	5.0	0.0	35.0	60.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	0	1	4	8	38	4	1	56
		%	0.0	1.8	7.1	14.3	67.9	7.1	1.8	100.0
	卸売業	件数	0	4	10	15	54	2	0	85
		%	0.0	4.7	11.8	17.6	63.5	2.4	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	0	1	7	6	46	1	2	63
		%	0.0	1.6	11.1	9.5	73.0	1.6	3.2	100.0
	金融・保険業	件数	1	0	4	5	49	2	0	61
		%	1.6	0.0	6.6	8.2	80.3	3.3	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	0	1	0	8	0	0	9
		%	0.0	0.0	11.1	0.0	88.9	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	0	2	10	4	46	0	2	64
		%	0.0	3.1	15.6	6.3	71.9	0.0	3.1	100.0
	その他	件数	0	0	0	0	3	2	0	5
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	60.0	40.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		3万円 /t - c	1万円 /t - c	3千円 /t - c	千円 /t - c	わからな い	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	0	1	14	13	62	5	2	97
		%	0.0	1.0	14.4	13.4	63.9	5.2	2.1	100.0
	製造業	件数	2	14	72	95	367	17	21	588
		%	0.3	2.4	12.2	16.2	62.4	2.9	3.6	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	0	0	0	0	3	1	0	4
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	75.0	25.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	2	1	12	17	89	5	4	130
		%	1.5	0.8	9.2	13.1	68.5	3.8	3.1	100.0
	卸売業	件数	0	1	10	10	58	2	4	85
		%	0.0	1.2	11.8	11.8	68.2	2.4	4.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	1	4	14	15	102	5	8	149
		%	0.7	2.7	9.4	10.1	68.5	3.4	5.4	100.0
	金融・保険業	件数	0	1	5	2	53	0	2	63
		%	0.0	1.6	7.9	3.2	84.1	0.0	3.2	100.0
	不動産業	件数	0	0	1	0	4	0	0	5
		%	0.0	0.0	20.0	0.0	80.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	3	11	45	41	233	15	21	369
		%	0.8	3.0	12.2	11.1	63.1	4.1	5.7	100.0
	その他	件数	0	2	2	7	47	3	5	66
		%	0.0	3.0	3.0	10.6	71.2	4.5	7.6	100.0
回答なし	件数	0	0	0	1	4	0	0	5	
	%	0.0	0.0	0.0	20.0	80.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	0	7	37	23	117	12	2	198
		%	0.0	3.5	18.7	11.6	59.1	6.1	1.0	100.0
	製造業	件数	3	41	219	219	774	56	46	1358
		%	0.2	3.0	16.1	16.1	57.0	4.1	3.4	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	0	0	1	0	10	13	0	24
		%	0.0	0.0	4.2	0.0	41.7	54.2	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	2	2	16	25	127	9	5	186
		%	1.1	1.1	8.6	13.4	68.3	4.8	2.7	100.0
	卸売業	件数	0	5	20	25	112	4	4	170
		%	0.0	2.9	11.8	14.7	65.9	2.4	2.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	1	5	21	21	148	6	10	212
		%	0.5	2.4	9.9	9.9	69.8	2.8	4.7	100.0
	金融・保険業	件数	1	1	9	7	102	2	2	124
		%	0.8	0.8	7.3	5.6	82.3	1.6	1.6	100.0
	不動産業	件数	0	0	2	0	12	0	0	14
		%	0.0	0.0	14.3	0.0	85.7	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	3	13	55	45	279	15	23	433
		%	0.7	3.0	12.7	10.4	64.4	3.5	5.3	100.0
	その他	件数	0	2	2	7	50	5	5	71
		%	0.0	2.8	2.8	9.9	70.4	7.0	7.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	1	4	0	0	5	
	%	0.0	0.0	0.0	20.0	80.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			3万円 /t - c	1万円 /t - c	3千円 /t - c	千円 /t - c	わからな い	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	1	4	20	13	59	6	1	104	
		%	1.0	3.8	19.2	12.5	56.7	5.8	1.0	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	0	3	11	7	41	0	4	66	
		%	0.0	4.5	16.7	10.6	62.1	0.0	6.1	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	1	15	54	57	268	18	9	422	
		%	0.2	3.6	12.8	13.5	63.5	4.3	2.1	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	0	4	38	30	126	4	6	208	
		%	0.0	1.9	18.3	14.4	60.6	1.9	2.9	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	0	11	64	45	143	23	4	290	
		%	0.0	3.8	22.1	15.5	49.3	7.9	1.4	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	0	2	10	7	31	8	0	58	
		%	0.0	3.4	17.2	12.1	53.4	13.8	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	0	2	6	9	26	9	3	55	
		%	0.0	3.6	10.9	16.4	47.3	16.4	5.5	100.0	
	回答なし	件数	0	0	4	4	19	1	3	31	
		%	0.0	0.0	12.9	12.9	61.3	3.2	9.7	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)									回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	3	3	25	21	133	7	11	203
%			1.5	1.5	12.3	10.3	65.5	3.4	5.4	100.0	
50億～100億 円未満		件数	0	4	14	18	72	7	9	124	
		%	0.0	3.2	11.3	14.5	58.1	5.6	7.3	100.0	
100億～500億 円未満		件数	3	15	69	84	462	19	19	671	
		%	0.4	2.2	10.3	12.5	68.9	2.8	2.8	100.0	
500億～1千億 円未満		件数	1	6	29	39	123	8	8	214	
		%	0.5	2.8	13.6	18.2	57.5	3.7	3.7	100.0	
1千億～5千億 円未満		件数	1	2	19	16	107	5	8	158	
		%	0.6	1.3	12.0	10.1	67.7	3.2	5.1	100.0	
5千億～1兆円 未満		件数	0	2	3	5	13	1	0	24	
		%	0.0	8.3	12.5	20.8	54.2	4.2	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	0	1	3	0	7	2	0	13	
		%	0.0	7.7	23.1	0.0	53.8	15.4	0.0	100.0	
回答なし		件数	0	2	13	18	105	4	12	154	
		%	0.0	1.3	8.4	11.7	68.2	2.6	7.8	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)									回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	4	7	45	34	192	13	12	307
	%		1.3	2.3	14.7	11.1	62.5	4.2	3.9	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	0	7	25	25	113	7	13	190	
		%	0.0	3.7	13.2	13.2	59.5	3.7	6.8	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	4	30	123	141	730	37	28	1093	
		%	0.4	2.7	11.3	12.9	66.8	3.4	2.6	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	1	10	67	69	249	12	14	422	
		%	0.2	2.4	15.9	16.4	59.0	2.8	3.3	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	1	13	83	61	250	28	12	448	
		%	0.2	2.9	18.5	13.6	55.8	6.3	2.7	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	0	4	13	12	44	9	0	82	
		%	0.0	4.9	15.9	14.6	53.7	11.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	0	3	9	9	33	11	3	68	
		%	0.0	4.4	13.2	13.2	48.5	16.2	4.4	100.0	
	回答なし	件数	0	2	17	22	124	5	15	185	
		%	0.0	1.1	9.2	11.9	67.0	2.7	8.1	100.0	

11 - 7. 炭素税を導入した場合に税収はどう使うべきと考えますか。1つ選んで を付けて下さい。

一般財源とするべきである

温暖化対策(植林等を含めて社会全体に還元される)のために使うべきである

温暖化対策の中でも特に企業向けの省エネルギー投資の促進のために使うべきである

減税又は社会保障負担の軽減などの対策に使うべきである

その他

経年集計結果			一般財源	温暖化対策 のため	省エネ投資 の促進	減税等	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	21	698	352	68	52	43	1234
		%	1.7	56.6	28.5	5.5	4.2	3.5	100.0
	平成14年度	件数	33	772	350	85	50	33	1323
		%	2.5	58.4	26.5	6.4	3.8	2.5	100.0
	平成13年度	件数	39	770	329	77	40	36	1291
		%	3.0	59.6	25.5	6.0	3.1	2.8	100.0
非上場	平成15年度	件数	38	906	351	119	55	92	1561
		%	2.4	58.0	22.5	7.6	3.5	5.9	100.0
	平成14年度	件数	50	981	359	127	50	77	1644
		%	3.0	59.7	21.8	7.7	3.0	4.7	100.0
	平成13年度	件数	59	972	356	111	46	63	1607
		%	3.7	60.5	22.2	6.9	2.9	3.9	100.0
合計	平成15年度	件数	59	1604	703	187	107	135	2795
		%	2.1	57.4	25.2	6.7	3.8	4.8	100.0
	平成14年度	件数	83	1753	709	212	100	110	2967
		%	2.8	59.1	23.9	7.1	3.4	3.7	100.0
	平成13年度	件数	98	1742	685	188	86	99	2898
		%	3.4	60.1	23.6	6.5	3.0	3.4	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)			一般財源	温暖化対策 のため	省エネ投資 の促進	減税等	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	4	69	16	7	1	4	101
		%	4.0	68.3	15.8	6.9	1.0	4.0	100.0
	製造業	件数	11	401	266	40	28	24	770
		%	1.4	52.1	34.5	5.2	3.6	3.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	4	2	0	13	1	20
		%	0.0	20.0	10.0	0.0	65.0	5.0	100.0
	運輸・通信業	件数	0	31	14	3	4	4	56
		%	0.0	55.4	25.0	5.4	7.1	7.1	100.0
	卸売業	件数	0	63	10	8	1	3	85
		%	0.0	74.1	11.8	9.4	1.2	3.5	100.0
	小売業・飲食店	件数	2	39	20	0	1	1	63
		%	3.2	61.9	31.7	0.0	1.6	1.6	100.0
	金融・保険業	件数	1	41	8	5	2	4	61
		%	1.6	67.2	13.1	8.2	3.3	6.6	100.0
	不動産業	件数	1	4	2	1	1	0	9
		%	11.1	44.4	22.2	11.1	11.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	2	43	14	4	0	1	64
		%	3.1	67.2	21.9	6.3	0.0	1.6	100.0
	その他	件数	0	3	0	0	1	1	5
		%	0.0	60.0	0.0	0.0	20.0	20.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		一般財源	温暖化対策 のため	省エネ投資 の促進	減税等	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	4	65	18	8	0	2	97
		%	4.1	67.0	18.6	8.2	0.0	2.1	100.0
	製造業	件数	12	310	190	33	18	25	588
		%	2.0	52.7	32.3	5.6	3.1	4.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	2	1	0	1	0	4
		%	0.0	50.0	25.0	0.0	25.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	4	69	30	11	5	11	130
		%	3.1	53.1	23.1	8.5	3.8	8.5	100.0
	卸売業	件数	5	54	13	4	3	6	85
		%	5.9	63.5	15.3	4.7	3.5	7.1	100.0
	小売業・飲食店	件数	5	91	28	12	4	9	149
		%	3.4	61.1	18.8	8.1	2.7	6.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	45	7	3	4	4	63
		%	0.0	71.4	11.1	4.8	6.3	6.3	100.0
	不動産業	件数	0	4	1	0	0	0	5
		%	0.0	80.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	7	225	52	42	16	27	369
		%	1.9	61.0	14.1	11.4	4.3	7.3	100.0
その他	件数	1	38	9	6	4	8	66	
	%	1.5	57.6	13.6	9.1	6.1	12.1	100.0	
回答なし	件数	0	3	2	0	0	0	5	
	%	0.0	60.0	40.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	8	134	34	15	1	6	198
		%	4.0	67.7	17.2	7.6	0.5	3.0	100.0
製造業	件数	23	711	456	73	46	49	1358	
	%	1.7	52.4	33.6	5.4	3.4	3.6	100.0	
電気・ガス等供給業	件数	0	6	3	0	14	1	24	
	%	0.0	25.0	12.5	0.0	58.3	4.2	100.0	
運輸・通信業	件数	4	100	44	14	9	15	186	
	%	2.2	53.8	23.7	7.5	4.8	8.1	100.0	
卸売業	件数	5	117	23	12	4	9	170	
	%	2.9	68.8	13.5	7.1	2.4	5.3	100.0	
小売業・飲食店	件数	7	130	48	12	5	10	212	
	%	3.3	61.3	22.6	5.7	2.4	4.7	100.0	
金融・保険業	件数	1	86	15	8	6	8	124	
	%	0.8	69.4	12.1	6.5	4.8	6.5	100.0	
不動産業	件数	1	8	3	1	1	0	14	
	%	7.1	57.1	21.4	7.1	7.1	0.0	100.0	
サービス業	件数	9	268	66	46	16	28	433	
	%	2.1	61.9	15.2	10.6	3.7	6.5	100.0	
その他	件数	1	41	9	6	5	9	71	
	%	1.4	57.7	12.7	8.5	7.0	12.7	100.0	
回答なし	件数	0	3	2	0	0	0	5	
	%	0.0	60.0	40.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			一般財源	温暖化対策 のため	省エネ投資 の促進	減税等	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	3	54	34	5	7	1	104	
		%	2.9	51.9	32.7	4.8	6.7	1.0	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	0	42	18	3	1	2	66	
		%	0.0	63.6	27.3	4.5	1.5	3.0	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	7	250	111	32	10	12	422	
		%	1.7	59.2	26.3	7.6	2.4	2.8	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	6	115	66	10	1	10	208	
		%	2.9	55.3	31.7	4.8	0.5	4.8	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	3	156	94	11	15	11	290	
		%	1.0	53.8	32.4	3.8	5.2	3.8	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	1	32	17	3	5	0	58	
		%	1.7	55.2	29.3	5.2	8.6	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	0	32	9	1	10	3	55	
		%	0.0	58.2	16.4	1.8	18.2	5.5	100.0	
	回答なし	件数	1	17	3	3	3	4	31	
		%	3.2	54.8	9.7	9.7	9.7	12.9	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	3	118	39	17	9	17	203
%			1.5	58.1	19.2	8.4	4.4	8.4	100.0	
50億～100億 円未満		件数	7	59	33	14	3	8	124	
		%	5.6	47.6	26.6	11.3	2.4	6.5	100.0	
100億～500億 円未満		件数	15	404	148	50	25	29	671	
		%	2.2	60.2	22.1	7.5	3.7	4.3	100.0	
500億～1千億 円未満		件数	7	131	50	10	4	12	214	
		%	3.3	61.2	23.4	4.7	1.9	5.6	100.0	
1千億～5千億 円未満		件数	3	96	39	6	3	11	158	
		%	1.9	60.8	24.7	3.8	1.9	7.0	100.0	
5千億～1兆円 未満		件数	0	16	5	0	2	1	24	
		%	0.0	66.7	20.8	0.0	8.3	4.2	100.0	
1兆円以上		件数	0	6	3	1	2	1	13	
		%	0.0	46.2	23.1	7.7	15.4	7.7	100.0	
回答なし		件数	3	76	34	21	7	13	154	
		%	1.9	49.4	22.1	13.6	4.5	8.4	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	6	172	73	22	16	18	307
	%		2.0	56.0	23.8	7.2	5.2	5.9	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	7	101	51	17	4	10	190	
		%	3.7	53.2	26.8	8.9	2.1	5.3	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	22	654	259	82	35	41	1093	
		%	2.0	59.8	23.7	7.5	3.2	3.8	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	13	246	116	20	5	22	422	
		%	3.1	58.3	27.5	4.7	1.2	5.2	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	6	252	133	17	18	22	448	
		%	1.3	56.3	29.7	3.8	4.0	4.9	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	1	48	22	3	7	1	82	
		%	1.2	58.5	26.8	3.7	8.5	1.2	100.0	
	1兆円以上	件数	0	38	12	2	12	4	68	
		%	0.0	55.9	17.6	2.9	17.6	5.9	100.0	
	回答なし	件数	4	93	37	24	10	17	185	
		%	2.2	50.3	20.0	13.0	5.4	9.2	100.0	

11 - 8. 地球温暖化を防止するために、「国内排出量取引制度」の導入を図るとの考え方について、どのように思われますか。1つ選んで を付けて下さい。

排出削減を進めれば、国内排出量取引制度により、相当の利益が得られることから、内容次第ではあるが、国内排出量取引制度の導入に賛成である

国内排出量取引により、費用対効果の高い方法で排出削減が進められるので、内容次第ではあるが、国内排出量取引制度の導入に賛成である

自主的参加型で、排出量の枠の設定にあたり企業の裁量が認められる排出量取引であれば賛成である

自主的取組だけで十分であり、国内排出量取引の制度の導入には反対である

幅広い主体を対象にできる環境税により削減を図るべきであり、排出量に上限を設ける排出量取引制度の導入には反対である

排出量取引制度よりは規制的措施を活用すべきであると思うので、排出量取引制度の導入には反対である

国内排出量取引制度の内容が不明確であるため、賛成でも反対でもない

その他

経年集計結果			利益を得られる ので内容 次第で賛 成	費用対 効果が高 いので内 容次第で 賛成	自主的 参加型で あれば賛 成	利益が 見込まれ ないので 反対	環境税 により削 減を図る べきなの で反対	規制的 措置を活 用すべき なので反 対	賛成で も反対で もない	その他	回答なし	参考1 わからな い	サノ数
上場	平成15年度	件数	40	243	226	85	49	51	478	42	20	-	1234
		%	3.2	19.7	18.3	6.9	4.0	4.1	38.7	3.4	1.6	-	100.0
	平成14年度	件数	44	275	241	62	70	61	500	42	28	-	1323
		%	3.3	20.8	18.2	4.7	5.3	4.6	37.8	3.2	2.1	-	100.0
	平成13年度	件数	45	390	-	81	134	138	-	56	21	426	1291
		%	3.5	30.2	-	6.3	10.4	10.7	-	4.3	1.6	33.0	100.0
非上場	平成15年度	件数	63	229	283	77	58	79	636	51	85	-	1561
		%	4.0	14.7	18.1	4.9	3.7	5.1	40.7	3.3	5.4	-	100.0
	平成14年度	件数	78	282	244	68	76	95	669	56	76	-	1644
		%	4.7	17.2	14.8	4.1	4.6	5.8	40.7	3.4	4.6	-	100.0
	平成13年度	件数	50	367	-	85	144	166	-	27	40	728	1607
		%	3.1	22.8	-	5.3	9.0	10.3	-	1.7	2.5	45.3	100.0
合計	平成15年度	件数	103	472	509	162	107	130	1114	93	105	-	2795
		%	3.7	16.9	18.2	5.8	3.8	4.7	39.9	3.3	3.8	-	100.0
	平成14年度	件数	122	557	485	130	146	156	1169	98	104	-	2967
		%	4.1	18.8	16.3	4.4	4.9	5.3	39.4	3.3	3.5	-	100.0
	平成13年度	件数	95	757	-	166	278	304	-	83	61	1154	2898
		%	3.3	26.1	-	5.7	9.6	10.5	-	2.9	2.1	39.8	100.0

参考1は本年度および昨年度の回答選択肢になかったが参考のため記載している。

業種別クロス集計 (上場企業)		利益を 得られる ので内容 次第で賛 成	費用対 効果が高 いので内 容次第で 賛成	自主的 参加型で あれば賛 成	利益が 見込まれ ないので 反対	環境税 により削 減を図る べきなの で反対	規制的 措置を活 用すべき なので反 対	賛成で も反対で もない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	4	20	14	6	2	2	48	3	2	101
		%	4.0	19.8	13.9	5.9	2.0	2.0	47.5	3.0	2.0	100.0
	製造業	件数	24	155	163	63	38	34	257	24	12	770
		%	3.1	20.1	21.2	8.2	4.9	4.4	33.4	3.1	1.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	0	1	8	0	0	6	4	0	20
		%	5.0	0.0	5.0	40.0	0.0	0.0	30.0	20.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	1	6	8	2	2	3	31	2	1	56
		%	1.8	10.7	14.3	3.6	3.6	5.4	55.4	3.6	1.8	100.0
	卸売業	件数	2	23	9	3	5	5	36	1	1	85
		%	2.4	27.1	10.6	3.5	5.9	5.9	42.4	1.2	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	1	15	14	0	0	3	27	1	2	63
		%	1.6	23.8	22.2	0.0	0.0	4.8	42.9	1.6	3.2	100.0
	金融・保険業	件数	2	12	5	1	1	1	35	4	0	61
		%	3.3	19.7	8.2	1.6	1.6	1.6	57.4	6.6	0.0	100.0
	不動産業	件数	1	1	2	2	0	0	3	0	0	9
		%	11.1	11.1	22.2	22.2	0.0	0.0	33.3	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	4	10	10	0	1	3	31	3	2	64
		%	6.3	15.6	15.6	0.0	1.6	4.7	48.4	4.7	3.1	100.0
その他	件数	0	1	0	0	0	0	4	0	0	5	
	%	0.0	20.0	0.0	0.0	0.0	0.0	80.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	
業種別クロス集計 (非上場企業)										回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	3	13	19	6	3	8	43	0	2	97
		%	3.1	13.4	19.6	6.2	3.1	8.2	44.3	0.0	2.1	100.0
	製造業	件数	26	102	127	41	29	24	199	17	23	588
		%	4.4	17.3	21.6	7.0	4.9	4.1	33.8	2.9	3.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	0	0	0	0	2	2	0	4
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	50.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	2	20	27	4	4	9	54	4	6	130
		%	1.5	15.4	20.8	3.1	3.1	6.9	41.5	3.1	4.6	100.0
	卸売業	件数	3	18	15	4	3	4	30	1	7	85
		%	3.5	21.2	17.6	4.7	3.5	4.7	35.3	1.2	8.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	5	15	26	5	3	15	68	4	8	149
		%	3.4	10.1	17.4	3.4	2.0	10.1	45.6	2.7	5.4	100.0
	金融・保険業	件数	2	8	8	1	2	2	34	4	2	63
		%	3.2	12.7	12.7	1.6	3.2	3.2	54.0	6.3	3.2	100.0
	不動産業	件数	0	1	0	0	0	0	4	0	0	5
		%	0.0	20.0	0.0	0.0	0.0	0.0	80.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	18	47	49	15	9	15	169	15	32	369
		%	4.9	12.7	13.3	4.1	2.4	4.1	45.8	4.1	8.7	100.0
その他	件数	4	4	11	1	3	1	33	4	5	66	
	%	6.1	6.1	16.7	1.5	4.5	1.5	50.0	6.1	7.6	100.0	
回答なし	件数	0	1	1	0	2	1	0	0	0	5	
	%	0.0	20.0	20.0	0.0	40.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計 (全体)			利益を 得られる ので内容 次第で賛 成	費用対 効果が高 いので内 容次第で 賛成	自主的 参加型で あれば賛 成	利益が 見込まれ ないので 反対	環境税 により削 減を図る べきなの で反対	規制的 措置を活 用すべき なので反 対	賛成で も反対で もない	その他	回答なし	サンプル数
全体	建設業	件数	7	33	33	12	5	10	91	3	4	198
		%	3.5	16.7	16.7	6.1	2.5	5.1	46.0	1.5	2.0	100.0
	製造業	件数	50	257	290	104	67	58	456	41	35	1358
		%	3.7	18.9	21.4	7.7	4.9	4.3	33.6	3.0	2.6	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	1	0	1	8	0	0	8	6	0	24
		%	4.2	0.0	4.2	33.3	0.0	0.0	33.3	25.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	3	26	35	6	6	12	85	6	7	186
		%	1.6	14.0	18.8	3.2	3.2	6.5	45.7	3.2	3.8	100.0
	卸売業	件数	5	41	24	7	8	9	66	2	8	170
		%	2.9	24.1	14.1	4.1	4.7	5.3	38.8	1.2	4.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	6	30	40	5	3	18	95	5	10	212
		%	2.8	14.2	18.9	2.4	1.4	8.5	44.8	2.4	4.7	100.0
	金融・保険業	件数	4	20	13	2	3	3	69	8	2	124
		%	3.2	16.1	10.5	1.6	2.4	2.4	55.6	6.5	1.6	100.0
	不動産業	件数	1	2	2	2	0	0	7	0	0	14
		%	7.1	14.3	14.3	14.3	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	22	57	59	15	10	18	200	18	34	433
		%	5.1	13.2	13.6	3.5	2.3	4.2	46.2	4.2	7.9	100.0
	その他	件数	4	5	11	1	3	1	37	4	5	71
		%	5.6	7.0	15.5	1.4	4.2	1.4	52.1	5.6	7.0	100.0
回答なし	件数	0	1	1	0	2	1	0	0	0	5	
	%	0.0	20.0	20.0	0.0	40.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			利益を 得られる ので内容 次第で賛 成	費用対 効果が高 いので内 容次第で 賛成	自主的 参加型で あれば賛 成	利益が 見込まれ ないので 反対	環境税 により削 減を図る べきなの で反対	規制的 措置を活 用すべき なので反 対	賛成で も反対で もない	その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	6	16	26	6	3	3	41	2	1	104
		%	5.8	15.4	25.0	5.8	2.9	2.9	39.4	1.9	1.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	2	7	8	1	3	3	38	2	2	66
		%	3.0	10.6	12.1	1.5	4.5	4.5	57.6	3.0	3.0	100.0
	100億～500億 円未満	件数	15	64	78	30	22	28	170	11	4	422
		%	3.6	15.2	18.5	7.1	5.2	6.6	40.3	2.6	0.9	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	5	51	35	14	7	6	79	4	7	208
		%	2.4	24.5	16.8	6.7	3.4	2.9	38.0	1.9	3.4	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	5	72	56	21	11	9	106	7	3	290
		%	1.7	24.8	19.3	7.2	3.8	3.1	36.6	2.4	1.0	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	4	14	7	5	1	2	17	8	0	58
		%	6.9	24.1	12.1	8.6	1.7	3.4	29.3	13.8	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	1	15	9	7	0	0	17	6	0	55
		%	1.8	27.3	16.4	12.7	0.0	0.0	30.9	10.9	0.0	100.0
	回答なし	件数	2	4	7	1	2	0	10	2	3	31
		%	6.5	12.9	22.6	3.2	6.5	0.0	32.3	6.5	9.7	100.0

売上高別クロス集計 (非上場企業)			利益を 得られる ので内容 次第で賛 成	費用対 効果が高 いので内 容次第で 賛成	自主的 参加型で あれば賛 成	利益が見込ま れないので 反対	環境税 により削減 を図るべき なので反対	規制的 措置を活 用すべき なので反対	賛成で も反対で もない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	7	31	37	7	8	9	86	7	11	203	
		%	3.4	15.3	18.2	3.4	3.9	4.4	42.4	3.4	5.4	100.0	
	50億～100億円未満	件数	4	19	21	6	3	5	53	6	7	124	
		%	3.2	15.3	16.9	4.8	2.4	4.0	42.7	4.8	5.6	100.0	
	100億～500億円未満	件数	26	84	118	42	27	41	276	23	34	671	
		%	3.9	12.5	17.6	6.3	4.0	6.1	41.1	3.4	5.1	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	7	44	50	6	6	11	79	2	9	214	
		%	3.3	20.6	23.4	2.8	2.8	5.1	36.9	0.9	4.2	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	9	30	25	9	6	4	62	5	8	158	
		%	5.7	19.0	15.8	5.7	3.8	2.5	39.2	3.2	5.1	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	2	5	6	0	1	0	9	1	0	24	
		%	8.3	20.8	25.0	0.0	4.2	0.0	37.5	4.2	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	0	1	4	2	1	0	4	1	0	13	
		%	0.0	7.7	30.8	15.4	7.7	0.0	30.8	7.7	0.0	100.0	
	回答なし	件数	8	15	22	5	6	9	67	6	16	154	
		%	5.2	9.7	14.3	3.2	3.9	5.8	43.5	3.9	10.4	100.0	
	売上高別クロス集計 (全体)											回答なし	サンプル数
	全体	50億円未満	件数	13	47	63	13	11	12	127	9	12	307
%			4.2	15.3	20.5	4.2	3.6	3.9	41.4	2.9	3.9	100.0	
50億～100億円未満		件数	6	26	29	7	6	8	91	8	9	190	
		%	3.2	13.7	15.3	3.7	3.2	4.2	47.9	4.2	4.7	100.0	
100億～500億円未満		件数	41	148	196	72	49	69	446	34	38	1093	
		%	3.8	13.5	17.9	6.6	4.5	6.3	40.8	3.1	3.5	100.0	
500億～1千億円未満		件数	12	95	85	20	13	17	158	6	16	422	
		%	2.8	22.5	20.1	4.7	3.1	4.0	37.4	1.4	3.8	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	14	102	81	30	17	13	168	12	11	448	
		%	3.1	22.8	18.1	6.7	3.8	2.9	37.5	2.7	2.5	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	6	19	13	5	2	2	26	9	0	82	
		%	7.3	23.2	15.9	6.1	2.4	2.4	31.7	11.0	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	1	16	13	9	1	0	21	7	0	68	
		%	1.5	23.5	19.1	13.2	1.5	0.0	30.9	10.3	0.0	100.0	
回答なし		件数	10	19	29	6	8	9	77	8	19	185	
		%	5.4	10.3	15.7	3.2	4.3	4.9	41.6	4.3	10.3	100.0	

問11-8において、又は に をした方に次の設問に答えてもらった。

11-9. どのような内容又は条件が満たされれば国内排出量取引導入に賛成できると考えられますか。最も当てはまる番号2つを選び を付けて下さい。

我が国だけでなく、他の先進国も協調して国内排出量取引制度を導入することにより、先進国間での経済競争力の低下を招かないこと

国際排出量取引が行われる国際市場とのリンクがあり、国際市場における排出枠の購入・売却が可能であること
過度に企業の経営や経済成長を圧迫しないこと

エネルギー多消費産業の排出枠の交付に配慮するなど、業種毎に過度に負担が偏らないようにすること
産業部門だけでなく、民生部門(家庭、商業、オフィスビル等)も例外なく制度の対象とすること

その他

経年集計結果			先進国間での経済競争力低下を招かない	国際市場で排出枠の購入・売却が可能	企業の経営や経済成長を圧迫しない	業種毎に負担が偏らないようにする	民生部門も制度の対象とする	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	131	117	135	75	47	4	3	283
		%	46.3	41.3	47.7	26.5	16.6	1.4	1.1	
	平成14年度	件数	166	127	146	76	51	2	4	319
		%	52.0	39.8	45.8	23.8	16.0	0.6	1.3	
	平成13年度	件数	159	179	219	114	58	5	25	435
		%	36.6	41.1	50.3	26.2	13.3	1.1	5.7	
非上場	平成15年度	件数	135	97	148	71	44	1	2	292
		%	46.2	33.2	50.7	24.3	15.1	0.3	0.7	
	平成14年度	件数	172	111	179	80	77	2	4	360
		%	47.8	30.8	49.7	22.2	21.4	0.6	1.1	
	平成13年度	件数	181	127	213	97	69	2	17	417
		%	43.4	30.5	51.1	23.3	16.5	0.5	4.1	
合計	平成15年度	件数	266	214	283	146	91	5	5	575
		%	46.3	37.2	49.2	25.4	15.8	0.9	0.9	
	平成14年度	件数	338	238	325	156	128	4	8	679
		%	49.8	35.1	47.9	23.0	18.9	0.6	1.2	
	平成13年度	件数	340	306	432	211	127	7	42	852
		%	39.9	35.9	50.7	24.8	14.9	0.8	4.9	

11-10. 仮に排出量取引制度を導入するとした場合、経営を圧迫せず、かつ温室効果ガスの排出抑制に努力するインセンティブとなるためには、貴組織は、どの程度の排出枠であれば適当であると考えられますか。1つ選んで を付けて下さい。

1990年排出量の6%減
 1990年排出量の4%減
 1990年排出量の2%減
 1990年排出量と同水準(±0%)

1990年排出量の2%増
 わからない
 その他

経年集計結果			90年比 6%減	90年比 4%減	90年比 2%減	90年と同 水準	90年比 2%増	わからな い	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	83	49	98	161	33	685	75	50	1234
		%	6.7	4.0	7.9	13.0	2.7	55.5	6.1	4.1	100.0
	平成14年度	件数	82	57	98	163	34	762	62	65	1323
		%	6.2	4.3	7.4	12.3	2.6	57.6	4.7	4.9	100.0
	平成13年度	件数	62	50	106	181	33	743	56	60	1291
		%	4.8	3.9	8.2	14.0	2.6	57.6	4.3	4.6	100.0
非上場	平成15年度	件数	76	51	97	149	28	1010	37	113	1561
		%	4.9	3.3	6.2	9.5	1.8	64.7	2.4	7.2	100.0
	平成14年度	件数	59	56	106	123	38	1116	49	97	1644
		%	3.6	3.4	6.4	7.5	2.3	67.9	3.0	5.9	100.0
	平成13年度	件数	54	54	105	133	32	1101	34	94	1607
		%	3.4	3.4	6.5	8.3	2.0	68.5	2.1	5.8	100.0
合計	平成15年度	件数	159	100	195	310	61	1695	112	163	2795
		%	5.7	3.6	7.0	11.1	2.2	60.6	4.0	5.8	100.0
	平成14年度	件数	141	113	204	286	72	1878	111	162	2967
		%	4.8	3.8	6.9	9.6	2.4	63.3	3.7	5.5	100.0
	平成13年度	件数	116	104	211	314	65	1844	90	154	2898
		%	4.0	3.6	7.3	10.8	2.2	63.6	3.1	5.3	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)			90年比 6%減	90年比 4%減	90年比 2%減	90年と同 水準	90年比 2%増	わからな い	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	9	2	9	7	2	66	1	5	101
		%	8.9	2.0	8.9	6.9	2.0	65.3	1.0	5.0	100.0
	製造業	件数	65	40	65	133	23	370	46	28	770
		%	8.4	5.2	8.4	17.3	3.0	48.1	6.0	3.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	0	0	0	8	12	0	20
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	40.0	60.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	3	0	1	4	3	38	6	1	56
		%	5.4	0.0	1.8	7.1	5.4	67.9	10.7	1.8	100.0
	卸売業	件数	5	3	12	9	2	52	0	2	85
		%	5.9	3.5	14.1	10.6	2.4	61.2	0.0	2.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	0	2	5	4	1	42	4	5	63
		%	0.0	3.2	7.9	6.3	1.6	66.7	6.3	7.9	100.0
	金融・保険業	件数	0	0	3	1	0	52	1	4	61
		%	0.0	0.0	4.9	1.6	0.0	85.2	1.6	6.6	100.0
	不動産業	件数	0	0	0	1	0	7	1	0	9
		%	0.0	0.0	0.0	11.1	0.0	77.8	11.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	1	2	3	2	2	48	3	3	64
		%	1.6	3.1	4.7	3.1	3.1	75.0	4.7	4.7	100.0
	その他	件数	0	0	0	0	0	2	1	2	5
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	40.0	20.0	40.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		90年比 6%減	90年比 4%減	90年比 2%減	90年と同 水準	90年比 2%増	わからな い	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	4	3	11	6	2	65	2	4	97
		%	4.1	3.1	11.3	6.2	2.1	67.0	2.1	4.1	100.0
	製造業	件数	46	25	33	83	18	330	19	34	588
		%	7.8	4.3	5.6	14.1	3.1	56.1	3.2	5.8	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	0	0	0	0	3	0	1	4
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	75.0	0.0	25.0	100.0
	運輸・通信業	件数	7	4	6	12	2	85	4	10	130
		%	5.4	3.1	4.6	9.2	1.5	65.4	3.1	7.7	100.0
	卸売業	件数	0	4	3	6	2	60	2	8	85
		%	0.0	4.7	3.5	7.1	2.4	70.6	2.4	9.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	2	5	9	15	1	103	3	11	149
		%	1.3	3.4	6.0	10.1	0.7	69.1	2.0	7.4	100.0
	金融・保険業	件数	1	1	2	1	1	55	0	2	63
		%	1.6	1.6	3.2	1.6	1.6	87.3	0.0	3.2	100.0
	不動産業	件数	1	0	0	0	0	4	0	0	5
		%	20.0	0.0	0.0	0.0	0.0	80.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	15	9	28	22	2	251	7	35	369
		%	4.1	2.4	7.6	6.0	0.5	68.0	1.9	9.5	100.0
	その他	件数	0	0	4	4	0	51	0	7	66
		%	0.0	0.0	6.1	6.1	0.0	77.3	0.0	10.6	100.0
回答なし	件数	0	0	1	0	0	3	0	1	5	
	%	0.0	0.0	20.0	0.0	0.0	60.0	0.0	20.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)									回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	13	5	20	13	4	131	3	9	198
		%	6.6	2.5	10.1	6.6	2.0	66.2	1.5	4.5	100.0
	製造業	件数	111	65	98	216	41	700	65	62	1358
		%	8.2	4.8	7.2	15.9	3.0	51.5	4.8	4.6	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	0	0	0	0	11	12	1	24
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	45.8	50.0	4.2	100.0
	運輸・通信業	件数	10	4	7	16	5	123	10	11	186
		%	5.4	2.2	3.8	8.6	2.7	66.1	5.4	5.9	100.0
	卸売業	件数	5	7	15	15	4	112	2	10	170
		%	2.9	4.1	8.8	8.8	2.4	65.9	1.2	5.9	100.0
	小売業・飲食店	件数	2	7	14	19	2	145	7	16	212
		%	0.9	3.3	6.6	9.0	0.9	68.4	3.3	7.5	100.0
	金融・保険業	件数	1	1	5	2	1	107	1	6	124
		%	0.8	0.8	4.0	1.6	0.8	86.3	0.8	4.8	100.0
	不動産業	件数	1	0	0	1	0	11	1	0	14
		%	7.1	0.0	0.0	7.1	0.0	78.6	7.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	16	11	31	24	4	299	10	38	433
		%	3.7	2.5	7.2	5.5	0.9	69.1	2.3	8.8	100.0
	その他	件数	0	0	4	4	0	53	1	9	71
		%	0.0	0.0	5.6	5.6	0.0	74.6	1.4	12.7	100.0
回答なし	件数	0	0	1	0	0	3	0	1	5	
	%	0.0	0.0	20.0	0.0	0.0	60.0	0.0	20.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		90年比 6%減	90年比 4%減	90年比 2%減	90年と同 水準	90年比 2%増	わからな い	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	8	3	9	15	1	55	8	5	104
		%	7.7	2.9	8.7	14.4	1.0	52.9	7.7	4.8	100.0
	50億～100億 円未満	件数	2	1	4	6	2	47	1	3	66
		%	3.0	1.5	6.1	9.1	3.0	71.2	1.5	4.5	100.0
	100億～500億 円未満	件数	20	26	33	50	13	253	13	14	422
		%	4.7	6.2	7.8	11.8	3.1	60.0	3.1	3.3	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	13	8	14	30	6	120	6	11	208
		%	6.3	3.8	6.7	14.4	2.9	57.7	2.9	5.3	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	22	7	30	45	6	140	27	13	290
		%	7.6	2.4	10.3	15.5	2.1	48.3	9.3	4.5	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	10	3	1	7	3	25	8	1	58
		%	17.2	5.2	1.7	12.1	5.2	43.1	13.8	1.7	100.0
	1兆円以上	件数	6	0	3	8	0	26	12	0	55
		%	10.9	0.0	5.5	14.5	0.0	47.3	21.8	0.0	100.0
	回答なし	件数	2	1	4	0	2	19	0	3	31
		%	6.5	3.2	12.9	0.0	6.5	61.3	0.0	9.7	100.0
	売上高別クロス集計 (非上場企業)									回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	9	7	23	20	4	123	5	12
%			4.4	3.4	11.3	9.9	2.0	60.6	2.5	5.9	100.0
50億～100億 円未満		件数	2	2	7	10	1	85	4	13	124
		%	1.6	1.6	5.6	8.1	0.8	68.5	3.2	10.5	100.0
100億～500億 円未満		件数	30	23	40	65	14	441	13	45	671
		%	4.5	3.4	6.0	9.7	2.1	65.7	1.9	6.7	100.0
500億～1千億 円未満		件数	14	7	12	32	4	130	4	11	214
		%	6.5	3.3	5.6	15.0	1.9	60.7	1.9	5.1	100.0
1千億～5千億 円未満		件数	11	7	7	13	3	97	7	13	158
		%	7.0	4.4	4.4	8.2	1.9	61.4	4.4	8.2	100.0
5千億～1兆円 未満		件数	5	0	0	1	0	16	1	1	24
		%	20.8	0.0	0.0	4.2	0.0	66.7	4.2	4.2	100.0
1兆円以上		件数	1	1	2	0	1	7	1	0	13
		%	7.7	7.7	15.4	0.0	7.7	53.8	7.7	0.0	100.0
回答なし		件数	4	4	6	8	1	111	2	18	154
		%	2.6	2.6	3.9	5.2	0.6	72.1	1.3	11.7	100.0
売上高別クロス集計 (全体)									回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	17	10	32	35	5	178	13	17
	%		5.5	3.3	10.4	11.4	1.6	58.0	4.2	5.5	100.0
	50億～100億 円未満	件数	4	3	11	16	3	132	5	16	190
		%	2.1	1.6	5.8	8.4	1.6	69.5	2.6	8.4	100.0
	100億～500億 円未満	件数	50	49	73	115	27	694	26	59	1093
		%	4.6	4.5	6.7	10.5	2.5	63.5	2.4	5.4	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	27	15	26	62	10	250	10	22	422
		%	6.4	3.6	6.2	14.7	2.4	59.2	2.4	5.2	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	33	14	37	58	9	237	34	26	448
		%	7.4	3.1	8.3	12.9	2.0	52.9	7.6	5.8	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	15	3	1	8	3	41	9	2	82
		%	18.3	3.7	1.2	9.8	3.7	50.0	11.0	2.4	100.0
	1兆円以上	件数	7	1	5	8	1	33	13	0	68
		%	10.3	1.5	7.4	11.8	1.5	48.5	19.1	0.0	100.0
	回答なし	件数	6	5	10	8	3	130	2	21	185
		%	3.2	2.7	5.4	4.3	1.6	70.3	1.1	11.4	100.0

12. 開発途上地域における海外事業展開の有無について

12 - 1. 貴組織は、開発途上地域での海外事業展開を行っていますか。1つ選んで を付けて下さい。
 行っている 行っていない その他

経年集計結果		行っている	行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	495	715	9	15	1234
		%	40.1	57.9	0.7	1.2	100.0
	平成14年度	件数	521	768	14	20	1323
		%	39.4	58.0	1.1	1.5	100.0
	平成13年度	件数	575	699	6	11	1291
		%	44.5	54.1	0.5	0.9	100.0
非上場	平成15年度	件数	262	1240	12	47	1561
		%	16.8	79.4	0.8	3.0	100.0
	平成14年度	件数	254	1330	19	41	1644
		%	15.5	80.9	1.2	2.5	100.0
	平成13年度	件数	296	1273	16	22	1607
		%	18.4	79.2	1.0	1.4	100.0
合計	平成15年度	件数	757	1955	21	62	2795
		%	27.1	69.9	0.8	2.2	100.0
	平成14年度	件数	775	2098	33	61	2967
		%	26.1	70.7	1.1	2.1	100.0
	平成13年度	件数	871	1972	22	33	2898
		%	30.1	68.0	0.8	1.1	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		行っている	行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	34	67	0	0	101
		%	33.7	66.3	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	398	357	6	9	770
		%	51.7	46.4	0.8	1.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	4	15	0	1	20
		%	20.0	75.0	0.0	5.0	100.0
	運輸・通信業	件数	11	42	1	2	56
		%	19.6	75.0	1.8	3.6	100.0
	卸売業	件数	29	54	1	1	85
		%	34.1	63.5	1.2	1.2	100.0
	小売業・飲食店	件数	5	58	0	0	63
		%	7.9	92.1	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	5	54	1	1	61
		%	8.2	88.5	1.6	1.6	100.0
	不動産業	件数	1	8	0	0	9
		%	11.1	88.9	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	6	57	0	1	64
		%	9.4	89.1	0.0	1.6	100.0
	その他	件数	2	3	0	0	5
		%	40.0	60.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0
%		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)			行っている	行っていない	その他	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	16	80	1	0	97
		%	16.5	82.5	1.0	0.0	100.0
	製造業	件数	193	377	6	12	588
		%	32.8	64.1	1.0	2.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	3	0	1	4
		%	0.0	75.0	0.0	25.0	100.0
	運輸・通信業	件数	13	113	1	3	130
		%	10.0	86.9	0.8	2.3	100.0
	卸売業	件数	15	67	0	3	85
		%	17.6	78.8	0.0	3.5	100.0
	小売業・飲食店	件数	1	144	0	4	149
		%	0.7	96.6	0.0	2.7	100.0
	金融・保険業	件数	1	62	0	0	63
		%	1.6	98.4	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	5	0	0	5
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	21	323	4	21	369
		%	5.7	87.5	1.1	5.7	100.0
	その他	件数	1	62	0	3	66
		%	1.5	93.9	0.0	4.5	100.0
回答なし	件数	1	4	0	0	5	
	%	20.0	80.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)						回答なし	サンプル数
全体	建設業	件数	50	147	1	0	198
		%	25.3	74.2	0.5	0.0	100.0
	製造業	件数	591	734	12	21	1358
		%	43.5	54.1	0.9	1.5	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	4	18	0	2	24
		%	16.7	75.0	0.0	8.3	100.0
	運輸・通信業	件数	24	155	2	5	186
		%	12.9	83.3	1.1	2.7	100.0
	卸売業	件数	44	121	1	4	170
		%	25.9	71.2	0.6	2.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	6	202	0	4	212
		%	2.8	95.3	0.0	1.9	100.0
	金融・保険業	件数	6	116	1	1	124
		%	4.8	93.5	0.8	0.8	100.0
	不動産業	件数	1	13	0	0	14
		%	7.1	92.9	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	27	380	4	22	433
		%	6.2	87.8	0.9	5.1	100.0
	その他	件数	3	65	0	3	71
		%	4.2	91.5	0.0	4.2	100.0
回答なし	件数	1	4	0	0	5	
	%	20.0	80.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			行っている	行っていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	42	60	0	2	104	
		%	40.4	57.7	0.0	1.9	100.0	
	50億～100.0億円未満	件数	10	54	0	2	66	
		%	15.2	81.8	0.0	3.0	100.0	
	100.0億～500億円未満	件数	130	287	1	4	422	
		%	30.8	68.0	0.2	0.9	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	85	120	2	1	208	
		%	40.9	57.7	1.0	0.5	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	144	140	3	3	290	
		%	49.7	48.3	1.0	1.0	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	33	21	3	1	58	
		%	56.9	36.2	5.2	1.7	100.0	
	1兆円以上	件数	43	11	0	1	55	
		%	78.2	20.0	0.0	1.8	100.0	
回答なし	件数	8	22	0	1	31		
	%	25.8	71.0	0.0	3.2	100.0		
売上高別クロス集計 (非上場企業)						回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	27	166	1	9	203	
		%	13.3	81.8	0.5	4.4	100.0	
	50億～100億円未満	件数	7	113	0	4	124	
		%	5.6	91.1	0.0	3.2	100.0	
	100億～500億円未満	件数	101	548	3	19	671	
		%	15.1	81.7	0.4	2.8	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	48	163	1	2	214	
		%	22.4	76.2	0.5	0.9	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	58	97	2	1	158	
		%	36.7	61.4	1.3	0.6	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	4	19	0	1	24	
		%	16.7	79.2	0.0	4.2	100.0	
	1兆円以上	件数	3	10	0	0	13	
		%	23.1	76.9	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	14	124	5	11	154	
		%	9.1	80.5	3.2	7.1	100.0	
	売上高別クロス集計 (全体)						回答なし	サンプル数
	全体	50億円未満	件数	69	226	1	11	307
%			22.5	73.6	0.3	3.6	100.0	
50億～100.0億円未満		件数	17	167	0	6	190	
		%	8.9	87.9	0.0	3.2	100.0	
100.0億～500億円未満		件数	231	835	4	23	1093	
		%	21.1	76.4	0.4	2.1	100.0	
500億～1千億円未満		件数	133	283	3	3	422	
		%	31.5	67.1	0.7	0.7	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	202	237	5	4	448	
		%	45.1	52.9	1.1	0.9	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	37	40	3	2	82	
		%	45.1	48.8	3.7	2.4	100.0	
1兆円以上		件数	46	21	0	1	68	
		%	67.6	30.9	0.0	1.5	100.0	
回答なし		件数	22	146	5	12	185	
		%	11.9	78.9	2.7	6.5	100.0	

問12 - 1において、 に をした方に12 - 2・3・4の設問に答えてもらった。

12 - 2. 開発途上地域での海外事業展開に当たっての環境配慮について、貴組織ではどのような取組を行っていますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

海外事業展開に当たっての環境配慮を経営方針や環境方針等に明記している
 海外事業展開に関して、環境配慮のための手続き・手法・基準等を定めている
 事業展開に先立つ環境アセスメント等により環境影響を調べ、環境対策の立案を行っている
 事業展開後の環境配慮の状況について、本社が直接調査を実施している
 環境配慮の状況について、事業展開先から報告を求めている
 事業展開先に、環境保全対策のための技術支援や情報提供をしている
 事業展開先に、環境保全対策のための資金提供をしている
 事業展開先に、環境保全対策のための人材育成支援をしている
 事業展開に直接関係のない環境貢献(植林等)を実施している
 特に取組を実施していない
 その他

経年集計結果		環境方針等に明記	手続き等を設定	環境アセス等	本社の直接調査	報告を求めている	技術支援等	資金提供	人材育成支援	環境貢献(植林等)	実施していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	178	93	135	86	177	207	45	79	40	120	37	3	495
		%	36.0	18.8	27.3	17.4	35.8	41.8	9.1	16.0	8.1	24.2	7.5	0.6	
	平成14年度	件数	160	81	110	86	144	210	46	79	43	148	41	7	521
		%	30.7	15.5	21.1	16.5	27.6	40.3	8.8	15.2	8.3	28.4	7.9	1.3	
	平成13年度	件数	148	83	117	83	140	223	45	79	41	173	30	37	566
		%	26.1	14.7	20.7	14.7	24.7	39.4	8.0	14.0	7.2	30.6	5.3	6.5	
非上場	平成15年度	件数	72	41	50	28	60	84	20	29	9	91	20	2	262
		%	27.5	15.6	19.1	10.7	22.9	32.1	7.6	11.1	3.4	34.7	7.6	0.8	
	平成14年度	件数	64	30	42	25	51	81	20	28	8	97	14	1	254
		%	25.2	11.8	16.5	9.8	20.1	31.9	7.9	11.0	3.1	38.2	5.5	0.4	
	平成13年度	件数	54	32	42	24	42	73	18	30	13	116	15	34	294
		%	18.4	10.9	14.3	8.2	14.3	24.8	6.1	10.2	4.4	39.5	5.1	11.6	
合計	平成15年度	件数	250	134	185	114	237	291	65	108	49	211	57	5	757
		%	33.0	17.7	24.4	15.1	31.3	38.4	8.6	14.3	6.5	27.9	7.5	0.7	
	平成14年度	件数	224	111	152	111	195	291	66	107	51	245	55	8	775
		%	28.9	14.3	19.6	14.3	25.2	37.5	8.5	13.8	6.6	31.6	7.1	1.0	
	平成13年度	件数	202	115	159	107	182	296	63	109	54	289	45	71	860
		%	23.5	13.4	18.5	12.4	21.2	34.4	7.3	12.7	6.3	33.6	5.2	8.3	

12-3. 貴組織では海外事業展開に当たっての環境配慮への取組を環境報告書等を通して公表していますか。1つ選んで を付けて下さい。

環境報告書に記載して公表している
 環境報告書以外の媒体を利用して公表している
 問い合わせに応じて公表している

していない
 その他

経年集計結果		環境報告書	環境報告書 以外	問合せに 応じて	していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	117	12	58	279	23	6	495
		%	23.6	2.4	11.7	56.4	4.6	1.2	100.0
	平成14年度	件数	91	11	57	338	19	5	521
		%	17.5	2.1	10.9	64.9	3.6	1.0	100.0
	平成13年度	件数	87	12	68	366	14	19	566
		%	15.4	2.1	12.0	64.7	2.5	3.4	100.0
非上場	平成15年度	件数	25	5	35	180	13	4	262
		%	9.5	1.9	13.4	68.7	5.0	1.5	100.0
	平成14年度	件数	18	7	36	180	11	2	254
		%	7.1	2.8	14.2	70.9	4.3	0.8	100.0
	平成13年度	件数	13	7	24	220	7	23	294
		%	4.4	2.4	8.2	74.8	2.4	7.8	100.0
合計	平成15年度	件数	142	17	93	459	36	10	757
		%	18.8	2.2	12.3	60.6	4.8	1.3	100.0
	平成14年度	件数	109	18	93	518	30	7	775
		%	14.1	2.3	12.0	66.8	3.9	0.9	100.0
	平成13年度	件数	100	19	92	586	21	42	860
		%	11.6	2.2	10.7	68.1	2.4	4.9	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		環境報告書	環境報告書 以外	問合せに 応じて	していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	4	2	1	22	4	1	34
		%	11.8	5.9	2.9	64.7	11.8	2.9	100.0
	製造業	件数	98	7	51	221	17	4	398
		%	24.6	1.8	12.8	55.5	4.3	1.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	3	0	1	0	0	0	4
		%	75.0	0.0	25.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	2	0	2	7	0	0	11
		%	18.2	0.0	18.2	63.6	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	8	2	2	16	1	0	29
		%	27.6	6.9	6.9	55.2	3.4	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	0	0	0	3	1	1	5
		%	0.0	0.0	0.0	60.0	20.0	20.0	100.0
	金融・保険業	件数	2	1	0	2	0	0	5
		%	40.0	20.0	0.0	40.0	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	0	0	1	0	0	1
		%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	0	0	0	6	0	0	6
		%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	その他	件数	0	0	1	1	0	0	2
		%	0.0	0.0	50.0	50.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		環境報告書	環境報告書 以外	問合せに 応じて	していない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	1	1	0	14	0	16	
		%	6.3	6.3	0.0	87.5	0.0	100.0	
	製造業	件数	21	4	30	123	12	3	193
		%	10.9	2.1	15.5	63.7	6.2	1.6	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	運輸・通信業	件数	0	0	1	11	0	1	13
		%	0.0	0.0	7.7	84.6	0.0	7.7	100.0
	卸売業	件数	3	0	2	10	0	0	15
		%	20.0	0.0	13.3	66.7	0.0	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	0	0	0	1	0	0	1
		%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	0	0	1	0	0	1
		%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	サービス業	件数	0	0	2	18	1	0	21
		%	0.0	0.0	9.5	85.7	4.8	0.0	100.0
その他	件数	0	0	0	1	0	0	1	
	%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	1	0	0	1	
	%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)							回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	5	3	1	36	4	1	50
		%	10.0	6.0	2.0	72.0	8.0	2.0	100.0
製造業	件数	119	11	81	344	29	7	591	
	%	20.1	1.9	13.7	58.2	4.9	1.2	100.0	
電気・ガス等 供給業	件数	3	0	1	0	0	0	4	
	%	75.0	0.0	25.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
運輸・通信業	件数	2	0	3	18	0	1	24	
	%	8.3	0.0	12.5	75.0	0.0	4.2	100.0	
卸売業	件数	11	2	4	26	1	0	44	
	%	25.0	4.5	9.1	59.1	2.3	0.0	100.0	
小売業・飲食 店	件数	0	0	0	4	1	1	6	
	%	0.0	0.0	0.0	66.7	16.7	16.7	100.0	
金融・保険業	件数	2	1	0	3	0	0	6	
	%	33.3	16.7	0.0	50.0	0.0	0.0	100.0	
不動産業	件数	0	0	0	1	0	0	1	
	%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	0	0	2	24	1	0	27	
	%	0.0	0.0	7.4	88.9	3.7	0.0	100.0	
その他	件数	0	0	1	2	0	0	3	
	%	0.0	0.0	33.3	66.7	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	1	0	0	1	
	%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			環境報告書	環境報告書 以外	問合せに 応じて	していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	11	0	6	20	4	1	42	
		%	26.2	0.0	14.3	47.6	9.5	2.4	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	1	0	1	8	0	0	10	
		%	10.0	0.0	10.0	80.0	0.0	0.0	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	2	1	15	108	3	1	130	
		%	1.5	0.8	11.5	83.1	2.3	0.8	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	11	3	12	52	5	2	85	
		%	12.9	3.5	14.1	61.2	5.9	2.4	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	45	5	13	73	6	2	144	
		%	31.3	3.5	9.0	50.7	4.2	1.4	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	16	2	8	5	2	0	33	
		%	48.5	6.1	24.2	15.2	6.1	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	30	1	3	6	3	0	43	
		%	69.8	2.3	7.0	14.0	7.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	1	0	0	7	0	0	8	
		%	12.5	0.0	0.0	87.5	0.0	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	2	0	3	18	3	1	27
%			7.4	0.0	11.1	66.7	11.1	3.7	100.0	
50億～100億 円未満		件数	0	1	1	5	0	0	7	
		%	0.0	14.3	14.3	71.4	0.0	0.0	100.0	
100億～500億 円未満		件数	2	1	14	79	4	1	101	
		%	2.0	1.0	13.9	78.2	4.0	1.0	100.0	
500億～1千億 円未満		件数	2	0	7	38	0	1	48	
		%	4.2	0.0	14.6	79.2	0.0	2.1	100.0	
1千億～5千億 円未満		件数	12	3	7	30	5	1	58	
		%	20.7	5.2	12.1	51.7	8.6	1.7	100.0	
5千億～1兆円 未満		件数	3	0	0	1	0	0	4	
		%	75.0	0.0	0.0	25.0	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	2	0	0	1	0	0	3	
		%	66.7	0.0	0.0	33.3	0.0	0.0	100.0	
回答なし		件数	2	0	3	8	1	0	14	
		%	14.3	0.0	21.4	57.1	7.1	0.0	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	13	0	9	38	7	2	69
	%		18.8	0.0	13.0	55.1	10.1	2.9	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	1	1	2	13	0	0	17	
		%	5.9	5.9	11.8	76.5	0.0	0.0	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	4	2	29	187	7	2	231	
		%	1.7	0.9	12.6	81.0	3.0	0.9	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	13	3	19	90	5	3	133	
		%	9.8	2.3	14.3	67.7	3.8	2.3	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	57	8	20	103	11	3	202	
		%	28.2	4.0	9.9	51.0	5.4	1.5	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	19	2	8	6	2	0	37	
		%	51.4	5.4	21.6	16.2	5.4	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	32	1	3	7	3	0	46	
		%	69.6	2.2	6.5	15.2	6.5	0.0	100.0	
	回答なし	件数	3	0	3	15	1	0	22	
		%	13.6	0.0	13.6	68.2	4.5	0.0	100.0	

12 - 4. 海外事業展開先の環境対策に採用している基準(排出基準)はどのようなものですか。1つ選んで付けて下さい。

基本的に事業展開先国の法令に基づく排出基準

日本国内の排出基準(事業展開先国の基準の方が厳しい場合は、厳しい方の基準)

日本国内の基準を下回る独自の排出基準

事業展開先国及び日本の基準を上回る厳しい独自の排出基準

環境汚染物質の排出はないので該当しない

その他

経年集計結果		事業展開先の基準	日本国内の基準	下回る独自の基準	厳しい独自の基準	該当しない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	373	38	2	5	40	10	27	495
		%	75.4	7.7	0.4	1.0	8.1	2.0	5.5	100.0
	平成14年度	件数	376	42	3	7	61	15	17	521
		%	72.2	8.1	0.6	1.3	11.7	2.9	3.3	100.0
	平成13年度	件数	421	40	1	4	61	9	30	566
		%	74.4	7.1	0.2	0.7	10.8	1.6	5.3	100.0
非上場	平成15年度	件数	170	12	1	4	38	18	19	262
		%	64.9	4.6	0.4	1.5	14.5	6.9	7.3	100.0
	平成14年度	件数	165	16	0	2	50	12	9	254
		%	65.0	6.3	0.0	0.8	19.7	4.7	3.5	100.0
	平成13年度	件数	180	10	1	5	57	10	31	294
		%	61.2	3.4	0.3	1.7	19.4	3.4	10.5	100.0
合計	平成15年度	件数	543	50	3	9	78	28	46	757
		%	71.7	6.6	0.4	1.2	10.3	3.7	6.1	100.0
	平成14年度	件数	541	58	3	9	111	27	26	775
		%	69.8	7.5	0.4	1.2	14.3	3.5	3.4	100.0
	平成13年度	件数	601	50	2	9	118	19	61	860
		%	69.9	5.8	0.2	1.0	13.7	2.2	7.1	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)		事業展開先の基準	日本国内の基準	下回る独自の基準	厳しい独自の基準	該当しない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	26	1	0	0	5	0	2	34
		%	76.5	2.9	0.0	0.0	14.7	0.0	5.9	100.0
	製造業	件数	308	34	2	5	18	8	23	398
		%	77.4	8.5	0.5	1.3	4.5	2.0	5.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	3	1	0	0	0	0	0	4
		%	75.0	25.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	8	0	0	0	1	2	0	11
		%	72.7	0.0	0.0	0.0	9.1	18.2	0.0	100.0
	卸売業	件数	18	2	0	0	8	0	1	29
		%	62.1	6.9	0.0	0.0	27.6	0.0	3.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	4	0	0	0	0	0	1	5
		%	80.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	20.0	100.0
	金融・保険業	件数	2	0	0	0	3	0	0	5
		%	40.0	0.0	0.0	0.0	60.0	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	0	0	0	1	0	0	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	2	0	0	0	4	0	0	6
		%	33.3	0.0	0.0	0.0	66.7	0.0	0.0	100.0
	その他	件数	2	0	0	0	0	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	

業種別クロス集計 (非上場企業)		事業展開 先の基準	日本国内 の基準	下回る独 自基準	厳しい独自 基準	該当しない	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	11	1	0	0	3	1	0	16
		%	68.8	6.3	0.0	0.0	18.8	6.3	0.0	100.0
	製造業	件数	138	11	1	4	13	13	13	193
		%	71.5	5.7	0.5	2.1	6.7	6.7	6.7	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	運輸・通信業	件数	5	0	0	0	4	1	3	13
		%	38.5	0.0	0.0	0.0	30.8	7.7	23.1	100.0
	卸売業	件数	10	0	0	0	3	1	1	15
		%	66.7	0.0	0.0	0.0	20.0	6.7	6.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	0	0	0	0	0	0	1	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	0	0	0	1	0	0	1
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	サービス業	件数	5	0	0	0	13	2	1	21
		%	23.8	0.0	0.0	0.0	61.9	9.5	4.8	100.0
その他	件数	0	0	0	0	1	0	0	1	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	0	0	0	0	0	0	1	
	%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	37	2	0	0	8	1	2	50
		%	74.0	4.0	0.0	0.0	16.0	2.0	4.0	100.0
製造業	件数	446	45	3	9	31	21	36	591	
	%	75.5	7.6	0.5	1.5	5.2	3.6	6.1	100.0	
電気・ガス等 供給業	件数	3	1	0	0	0	0	0	4	
	%	75.0	25.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
運輸・通信業	件数	13	0	0	0	5	3	3	24	
	%	54.2	0.0	0.0	0.0	20.8	12.5	12.5	100.0	
卸売業	件数	28	2	0	0	11	1	2	44	
	%	63.6	4.5	0.0	0.0	25.0	2.3	4.5	100.0	
小売業・飲食 店	件数	4	0	0	0	0	0	2	6	
	%	66.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	33.3	100.0	
金融・保険業	件数	2	0	0	0	4	0	0	6	
	%	33.3	0.0	0.0	0.0	66.7	0.0	0.0	100.0	
不動産業	件数	0	0	0	0	1	0	0	1	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	7	0	0	0	17	2	1	27	
	%	25.9	0.0	0.0	0.0	63.0	7.4	3.7	100.0	
その他	件数	2	0	0	0	1	0	0	3	
	%	66.7	0.0	0.0	0.0	33.3	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	0	0	0	0	0	0	1	
	%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)		事業展開 先の基準	日本国内 の基準	下回る独 自基準	厳しい独自 基準	該当しない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	32	1	0	0	4	3	2	42
		%	76.2	2.4	0.0	0.0	9.5	7.1	4.8	100.0
	50億～100億 円未満	件数	8	1	0	0	1	0	0	10
		%	80.0	10.0	0.0	0.0	10.0	0.0	0.0	100.0
	100億～500億 円未満	件数	93	5	0	1	15	1	15	130
		%	71.5	3.8	0.0	0.8	11.5	0.8	11.5	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	67	7	2	0	5	0	4	85
		%	78.8	8.2	2.4	0.0	5.9	0.0	4.7	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	114	11	0	3	10	2	4	144
		%	79.2	7.6	0.0	2.1	6.9	1.4	2.8	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	25	7	0	0	0	1	0	33
		%	75.8	21.2	0.0	0.0	0.0	3.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	31	6	0	1	2	2	1	43
		%	72.1	14.0	0.0	2.3	4.7	4.7	2.3	100.0
	回答なし	件数	3	0	0	0	3	1	1	8
		%	37.5	0.0	0.0	0.0	37.5	12.5	12.5	100.0
	売上高別クロス集計 (非上場企業)								回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	17	1	0	1	5	2	1
%			63.0	3.7	0.0	3.7	18.5	7.4	3.7	100.0
50億～100億 円未満		件数	4	1	1	0	1	0	0	7
		%	57.1	14.3	14.3	0.0	14.3	0.0	0.0	100.0
100億～500億 円未満		件数	70	1	0	0	20	5	5	101
		%	69.3	1.0	0.0	0.0	19.8	5.0	5.0	100.0
500億～1千億 円未満		件数	30	5	0	1	6	1	5	48
		%	62.5	10.4	0.0	2.1	12.5	2.1	10.4	100.0
1千億～5千億 円未満		件数	38	2	0	1	2	8	7	58
		%	65.5	3.4	0.0	1.7	3.4	13.8	12.1	100.0
5千億～1兆円 未満		件数	3	1	0	0	0	0	0	4
		%	75.0	25.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
1兆円以上		件数	1	0	0	0	1	1	0	3
		%	33.3	0.0	0.0	0.0	33.3	33.3	0.0	100.0
回答なし		件数	7	1	0	1	3	1	1	14
		%	50.0	7.1	0.0	7.1	21.4	7.1	7.1	100.0
売上高別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	49	2	0	1	9	5	3
	%		71.0	2.9	0.0	1.4	13.0	7.2	4.3	100.0
	50億～100億 円未満	件数	12	2	1	0	2	0	0	17
		%	70.6	11.8	5.9	0.0	1.8	0.0	0.0	100.0
	100億～500億 円未満	件数	163	6	0	1	35	6	20	231
		%	70.6	2.6	0.0	0.4	15.2	2.6	8.7	100.0
	500億～1千億 円未満	件数	97	12	2	1	11	1	9	133
		%	72.9	9.0	1.5	0.8	8.3	0.8	6.8	100.0
	1千億～5千億 円未満	件数	152	13	0	4	12	10	11	202
		%	75.2	6.4	0.0	2.0	5.9	5.0	5.4	100.0
	5千億～1兆円 未満	件数	28	8	0	0	0	1	0	37
		%	75.7	21.6	0.0	0.0	0.0	2.7	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	32	6	0	1	3	3	1	46
		%	69.6	13.0	0.0	2.2	6.5	6.5	2.2	100.0
	回答なし	件数	10	1	0	1	6	2	2	22
		%	45.5	4.5	0.0	4.5	27.3	9.1	9.1	100.0

13. 世界の森林の保全について

13 - 1. 海外における森林破壊の原因として、近年、違法伐採が問題視されていますが、貴組織ではこのことについて関心がありますか、1つ選んで を付けて下さい。

大いに関心がある

多少、関心がある

違法伐採が問題視されていることは知っていたが、

関心はない

違法伐採という言葉を知らなかった

海外の森林破壊の原因としては、違法伐採よりも重

要な問題があると考えている

その他

経年集計結果			大いに関心がある	多少関心がある	関心はない	言葉を知らない	もっと重要な問題がある	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	210	595	223	79	87	8	32	1234
		%	17.0	48.2	18.1	6.4	7.1	0.6	2.6	
非上場	平成15年度	件数	284	663	308	77	137	31	61	1561
		%	18.2	42.5	19.7	4.9	8.8	2.0	3.9	
合計	平成15年度	件数	494	1258	531	156	224	39	93	2795
		%	17.7	45.0	19.0	5.6	8.0	1.4	3.3	

本年度から追加した設問のため、平成14年度及び平成13年度の集計結果はない。

業種別クロス集計 (上場企業)			大いに関心がある	多少関心がある	関心はない	言葉を知らない	もっと重要な問題がある	その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	22	47	13	8	10	0	1	101
		%	21.8	46.35	12.9	7.9	9.9	0.0	1.0	100.0
	製造業	件数	128	379	133	51	56	5	18	770
		%	16.6	49.2	17.3	6.6	7.3	0.6	2.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	7	8	1	1	2	0	1	20
		%	35.0	40.0	5.0	5.0	10.0	0.0	5.0	100.0
	運輸・通信業	件数	6	25	16	4	1	2	2	56
		%	10.7	44.6	28.6	7.1	1.8	3.6	3.6	100.0
	卸売業	件数	21	37	17	2	5	0	3	85
		%	24.7	43.5	20.0	2.4	5.9	0.0	3.5	100.0
	小売業・飲食店	件数	7	34	8	7	3	1	3	63
		%	11.1	54.0	12.7	11.1	4.8	1.6	4.8	100.0
	金融・保険業	件数	12	27	15	1	4	0	2	61
		%	19.7	44.3	24.6	1.6	6.6	0.0	3.3	100.0
	不動産業	件数	1	6	1	0	1	0	0	9
		%	11.1	66.7	11.1	0.0	11.1	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	6	31	16	4	5	0	2	64
		%	9.4	48.4	25.0	6.3	7.8	0.0	3.1	100.0
	その他	件数	0	1	3	1	0	0	0	5
		%	0.0	20.0	60.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	0	0	0	0	0	0	0
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

業種別クロス集計 (非上場企業)		大いに関心 がある	多少関心が ある	関心はない	言葉を知ら ない	もっと重要 な問題がある	その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	13	49	13	9	11	0	2	97
		%	13.4	50.5	13.4	9.3	11.3	0.0	2.1	100.0
	製造業	件数	108	259	126	30	47	6	12	588
		%	18.4	44.0	21.4	5.1	8.0	1.0	2.0	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	0	3	1	0	0	0	0	4
		%	0.0	75.0	25.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	25	53	28	5	13	2	4	130
		%	19.2	40.8	21.5	3.8	10.0	1.5	3.1	100.0
	卸売業	件数	20	42	10	4	4	1	4	85
		%	23.5	49.4	11.8	4.7	4.7	1.2	4.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	19	69	33	7	10	3	8	149
		%	12.8	46.3	22.1	4.7	6.7	2.0	5.4	100.0
	金融・保険業	件数	7	28	16	5	2	4	1	63
		%	11.1	44.4	25.4	7.9	3.2	6.3	1.6	100.0
	不動産業	件数	1	3	1	0	0	0	0	5
		%	20.0	60.0	20.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	74	132	72	11	45	11	24	369
		%	20.1	35.8	19.5	3.0	12.2	3.0	6.5	100.0
	その他	件数	17	22	7	6	4	4	6	66
		%	25.8	33.3	10.6	9.1	6.1	6.1	9.1	100.0
回答なし	件数	0	3	1	0	1	0	0	5	
	%	0.0	60.0	20.0	0.0	20.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (全体)								回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	35	96	26	17	21	0	3	198
		%	17.7	48.5	13.1	8.6	10.6	0.0	1.5	100.0
	製造業	件数	236	638	259	81	103	11	30	1358
		%	17.4	47.0	19.1	6.0	7.6	0.8	2.2	100.0
	電気・ガス等供 給業	件数	7	11	2	1	2	0	1	24
		%	29.2	45.8	8.3	4.2	8.3	0.0	4.2	100.0
	運輸・通信業	件数	31	78	44	9	14	4	6	186
		%	16.7	41.9	23.7	4.8	7.5	2.2	3.2	100.0
	卸売業	件数	41	79	27	6	9	1	7	170
		%	24.1	46.5	15.9	3.5	5.3	0.6	4.1	100.0
	小売業・飲食店	件数	26	103	41	14	13	4	11	212
		%	12.3	48.6	19.3	6.6	6.1	1.9	5.2	100.0
	金融・保険業	件数	19	55	31	6	6	4	3	124
		%	15.3	44.4	25.0	4.8	4.8	3.2	2.4	100.0
	不動産業	件数	2	9	2	0	1	0	0	14
		%	14.3	64.3	14.3	0.0	7.1	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	80	163	88	15	50	11	26	433
		%	18.5	37.6	20.3	3.5	11.5	2.5	6.0	100.0
	その他	件数	17	23	10	7	4	4	6	71
		%	23.9	32.4	14.1	9.9	5.6	5.6	8.5	100.0
回答なし	件数	0	3	1	0	1	0	0	5	
	%	0.0	60.0	20.0	0.0	20.0	0.0	0.0	100.0	

売上高別クロス集計 (上場企業)			大いに関心 がある	多少関心が ある	関心はない	言葉を知ら ない	もっと重要 な問題がある	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	25	47	19	6	5	0	2	104	
		%	24.0	45.2	18.3	5.8	4.8	0.0	1.9	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	8	23	15	7	9	1	3	66	
		%	12.1	34.8	22.7	10.6	13.6	1.5	4.5	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	50	203	91	35	32	4	7	422	
		%	11.8	48.1	21.6	8.3	7.6	0.9	1.7	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	33	106	39	11	15	0	4	208	
		%	15.9	51.0	18.8	5.3	7.2	0.0	1.9	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	51	156	43	16	14	3	7	290	
		%	17.6	53.8	14.8	5.5	4.8	1.0	2.4	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	13	28	8	2	4	0	3	58	
		%	22.4	48.3	13.8	3.4	6.9	0.0	5.2	100.0	
	1兆円以上	件数	23	22	2	1	4	0	3	55	
		%	41.8	40.0	3.6	1.8	7.3	0.0	5.5	100.0	
	回答なし	件数	7	10	6	1	4	0	3	31	
		%	22.6	32.3	19.4	3.2	12.9	0.0	9.7	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)									回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	44	68	41	11	20	6	13	203
%			21.7	33.5	20.2	5.4	9.9	3.0	6.4	100.0	
50億～100億 円未満		件数	19	52	29	4	14	2	4	124	
		%	15.3	41.9	23.4	3.2	11.3	1.6	3.2	100.0	
100億～500億 円未満		件数	110	308	122	33	63	15	20	671	
		%	16.4	45.9	18.2	4.9	9.4	2.2	3.0	100.0	
500億～1千億 円未満		件数	37	88	52	12	17	3	5	214	
		%	17.3	41.1	24.3	5.6	7.9	1.4	2.3	100.0	
1千億～5千億 円未満		件数	31	79	31	6	7	1	3	158	
		%	19.6	50.0	19.6	3.8	4.4	0.6	1.9	100.0	
5千億～1兆円 未満		件数	5	14	5	0	0	0	0	24	
		%	20.8	58.3	20.8	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	2	7	0	3	1	0	0	13	
		%	15.4	53.8	0.0	23.1	7.7	0.0	0.0	100.0	
回答なし		件数	36	47	28	8	15	4	16	154	
		%	23.4	30.5	18.2	5.2	9.7	2.6	10.4	100.0	
売上高別クロス集計 (全体)									回答なし	サンプル数	
全体		50億円未満	件数	69	115	60	17	25	6	15	307
	%		22.5	37.5	19.5	5.5	8.1	2.0	4.9	100.0	
	50億～100億 円未満	件数	27	75	44	11	23	3	7	190	
		%	14.2	39.5	23.2	5.8	12.1	1.6	3.7	100.0	
	100億～500億 円未満	件数	160	511	213	68	95	119	27	1093	
		%	14.6	46.8	19.5	6.2	8.7	1.7	2.5	100.0	
	500億～1千億 円未満	件数	70	194	91	23	32	3	9	422	
		%	16.6	46.0	21.6	5.5	7.6	0.7	2.1	100.0	
	1千億～5千億 円未満	件数	82	235	74	22	21	4	10	448	
		%	18.3	52.5	16.5	4.9	4.7	0.9	2.2	100.0	
	5千億～1兆円 未満	件数	18	42	13	2	4	0	3	82	
		%	22.0	51.2	15.9	2.4	4.9	0.0	3.7	100.0	
	1兆円以上	件数	25	29	2	4	5	0	3	68	
		%	36.8	42.6	2.9	5.9	7.4	0.0	4.4	100.0	
	回答なし	件数	43	57	34	9	19	4	19	185	
		%	23.2	30.8	18.4	4.9	10.3	2.2	10.3	100.0	

13 - 2. 貴組織では、世界の森林の保全の観点から木材製品・紙製品の調達に関し、現在、どのような取組を行っていますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 海外で植林を行い、木材製品はその植林木を原料とするものを用いている
- 海外で植林を行い、紙製品はその植林木を原料とするものを用いている
- 木材製品は国産材を原料とするものを用いている
- 紙製品は国産材を原料とするものを用いている
- 木材製品は、原料の加工・流通経路が分かっているものを用いている
- 紙製品は、原料の加工・流通経路が分かっているものを用いている
- 木材製品は、第三者機関によって認証された木材を原料とするものを用いている
- 紙製品は、第三者機関によって認証された木材を原料とするものを用いている
- その他
- 検討中である
- 特に取組は行っていない

経年集計結果			植林 を行い木 材製品は その原料 とするも のを使用	植林 を行い紙 製品はそ の原料と するもの を使用	木材 製品は国 産材を原 料とする ものを使 用	紙製 品は国産 材を原料 とするも のを使用	木材 製品は原 料の加工 等が分か るもの を使用	紙製 品は原料 の加工等 が分かる ものを使 用	木材 製品は認 証された 木材を原 料とする もの	紙製 品は認証 された木 材を原料 とするも の	その 他	検討 中であ る	特に 取組は 行って いない	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	10	9	12	10	73	128	23	72	194	100	698	33	1234
		%	0.8	0.7	1.0	0.8	5.9	10.4	1.9	5.8	15.7	8.1	56.6	2.7	
非上場	平成15年度	件数	4	16	13	20	55	147	21	67	232	66	963	62	1561
		%	0.3	1.0	0.8	1.3	3.5	9.4	1.3	4.3	14.9	4.2	61.7	4.0	
合計	平成15年度	件数	14	25	25	30	128	275	44	139	426	166	1661	95	2795
		%	0.5	0.9	0.9	1.1	4.6	9.8	1.6	5.0	15.2	5.9	59.4	3.4	

本年度から追加した設問のため、平成14年度及び平成13年度の集計結果はない。

問13 - 2において_に を付けた方に、次の設問に答えてもらった。

13 - 3. 検討しているのはどの項目ですか。13 - 2の選択肢から当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

【 】

経年集計結果			植林 を行い木 材製品は その原料 とするも のを使用	植林 を行い紙 製品はそ の原料と するもの を使用	木材 製品は国 産材を原 料とする ものを使 用	紙製 品は国産 材を原料 とするも のを使用	木材 製品は原 料の加工 等が分か るもの を使用	紙製 品は原料 の加工等 が分かる ものを使 用	木材 製品は認 証された 木材を原 料とする もの	紙製 品は認証 された木 材を原料 とするも の	その 他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	0	5	7	8	17	47	14	43	1	21	100
		%	0.0	5.0	7.0	8.0	17.0	47.0	14.0	43.0	1.0	21.0	
非上場	平成15年度	件数	3	5	4	5	10	25	13	26	2	16	66
		%	4.5	7.6	6.1	7.6	15.2	37.9	19.7	39.4	3.0	24.2	
合計	平成15年度	件数	3	10	11	13	27	72	27	69	3	37	166
		%	1.8	6.0	6.6	7.8	16.3	43.4	16.3	41.6	1.8	22.3	

本年度から追加した設問のため、平成14年度及び平成13年度の集計結果はない。

14 貴組織が環境への取組を推進していくために、行政にどのような支援を期待しますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

環境マネジメントシステムの構築に対する財政的援助(公的融資も含む)	環境ビジネスの成功事例の紹介
環境マネジメントシステムの導入に伴う効果の定量的な把握結果の提供	環境規制の緩和(立入検査などの回数の削減等)
企業、行政、NGO、住民等のパートナーシップのためのネットワークづくり	行政によるグリーン購入(環境保全型製品の優先購入)の推進
環境報告書等による、企業、NGO、住民などのコミュニケーション促進のための支援	エコマーク等環境ラベルの普及
優良企業等の表彰	製品・技術の環境保全効果について、第三者機関による客観的評価を受けられる仕組みの構築
環境への取組や環境管理を適切に行っている企業へのロゴマークの付与	環境問題に対する意識向上のための環境教育
各種環境規制をわかりやすく記したガイドブックの作成や今後の動向に関する情報提供	環境問題についてわかりやすく説明できる人材の育成
他の会社や業種の取組及び内外の動向等に関する情報提供	その他

経年集計結果		EMSに財政援助	EMSの結果提供	ネットワークづくり	コミュニケーションの促進	優良企業等の表彰	企業版エコマーク	規制等の情報提供	他社等の情報提供	環境ビジネス事例紹介	環境規制の緩和	行政のグリーン購入	環境ラベルの普及	第三者評価の仕組み構築	環境教育	人材の育成	その他	回答なし	参考1 クリーンテック 100 - 1 5.75 紹介	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	266	268	314	212	213	308	850	553	303	248	389	257	173	663	371	51	45	-	1234
		%	21.6	21.7	25.4	17.2	17.3	25.0	68.9	44.8	24.6	20.1	31.5	20.8	14.0	53.7	30.1	4.1	3.6	-	
	平成14年度	件数	320	331	374	239	230	346	935	597	306	272	389	266	188	702	400	41	8	-	1323
		%	24.2	25.0	28.3	18.1	17.4	26.2	70.7	45.1	23.1	20.6	29.4	20.1	14.2	53.1	30.2	3.1	0.6	-	
	平成13年度	件数	273	353	409	212	189	324	912	595	258	231	376	216	-	643	333	41	20	137	1291
		%	21.1	27.3	31.7	16.4	14.6	25.1	70.6	46.1	20.0	17.9	29.1	16.7	-	49.8	25.8	3.2	1.5	10.6	
非上場	平成15年度	件数	330	288	301	182	232	349	946	608	329	198	339	253	136	716	463	43	91	-	1561
		%	21.1	18.4	19.3	11.7	14.9	22.4	60.6	38.9	21.1	12.7	21.7	16.2	8.7	45.9	29.7	2.8	5.8	-	
	平成14年度	件数	458	335	385	201	267	364	1043	681	390	229	400	231	152	806	512	42	45	-	1644
		%	27.9	20.4	23.4	12.2	16.2	22.1	63.4	41.4	23.7	13.9	24.3	14.1	9.2	49.0	31.1	2.6	2.7	-	
	平成13年度	件数	475	341	418	235	259	412	1070	645	302	147	383	230	-	777	457	26	43	125	1607
		%	29.6	21.2	26.0	14.6	16.1	25.6	66.6	40.1	18.8	9.1	23.8	14.3	-	48.4	28.4	1.6	2.7	7.8	
合計	平成15年度	件数	596	556	615	394	445	657	1796	1161	632	446	728	510	309	1379	834	94	136	-	2795
		%	21.3	19.9	22.0	14.1	15.9	23.5	64.3	41.5	22.6	16.0	26.0	18.2	11.1	49.3	29.8	3.4	4.9	-	
	平成14年度	件数	778	666	759	440	497	710	1978	1278	696	501	789	497	340	1508	912	83	53	-	2967
		%	26.2	22.4	25.6	14.8	16.8	23.9	66.7	43.1	23.5	16.9	26.6	16.8	11.5	50.8	30.7	2.8	1.8	-	
	平成13年度	件数	748	694	827	447	448	736	1982	1240	560	378	759	446	-	1420	790	67	63	262	2898
		%	25.8	23.9	28.5	15.4	15.5	25.4	68.4	42.8	19.3	13.0	26.2	15.4	-	49.0	27.3	2.3	2.2	9.0	

参考1は本年度および昨年度の回答選択肢になかったが参考のため記載している。

平成15年度 環境にやさしい企業行動調査に関するアンケート調査票

調査主 催 環 境 省 (総合環境政策局環境経済課)
調査請負機関 財団法人 地球・人間環境フォーラム

この調査は、環境省が平成3年度から実施しているものであり、企業における環境保全活動等の実態を把握するために、東京、大阪及び名古屋証券取引所1部及び2部上場企業と、従業員500人以上の非上場企業及び事業所を対象に実施するものです。

調査の内容は、これまでの調査と一部重複している部分もありますが、**本調査は我が国における環境に関する企業行動の全般的な状況を、継続的に把握するための重要な調査です。昨年度の調査結果は、平成15年版環境白書にも掲載されているほか、環境省のホームページに全文を掲載しています。**
(<http://www.env.go.jp/policy/j-hiroba/kigyoo/index.html>)。今年度の調査結果につきましては、集計の後、調査概要版として取りまとめのうえ発表させていただきます。全文を環境省ホームページへ掲載することを考えておりますので、よろしく御協力の程をお願い申し上げます。

ご回答いただきました企業の情報等につきましては、十分な注意を持って取り扱いを致します。御多用のところ誠に恐縮ですが、**アンケートは平成16年3月28日(金)までに次のいずれかの方法で御回答下さいませ**ようお願い申し上げます。

- ・アンケート調査票に直接ご記入の上、同封の返信用封筒にて返送いただく方法
- ・<http://www.gef.or.jp/kiigyokodo/>にアクセスしてウェブ上で直接御回答いただく方法

記入時の注意事項】

- 1) 選択項目では該当するもの1つ(あるいは複数回答可の設問は該当するもの全て)を選び、このアンケート票の該当番号に**直接**を付けて下さい。
- 2) 回答にあたっては、特段の指示がない限り平成15年度現在の状況にてお願いいたします。
- 3) 欄外の半角の数字等は集計のための整理番号ですので、皆様の回答とは関係ありません。

1. 貴組織の概要について

1.組織名					
2.業種	(巻末の表1より、最も当てはまる番号を1つ選んで下さい)				
3.本部所在地	〒				
4.資本金	百万円	年	月	現在)	人
6.直近売上高(実績)	百万円(年	月	決算)
7.回答者所属部課					
8.回答者氏名及び電話番号	TEL	Eメール)
	FAX	(内線			

2. 環境に関する考え方について

2-1. 環境基本法に基づき「政府の環境基本計画」をご存知ですか、1つ選んで を付けて下さい、よく知っている

- おおよそ知っている
名称は聞いたことがある
知らない

2-2. 貴組織では企業の環境への取組と企業活動のあり方についてどう思われますか、貴組織の考えに最も近いものを1つ選んで を付けて下さい

- 環境ビジネスの可能性が広がるビジネスチャンスである
環境への取組は社会貢献の一つである
環境に関する取組は、業績に結び付かないので法規制等をクリアするレベルでよい
環境に関する取組は、今後の企業の業績を左右する重要な要素の一つとして取り組んでいる
環境に関する取組を企業の最も重要な戦略の一つとして位置付け、企業活動の中に取り込んでいる
その他(具体的に.....)

2-3. 貴組織では環境に関する経営方針を制定していますか、1つ選んで を付けて下さい

- 制定している 検討中である 制定していない その他

2-4. 貴組織では環境保全に関してどのような取組を実施していますが、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい

- フロン等(CFC, HCFC, HFC, PFC, SF6)の使用抑制・全廃・回収等排出抑制対策
二酸化炭素の排出量の削減
汚染物質の排出抑制(例:NOx, SOx, PM等)
有害化学物質の使用量の削減
製品中の有害化学物質の削減
騒音・振動・悪臭の低減
省エネルギーの推進
省資源の推進
オフィスにおける廃棄物の発生抑制、リサイクルの推進
産業廃棄物の発生抑制、リサイクルの推進
廃製品、容器包装等の回収、リサイクルの推進
再生資源の原材料としての利用
森林の保全
容器包装材の削減
印刷、コピー、事務用品等の削減
再生品、再生紙等の環境保全型製品等の優先購入(グリーン購入)の推進
環境保全型商品、エコマーク商品などの開発、販売
資源の店頭等での回収・リサイクル
社内の環境管理体制の整備
社内研修の実施
社会貢献活動の実施
21 子会社、取引先等への環境配慮活動の拡大(環境に配慮したサプライチェーンマネジメント)
22 情報提供の実施
23 環境保全のための投資拡充
24 環境保全のための技術開発
25

2-11. 貴組織で把握している環境負荷データはどのようなものですか。当てはまるものを全て選んで を付け
16
て下さい。

- 総エネルギー投入量
- 総物質投入量
- 紙（コピー用紙、コンピューター用紙等）の使用量
- 水資源投入量
- 温室効果ガス排出量
- 化学物質排出量 移動量
- 総製品生産量または総製品販売量
- 廃棄物等総排出量
- 廃棄物最終処分量
- 総排水量

2-12. 貴組織では、平成 11 年 7 月に制定された 特定化学物質の環境への排出量の把握等及び管理の改
善の促進に関する法律（PRTR法）について知っていますか。また、何か対応をされていますか。1つ選
んで を付けて下さい。 17

- 化学物質の環境への排出量 移動量を把握している
- MSDS（化学物質安全データシート）を利用して、化学物質の環境への排出量 移動量を把握してい
ない
- 何も対応していない
- 対象となる化学物質は使用していない
- PRTR法を知らない
- その他（具体的に.....）

問 1 の「2. 業種」で、次の業種を選択された場合は、それぞれの業種に対応する質問にお答え下さい。
その他の方は問 2 - 1 9へお進み下さい。

業種	質問
1 - 3	建設業
4 - 18	製造業
19 - 22	電気ガス等供給業他
23	運輸業
26 - 34	卸売 小売業
36 - 39	金融 保険業

2-13. 建設業として、貴組織ではどのような取組を実施されていますか。当てはまるものを全て選んで を付
けて下さい。 18

- 断熱材の使用、自然の光や通風の活用、太陽光発電の導入等による省エネルギー型建築の推進
- 敷地や屋上の緑化、水利用の合理化、合併処理浄化槽の設置等の環境負荷の少ない生態系に配慮した建設
- 環境負荷の少ない原材料の使用
- 環境保全に配慮した工事の実施
- 建設業に係わる指定副産物等のリサイクル、廃棄物適正処理
- その他（具体的に.....）

問 2 - 1 9へお進み下さい。

- 26 行政の環境保全施策への協力
- 27 環境負荷が低減されるような適正方法での製品使用
- 28 運輸事業者との連携等による輸送効率の向上や、鉄道・海運の積極的な利用などの荷主の立場からの環境保
全の取組
- 29 特に取組が行っていない
- 30 その他（具体的に.....）

2-5. 前問の環境に関する取組について、具体的な目標 例えば「 を 2010 年までに全廃する又は
10
一セン削減する等」を設定していますか。1つ選んで を付けて下さい。

- 設定している 検討中である
- 設定していない
- その他

問 2 - 5 において、又は に を付けた方は、以下の質問にお答え下さい。 に を付けた方は問 2 -
9へ、その他の方は問 2 - 1 0へお進み下さい。

2-6. 環境に関する目標は、どのような項目について設定又は検討していますか。2-4の選択肢から当ては
まるものを全て選んで を付けて下さい。 11

- 【 22 23 24 25 26 27 28 29 30 】
- 2-7. 前問の設定又は検討している環境に関する目標の内、定量的目標を設定又は検討しているのはどの項
目ですか。2-4の選択肢から当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 12
- 【 22 23 24 25 26 27 28 29 30 】
- 2-8. 貴組織では、環境に関する目標を達成するために、組織内部で環境保全に関する具体的な行動計画又
は実施計画等を作成していますか。1つ選んで を付けて下さい。 13
- 作成している 検討中である 作成していない その他

2-9. 具体的な目標の設定や行動計画の作成を行っていないのはどのような理由からですか。当てはまるものを
全て選んで を付けて下さい。 14

- 目標や計画を作成するのは費用がかかるため
- 目標や計画を作成するための人材が確保できないため
- 目標や計画の内容をどのようなものにしたらいかがいかわからないため
- 必要性を感じないため
- その他（具体的に.....）

2-10. 貴組織では、自社の事務所・工場等における事業活動に伴い、日常的にどのような環境負荷や環境影
響が発生しているか 環境パフォーマンスを把握していますか。1つ選んで を付けて下さい。 15

- 重要な環境負荷のデータは全て把握している
- 重要な環境負荷のデータの一部は把握している
- 環境負荷のデータは把握していない
- その他（具体的に.....）

問 2 - 1 0 において、又は に を付けた方は次の質問にお答え下さい。 その他の方は問 2 - 1 2へ
お進み下さい。

2-14. 製造業として、貴組織ではどのような取組を実施されていますか。当てはまるものを全て選んで 19
付けて下さい。

- 環境負荷の低減に配慮した設計
- 再生資源等の環境負荷の少ない原材料や部品の調達 利用 (グリーン調達)
- 低負荷型の生産方式の採用等による生産段階での環境負荷の低減
- 生産段階での廃棄物の発生抑制やリユース、リサイクル、適正管理
- 製品の長寿化やモデルチェンジの適正化
- 消費 廃棄段階等での環境負荷の少ない製品等の開発・生産等
- 製品等の廃棄後の適正な処理やリサイクル
- その他 (具体的に.....)

問2-19へお進み下さい。

2-15. エネルギー供給事業者として、貴組織ではどのような取組を実施されていますか。当てはまるものを全て選んで 20
付けて下さい。

- 低負荷型の生産方式の採用等により、事業活動に伴う環境負荷の低減
- 発電効率等のエネルギー転換効率の向上
- 天然ガスを利用
- 太陽光や風力等の自然エネルギーの開発導入
- 原子力の開発利用について、原子力基本法等に基づき放射性廃棄物の処理処分対策等を充実させつつ、安全性の確保を前提として推進
- コージェネレーション (熱電供給システム) 等の分散型電源の導入
- 夜間電力を利用する蓄熱システム及びガス冷房の導入等による昼夜間の電力負荷平準化
- 下水廃熱等の未利用エネルギーの利用、廃棄物焼却余熱の利用
- その他 (具体的に.....)

問2-19へお進み下さい。

2-16. 運輸事業者として、貴組織ではどのような取組を実施されていますか。当てはまるものを全て選んで 21
付けて下さい。

- 低公害車の導入や最新規制適合車への代替の努力
- 自動車利用における過積載の防止、不正軽油の不使用の徹底、適切な点検整備の励行
- 荷主との連携による共同輸配送、帰り荷の確保、物流施設の複合化・高度化等による輸送効率の向上
- 中距離拠点間の幹線輸送を中心に、鉄道・海運の積極的活用による適切な輸送機関の利用
- 人流を合理化し環境負荷低減に寄与する鉄道・バス等の公共交通機関の整備、利便性の向上
- 鉄道及び航空機における騒音低減のための発生源対策等
- 海運における海洋汚染防止対策
- その他 (具体的に.....)

問2-19へお進み下さい。

2-17. 販売者 (卸・小売業) として、貴組織ではどのような取組を実施されていますか。当てはまるものを全て選んで 22
付けて下さい。

- 品ぞろえの際の配慮による環境負荷の少ない製品等の販売
- 過剰な包装材の使用削減
- 消費者からの再生資源の回収等によるリサイクル
- 廃棄物の減量化・適正処理
- 物量システムの合理化
- その他 (具体的に.....)

問2-19へお進み下さい。

2-18. 金融事業者として、貴組織ではどのような取組を実施されていますか。当てはまるものを全て選んで 23
付けて下さい。

- 環境ビジネスに財務面からの助言を与える等、その育成への寄与
- 融資や投資の際に、対象企業の事業実施における環境配慮の状況考慮
- 環境についての情報が不足しがちな中小企業等に対する情報提供、助言
- エコファンド等の環境に配慮した企業への投資の枠組みについての検討
- その他 (具体的に.....)

問2-19へお進み下さい。

2-19. 貴組織が消費者の立場として考えたとき、今後、貴組織が環境保全への取組を促進していく上で、どのような問題や課題がありますか。当てはまるものを全て選んで 24
付けて下さい。

- 環境負荷の少ない原材料や製品・サービスは、割高である
- 環境負荷の少ない原材料や製品・サービスは、種類が少ない
- 環境負荷の少ない原材料や製品・サービスは、調達に時間がかかる
- 環境負荷の少ない原材料や製品・サービスは、情報が少ない
- 環境負荷の少ない製品・サービスは、顧客が好まない
- 事業系廃棄物の発生抑制、有効利用、適正処理にはコストがかかる
- 事業系廃棄物の発生抑制、有効利用、適正処理の社会インフラが未整備である
- 問題や課題は特になし
- その他 (具体的に.....)

2-20. 貴組織では、環境問題に取り組むための部署又は担当者を置いていますか。1つ選んで 25
付けて下さい。

- 専任の部署を設置している
- 専任の部署は設置していないが、専任の担当者を置いている
- 専任ではなく兼任の担当者を置いている
- 専任、兼任に関わらず設置していない
- その他 (具体的に.....)

2-21. 貴組織では、自社の従業員に対してどのような形で環境教育を行っていますか。1つ選んで 26
付けて下さい。

- 定期的に環境教育を行っている
- 定期的ではないが、環境教育を行っている
- 従業員の希望に応じて環境教育を行っている
- 従業員に対する環境教育は行っていない
- その他 (具体的に.....)

2-22. 近年、欧米等を中心に取組が始まっている環境格付けについてどのように思いますが、1つ選んで 27
付けて下さい。

- 環境面から格付けされることにより、新たな企業ブランドが確立しうるので、必要である
- 既に諸外国ではSR (社会的責任投資) の実施に伴い、環境や社会面からの企業選別が行われており、日本でも必要である
- 企業の格付けは、企業の財務面のみ着目すればよく、環境面からの格付けは必要ない
- 例えばエコファンドの銘柄選定など、環境面での評価が必要な場合に機関投資家等が必要な範囲で行えばよく公表される環境格付け自体は必要ない
- 環境格付けを知らない
- その他 (具体的に.....)

3. 事業所の立地地域周辺における環境に関する社会貢献活動について
 3-1. 貴組織では、地域社会の一員として、事業所の立地地域周辺において、環境に関する社会貢献活動を行っていますが、1つ選んで を付けて下さい。 28
 行っている 検討している その他
 行っていない

問3-1において、又はに を付けた方は以下の質問にお答え下さい。その他の方は問4-1へお進み下さい。

3-2. その活動はどのような分野のものですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 29

- リサイクル等の資源回収活動の支援
- 植林活動の実施
- 事業所敷地周辺の緑化
- 清掃活動の実施又は参加
- 環境に関する地域のイベント等への参加、出展
- 社員の地域社会における環境に関するボランティア活動への参加
- 地域住民、学校等の施設見学の受入
- 環境に関する地域活動又は市民団体(NPO、NGO、自治会等)への支援、寄付
- ノーカーデーへの協力又は自家用車以外の通勤の奨励
- その他(具体的に.....)

3-3. その活動は地域のどのような主体と連携を図っていますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 30

- 他の企業(業界団体、商工団体等を含む)
- 市民団体(NPO、NGO、自治会等)
- 学校(小、中学校、高校等)
- 研究機関(大学、シンクタンク等)
- 行政(都道府県、市町村等)
- 他の団体等との連携した取組は行っていない
- その他(具体的に.....)

4. 環境マネジメントシステム等の取組、認証等について
 4-1. 貴組織では、1998年9月に発行した環境マネジメントシステムの国際規格「ISO(国際標準化機構)14001規格」の認証についてどのようにお答えしていますか(おられる予定ですか)。1つ選んで を付けて下さい。 31

- い) 全社(全事業所)において既に認証を取得した
- 全社(全事業所)において認証を取得する予定であり、既に一部の事業所では認証を取得した
- 全社(全事業所)において認証を取得する予定であり、現在準備中である
- モデル事業所等において、認証を取得する予定であり、既に一部の事業所では認証を取得した
- モデル事業所等において認証を取得する予定であり、現在準備中である
- ISO規格に基づいたシステムを構築した(構築する予定である)が、現時点では認証を取得するつもりはない
- ISO規格とは関係なく、環境マネジメントシステムを構築した(構築する予定である)
- ISO規格に大いに関心があり、現在、情報を収集している
- ISO規格に関心はあるが、現時点では特別な対応はしていない
- 特に関心はない
- その他(具体的に.....)

問4-1において、又はに を付けた方は、以下の質問に、又はに を付けた方は問4-3にお答え下さい。その他の方は問4-4へお進み下さい。

4-2. 貴組織では、ISO14001規格の認証取得によりどのような効果がありましたか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 32

- 省資源、省エネルギー等によりコストの削減につながった
- 環境に関する目標管理が徹底するようになり、環境負荷低減につながった
- 社員の意思統一が図られ、環境への意識の向上につながった
- 内部、外部のコミュニケーションが円滑に図られるようになった
- PR効果も含めて、対外的な信用が向上した
- 認証に係る費用の割にはメリットがなかった
- その他(具体的に.....)

問4-4へお進み下さい。

4-3. 貴組織ではISO14001規格の認証を取得していないのはどのような理由からですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 33

- コストがかかりすぎる
- 実施のための人材が確保できない
- 実施の仕方がわからない
- 実施のための情報や支援策が少なくない
- 必要性を感じない
- その他(具体的に.....)

4-4. 貴組織では、「LCA(ライフサイクルアセスメント)」により、自社製品等の評価を実施したことがありますか。1つ選んで を付けて下さい。 34

- 実施しており、その結果を公表している
- 実施しているが、研究段階であり公表していない
- 実施に向けて検討中である
- LCAについて関心があり、情報収集を行っている
- LCAについてはあるが、現時点では特別な対応はしていない
- LCAについてよく知らない/分らない
- LCAによる評価をすべき製品等はない
- その他(具体的に.....)

4-5. 貴組織では、製品やサービスの環境に関する情報提供をどのように行っていますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 35

- エコマーク等の第三者機関の認定を受け、環境に関するマークを、製品やパンフレット等に表示している
- 自ら制定した環境に関するマークや宣言を、製品やパンフレット等に表示している
- 第三者機関の評価を受け、製品やサービスの環境に関する情報を数値(グラフ)で製品やパンフレット等に表示している
- 自ら評価を行い、製品やサービスの環境に関する情報を数値(グラフ)で製品やパンフレット等に表示している
- 製品やサービスの環境に関する情報提供を行うことを検討している
- MSDS(化学物質等安全データシート)を提供している
- 製品やサービスの環境に関する情報提供を行っていない
- その他(具体的に.....)

問4-5において、又はに を付けた方は、次の質問に、又はに を付けた方は問4-7にお答え下さい。その他の方は問5へお進み下さい。

4-6. 自ら制定した環境に関するマークや重直、あるいは自ら実施した評価に関する消費者の理解についてどのように認識していますか。1つ選んで を付けて下さい。 36

消費者の理解は十分に得られている
消費者の理解はある程度得られている
消費者に受け入れられない場合もある
消費者にはほとんど受け入れられない
その他(具体的に.....)

4-7. 製品やサービスの環境に関する情報を客観的に評価する第三者機関(技術評価等を行う機関)の利用意向等がありますか。1つ選んで を付けて下さい。 37

そのような第三者機関の存在を知らないし、利用したいと思わない
そのような第三者機関の存在は知らないが、あれば利用したいと思う
そのような第三者機関の存在を知っているが、利用したいとは思わない
そのような第三者機関の存在を知っており、今後利用したいと思う
その他(具体的に.....)

5. 子会社、取引先との関係について

5-1. 貴組織では、子会社(出資比率50%超)に対して自社の環境方針と合致するような環境配慮の取組に関する指摘、又は要請をしていますか。1つ選んで を付けて下さい。 38

行っている 主要な子会社のみ行っている
検討中である 行っていない
子会社はない その他(具体的に.....)

5-2. 貴組織では、国内の取引先(納入業者、納入業者等)の選定に当たり、環境に配慮した事業活動を行っているか否かを考慮していますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 39

ISO14001の認証取得を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
環境報告書の作成を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
エコアクション21(環境活動評価プログラム)の実施を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
地方自治体等が関与している地域版のEM S等の実施を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
環境に関する選定基準は設けていないが、考慮はしている
今後考慮する予定である
考慮していない
その他(具体的に.....)

5-3. 貴組織では、国外の取引先(納入業者、納入業者等)の選定に当たり、環境に配慮した事業活動を行っているか否かを考慮していますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 40

ISO14001の認証取得を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
環境報告書の作成を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
その他のEM Sのプログラム(例 EMAS 等)の実施を条件とした環境に関する選定基準を設け、取引先を選定している
環境に関する選定基準は設けていないが、考慮はしている
今後考慮する予定である
考慮していない
その他(具体的に.....)

5-4. 貴組織では、国内の事業者からの原材料等の選定、物品 サービスの購入の仕入れに当たって、グリーン購入をしていますか。1つ選んで を付けて下さい。 41

環境に関する購入ガイドライン又は購入リストを作成し、原材料や物品 サービス等を選定している
環境に関する購入ガイドライン及び購入リスト等は作成していないが、考慮はしている
今後考慮する予定である
考慮していない
その他(具体的に.....)

5-5. 貴組織では、国外の事業者からの原材料等の選定、物品 サービスの購入の仕入れに当たって、グリーン購入をしていますか。1つ選んで を付けて下さい。 42

環境に関する購入ガイドライン又は購入リストを作成し、原材料や物品 サービス等を選定している
環境に関する購入ガイドライン及び購入リスト等は作成していないが、考慮はしている
今後考慮する予定である
考慮していない
その他(具体的に.....)

5-6. 環境省が発行している中小企業向けの「エコアクション21(環境活動評価プログラム)」をご存知ですか。 43

1つ選んで を付けて下さい。

存在 内容を知っており、サブライチエーメンマネジメント 関連会社等に実際に活用している
存在 内容は知っているが、実際の活用はしていない
存在は知っているが、内容は知らないのでも是非内容を知りたい
存在は知っているが、内容は知らない
存在を知らないのでも、是非知りたい
関心が無い
その他(具体的に.....)

問5-6で_に を付けた方は次の質問にお答え下さい。その他の方は問5-8へお進み下さい。

5-7. エコアクション21を環境に活用し、どのような効果がありましたか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 44

取引先や関連会社における省資源 省エネルギーの取組が進化した
取引先や関連会社の管理等を行うことができ、全的にEM Sを推進することができた
取引先や関連会社の意思統一が図られ、環境への取組及び意識の向上につながった
取引先や関連会社とのコミュニケーションが円滑に図られるようになった
取引先や関連会社も含めた環境に係るリスク管理が行えるようになった
PR効果も含めて、対外的な信用が向上した
導入したツールがなかった
その他(具体的に.....)

5-8. 環境省では、中小企業向けのエコアクション21について、平成16年度より、簡易な環境マネジメントシステムの構築 運用と環境活動レポートの作成 公表を要求事項とした認証制度の実施を予定しています。このことについて費用が少なく取り組みやすい認証制度が実施された場合にどのように活用したいと思われれますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 45

ISO14001 規格に基づく環境マネジメントシステムをサプライチェーンマネジメントに活用しているので、エコアクション2の認証制度は活用しない
取引先や子会社に対して、エコアクション2の認証制度の活用を推奨したい
エコアクション2の認証を条件としたサプライチェーンマネジメントの実施を検討したい
活用したいとは思わない
その他(具体的に.....)

5-9. **エコアクション21への取組を促進するためには、どのような支援策が必要と考えますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。** 46
優れたエコアクション2の取組の表彰
セミナーやシンポジウムの開催等による情報提供
サプライチェーンマネジメントにおける活用方法についての情報提供
エコアクション21に取り組み中小事業者に対する融資
エコアクション21に取り組み中小事業者に対する政府調達等における優遇措置
エコアクション21の存在を知らないので、わからない
その他(具体的に.....)

6. 環境情報開示、環境コミュニケーションについて

6-1. **貴組織では、環境に関するデータ、取組等の情報を公開していますか。1つ選んで を付けて下さい。** 47
一般に情報を公開している
一部に情報を公開している
情報の公開はしていない
その他(具体的に.....)

問6-1において、又は に を付けた方は次の質問に、 に を付けた方は問6-5にお答え下さい。
その他の方は問7-1へお進み下さい。

6-2. **貴組織での公開情報の内容はどのようなものですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。** 48
環境に関する経営方針
二酸化炭素の排出量
事業活動に伴う環境負荷(NOX、SOX、PM等の排出量)
廃棄物の発生量
化学物質の使用量
PRTR対象化学物質の排出量
環境に関する目標
環境に関する具体的な行動計画
環境に関する具体的な取組の状況
環境会計
環境監査等の結果
環境に関する事故、苦情、法令違反等の状況
グリーン購入の実施状況
その他(具体的に.....)

6-3. **貴組織ではどのような方法で情報を公開していますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。** 49
環境報告書により情報を提供している
環境報告書とは別に環境に関するパンフレットや小冊子により情報を提供している
会社案内等のパンフレット等の一部に記載している
有価証券報告書、営業報告書の一部に記載している
会社のホームページに掲載する等インターネットにより情報を提供している
工場、施設等の見学を受け付けている

地域住民に対して事業活動について報告する場を設けている
テレビ、ラジオを活用した広告により情報を提供している
新聞や雑誌等を活用した広告により情報を提供している
セミナー、シンポジウム、展示会等を開催し情報を提供している
その他(具体的に.....)

6-4. **貴組織における環境情報公開の目的は何ですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。** 50
情報提供等の社会的な説明責任を果たすために公開している
利害関係者とのコミュニケーションのために公開している
自社における環境に関する取組のPRのために公開している
社員等への環境に関する教育のために公開している
欧米等における情報公開制度に準って公開している
その他(具体的に.....)

6-5. **貴組織で環境に関するデータ、取組等の情報の公開をしていないのはどのような理由からですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。** 51
コストがかかるため
人材が確保できないため
行政や最終消費者である国民とは業務上の関係がない(希薄なため)
環境対策の専門性が高く、行政や国民などへの情報提供にはなじまないため
公開するメリットがないため
その他(具体的に.....)

7. 環境報告書について

7-1. **貴組織では環境報告書を作成・公表していますか。1つ選んで を付けて下さい。** 52
作成・公表している 来年度は作成・公表予定である 作成していない その他

問7-1で に を付けた方は次の質問にお答え下さい。問7-1で に を付けた方は問7-3にお進み下さい。その他の方は問7-1.5にお進み下さい。

7-2. **環境報告書を作成・公表していない理由は何ですか。1つ選んで を付けて下さい。** 53
環境報告書に掲載すべき情報がわからない
環境報告書を作成するための費用と人員が不足するため
必要性を感じないため
その他(具体的に.....)

7-3.貴組織で作成公表している環境報告書には、社会経済的側面も含んでいますか。1つ選んでを付けて下さい。(持続可能な発展のためには、環境・経済・社会の三つの側面がバランス良く調和させて取組を進める必要がありますが、この三つの側面に係る事業者の取組を取りまとめたものを「持続可能性報告書」と呼びます。また、事業者がCSR(Corporate Socially Responsibility 企業の社会的責任)を果たすという観点から、自らの事業に係る社会的責任に関する取組状況を取りまとめたものを「社会的責任報告書」と呼びます。いずれの報告書においても、環境問題への取組だけでなく、人権、雇用、安全などの社会的側面についての記述が含まれます)

既に環境報告書ではなご持続可能性報告書を作成公表している
既に環境報告書ではなご社会的責任(CSR)報告書を作成公表している
社会経済的側面について可能な範囲で記載している
現在は記載していないが、社会経済的側面についての記載を検討している
社会経済的側面を記載する必要はないと考えており記載していない
社会経済的側面とは何かかわからないので、記載していない
その他(具体的に.....)

7-4.貴組織ではどのような分野の社会的側面に係る情報を記載していますか。当てはまるものを全て選んでを付けて下さい。

労働安全衛生に係る情報	人権及び雇用に係る情報	地域の文化の尊重及び保護等に係る情報
環境関連以外の情報開示及び社会的コミュニケーションの状況		
広範な消費者保護及び製品安全に係る情報	政治及び倫理に係る情報	
個人情報保護に係る情報	その他(具体的に.....)	

7-5.貴組織では、どのような利害関係者に環境報告書を配布していますか。当てはまるものを全て選んでを付けて下さい。

消費者、生活者	株主、金融機関、投資家	仕入れ・販売等の取引先
学識経験者、環境NGO・NPO	会社所在地の近隣住民	行政機関
役員、従業員及びその家族	要求があれば提供している	
その他(具体的に.....)		

7-6.貴組織では、環境報告書をどのような形で公表していますか。1つ選んでを付けて下さい。

冊子のみ	冊子及びホームページ	
ホームページのみ	その他(具体的に.....)	

環境報告書を作成されている企業は添付して下さいませようお願いします。

7-7.環境省が提供している環境報告書データベース(<http://www.kankyohokoku.jp/>)をご存知ですか。1つ選んでを付けて下さい。

存在を知っており既に登録している	
存在を知っており登録する予定である	
存在を知っているが、登録はしていない	
存在を知らなかったが、今後登録を検討する	
登録する予定はない	
その他(具体的に.....)	

問7-7で又はにを付けた方は次の質問にお答え下さい。その他の方は問7-9にお進み下さい。

7-8.貴組織が環境報告書データベースに登録しないのはどのような理由からですか。当てはまるものを全て選んでを付けて下さい。

登録する項目が不十分であり誤解を招くおそれがあるため
登録する方法が不十分であり誤解を招くおそれがあるため
登録内容の表示方法が不十分であり誤解を招くおそれがあるため
他社と比較されるべき情報とは認識していないため
必要性を感じないため
その他(具体的に.....)

7-9.環境報告書の信頼性を高める手段として内部組織または第三者機関等による審査を受けていますか。1つ選んでを付けて下さい。

作成部署とは別の部署による内部審査を実施している
第三者機関等による審査を受けている
今後、の実施を検討している
今後、を受けることを検討している
または、とせ取り組む予定はない
その他(具体的に.....)

問7-9でにを付けた方は次の質問にお答え下さい。にを付けた方は問7-11へ、その他の方は問7-14へお進み下さい。

7-10.貴組織が内部組織または第三者機関等による審査を受けていないのは、どのような理由からですか。当てはまるものを全て選んでを付けて下さい。

内部審査以外の内部管理システムにより十分に信頼性は確保されているため	
第三者審査の実施主体、実施基準や定義等が不明確であり信頼性確保に十分に役立たないため	
内部審査または第三者審査の費用や労力の負担が大きいため	
環境報告書は自主的なものであり商品広告など同様に特別な信頼性確保は必要ないため	
その他(具体的に.....)	問7-14へお進み下さい。

7-11.貴組織が受けている第三者審査の概要はどのようなものですか。当てはまるものを全て選んでを付けて下さい。

環境報告書に記載した情報の正確性の審査(会計プロセスの正確性を含む)	
環境報告書に記載した情報の、所定のガイドライン等への準拠性のレビュー	
環境に関する取組そのものの妥当性の評価	
審査ではなくレビューとして、環境報告書または環境に関する取組全般に対して意見、感想等を述べてもらう	
その他(具体的に.....)	

7-12.貴組織が情報の正確性に係る第三者審査を受けることにより、どのような効果、メリットがありましたか。当てはまるものを全て選んでを付けて下さい。

環境報告書に記載した情報の正確性が高まった	
環境報告書の信頼性が高まった	
外部の第三者の審査を受けることにより、内部の緊張感が高まり環境マネジメントシステムが向上した	
外部の第三者の審査を受けることにより、環境報告書の内容や記載が充実した	
費用や労力の割には、特に大きな効果やメリットはなかった	
その他(具体的に.....)	

7-13. 貴組織が環境に関する取組全般に対して意見、感想を述べらるうことにより、どのような効果、メリツドがありましたが、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 64

環境報告書の信頼性が高まった
 外部の第三者から意見をもらうことにより、内部の緊張感が高まり、環境マネジメントシステムが向上した
 外部の第三者から意見をもらうことにより、環境への取組が充実した
 費用や労力の割には、特に大きな効果やメリツドはなかった
 その他（具体的に.....）

7-14. 貴組織では内部審査又は第三者審査以外に環境報告書の記載内容の信頼性確保のためにどのような取組みをされていますか？当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 65

作成に係る内部管理の徹底
 内部監査基準や環境報告書作成の基準等の公開
 双方向コミュニケーション手法の組込
 NGO、NPOとの連携による環境報告書の作成
 社会的に合意された環境報告書作成の基準への準拠
 信頼性確保のための取組みはしていません
 その他（具体的に.....）

7-15. 貴組織において、環境報告書の審査等はどのような組織等により実施されましたか、あてはまるものを全て選んで を付けて下さい。 66

ISO審査登録機関
 監査法人関係会社
 環境NGO・NPO
 業界の専門家又は有識者（学識経験者を含む）
 環境系シンクタンク・コンサルティング
 その他（具体的に.....）

7-16. 環境報告書の普及や質の向上のためにどのような方針が必要と考えますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 67

優れた環境報告書等の表彰
 セミナーやシンポジウムの開催等による情報提供
 企業間、企業、消費者間等、幅広い関係者間の情報交換、交流のためのネットワークづくり
 環境報告書の開示内容に関するガイドラインの改善
 環境負荷（二酸化炭素、廃棄物排出量等）等のデータの集計方法に関するガイドラインの作成
 一定の基準や要件を満たす環境報告書等の審査登録の仕組みの整備
 環境報告書等の作成事業者に対する融資
 環境報告書等の作成事業者に対する政府調達等における優遇措置
 環境報告書等の公表の義務付け
 環境報告書データベースの改善、拡充
 その他（具体的に.....）

8. 環境会計について 80

8-1. 貴組織では環境会計を導入していますか、1つ選んで を付けて下さい。 68

既に導入している
 導入を検討している
 環境会計自体を知らなかった
 環境会計について関心がない
 その他（具体的に.....）

問8-1においてに を付けた方のみ次の質問にお答え下さい。に を付けた方は問8-3にお進み下さい。その他の方は問9-1へお進み下さい。

8-2. 貴組織が現時点では環境会計の導入を行っていないのは、どのような理由からですか。当てはまる番号を、優先順位順に2つお答え下さい。 69

環境保全コストや効果の定義や範囲がはつきりせず、どのように集計すべきかわからない
 集計の手段が煩雑で大変であるため
 現行の会計システムが、特別な投資額や費用額の集計ができるようになっていないため
 環境会計を導入することの必要性を感じないから
 その他（具体的に.....）

問9-1へお進みください。

1位 2位

8-3. 貴組織で導入している環境会計において集計している項目に全て を付けて下さい。 70

環境保全コスト
 環境保全効果（物量）
 環境保全対策に係る経済効果（金額）
 その他（具体的に.....）

8-4. 貴組織では環境会計実施後の集計結果について、社内でのどのように利用されていますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 71

自主的な環境管理における目標実行に伴う支出額の管理に利用している
 規制強化等によって必要となる環境保全対策の支出額の管理に利用している
 環境保全投資の決定に際しての投資効果分析に利用している
 環境に関するコスト削減に利用している
 環境保全対策のコストとそれによる環境負荷低減効果との費用対効果の分析に利用している
 その他（具体的に.....）

8-5. 貴組織では環境会計情報をどのような範囲で利用されていますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 72

社内での環境担当役員等への報告のために利用している
 環境報告書等による環境情報の提供のために利用している
 外部からの問い合わせに對する情報提供のために利用している
 広く一般に對する企業の情報開示の一部に利用している
 その他（具体的に.....）

9. CSR（企業の社会的責任）について 73

9-1. 最近、経済的取組みだけではなく、事業活動に伴う環境や社会、企業倫理といった取組みに對する責任を求め、企業の社会的責任（CSR）に對する関心が高まっています。貴組織はCSRを認識した企業経営を行っていますか。 73

行っている
 今後行予定である
 行っていない
 今後行つつもりはない
 その他（具体的に.....）

問9-1で、又はに を付けた方は次の質問にお答え下さい。又はに を付けた方は問9-3へ、その他の方は問9-6へお進み下さい。

9-2. 貴組織でCSRを認識して経営を行わない理由は何ですか。 74

必要性を感じないから
 費用がかかから
 CSRについてよく知らないから
 その他（具体的に.....）

問9-6へお進み下さい。

- 10-3. 今後、貴組織での環境ビジネスの進展において、どのような問題が考えられますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 81
- それぞれの分野についての市場規模が分らないこと
 - 現状の市場規模では採算が合わないこと
 - 消費者やユーザーの関心がまだ低いこと
 - 開発や販売に当たっての国等の支援が十分にないこと
 - 関連する情報が十分に入手できないこと
 - 製品・技術の環境保全効果について、消費者やユーザーに信頼してもらえないこと
 - その他(具体的に.....)
- 10-4. 環境ビジネスの進展のために行政にどのような支援を望みますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 82
- 環境ビジネスに関する情報の提供
 - 行政による環境ビジネスに関する相談窓口の設置
 - 税制面での優遇措置
 - 規制緩和
 - 低利融資等の融資制度の拡充
 - 規制強化も含めた新たな市場づくり
 - 環境ビジネスの客観的評価制度の確立
 - 消費者・ユーザーの意識向上のための啓発活動
 - 環境ビジネスのためのネットワークづくり
 - その他(具体的に.....)
11. 地球温暖化防止対策について
- 11-1. 貴組織では、自らの環境に対する経営方針あるいは事業活動の中に、地球温暖化防止への取組について、どのように位置付け、取り組んでいますか、1つ選んで を付けて下さい。 83
- 重大な問題なので、できる限り地球温暖化の防止に努力するよう定め、実際に地球温暖化防止のための取組を行っている
- 重大な問題だとは思いますが、不確実性も高く、可能な範囲で取り組むよう定めているが、具体的な取組は行っていない
- 現時点では、地球温暖化防止についての特別な方針は定めておらず、実際の取組は行っていない
- 特別な方針は定めていないが、可能な範囲で、地球温暖化防止のための取組を行っている
- その他(具体的に.....)
- 11-2. 地球温暖化対策の推進に関する法律¹では、事業者や国民は環境負荷の低減に向けた行動をまず、自立的かつ積極的に進めるべきものとされており、事業者はその事業活動に対し、温室効果ガスの排出の抑制等のための措置に関する計画を策定し、公表するように努めなければならないと規定されています。この規定に対して、貴組織ではどのような対応をされていますか、1つ選んで を付けて下さい。 84
- 法の規定に基づいて、計画を作成し公表している(数値目標を掲げている)
 - 法の規定に基づいて、計画を作成し公表している(数値目標は掲げていない)
 - 法の規定に基づいて、計画を作成しているが公表はしていない
 - 法の規定に基づいた計画の作成を検討している
 - 計画を作成する予定はない
 - そのような法律があることを知らなかった
 - その他(具体的に.....)

- 9-3. 貴組織でCSRを推進した企業経営を行う理由はどのようなものですか。 75
- 市場での資金調達に有利になるから
 - 企業ブランドが確立できるから
 - 不祥事発生防止のリスクマネジメントのため
 - 多様なステークホルダーとの信頼性確保のため
 - 様々な社会的リスクを回避、軽減するため
 - その他(具体的に.....)
- 9-4. 貴組織にはCSRを専門に扱う部署は設置されていますか。 76
- 設置している(専門部署はないが、担当者はいる)
 - 今後設置する予定だ(設置していない)
 - その他(具体的に.....)
- 9-5. 前問で と回答した方にお聞きします。設置されている専門部署ではどのような業務を担当していますか当てはまるものを全て選んで を付けてください。 77
- 環境
 - 労働安全衛生
 - 人事
 - 社会対応(地域貢献、NGO対応)
 - IR(Investor Relationsの略、投資家向け広報)
 - 法令遵守(コンプライアンス)
 - 危機管理
 - その他(具体的に.....)
- 9-6. CSR等への取り組みに基づいて企業を評価する動きが日本でも始まっていますが、このような動きについてどう思いますか。 78
- 新たな企業ブランドが確立できるので、大変有意義だと思う
 - 既に海外では実施されているので、日本でも必要だと思う
 - 不要だと思う
 - その他(具体的に.....)
10. 環境ビジネスについて
- 10-1. 貴組織では、環境ビジネスをどのように位置付けていますか、1つ選んで を付けて下さい。 79
- 既に事業展開をしている、又はサービス商品等の提供を行っている
 - 今後、事業展開をする、又はサービス商品等の提供を始める予定がある
 - 現状では何もしないが、今後取り組みたい
 - よくわからぬ
 - その他(具体的に.....)
- 10-2. 貴組織の事業として、次の環境ビジネスのうちどの分野に関心がありますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 80
- 環境負荷を低減させる装置等の開発、販売
 - 環境負荷の少ない製品等の開発、販売
 - 環境保全に資するサービス等の開発、販売
 - 社会基盤の整備等に関する技術、機器及びシステム等の開発、販売
 - 環境ビジネスに関心がない
 - その他(具体的に.....)

11-3. 貴組織では、どのような方法で温室効果ガスの削減、安定化を達成されますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 85

①) 製造段階

- 現在の設備は特に交換せず、無駄をなくす
- 現在の設備を将来交換することによる
- 製造工程を効率化する
- 温室効果ガスの使用をやめる
- 生産量を減少させる
- その他 (具体的に.....)

②) 業務部門

- 日々の業務の中で省エネルギーに努める
- 設備の交換時に省エネルギータイプの機器を導入する
- 業務時間を短縮する
- その他 (具体的に.....)

③) 輸送部門

- 輸送効率を上げる
- より温室効果ガスの少ない輸送機関への転換を図る (トラックから鉄道など)
- 同じ輸送機関でも単位当たりの排出量の少ないものへの転換を図る (低公害車の導入など)
- 輸送回数の削減を図る
- その他 (具体的に.....)

11-4. 地球温暖化を防止するために、炭素税の導入を図るとの考え方について、どのように思われますか。1つ選んで を付けて下さい。 88

- 炭素税の導入に賛成である (又はやむを得ないと思う)
- 内容次第ではあるが、どちらからと、例えば炭素税の導入に賛成である
- 自主的努力だけで十分であると思うので炭素税の導入には反対である
- 炭素税よりも規制的な措置を活用すべきであると思うので、炭素税の導入には反対である
- わからない
- その他 (具体的に.....)

問11-4において、又は に を付けた方は、次の質問にお答え下さい。その他の方は、問11-1-6へお進み下さい。

11-5. どのような内容又は条件が満たされれば、炭素税の導入に賛成できると考えられますか。最も当てはまる番号3つを選び を付けて下さい。 89

[輸入面]

- 過度に企業の経営や経済成長を圧迫しない税率であること
- エネルギー多消費産業に軽減措置を設けるなど業種毎に過度に負担が偏らないようにすること
- 温暖化対策について努力をしている企業には、減免を認める仕組みがあること
- 産業部門だけでなく、民生部門 (家庭、商業、オフィスビル等) 例外なく対象とすること
- [輸出面]

- 炭素税の徴収による増収分で、他の税の減税や社会保険の引き下げ等が行われること
- 炭素税の徴収を企業の温暖化防止のための投資等の補助金として用いること
- その他 (具体的に.....)

11-6. 仮に炭素税を導入する場合は、どの程度であれば適当だと考えますか。1つ選んで を付けて下さい。 90

- 炭素1当たり3万円程度 (ガソリン換算で1%当たり20円程度)
- 炭素1当たり1万円程度 (ガソリン換算で1%当たり6円程度)
- 炭素1当たり3万円程度 (ガソリン換算で1%当たり2円程度)
- 炭素1当たり1万円程度 (ガソリン換算で1%当たり0.6円程度)
- わからない
- その他 (具体的に.....)

11-7. 炭素税を導入した場合に徴収はどう使うべきだと考えますか。1つ選んで を付けて下さい。 91

- 一般財源とするべきである
- 温暖化対策 (植林等を含めて社会全体に還元される) のために使うべきである
- 温暖化対策の中でも特に企業向けの省エネルギー投資の促進のために使うべきである
- 減税又は社会保障負担の軽減などの対策に使うべきである
- その他 (具体的に.....)

11-8. 地球温暖化を防止するために、国内排出量取引制度の導入を図るとの考え方について、どのように思われますか。1つ選んで を付けて下さい。 92

- 排出削減を進めれば、国内排出量取引制度により、相当の利益が得られることから、内容次第ではあるが、国内排出量取引制度の導入に賛成である
- 国内排出量取引により、費用対効果の高い方法で排出削減が進められるので、内容次第ではあるが、国内排出量取引制度の導入に賛成である
- 自主的参加型で、排出量の枠の設定にあたり企業の裁量が認められる排出量取引であれば賛成である
- 自主的取組だけで十分であり、国内排出量取引の制度の導入には反対である
- 幅広い主体を対象にできる環境税により削減を図るべきであり、排出量に上限を設ける排出量取引制度の導入には反対である
- 排出量取引制度よりも規制的な措置を活用すべきであると思うので、排出量取引制度の導入には反対である
- 国内排出量取引制度の内容が不明確であるため、賛成でも反対でもない。
- その他 (具体的に.....)

問11-8において、又は に を付けた方は、次の質問にお答え下さい。その他の方は問11-1-10へお進み下さい。

11-9. どのような内容又は条件が満たされれば国内排出量取引導入に賛成できると考えられますか。最も当てはまる番号2つを選び を付けて下さい。 93

- 我が国だけでなく、他の先進国も協調して国内排出量取引制度を導入することにより、先進国間での経済競争力の低下を招かないこと
- 国際排出量取引が行われる国際市場でのシグナがあり、国際市場における排出枠の購入・売却が可能であること
- 過度に企業の経営や経済成長を圧迫しないこと
- エネルギー多消費産業の排出枠の交付に配慮するなど、業種毎に過度に負担が偏らないようにすること
- 産業部門だけでなく、民生部門 (家庭、商業、オフィスビル等) 例外なく制度の対象とすること
- その他 (具体的に.....)

11-10. 仮に排出量取引制度を導入するとした場合、経営を圧迫せず、かつ温室効果ガスの排出抑制に努力するインセンティブとなるためには、賞組額は、どの程度の排出枠であれば適当だと考えられますか。1つ選んで を付けて下さい。 94

13. 世界の森林の保全について

13- 1. 海外における森林破壊の原因として、近年、違法伐採が問題視されていますが、貴組織ではこのことについて関心がありますか、1つ選んで を付けて下さい。 99

大いに関心がある 多少、関心がある
 違法伐採が問題視されていることは知っていたが、関心はない
 違法伐採という言葉を知らなかった
 海外の森林破壊の原因としては、違法伐採より重要な問題があると考えている
 その他(具体的に.....)

13- 2. 貴組織では、世界の森林の保全の観点から木材製品 紙製品の調達に関し、現在、どのような取組を行っていますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 100

海外で植林を行い、木材製品はその植林木を原料とするものを用いている
 海外で植林を行い、紙製品はその植林木を原料とするものを用いている
 木材製品は国産材を原料とするものを用いている
 紙製品は国産材を原料とするものを用いている
 木材製品は、原料の加工、流通経路が分かっているものを用いている
 紙製品は、原料の加工、流通経路が分かっているものを用いている
 木材製品は、第三者機関によって認証された木材を原料とするものを用いている
 紙製品は、第三者機関によって認証された木材を原料とするものを用いている
 その他(具体的に.....)
 検討中である 特に取組は行っていない

問13- 2において に を付けた方は、以下の質問にお答え下さい。

13- 3. 検討しているのはどの項目ですか。13- 2の選択肢から当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 101

[]

14. 環境行政に期待する分野について 貴組織が環境への取組を推進していくために、行政にどのような支援を期待しますが、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 102

環境マネジメントシステムの構築に対する財政的援助(公的融資も含む)
 環境マネジメントシステムの導入に伴う効果の定量的な把握結果の提供
 企業、行政、NGO、住民等のパートナーシップのためのネットワークづくり
 環境報告書等による、企業、NGO、住民などのコミュニケーション促進のための支援
 優良企業等の表彰
 環境への取組や環境管理を適切に行っている企業への口コミの付与
 各種環境規制をわかりやすく記したガイドブックの作成や今後の動向に関する情報提供
 他の会社や業種の取組及び内外の動向等に関する情報提供
 環境ビジネスの成功事例の紹介
 環境規制の緩和 立入検査などの回数の削減等)
 行政によるグリーン購入(環境保全型製品の優先購入)の推進
 エコマーク等環境ラベルの普及
 製品 技術の環境保全効果について、第三者機関による客観的評価を受けられる仕組みの構築
 環境問題に対する意識向上のための環境教育
 環境問題についてわかりやすく説明できる人材の育成
 その他(具体的に.....)

1990年排出量の6%減
 1990年排出量の2%減
 1990年排出量の2%増
 その他(具体的に.....)

1990年排出量の4%減
 1990年排出量と同水準(±0%)
 わからない
 その他(具体的に.....)

12. 開発途上地域における海外事業展開の有無について 95

12- 1. 貴組織は、開発途上地域での海外事業展開を行っていますか、1つ選んで を付けて下さい。 95

行っていない
 その他(具体的に.....)

問12- 1において に を付けた方は、以下の質問にお答え下さい。その他の方は問13へお進み下さい。

以下では開発途上地域における海外事業展開(直接展開、子会社、合弁会社のほか、投融資のみの展開も含みますが、その場合は実質的に経営に参画しているものに限ります)を行っている方に、海外事業展開に関する環境配慮への取組について質問します。

12- 2. 開発途上地域での海外事業展開に当たっての環境配慮について、貴組織ではどのような取組を行っていますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。 96

海外事業展開に当たっての環境配慮を経営方針や環境方針等に明記している
 海外事業展開に関して、環境配慮のための手続き 手法 基準等を定めている
 事業展開に先立つ環境アセスメント等により環境影響を調べ、環境対策の立案を行っている
 事業展開後の環境配慮の状況について、本社が直接調査を実施している
 環境配慮の状況について、事業展開先から報告を求めている
 事業展開先に、環境保全対策のための技術支援や情報提供をしている
 事業展開先に、環境保全対策のための資金提供をしている
 事業展開先に、環境保全対策のための人材育成支援をしている
 事業展開前に直接関係のない環境貢献(植林等)を実施している
 特に取組を実施していない
 その他(具体的に.....)

12- 3. 貴組織では海外事業展開に当たっての環境配慮への取組を環境報告書等を通して公表していますか、1つ選んで を付けて下さい。 97

環境報告書に記載して公表している
 環境報告書以外の媒体を利用して公表している(具体的に.....)
 問い合わせに応じて公表している
 していない その他(具体的に.....)

12- 4. 海外事業展開先の環境対策に採用している基準(排出基準)は基本的にはどのようなものですか、1つ選んで を付けて下さい。 98

事業展開先国の法令に基づく排出基準
 日本国内の排出基準(事業展開先国の基準の方が厳しければ、厳しい方の基準)
 日本国内の基準を下回る独自の排出基準
 事業展開先国及び日本の基準を上回る厳しい独自の排出基準
 環境汚染物質の排出はないので該当しない
 その他(具体的に.....)

15.自由回答

環境にやさしい企業行動を実施していく上での問題点や行政に対して何かお気づきの点があれば、以下の自由回答欄にご自由にお書き下さい。

103

【回答項目番号】

- 地球温暖化の防止対策について
- 廃棄物・リサイクル対策について
- 環境報告書の作成、公表及びその検証等について
- 環境会計の導入、公表について
- 環境マネジメント監査などのISOの動向について
- エコマナー制度、グリーンマナー制度等、環境保全に関する推奨マナー制度について
- 環境ビジネスについて
- その他

回答項目番号

自由回答欄

回答項目番号

自由回答欄

186

回答項目番号

自由回答欄

以上でアンケートは終わります。御協力ありがとうございました。

【アンケート回答対照表】

表 1 : 1 ページ 設問 1 - 2 に係わる業種

建設業	1 総合工事業 2 職別工事業 3 設備工事業	卸売業	28 衣服・飲料・家具等 29 商社 30 その他卸売業
製造業	4 食料品・飲料・綿料・たばこ	小売業	31 百貨店
	5 繊維・衣服・その他繊維製品		32 スーパー
	6 木材・家具・木製品		33 専門店
	7 ハルブ・紙・紙加工品		34 その他
	8 出版・印刷		
	9 化学工業		
	10 石油製品・石化製品		35 飲食店
	11 プラスチック製品		
	12 ゴム製品		
	13 鉄鋼業		
14 非鉄金属	36 金融・保険		
15 金属製品	37 証券・商社取引業		
16 電気機械器具	38 保険業		
17 その他機械器具	39 その他		
18 その他製造業	40 不動産業		
電気ガス等 供給業他	19 電気業	サービス業	41 物品賃貸業
	20 ガス業		42 旅館・ホテル、その他の宿泊所
	21 熱供給業		43 洗濯・理容・浴場業
	22 水道業		44 娯楽業
運輸・通信 業	23 運輸業	その他	45 放送業
	24 通信業		46 情報サービス・調査・広告業
	25 その他関連業（倉庫業等）		47 専門サービス業（法律・会計・設計事務所等）
卸売業	26 各種商品	その他	48 医療業
	27 繊維・機械器具・建築材料等		49 その他サービス業
			50 1～49までに属さない業種又は公務

(発行)

環境省総合環境政策局環境経済課

〒100-8975 東京都千代田区霞が関 1-2-2

TEL : 03-5521-8240 FAX : 03-3580-9568

ホームページ : <http://www.env.go.jp/>